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an, MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARI
23 INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE
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STATIUNEA C.D.E.P. CRAIOVA
CIF: RO 34638448, J23/1847/2015
Str. George Enescu nr. 24, 200144 Craiova, jud. Dol
tel,; 0251-897 037, fax: 0251-563 118

hitp:/\www.icas ro; @_mall: craiova@icas.ro www.icas.ro
Operator de date cu carachar personal inregstrat sub numarul 36421

r

PROCES VERBAL C.T.E. Nr....
Avizare de receptie din /"?‘“'3‘53’3\3

A. Obiectul avizarii :
Amenajamentul U.P, IV Balta, din Ocolul silvic Tarnita, Direcfia Silvicad Mehdinti
Tipul de activitate: dezvoltare tehnologica
Faza de proiectare: redactare in concept
Beneficiar: R.N.P. ,ROMSILVA"
Contract : nr. 258/28.12. 2021,
Tipul sursei de finanfare: national - RN.P. ROMSILVA”
Domeniui de cercetare dezvollare i inovare. bioeconomie
Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii
si asimilate salarilor aferente personalului incadrat Tn proiect: conform Anexei nr. 2 din
contractul nr. 258/28.12. 2021,

B. Participanti: s W
Expert C.T.A.P. si sef sectie : -dr, ing. Florin Dorian Cojoaca .} /:'_ e TR
Director Statiune : - dr. ing. Constantin Netoiu . M‘V
Sef proiect : -ing. Gheorghe-lonut Lazar /% f“*/
Proiectant : -ing. Popa Liviu lonut _ 1‘", MWV

Reprezentant D.S.: - ing. Cristian Viad = /W ,
-

C. Constatari - Concluzii:

Din analiza documentatiei prezentate si in urma discutilor purtate, au rezultat
urmatoarele:

Scopul amenajamentulul este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publica a statului administrat de Directia Silvicd Mehedinyi, prin Ocolul silvic Tarnita,
cu respectarea regimului silvic.

Avand in vedere scopul principal, s-au stabilit urmatoarele obiective stiintifice si
tehnice:

- studiul statiunii gi al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice gi ecolegice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;
- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare §i cultura,
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Suprafata totala a unitatii de productie este de 2617,75 ha si este impartita in 164
parcele si 487 subparcele, rezultdand o suprafata medie a parcelei de 15,96 ha si a
subparcelei de 5,38 ha,;

Padurile U.P. IV Balta au fost incadrate integral in grupa I, cu urmatoarele categorii
functinale:

- 2A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotiguri si pe terenuri cu
eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de
30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrigsuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate

litologice (T II) .. 41452 ha,;
-5C - Arborete cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de
protectie (T I) 1,41 ha;

- 6J - Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin Planul de
Management, in zona de protectie stricta a ariilor naturale protejate

(T ... 897,54 ha;
- 6K - Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti, cuprinse in zona
tampon (T 1lI) .. 143,59 ha;

- 6L - Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin Planul
de Management, in zona de dezvoltare durabila a ariilor naturale
protejate (T IV) ... 1082,32 ha;

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din urmatoarele
etaje de vegetatie:

- Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) - 82%;

- Deluros de cvercete (de gorun, cer, garnitda, amestecuri dintre acestea) si sleauri de
deal (FD2) - 18%.

Solurile identificate in urma efectuarii celor 26 profile principale de sol apartin claselor
cambisoluri (36%), luvisoluri (34%), protisoluri (22%) si cernisoluri (8%), predominante fiind
urmatoarele tipuri si subtipuri de sol:

- eutricambosolurile tipice - 34%;

- luvosolurile tipice - 23%;

- litosolurile rendzinice - 17%.

S-au determinat 16 tipuri de padure, majoritare fiind:

- 421.2. Faget de deal pe soluri schelete cu flora de mull (m) - 32 %

- 421.4. - Faget de deal pe stancarie/soluri schelete de productivitate inferioara (i)-
27%.

- 513.1. - Gorunet de coasta cu Graminee si Luzula luzuloides (m) - 10%.

S-au identificat 15 tipuri de statiune, predominante fiind urmatoarele:

-5.2.4.2. - Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula Asarum - 29%;

-5.2.1.2. - Deluros de fagete < Pi, stancarie si eroziune excesiva - 21%.

Principalele caracteristici structurale (total arborete) sunt urmatoarele:

A Specii .
Specificari FA T CR [ GO T CA [ MI | CE [ ™Mo [ DR [ oT [ owm | Medie
Compozitia [%] 41 16 13 8 5 5 4 4 3 1 100
Clasa de productie 1,3 V,0 1,4 11,9 V,0 1,3 1,1 1,0 1,5 1,2 1,7
Consistenta 082 | 069 | 0,79 | 0,84 | 0,67 | 0,83 | 0,89 | 0,85 | 0,85 | 0,84 0,79
\Varsta [ani] 74 93 86 61 82 68 45 47 50 59 75
Crestere curenta
[m.cg./an/ha] 6,2 2,3 3,8 5,4 0,2 49 12,1 7,8 5,7 6,9 51
\Volum unitar [m.c./ha]l 236 45 245 97 69 180 | 314 | 245 114 193 183

S-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite, cu suprafata de 1225,91 ha;
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- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, cu suprafata de
414,52 ha;

- S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, cu suprafata de 898,95 ha.

La reglementarea procesului de productie s-au avut in vedere prevederile codului
silvic actualizat si "Normele tehnice pentru amenajarea padurilor" in vigoare.

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

a) Regimul. Tn functie de modul de regenerare al arboretelor, s-a adoptat regimul
codru pentru arboretele de fag, gorun, cer, molid, diverse rasinoase si diverse foioase tari
etc. care pot fi conduse pana la varste cand fructifica abundent si pot realiza regenerarea pe
cale naturala din samanta si regimul crang pentru arboretele de salcam care pot realiza
regenerarea pe cale vegetativa, din lastari si drajoni;

b) Compozitia - tel. S-a stabilit compozitia-tel de regenerare pentru arboretele
exploatabile, respectiv compozitia-tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete.

c) Tratamentele. Pentru recoltarea posibilitatii de produse principale s-a prevazut
tratamentul taierilor progresive in arboretele de fag, gorun, amestecuri dintre acestea si
amestecuri de fag cu rasinoase din S.U.P. "A".

n arboretele mature din S.U.P. "M" s-au prevazut tdieri de conservare.

d) Exploatabilitatea - de protectie (intreg fondul productiv fiind incadrat in grupa |
functionala).

e) Ciclul. 110 anila S.U.P. "A".

Posibilitatea de produse principale este de 870 m%an la S.U.P. "A", si un indice
de recoltare din totalul arboretelor de 0,3 m*/an/ha;

Din arboretele mature incadrate la S.U.P. "M" se poate extrage prin taieri de
conservare un volum maxim 123 m%/an.

Volumul de recoltat din produse secundare (curétiri + rérituri) este de 1364 m®/an,
din care rérituri 1331 m3/an;

Suprafata de parcurs cu lucrari de ingrijire este urmatoarea:

- degajafi ................ 1,14 ha/an;

- curdtiri ................. 7,89 hal/an;

- rarituri ................. 56,47 hal/an:;

- taieri de igiena .......... 870,80 ha/an, recoltandu-se 770 m3/an.

Lucrari de impadurire se prevad (pentru perioada de aplicare a amenajamentului) pe
o suprafata de 2,88 ha, din care completari 0,58ha;

In U.P. IV Balta, densitatea actuala a retelei de transport este de 13,1 m/ha, asigurand
un grad de accesibilitate a fondului forestier de 88%.

Caracterul de noutate al amenajamentului U.P. IV Balta consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatji;

- introducerea notjunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- implementarea masurilor prevazute in Planul de Management al Geoparcului Platoul
Mehedinti.

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului U.P. IV
Balta, din cadrul D.S. Mehedinti sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor (produse principale, secundare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier
n afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii
si atenuarea extremelor climatice s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii gi a
celor afectate de factori destabilizatori;
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- conservarea si ameliorarea biodiversitatii;
- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

C.T.E. avizeaza favorabil documentatia in forma prezentata.
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DIRECTIA SILVICA MEHEDINTI Anul aplicarii 2023
O.S. TARNITA
U.P. IV BALTA

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha

FOLOSINTE

Grupa |

Grupaall a

Total

PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPA-
DURIRII SAU REIMPADURIRII

2539,38

2539,38

PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPA-
DURIRII PENTRU CARE SE REGLEMEN-
TEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRIN-
CIPALE (Total rand A;;-As7) din care:

122591

1225,91

Al.l'
Al.3

Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regene-
rate pe cale artificiala sau naturala cu reusita
artiala

1225,91

1225,91

Al.4

Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase,
a doboraturilor de vant sau a altor cauze

Poieni sau goluri destinate impaduririi

Terenuri degradate prevazute a se impaduri

Rachitarii naturale sau create prin culturi

PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPA-
DURIRII PENTRU CARE NU SE REGLE-

MENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE
PRINCIPALE (Total rAnd A, 1-A,5) din care:

1313,47

1313,47

Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri
impadurite pe cale naturala sau artificiala cu
reusita partiala

1313,47

1313,47

Terenuri de impadurit Tn urma doboraturilor
de vant sau altor cauze

Poieni sau goluri destinate impaduririi

Terenuri degradate destinate impaduririi

TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII
SILVICE

15,10

TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisi-
puri, saraturi, mlastini, rape, ravene)

23,04

TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN
FONDUL FORESTIER

40,23

D.

Transmise prin acte normative unor
organizatii

D

Ocupatii si litigii

40,23

TOTAL U.P.

2539,38

2617,75

ENCLAVE

86,79

REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE

Categoria

1.2A

1.5C

1.6

1.6K

1.6L

TOTAL

Suprafata (ha)

414,52

1,41

897,54

143,59

1082,32

2539,38

UNITATI DE GOSPODARIRE

Unitatea

npn

=

"M

TOTAL

Suprafata (ha)

122591

898,95

414,52

2539,38

Ciclu, ani

110

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Drumuri publice For.esuere TOTAL La |nce.putl_JI La sfar§|tull n perspectiva
existente deceniului deceniului
m/ha %
3,9 9,2 13,1 88 88 100
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INDICATORUL SPECIHI
Total FA GO | CR CA MJ CE MO | DR | DT | DM
Paduri pentru care
se reglementeazs [Crupa 111225,91| 670,75 237,61 - 96,61 2,03 | 61,06 | 65,18 |47,96 35,54 9,17
recoltarea de
produse principale | Grupa| i i i i _ . . . - .
(ha) Il
Total A; (grupa I+1l) (ha) |1225,91| 670,75 |237,61| - 96,61 2,03 | 61,06 | 65,18 |47,96| 35,54 | 9,17
Total U.P. (A; + A,) (ha) |2539,38|1067,74|321,20|407,25(203,08|139,61{ 123,44 | 94,45 (91,05 77,49 |14,07
Proportia speciilor| A 100 55 19 - 8 - 5 5 4 3 1
(%) U.P. 100 41 13 16 8 5 5 4 4 3 1
Clasa de productie| A; 1,2 1,2 1,1 - 1,8 | 11,0 l,2 2 | 1m0 | m3 [ 1,9
medie U.P. 1,7 1,3 nm,4 { v,o | 1,9 | v,0 1,3 ,2 | 0,0 [ m,5 1,2
Consistenta medie A; 0,83 0,83 | 0,79 - 0,86 | 0,89 | 0,84 | 0,89 | 0,88 | 0,88 0,85
UPp. | 0,79 082 |079]069|084]067| 083 | 0,89 [0,85] 0,85 (0,84
Varsta medie (ani) A 66 67 85 - 53 31 60 45 46 39 | 53
U.P. 75 74 86 93 61 82 68 45 47 50 | 59
Fond lemnos total | A; |276276| 156796 |63058 | - 8667 | 146 | 10089 |20501 |11680| 3461 |1878
(mc) U.P. |463880 | 251857 | 78541 |18327 19676 | 9617 | 22266 | 29682 |22335| 8859 |2720
Volum unitar Ay 225 234 265 - 90 72 165 315 | 244 | 97 | 205
(mc/ha) U.P. 183 236 245 45 97 69 180 314 | 245 | 114 | 193
Indice de crestere | A 6,3 6,6 3,9 - 5,8 2,0 55 12,3 | 8,3 6,2 | 7,2
curentd (mc/an/ha)| U.P. 51 6,2 3,8 2,3 54 | 0,2 4,9 12,1 | 78 | 57 |69
P03|b|lltaf(ea_ anuala din 870 469 236 i 8 i 150 i i 2 i
produse principale (mc/an)
Volum de recoltat
din produse secundare | 1364 621 39 - 106 - 66 313 | 141 65 13
(mc/an), din care:
rarituri 1331 597 38 - 104 - 64 313 | 140 | 63 12
Volum de recoltat prin
taieri de conservare 123 108 11 - 4 - - - - - -
(mc/an)
Total posibilitate 2357 | 1198 | 286 | - | 118 | - | 216 | 313 | 141 | 72 |13
(mc/an)
Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 0,3 0,5 0,1 0,9
Degajari Cursiri Rarituri Taieri de igiend Taieri de
Lucrari de| Lucrarea conservare
ingrijire si ha ha mc ha mc ha mc ha mc
conservarel  Total 11,37 78,90 325 564,72 |13313| 870,80 7697 54,66 | 1230
Anual 1,14 7,89 33 56,47 1331 | 870,80 770 5,46 123
o . FA | o | TE | sc | ANN | P | DT | Total
Lucréri de Specia hectare
'mfifsu' Integrale 012 017 | 019 - - 021 1,61 2,30
(ha) Completari|i 0,02 0,04 0,04 0,06 0,06 0,04 0,32 0,58
Total 0,14 0,21 0,23 0,06 0,06 0,25 1,93 2,88
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Suprafata Volumul arbore- Volumul arboretelor Posibilitatea
Nivel prognoza in produciie telor exploatabile preexploatabile anuala
ha mii m® mii m® m®
2023-2032 122591 54,0 156,0 870
2033-2042 122591 - - 2800
2043-2052 122591 - - 3600
2053-2062 122591 - - 4400
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O.S. Tarnita

U.P. IV Balta

S.U.P. "A" - Codru regulat,
sortimente obisnuite

Ciclu: 110 ani
FISA INDICATORILOR DE BAZA
Nr SPECIA
crt. Indicatorul UM. STSt"g FA | co | cA | MO | CE |PIN| PI | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 | 13
Paduri pentrugrupal
care se regl. | | 1225,91| 670,75 |237,61| 96,61 65,18 |61,06(19,25(16,99|11,72|37,57| 9,17
recoltarea de
1. grupa ha i i i i i i i i i i i
produse 7 |1'5
principale
(A11-A,5) |Total 1225,91| 670,75 |237,61| 96,61 65,18 |61,06(19,25(16,99|11,72|37,57| 9,17

2. | Proportia speciilor | % | 100 | 55 19 8 5 5 | 2 | 1 1 3 1

Clasa de produc-

3. ; . - 1,2 1,2 m,2 | nLg {1 | nL2 {2 mo | e | 3 | 1,9
tie medie
4 Conmselztiznta } 0,83 | 0,83 | 0,79 | 0,86 | 0,89 | 0,84 | 0,88 |0,88| 0,88 | 0,88 | 0,85

5. Varsta medie ani 66 67 85 53 45 60 44 | 49 43 38 53

Volum mediu

6. oo m¥ha| 225 | 234 | 265 | 90 | 315 | 165 | 214 | 238 | 300 | 96 | 205
7. FO”?O';T”OS m? | 276276 |156796| 63058 | 8667 |20501[10089| 4119 |4042| 3519 | 3607 | 1878

.. 3
g, | Indicide crestere \m7an/\ oo | g5 | 39 | 58 (12355 |71 |78 111 60 | 7.2

curenta ha
. . 3
g, | Indicide crestere \man/| 5, | 55 | 27 | 19 | 55 | 24 | 35|36 56 | 1.9 | 25
indicatoare ha
10, | Posibilitateade | 3, | a70 | 469 | 236 | 8 | - |w0| - | - | - | 7 | -
produse principale
Volum de recoltat
11. din produse m3/an| 1216 550 37 83 285 66 47 47 40 48 13

secundare

12. | dincare rarituri [m*an| 1183 | 526 36 81 285 | 64 47 | 47 39 46 12

13. | Total posibilitate [m*an| 2086 | 1019 | 273 91 | 285 | 216 | 47 | 47 40 55 13

UM Principale Secundare Total

14. | Indici de recoltare m3/
0,7 1,0 1,7

an/ha

STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | [ I \Y v Vi VIIBS
(20 ani)
Suprafata-ha- | 122591 | 70,05 | 292,31 | 230,92 | 94,73 | 496,29 | 2562 15,99
% - 6 24 19 8 40 2 1
Volum - m® 276276 | 1771 | 36624 | 43948 | 31263 | 151876 | 7276 3518
% 100 1 13 16 11 55 3 1
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0O.S. Tarn

ita

U.P. IV Balta
S.U.P. "M" - Paduri supuse regimului
de conservare deosebita

Ciclu: -

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
crt. Indicatorul UM. STSt"g FA |crR|co|ca|mMi|MO|ceE| TE | DR | DT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 112 | 12 | 13
Paduri pentru grupa
care nu se | 414,52 217,36 |47,50(46,02|33,43(32,65| 6,83 | 5,51 | 3,88 | 2,35 18,99
regl. recolta-
1. rea de ha
produse 1oy 414,52 217,36 |47,50(46,02|33,43(32,65| 6,83 | 5,51 | 3,88 | 2,35 18,99
principale
(AZ.l'AZ.S)
2. | Proportia speciilor % 100 52 11 11 8 8 2 1 1 1 5
3, | Clasadeproduc- | Vo | me | v5 | Iva|ivo | vo | mo |ive|ivo | m3s|ms
{ie medie
4 Conmstlaztitznta - 0,78 | 0,79 | 0,75|0,74 | 0,80 | 0,71 | 0,90 | 0,77 | 0,80 | 0,90 | 0,81
5. Varsta medie ani 88 94 92 93 70 87 40 106 80 40 59
6. VO'”:Z h’Zed'“ m¥ha| 189 | 259 | 54 | 171 | 93 | 86 | 252 | 148 | 206 | 204 | 110
7. Fon‘io'farrnos m? | 78549 | 56252 | 2579 | 7873 | 3119 | 2817 | 1722 | 813 | 801 | 479 |2094
T . 3
g, | Indicide crestere \man/| 4 | 53 | 56 | 205 | 48 | 02 |124| 1.6 | 49 | 94 | 55
curenta ha
Posibilitatea de 3
9. L m*/an - - - - - - - - - - -
produse principale
Volum de recoltat
10. din produse m%an| 148 71 - 2 | 23 - 28 - - 7 | 17
secundare
11. din care rarituri m%an| 148 71 - 2 23 - 28 - - 7 17
Volum de recoltat
12. prin taieri de m¥an| 123 | 108 - 1 | 4 - - - - - -
conservare
13. | Total posibilitate |m%*an| 271 | 179 - 13 | 27 - 28 - - 7 | 17
UM Secundare Taieri de conservare Total
14. | Indici de recoltare | m3
0,4 0,3 0,7
an/ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I I IV v Vi VIl >
(20 ani)
Suprafata - ha - 414,52 - 40,84 31,76 44,85 231,66 36,06 29,35
% 100 - 10 8 11 56 8 7
Volum - m? 78549 - 5360 3483 6138 47929 7582 8057
% 100 - 7 4 8 61 10 10
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O.S. Tarnita

U.p. IV

Balta

S.U.P. "E" - Rezervatii pentru
ocrotirea integrala a

naturii
Ciclu: -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
. SPECIA
crt. Indicatorul U.M. sTth?:! CR | FA| MJ | ca|ceE|co | MO | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | 13
Paduri pent
igfg'npueggu grupa 898,95 | 359,75 [179.631104,03| 73,04 |56 87| 35,57 | 22,44 |40, 74| 22,96 | 1,02
|
regl.
1. [recoltarea de ha
produse |Total 898,95 | 359,75 [179,63[104,93| 73,04 56,87 | 35,57 | 22,44 | 40,74 | 22,96 | 1,02
principale
(Az1-Az3)
2. | Proportia specilor | % | 100 | 40 | 20 | 12 | 8 6 4 2 5 3 -
3, | Clasadeproduc- | v3 | vo [me | vo lmo |m2|ms | m2 | mo| ms| o
tie medie
4 Conms;tiznta . 0,75 | 0,68 0,83 | 065 |083|082|0,82|0,88]|0,82]|0,83 0,90
5. Varsta medie ani | 81 03 | 77 | 81 | 68 | 74 | 78 | 47 | 49 | 60 | 25
6. | Volum mediu | o3l 921 | 14 | 37 | 6 7 | 10| 7 7 9 3 -
la ha
7. FO”Ot'O'teaT”OS m? 109055 15748 |38809| 6654 | 7890 |11364| 7610 | 7459 [10176| 3304 | 41
.. 3
g, | Indicide crestere \m7an/\ sg | 53 | 59 | 02 | 51 | 46 | 45 |116] 70 | 52 |11.8
curenta ha
Posibilitatea de 3
9. . m’an| - - - - - - - - - - -
produse principale
Volum de recoltat
10. din produse m¥an| - - - - - - - - - - -
secundare
11. din care rarituri m3/an - - - - - - - - - - -
12. | Total posibilitate | m¥%an| - - - - - - - - - - -
UM Principale Secundare Total
13. | Indici de recoltare | m% ] ] ]
an/ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR $1 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I I IV v Vi Vil >
(20 ani)
Suprafata - ha - 898,95 5,03 57,46 | 266,62 7,52 469,61 | 61,26 31,45
% 100 - 6 30 1 52 7 4
Volum - m? 109055 15 7010 41165 2129 36839 | 13134 8763
% 100 ] 6 38 2 34 12 8
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PARTEA |

MEMORIU TEHNIC
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0. Elemente definitorii ale proiectului

1. Situatia teritorial - administrativa

2. Organizarea teritoriului

3. Gospodarirea din trecut a padurilor

4. Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere

5. Stabilirea functiilor social - economice si ecologice ale padurii si a bazelor de amenajare
6. Reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospodarire in arboretele
incadrate in tipurile | si Il de categorii functionale

7. Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara lemnului

8. Protectia fondului forestier

9. Conservarea si ameliorarea biodiversitatii

10. Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii forestiere

11. Analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor

12. Diverse
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0. ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publica a statului administrat de Directia Silvica Mehedintj, prin Ocolul silvic Tarnita,
Cu respectarea regimului silvic.

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie;

Obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statjunii si al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;
- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare si cultura.

Perioada de desfasurare: elaborarea amenajamentului pentru U.P. IV Balta este
cuprinsa intre 15.05.2022 si 02.12.2023 si cuprinde mai multe faze/activitati desfasurate:
teren, redactare, definitivare, GIS, analize sol, etc.

Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. "ROMSILVA";

Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii
si asimilate salariilor aferente personalului Tncadrat in proiect: conform devizelor postcalcul
intocmite in baza Anexelor nr. 1-4 si 6 din contractul nr. 26285/27.12.2021/258/28.12.2021,

Caracterul de noutate al amenajamentului U.P. IV Balta consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatji;

- introducerea notjiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- implementarea masurilor prevazute in Planul de Management al Geoparcului Platoul
Mehedinti.

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului U.P. IV
Balta, din cadrul D.S. Mehedinti sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor (produse principale, secundare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier
n afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si
rupturilor de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii
si atenuarea extremelor climatice s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a
celor afectate de factori destabilizatori;

- conservarea gsi ameliorarea biodiversitatii;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.
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1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1. Elementele de identificare a unitatii de productie

Padurile, terenurile destinate impaduririi, cele care servesc nevoilor de cultura,
protectie si productie constituite in U.P. IV Balta, din cadrul O.S. Tarnita, D.S. Mehedinti, sunt
fond forestier national proprietate publica a statului.

Acestea sunt situate pe raza comunelor Bala, Balta, Balvanesti, llovat, Isverna,
Godeanu si Podeni din judetul Mehedinti.

Geografic, padurile sunt situate in partea de nord a podisului Mehedint;.

Fitoclimatic, teritoriul U.P. IV Balta este situat in urmatoarele etaje de vegetatie:

- "Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete" (F.D.3) - 82%;

- "Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita, amestecuri dintre acestea) si
sleauri de deal " (F.D.2) - 18%.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative se prezinta astfel:

Tabelul 1.1.1.
Comuna | Judetul Parcele componente Su_png?ta
Bala 134%, 136%, 142%, 143-147, 148%, 278, 279%, 284D% 195,54

1-4, 6-22, 23%, 31%, 38-45, 46%, 47-55, 59-62, 66, 71-73, 78-90, 81%,
92%, 93%, 98%, 99%, 100, 103%, 104, 105%, 127%, 128%, 133%, 148%,
Balta 149%, 150%, 155%, 156-157, 160-161, 164%, 187, 190-191, 193, 207, 1091,45
239-240, 242, 267, 269%, 279%, 281-282, 283D%, 284D%, 285D-286D,

287D%, 290D%, 292D

Balvanesti| Mehedinti 46% 0,27
Godeanu 23%, 24-27, 30, 31%, 280 77,04
llovat 32-37, 149%, 150%, 279%, 283D% 224,40
91%, 92%, 93%, 94-97, 98%, 99%, 102, 103%, 105%, 106-125, 127%,
Isverna 128%, 129, 133%, 134%, 135, 136%, 137-138, 140, 142%, 269%, 270-274, 1015,53
276-277, 284D%, 287D%, 288D-289D, 290D%, 291D
Podeni 155%, 164% 13,52
Total judetul Mehedinti 2617,75
TOTAL U.P. IV 2617,75

Mentionam ca teritoriul U.P. IV Balta se suprapune integral cu Geoparcul Platoul
Mehedinti si partial cu aria naturala protejata de interes comunitar ROSCI0198 Platoul
Mehedinti, cuprinsa in reteaua ecologica Natura 2000.

1.2. Vecinatati, limite, hotare
U.P. IV Balta este cuprinsa in cadrul urmatoarelor limite si hotare:

Tabelul 1.2.1.

Hotare

Limite si hotare
Felul Denumirea
Culmea Gura Carmazane
Culmea Magura
Culmea Cuca inalta
naturale | Dealul Sesului Liziera padurii
N U.P.V Cosustea Culmea Nadanova si borne
Culmea Fluerea
Valea Draghesti
Dc 50 Isverna - intersectie DJ670
DJ670 Baia de Arama - Drobeta-Turnu Severin

Puncte Vecinatati

artificiale

0.S.Baia de Arama |naturale | Cracul Sulitei
Cracul Racova
U.P.ll Bala naturale [ DI. Delantului
E Culmea Dilmei Liziera padurii
Cracul Balaban si borne
Cracul Balabanu Mic
Cracul Cercoveanu
Culmea Jdevina

U.P.l Rudina naturale
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Tabelul 1.2.1. (continuare)

Puncte

Vecinatafi

Limite si hotare

Felul

Denumirea

Hotare

0O.S.Drobeta
Turnu Severin

naturala

Culmea Tasului
Cracul Tutmanului
Cracul Nevatu

artificiala

DJ670 Baia de Arama - Drobeta-Turnu Severin

Liziera padurii si

borne

0O.S.Drobeta
Tr.Severin

naturala

Dealul Sirocii

Dealul Gornentu

Valea Topolnita

Dealul Baliii

Cornetul lui Bobic
Culmea Tabuceava
Dealul Matestilor
Dealul Hohirlei
Culmea Cucuiul cu Pini

Liziera padurii si

borne

1.3. Trupuri de padure componente

Fondul forestier proprietate publica a statului din U.P. IV Balta este constituit din
urmatoarele trupuri de padure:
Tabelul 1.3.1.
Denumirea Comuna Distanta in km. pana
Nr. . Supraf.| Tnraza Gara C.F.R. la.....
trupului de Parcele componente o Judetul S
crt. padure - ha - careia se ’ de destinatie com. | ocol Gara
afla ' CFR
Raul Topolnita 1-4, 6-19, 31% 206,78 | Balta | Mehedinti Dr.Tr.Severin| 3 25 46
1 Paraul Baliji 31%, 280 9,14 |Godeanu | Mehedinti Dr.Tr.Severin| 3 25 46
Total 215,92 - - - - - -
Valea Proita 20-22, 23%, 59,75 Balta | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 4 25 48
2 | Valea Carpen 23%, 24-27, 30 67,90 |Godeanu | Mehedinti Dr.Tr.Severin| 4 25 48
Total 127,65 - - - - - -
41-45, 46%, 47-55, - .
; Valea Criva 59-62, 66, 282 248,23 | Balta | Mehedinti Dr.Tr.Severin| 4 22 48
46% 0,27 [Balvanesti| Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 4 22 48
Total 248,50 - - - - - -
Ogasul Valailor 38-40 61,57 Balta | Mehedinti Dr.Tr.Sever?n 4 22 51
4 32-37 141,06 | llovai [ Mehedinii |Dr.Tr.Severin| 4 22 51
Total 202,63 - - - - - -
147, 1248%?&/379%’ 72,12 Bala Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 7 22 51
Cosustea 71,79, 88, 127%, 128%, o _
(bazinetul 133%, 148%, 149%, | 88,08 Balta | Mehedin{i [Dr.Tr.Severin| 7 22 51
5 mijlociu) 150%, 279%, 284D% _ __ _
149%, 150% 82,29 llovat | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 7 22 51
1217:;20/01228;/40[)%/59 95,22 | Isverna | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 7 22 51
Total 337,71 - - - - - -
Ogasul - .
6 o 80-87, 286D 93,22 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 22 7 52
Vladailor
Ogasul 8382%(21(2379;%) 32,27 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 20 6 53
7 Obrejelor 283D% 1,05 llovat | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 20 6 53
91%, 92%, 287D% 5,59 [ Isverna | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 20 6 53
Total 38,91 - - - - - -
93% 0,19 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 20 5 54
g | Cemavar 93%'2%‘;'828158'125’ 188,09 | Isverna | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 20 | 5 | 54
Total 188,28 - - - - - -
Cornetul 98%, 99%, 100 52,58 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 18 3 55
9 Babelor 98%, 99% 47,69 | Isverna | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 18 3 55
Total 100,27 - - - - - -
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Tabelul 1.3.1.(continuare)

Comuna Distanta in km. pana
Nr. Den.umirea_l Parcele componente Supraf.| in raza | etul Gara C_.F.R_. la.....
crt. | bazinetului - ha - |careia se ’ de destinatie com. | ocol Gara
afla ' CFR
Valea - .
10 A 72-73, 78, 285D 33,29 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 22 51
Dejderiului
Valea 103%, 104, 105% 26,84 | Balta | Mehedinii Dr.Tr.Severin| 15 58
11 Nadanova 102, 1820/100305% 90,55 | Isverna | Mehedinii Dr.Tr.Severin| 15 58
Total 117,39 - - - - - -
Valea - .
12 - 110-122 368,16 | Isverna | Mehedinii [Dr.Tr.Severin| 16 3 57
Cerboaiei
134;/:1’3%55? ’217?32%’ 123,42| Bala Mehedin{i [Dr.Tr.Severin| 18 10 59
Valea 290D% 0,14 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 18 10 59
13 Lapusnicu 134%, 135, 136%,
137-138, 140, 142%, |164,34| Isverna | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 18 10 59
290D%, 291D
Total 287,90 - - - - - -
Valea 155%, 156 13,68 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 24 3 45
14 Gornentu 155% 6,67 Podeni | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 24 3 45
Total 20,35 - - - - - -
15 Sfodea 157,160-161, 281D | 41,99 - - - - - -
Valea 164% 12,88 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 25 2 55
16 | Ponorelului 164% 6,85 | Podeni | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 25 2 55
Total 19,73 - - - - - -
17 | Péaraul Balta | 187, 190-191, 193, 207 | 55,37 Balta | Mehedin{i [Dr.Tr.Severin| 18 2 55
18 OgaE‘f“' de sub 267, 292D 42,47 | Balta |Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 18 | 2 | 55
raniste
19| Valea 239-240, 242 12,25 | Balta | Mehedinti [Dr.Tr.Severinl 20 | 4 | 55
ostestilor
Moara lui 269% 9,87 Balta | Mehedinti |Dr.Tr.Severin| 18 3 56
20 Traila 269% 1,76 | Isverna | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 18 3 56
Total 11,63 - - - - - -
Cosustea
21 (bazinul 270-272 39,47 | Isverna | Mehedinti [Dr.Tr.Severin| 20 4 54
superior)
Valea - .
22 ; 273-274, 276-277 14,66 | Isverna | Mehedinii [Dr.Tr.Severin| 20 5 54
Surupinele
TOTAL U.P. IV 2617,75 - - - - - -

1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului

Fondul forestier proprietate publica a statului din U.P. IV Balta este administrat de
REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA, prin Directia Silvica Mehedinti, respectiv
Ocolul silvic Tarnita din cadrul acesteia.

1.4.2. Administrarea fondului forestier proprietate privata

Pe teritoriul U.P. IV Balta, fondul forestier proprietate privata apartine persoanelor
fizice si juridice, fiind constituit din suprafetele de padure predate in baza legilor fondului
funciar, ca urmare a reconstituirii dreptului de proprietate.
Astfel, pe parcursul aplicarii amenajamentului expirat s-au predat conform Legiilor
fondului funciar (Legea 1/200 si Legea 247/2005) suprafata de 168,01 ha.
Mentionam ca anterior intrarii in vigoare a amenajamentului expirat s-au predat
2466,12 ha in baza legilor fondului funciar.
Administrarea acestor paduri se face de catre proprietarii acestora, conform legislatiei
actuale Tn vigoare, cu respectarea regimului silvic, sau prin ocoale silvice autorizate.
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1.5. Vegetatie forestiera situata in afara fondului forestier national

In evidentele O.S.Tarnita, la data intocmirii amenajamentului nu se afla terenuri
acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier national.

Pe parcursul aplicarii amenajamentului, Ocolul silvic Tarnita va identifica si nregistra
toate terenurile cu vegetatie forestiera din limitele teritoriale ale unitatii de productie. Acestea
vor fi administrate de catre detinatorii legali, sub controlul organelor silvice.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Propusa prin tema de proiectare, analizata si avizata in Conferinta | de amenajare din
26.01.2022, U.P. IV Balta pastreaza numarul, limitele si denumirea de la amenajarea
precedenta.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si a subparcelarului

La actuala amenajare s-a mentinut numerotarea parcelelor de la amenajarea prece-
denta. Limitele parcelelor sunt reprezentate prin forme de relief evidente (culmi, vai) si
drumuri cu caracter permanent, sau liziere, in cazul parcelelor izolate.

Urmare a masuratorilor efectuate pe limitele de parcela materializate in teren si
transpunerii acestora pe planul topografic de baza, s-a constatat ca, in unele situatii, limita
materializata in teren nu corespunde cu cea existenta pe planul amenajistic. S-a procedat
astfel, la corectarea limitelor parcelare de pe planul topografic in concordanta cu realitatea
din teren, iar diferentele grafice de suprafata dintre asamblarea existenta pe planul de baza
si realitatea din teren s-au inregistrat la "compensari intre parcele" (tabelul 2.4.2.2.1.). Suma
compensarilor pe plus este egala cu cea pe minus. Este cazul parcelelor: 1-4, 6-7, 17, 18-20,
25-26, 44, 47-48, 54-55, 78-81, 93-98, 103-104, 114-115, 133-138, 141-144, 149-150 si 274.

Delimitarea si materializarea parcelarului a fost efectuata de catre personalul de teren al
ocolului silvic si corespunde cerintelor de ordin tehnic impuse de normele tehnice in vigoare.

Delimitarea si materializarea subparcelarului a fost executata de catre proiectant
respectandu-se normele tehnice de amenajarea padurilor actuale.

Subparcelarul a suferit modificari datorita lucrarilor executate intre cele doua
amenaijari si analizei aprofundate a arboretelor pe baza de cartari stationale la scara mijlocie.

Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar au fost pastrate, noile subparcele
primind indicative alfabetice n continuare.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Marimea medie, minima si maxima a parcelelor si subparcelelor este data in tabelul ce
urmeaza:

Tabelul 2.2.1.1.
PARCELA SUBPARCELA
Anul Suprafata - ha - Suprafata - ha -

amenajarii Nr. Medie Min. Max. Nr. Medie Min. Max.
parcela parcela u.a. u.a.
0,80 47,00 0,2 47,00

1983 158 23,60 130 118 540 6,90 SaF 118
0,20 53,70 0,10 51,30

1993 288 16,80 176 98 732 6,60 28C 98C
1,00 51,30 0,10 51,30

2003 183 20,50 130 98 538 6,90 48C 98
0,30 51,21 0,07 51,21

2013 167 16,54 282 98 438 6,31 116D 98
0,10 50,74 0,05 50,74

2023 164 15,96 578 08 487 5,38 1B 98

Cu privire la marimea maxima a parcelei (30,0 ha) si cea minima a subparcelei (0,5
ha), se precizeaza ca limitele respective nu au putut fi respectate intocmai, datorita conditjilor
de teren, caracteristice pentru fiecare caz in parte, precum si a mentinerii, pe cat posibil, a
parce-larului si subparcelarului din vechiul amenajament.

2.2.2. Situatia bornelor
Situatia amplasarii bornelor si numerotarea acestora este data in tabelul de mai jos:
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Tabelul 2.2.2.1.
Nr. Denumlrga trupulu Numerotarea bornelor Numarul Felul bornelor Parcelele unde sunt amplasate
crt. de padure bornelor
1-4, 6, 8-13, 15-20, 23-25, 28-30,
Raul Topolnita | 33-38, 38bis, 39-41, 58-62, 518- _ .
L1 (Paraul Balti) |519, 588-598, 601-619, 621-625,| 102 | Piatra naturala 1-19, 31, 280
804-830
. 42-45, 48, 50, 50bis, 51-55, 57, _— o
2. Valea Proita 520521, 628-640, 831-838 36 piatra naturala 20-27, 30
3. Ogasul Vilor 65-66, 68_78’883%_83’ 641-649, 27 piatra naturala 32-40
79, 84-90, 93, 95-101, 103-107,
4, Valea Criva 111, 113, 119, 650-681, 686-691, 73 piatra naturala 41-55, 59-62, 66, 282
840-850
139, 141, 143-144, 161, 161bis,
178-179, 265-268, 270-271, 275,
5 Cosustea 277-278, 286-289, 329-332, 49 iatrs naturals 71, 79, 88, 127-129, 133, 147-150,
’ (bazinul mijlociu) [334-340, 692-693; 720-722, 728, P 279, 284
735-736, 800-801, 803, 856-859,
876-877
. 164, 172-177, 524, 589bis, o .
6. Ogasul Viadailor 700-719, 723, 860-864 35 piatra naturala 80-87, 286
. 181-184, 186, 188, 272, 530, - o
7. Ogasul Obrejelor 724-727, 729-734 18 piatra naturala 89-90, 92, 283, 287
189-201, 190bis, 253, 257, - N
8. Cerna Virf 260-261, 531 737-744, 865-868 31 piatra naturala 91, 93-97, 123-125, 288, 289
9. Cornetul Babelor 202-206; 532-533 7 piatra naturala 98-100
10. | Valea Dejderiului 146, 158'1598’561?35298’ 745-746,| 45 piatra natural 72,73, 78, 285
216-223, 225-228, 230, 301-303,
11. | Valea Nadanova | 541-542, 545, 746bis, 747-761, 39 piatra naturala 102-109, 293
869-872
162bis, 166bis, 231-237,
. 240-242, 244-252, 244bis, o .
12. | Valea Cerboaiei 504-505, 547-550, 762-772, 42 piatra naturala 110-122, 273, 274
873-875
290-292, 294-300, 304-305, 310,
13. | Valea Lapusnicu (314, 317, 558-561, 773-783, 878 38 piatra naturala 134-138, 140-146, 291
885
345-350; 349bis; 350bis; N .
14. Valea Gornenfu 562-563: 784-787, 886-888 17 piatra naturala 155-156
351-352; 356-359; 361; 564-566; o .
15. Sfodea 788-793. 889-894 22 piatra naturala 157, 160, 161, 281
16. | Valea Ponorelului 364-366 3 piatra naturala 164
Piriul Balta . . .
17. (Ogasul de sub 207, 393-395; 398-399; 568-571, 12 piatra naturald | 187, 190-191, 193, 207, 267, 292
. 896-897
Braniste)
18. | Valea Costestilor 459; 462; 574-575 4 piatra naturala 239-240, 242
19. Moara lu Traila 492-493; 796-797 4 piatra naturala 269
20. Cosustea. 495-503 9 | piatra naturals 270-272
(bazinul superior)
21. | Valea Surupinelor 512-513; 516-517; 581 5 piatra naturala 276, 277
Total - 588 - -

In fondul forestier proprietate publicid a statului din U.P. IV Balta existd 588 borne
amenajistice amplasate la intersectia liniilor parcelare, la intersectiile acestora cu limita
padurii fie cu terenuri agricole, fanete cat si cu padurea particulara, precum si pe liziera, in
punctele de contur caracteristice.
La actuala amenajare s-au mentinut, pe cat posibil, numerotarea si locul de amplasare
al bornelor existente.
Facem mentiunea ca bornele existente in parcelele retrocedate au fost predate odata
Cu acestea noilor proprietari.
De asemenea, bornele 804-897 vor fi amplasate la teren de catre O.S. Tarnita,
acestea delimitand fondul forestier de stat de cel privat in baza legilor funciare.
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Reconditionarea bornelor, precum si inlocuirea celor disparute se va face de catre
personalul de teren al Ocolului silvic Tarnita, ori de cate ori este necesar.

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul din amenajamentul precedent si cel actual

Tabelul 2.2.3.1.
Numarul parcelei din amenajamentul intocmit in anul: .......
2013 2023 2013 2023
U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta
1% 1 72% 72
1% Predat legi fond funciar 72% Predat legi fond funciar
2% 2 73% 73
2% Predat legi fond funciar 73% Predat legi fond funciar
3% 3 78% 78
3% Predat legi fond funciar 78% Predat legi fond funciar
4% 4 79% 79
4% Predat legi fond funciar 79% Predat legi fond funciar
5 Predat legi fond funciar 80% 80
6% 6 80% Predat legi fond funciar
6% Predat legi fond funciar 81% 81
7% 7 81% Predat legi fond funciar
7% Predat legi fond funciar 82-92 82-92
8 8 93% 93
9% 9 93% Predat legi fond funciar
9% Predat legi fond funciar 94-100 94-100
10-15 10-15 102-105 102-105
16% 16 106% 106
16% Predat legi fond funciar 106% Predat legi fond funciar
17 17 107 107
18% 18 108% 108
18% Predat legi fond funciar 108% Predat legi fond funciar
19% 19 109% 109
19% Predat legi fond funciar 109% Predat legi fond funciar
20 20 110-112 110-112
21% 21 113% 113
21% Predat legi fond funciar 113% Predat legi fond funciar
22-25 22-25 114-125 114-125
26% Predat legi fond funciar 127-129 127-129
27 27 133% 133
30-47 30-47 133% Predat legi fond funciar
48% 48 134% 134
48% Predat legi fond funciar 134% Predat legi fond funciar
49 49 136-137 135-137
50% 50 138% 138
50% Predat legi fond funciar 138% Predat legi fond funciar
51% 51 140 140
51% Predat legi fond funciar 141+142% 142
52% 52 142% Predat legi fond funciar
52% Predat legi fond funciar 143% 143
53% 53 143% Predat legi fond funciar
53% Predat legi fond funciar 144-150 144-150
54% 54 155% 155
54% Predat legi fond funciar 155% Predat legi fond funciar
55% 55 156% 156
55% Predat legi fond funciar 156% Predat legi fond funciar
59 59 157% 157
60% 60 157% Predat legi fond funciar
60% Predat legi fond funciar 160-161 160-161
61-62 61-62 164 164
66% 66 187 187
66% Predat legi fond funciar 190-191 190-191
67 Predat legi fond funciar 193 193
71 71 207% 207




29

Tabelul 2.2.3.1.
Numarul parcelei din amenajamentul intocmit in anul: .......
2013 2023 2013 2023
U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta

207% Predat legi fond funciar 281-282 281-282
239-240 239-240 283D 283D
242 242 284D 284D
267 267 285D 285D
269 269 286D 286D
270% 270 287D 287D
270% Predat legi fond funciar 288D 288D
271-274 271-274 289D 289D
276-279 276-279 290D 290D
280% 280 291D 291D
280% Predat legi fond funciar 292D 292D

2.2.4. Corespondenta intre subparcelarul din amenajamentul precedent si cel actual

Tabelul 2.2.4.1.
Numarul subparcelei din amenajamentul precedent si cel actual
u.a. vechi u.a. nou u.a. vechi u.a. nou u.a. vechi u.a. nou
U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta
1A%+B 1A A% D 21% Predat legi funciare
A% B A% E 22(A-B)% 22A-B
C% C 9A% Predat legi funciare 22% Predat legi funciare
D,N D, N 10A-B 10A-B 23(A-C)% 23A-C
1C% Predat legi funciare C% C 23% Predat legi funciare
2A%+F+H% 2A D+C% D 24% 24A
B%+C% B E-G E-G 24% B
- C C% H 24% Predat legi funciare
D D 11A% 11A 25A-C 25A-C
H% E B-C B-C M% D
G F A% D M% M
2% M 12A% 12A 26A 26A
2A%B%CY%EY% |Predat legi funciare B% B B% B
3A-B 3A-B A% C C-E C-E
C% C A% D B% F
D% D B% E 26% Predat legi funciare
E-F E-F 13A% 13A 27A% 27A
- G B B B B
3C%D% Predat legi funciare A% C A% C
4A% 4A 14A-F 14A-F M, N M, N
B% B 15A-D, M 15A-D, M 30% 30A
C-D C-D 16A% 16A 30% B
A% E B% B 31A 31A
B% F C%+A% C B% B
A% G A% D R R1
4A%B% Predat legi funciare A% E B% R2
5% 5 16A%B%C% | Predat legi funciare 31% Predat legi funciare
5% Predat legi funciare 17A-C 17A-C 32A-B 32A-B
6A 6A 18A% 18 33% 33A
B% B 18A%B Predat legi funciare 33% B
C% C 19A% 19A 34 34
D-E D-E B+A% B 35A% 35A
- F A% C B B
N N A% D C+A%+E% C
6% Predat legi funciare N N D D
7B% 7 19% Predat legi funciare E% E
7% Predat legi funciare 20A-B 20A-B 36A% 36A
8A-C 8A-C 21A 21A B-C B-C
9A% 9A B% B A% D
B% B C% C 37A+B% 37A
B% C B% D B% B
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Tabelul 2.2.4.1.(continuare)

Numarul subparcelei din amenajamentul precedent si cel actual

u.a. vechi u.a. hou u.a. vechi u.a. hou u.a. vechi u.a. nou
U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta
B% C 60% Predat legi funciare E E
38% 38A 61 61 D% F
38% B 62 62 91 91
39A% 39A 66M% 66M 92A-B 92A-B
B-D B-D 66ABM% Predat legi funciare 93A% 93A
A% E 67M Predat legi funciare B% B
A% F 71A-B 71A-B C-D C-D
40A-B 40A-B 72A% 72A - E
41A-C 41A-C B% B 93A% M
42 42 C-D C-D 93B% Predat legi funciare
43A% 43A E% E 94A%+E 94A
B-E B-E A% F B+A% B
A% F 72A%BYEY%F | Predat legi funciare C-D C-D
44A-F 44A-F 73A% 73M 95A-B 95A-B
45A% 45A B% A 96A%+B% 96A
B+A% B 73A%+B%+C | Predat legi funciare B% B
C-D C-D 78C 78A C C
46A-C 46A-C B% B A%+B% D
M% D 78A%+B% M 97A% 97A
M% M 78% Predat legi funciare B B
47A-B 47A-B 79A% 79A C% C
48A% 48A B-E B-E D+C% D
B-C B-C 79% M A% E
A% D 79A% Predat legi funciare A% F
A% E 80A-B 80A-B 98 98
48% Predat legi funciare D% C 99 99
49A% 49A D% D 100A-B 100A-B
B% B E E 100C acftualizare Iimité
ond forestier
C-D C-D F% F 102 102
A% E G-H G-H 103A-B 103A-B
B% F - | 104A% 104A
50A 50A - J B B
B% B - K A% C
C C N N 105A-B 105A-B
B% D 81A 81A 106A%+B% 106A
B% M M% B B% B
50% Predat legi funciare M% M 106% Predat legi funciare
51A% 51A 81% Predat legi funciare 107A-B 107A-B
B%+A% B 82A 82A 108A% 108A
Cc C B% B B% B
51A%B% Predat legi funciare M M B% C
52A% 52A B% N 108% Predat legi funciare
B+A%+C B 83A-B 83A-B 109% 109
E C 84A-B 84A-B 109% Predat legi funciare
D D 85A-E 85A-E 110A% 110A
A C A C F% F B B
52A% Predat legi funciare G G A% C
53A% 53A F% H A% M
B B 86A, N 86A, N 111A-D 111A-D
53A% Predat legi funciare 87A-B, N 87A-B, N 112 112
54A% 54A 88A+B 88A 113A% 113A
B+C% B D B B B
54A%C% Predat legi funciare C C C+A% C
55D 55 N1-N2 N1-N2 D-E D-E
55% Predat legi funciare 89A-C 89A-C 113% Predat legi funciare
59M 59M 90A-C 90A-C 114A% 114A
60A-B 60A-B D% D B B
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Tabelul 2.2.4.1.(continuare)

Numarul subparcelei din amenajamentul precedent si cel actual

u.a. vechi u.a. nou u.a. vechi u.a. nou u.a. vechi u.a. nou
U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta U.P. IV Balta
A% C C%+E+141 C 191 191

115A-B 115A-B D D 193 193
116A-D 116A-D 142C% Predat legi funciare 207A% 207A
117 117 143A% 143A B+A% B
118 118 B% B A% C
119 119 C-G C-G A% D
120 120 143A%B% Predat legi funciare A% M

121A-B 121A-B 144% 144A 207A% Predat legi funciare
122A-B 122A-B 144% B 239A, M 239A, M
123N 123N 144% C 240 240
124A%+B+C 124A 145 145 242 242
A% B 146A-B 146A-B 267 267
125A-B 125A-B 147A-B 147A-B 269 269
127A-C, N 127A-C, N 148A-B 148A-B 270% 270A
128 128 149A-B 149A-B 270% 270B
129 129 149% Predat legi funciare 270% Predat legi funciare
133A 133A 150A% 150A 271 271
B% B B% B 272A+B 272
C% C A% C 273 273
D D B% D 274 274
B% E 155A-B 155A-B 276A-B 276A-B
C% F 155% Predat legi funciare C+D C
C% G 156% 156 G+H D
133C% Predat legi funciare 156% Predat legi funciare E E
134% 134 157A% 157A I F
134% Predat legi funciare A% B 277M 277TM
135A% 135A A% C 278M 278M
B+A% B N N 279 279
C% C A% R 280% 280A
D+C% D 157A% Predat legi funciare 280% 280M
E E 160A% 160A 280% Predat legi funciare
C% F B% B 281 281
136 136 C C 282P 282P
137A% 137A A% D 283D 283D
B% B B% E 284D 284D
C+A% C M1-M2 M1-M2 285D 285D
B% D 160% M3 286D 286D
138A% 138A 161A-C 161A-C 287D 287D
B B D+E D 288D 288D
A% C F E 289D 289D
A% D M% M 290D 290D
138% Predat legi funciare 161% Predat legi funciare 291D 291D
140M 140M 164 164 292D 292D
alipita la
141 parcela 142 187A-B 187A-B - -
142A-B 142A-B 190A-B 190A-B - -
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de
baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice s-au folosit planuri
aerofotogrametrice cu curbe de nivel - foi volante - la scara 1:5000 editate de I.G.F.C.O.T. In
anii 1975 (pentru 67% din suprafata) si 1988 (pentru restul suprafetei - 33%),
corectate/actualizate cu ortofotoplanuri recente si masuratori efectuate cu tehnologie GPS.
Planurile de baza utilizate la actuala amenajare au fost folosite si la amenajarea precedent,
(cu exceptia ortofotoplanurilor).

Dispozitia schematica (cartograma) acestor planuri este urmatoarea:

Tabelul 2.3.1.1.
L-34-118-A
b-1-11I b-1-1V b-2-1lI
a-3-Il a-4-1 a-4-l b-3-I b-3-lI b-4-1
a-3-Iv a-4-1v a-4-1ll b-3-1lI b-3-IV b-4-1lI b-4-IV
c-2-| c-2-11 d-1-1 d-1-1l d-2-1 d-2-Il
c-2-1l c-2-IV d-2-11i d-1-1v d-2-11i d-2-1IV
c-4- c-4-l d-3-I d-3-1I d-4-1 d-4-11
c-4-lll c-4-IV d-3-11i d-3-1vV
L-34-118-C
| | a-2-11 | b-1-1 | | |

In tabelul urmator se prezinta suprafata fondului forestier proprietate publica a statului pe
fiecare plan in parte:

Tabelul 2.3.1.2.
I;Irrt Planuri de baza Scara Parcele componente Su_pggfz_—nta
1. L-34-118-A-a-3-I| 1:5000 240 5,27
2. L-34-118-A-a-3-1V 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
3. L-34-118-A-a-4-| 1:5000 242 1,53
4. L-34-118-A-a-4-11 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
5. L-34-118-A-a-4-lll 1:5000 239 5,45
6. L-34-118-A-a-4-1V 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
7. L-34-118-A-b-1-11I 1:5000 109% 1,24
8. L-34-118-A-b-1-1V 1:5000 271% 12,39
9. L-34-118-A-b-2-11| 1:5000 110, 111%, 112%, 271%, 272 68,69
10. | L-34-118-A-b-3-I 1:5000 102, 103%, 104%, 105-108, 109%, 290D 112,52
11. L-34-118-A-b-3-1I 1:5000 116%, 117%, 118%, 119%, 120%, 121%, 122%, 270 176,39
12. | L-34-118-A-b-3-lli 1:5000 100%, 103%, 104%, 267%, 269 19,41
13. | L-34-118-A-b-3-IV 1:5000 [91%, 94%, 95%, 96-99, 100%, 121%, 122%, 267%, 289D%| 247,26
. 111%, 112%, 113-115, 116%, 117%, 118%, 119%, 120%,
14. | L-34-118-A-b-4-I 1:5000 1229, 273-274, 276% 136,52
. 122%, 123-124, 125%, 137%, 138%, 140, 142%, 276%,
15. L-34-118-A-b-4-11I 1:5000 277, 284D%, 289D%, 291D% 78,29
16. | L-34-118-A-b-4-1V 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
17. L-34-118-A-c-2-1 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
18. L-34-118-A-c-2-1| 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
19. | L-34-118-A-c-2-lll 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
20 | L-34-118-A-c-2-IV 1:5000 164, 187%, 191%, 193% 55,67
21 L-34-118-A-c-4-1 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
1:5000 | 1%, 2%, 3%, 4%, 6%, 13%, 14%, 15%, 16%, 17%, 155%,
22 | L-34-118-Ac4 156%, 157%, 160-161, 292D% 88,52
23 | L-34-118-A-c-4-lll 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
1:5000 |1%, 2%, 3%, 4%, 16%, 17%, 18-21, 22%, 23%, 24%, 25%,
24 | L34-118-Acalv 26-27, 30-31, 155%, 156%, 157%, 280-281, 292D% | />89
25 L-34-118-A-d-1-| 1:5000 83%, 84%, 85%, 91%, 207, 267% 42,29
1:5000 78%, 79%, 80%, 81%, 82, 84%, 85%, 86-90, 91%, 92-93,
26 | L-34-118-A-d-1-ll 94%, 95%, 127%, 129%, 267%, 286D%, 287D, 288D | 9454
27 | L-34-118-A-d-1-1ll 1:5000 9%, 10%, 62%, 83%, 187%, 190, 191%, 193%, 282 29,01
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Tabelul 2.3.1.2.(continuare)

l(\:lrrt Planuri de baza Scara Parcele componente Sl{prr]zf?’ga
1:5000 32%, 33%, 34, 35%, 40%, 41%, 60%, 61, 62%, 66, 72%,
28 | L-34-118-A-d-1-IV 73, 78%, 80%, 81%, 283D%, 285D% 75,05
1:5000 79%, 125%, 127%, 128, 129%, 133%, 134%, 135-136,
29 L-34-118-A-d-2-1 137%, 138%, 142%, 143, 144%, 145%, 146%, 278, 284D%,| 253,39
286D%, 291D%
30 L-34-118-A-d-2-1I 1:5000 142% 1,41
32%, 71, 72%, 78%, 79%, 133%, 134%, 144%, 145%,
31 | L-34-118-A-d-2-llI 1:5000 146%, 147, 148%, 149%, 150%, 279, 283D%, 284D%, 275,56
285D%
32 | L-34-118-A-d-2-IV 1:5000 148% 2,53
. 6%, 7-8, 9%, 10%, 11-12, 13%, 14%, 15%, 16%, 48%, 49%,
33 L-34-118-A-d-3-I 1:5000 50%, 53%. 54-55. 59, 292D% 133,02
. 32%, 33%, 35%, 36, 37%, 38%, 39, 40%, 41%, 42-44, 45%,
34 L-34-118-A-d-3-lI 1:5000 46%, 47, 48%. 49%, 60% 253,06
0, 0, 0 0, 0, 0, 0, 0, 0, -
35 | L-34-118-A-d-3-1II 1:5000 15%, 16%, 21%, 22%, 23 A)5,320;:;/0, 25%, 49%, 50%, 51-52, 94.78
36 | L-34-118-A-d-3-IV 1:5000 37%, 38%, 45%, 46%, 49% 22,37
37 L-34-118-A-d-4-1 1:5000 32%, 148%, 149%, 150%, 283D% 54,64
38 L-34-118-A-d-4-ll 1:5000 148%, 149% 1,06
39 L-34-118-C-a-2-11 1:5000 Fara fond forestier proprietate publica a statului -
40 L-34-118-C-b-1-| 1:5000 Fara padure -
TOTAL U.P. 2617,75

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reasamblarea planurilor de baza

Cu ocazia lucrarilor de teren, s-au executat masuratori cu tehnologia G.P.S.,
executandu-se 66,1 km cu 1844 puncte.

Masuratorile efectuate cu G.P.S.-ul au fost prelucrate folosind tehnici GIS si au fost
transpuse pe planurile de baza. Planurile de baza echipate cu detalii amenajistice,
completate cu informatile rezultate din  masuratorile  efectuate/masuratorile
cadastrale/topografice existente si/sau corectate cu ultimele editii de ortofotoplanuri avute la
dispozitie au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat suprafetele si s-au
intocmit hartile amenajistice la scara 1 :20000, prin utilizarea sistemului informatic geografic
(GIS), in sistemul de coordonate national STEREO 1970.

Planurile topografice in format digital (raster "scanat" si georeferentiat) echipat dupa
cum s-a aratat mai sus sunt arhivate/depozitate de colectivul GIS - [.N.C.D.S. "Marin Dracea"
Bucuresti.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata totala a fondului forestier proprietate publica a statului din U.P. IV Balta,
determinata analitic in sistem GIS la actuala amenajare, este de 2617,75 ha si este mai mica
cu 144,46 ha fata de cea de la amenajarea precedenta (2762,21 ha). Diferenta in minus se
justifica astfel:

Tabelul 2.4.1.1.
Justificari, ha
Diferente — - - ; .
h Restituiri de terenuri forestiere on Dif. rezultate . -
a : FURIN h Dif. intre - N Pif. rezultate i
ostilor proprietari in baza legilo| suprafata in urma det. Dif. intre urma det
funciare = 168,01 ha, din care:| Actual. P analitice a suprafata Actualizare| S
Suorat Suplrafate limita iﬁrZZfezlgtgeActual. limita supraf. in GIS| prevazuta in| limita de sua“)’;;:"“icrféls
uprafata a i :
I prafat; _ ) U'P; pe proprietate de f_ond §|/s§u~ ) actel_e de | for_wd si/sau
a amena-| amena baza de (P.V.P.P) forestier pe | actualizarii proprietate forestier pe| actualizarii
area area asurg-| V" V- 3 i i 3
y tuals ! - pe neidentif. |operate masura si cele vbaz? de_ baze|_ (P.V.P.P)si bvaza fje } bazei
actuala pre : . tori cu masuratori cu| cartografice | Total \cea predatejmasuratori . [Total
-ha- |cedenta parcursul s! partial la| "yop, " | predate [T "o dupa efectiv in cu cartografice
-ha- N mi?ﬁfﬁi— ?:g?neerﬁ;e. a;‘f:r"i"_]' GPS ef?ecrtg:]m si/sau aerofotogra- teren  [tehnologie aergfgpt)c?gra—
expirat anterioarg. oard cu U.P. (inclusiv masuratori | fieri recente (inclusiv GPS si/say fieri recente
\% anterior cadastrale si/sau anterior [masuratori i/sau
Cosustea amenaj masuratori cu amenaj. [cadastrale més$urétori cu
expirat)- tehnologie expirat) ehnologie GP{
GPS N
2617,75 |2762,21144,46| - | 151,10 16,01 0,90 0,76 17,15 3,72 12,99 02,63 20,07 32,31 5,79 68,17
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Toate aceste migcari de suprafata, concretizate in justificarile din tabelul 2.4.1.1, sunt
evidentiate, la nivel de parcela/subparcela, in "Tabelul 1E" din prezentul studiu.

Din analiza tabelului 2.4.1.1. se desprind urmatoarele:

- a fost restituita fostilor proprietari suprafata de 168,01 ha in baza legilor fondului
funciar (Legea 1/2000 - 0,46 ha, Legea 247/2005 - 167,55 ha) astfel:

- 151,10 ha au fost retrocedate pe parcursul amenajamentului expirat;

- 16,01 ha au fost retrocedate anterior amenajamentului expirat, insa procesele
verbale de punere in posesie nu au fost identificate si nu au fost operate la reamenajarea din
2013;

- 0,90 ha au fost retrocedate anterior amenajamentului expirat, insa au fost
operate doar partial la reamenajarea din 2013;

Procesele verbale de punere in posesie neidentificate la amenajarea anterioara
precum si cele scazute partial au fost inregistrate de catre O.S. Tarnita in tabelul 1E, in
perioada de aplicare a amenajamentului expirat.

Se mai precizeaza ca in cazul suprafetelor predate partial la legile funciare,
proiectantul a procedat la masurarea limitelor dintre fondul forestier proprietate publica a
statului si cel privat, pe semnele indicate, materializate si insusite de catre ocolul silvic. Acolo
unde O.S. Tarnita a pus la dispozitia proiectantului si masuratori cadastrale/topografice ale
punerilor in posesie, acestea au fost comparate cu masuratorile efectuate de proiectant si au
fost avute in vedere la analiza miscarilor de suprafata din parcelele in cauza.

Toate migcarile de suprafata ce vizeaza aplicarea legilor fondului funciar au fost
prezentate proiectantului (cu indicarea documentelor de retrocedare), insusite sub aspectul
legalitatii prin semnatura de catre ocolul silvic.

- Ocolul silvic Tarnita a operat in Tabelul 1E 17,15 ha ca “suprafete operate ca
retrocedate la amenajarea anterioara, dar nepuse efectiv in posesie”. Situatia celor 17,15 ha
este redata in tabelul 2.4.1.2., cu luarea in considerare a suprafetelor operate in tabelul 1E si
a celor predate efectiv in teren la amenajarea precedenta(Tabelul 2.4.1.2., amenajamentul
U.P. IV Balta - editia 2013). Pentru aceasta suprafata, ocolul silvic a nominalizat in tabelul 1E
predat proiectantului si procesele verbale de punere in posesie (P.V.P.P.) aferente

Justificare “diferente intre suprafata operata ca retrocedata in evidente (P.V.P.P.) la amenajarea
anterioara si cea predata efectiv in teren”

Tabelul 2.4.1.2.
Amenajament precedent (2013)* Amenajament actual (2023) Suprafata
. . N .| ramasa
parcea | anp | el | et Supraits operatain | SR neprecaa i
N N Y Parcela | tabelul 1E la amenajarea actuala AN teren
(operat in efectivin |efectiv in teren efectiv in
tabelul 1E) teren (col. 3 -col. 2) - teren (col. 4 -
P.V.P.P.| “Diferente” | Total col. 7)
1 2 3 4 5 6 Lhaiid 8 9 10
6 16,32 14,46 1,86 6 - 1,86 1,86 1,86 -
7 12,41 11,01 1,40 7 - 0,57 0,57 0,57 0,83
21 14,49 6,55 7,94 21 0,94 2,48 3,42 2,48 6,40%*
48 4,50 3,82 0,68 48 - 0,68 0,68 0,68 -
50-54 23,56 19,40 4,16 50 0,44 2,25 2,69 2,69 1,91
60 10,16 8,87 1,29 60 - 0,74 0,74 0,74 0,55
113 1,38 0,72 0,66 113 - 0,66 0,66 0,66 -
134 2,44 0,98 1,46 134 - 1,46 1,46 1,46 -
138 15,20 11,69 3,51 138 - 3,51 3,51 3,51 -
149 8,45 7,94 0,51 149 - 0,51 0,51 0,51 -
155 5,67 2,41 3,26 155 1,94 2,43 4,37 4,37 0,83
Total 114,58 87,85 26,73 Total 3,32 17,15 20,47 19,53 10,52

* - Situatia acestor parcele este prezentata si se regaseste in tab. 2.4.1.2. din amenajamentul
expirat (editia 2013)

* _Tn cazul acestei parcele, o parte din suprafata ramas& nepredata efectiv in teren provine in
urma aplicarii legilor fondului funciar pe parcursul amenajamentului expirat si anume 0,94 ha. Aceasta
diferenta este evidentiata si in tabelul urmator.
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- 20,07 ha reprezinta, de asemenea, suprafete nepredate efectiv in teren, in raport cu
suprafata din P.V.P.P. operate pe parcursul amenajamentului expirat. in tabelul 1E s-a
scazut intreaga suprafata din documentele de proprietate (P.V.P.P.), iar pentru echilibrarea
balantei suprafetelor, aceste diferente au fost operate la rubrica intrari, fara a se constitui
subparcele distincte, tocmai pentru a nu se ingreuna procedura in eventualitatea in care

aceste ,diferente”, la cererea proprietarilor, vor fi retrocedate.
Situatia acestor “diferente” este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 2.4.1.3.
Suprafata
P.V.P.P. Suprafata
Suprafata Z .
Nr. crt. | Parcela -ha - mézurat}é* _ Operata Diferente Observatji
. anterior . in Tabelul 1E - ha -
Total, din . amenajament] -ha-
care: amenajament] 2023 -ha-

2023
1. 2 1,30 - 1,30 0,07 1,30 1,23 -
2. 3 1,00 - 1,00 0,74 1,00 0,26 -
3. 4 10,24 - 10,24 9,99 10,24 0,25 -
4. 18 7,31 - 7,31 6,79 7,31 0,52 -
5. 21 0,94 - 0,94 - 0,94 0,94 nedelimitat la

teren
6. 22-24 26,71* 24,85 1,86 22,57 26,71** 4,14 -
7. 31 0,75 - 0,75 - 0,75 0,75 nedelimitat la
teren
8. 45 6,33** 6,33 - 6,21** 6,33** 0,12 -
9. 54 19,05 - 19,05 11,31 19,05 7,74 -
10. 79 3,28 - 3,28 2,68 3,28 0,60 -
KKk *k *% Kk 1137***(5107'
11. 88 33,58 33,58 - 28,51 33,58 3,70 ha) -
12. 107** 19,6 19,6 - 18,99** 19,6** 0,61 -
13. 156 0,50 - 0,50 0,31 0,50 0,19 -
14. 157 6,12 - 6,12 5,97 6,12 0,15 -
15. 207 20,68** 18,76 1,92 20,47* 20,68** 0,43**** -
16. 269 6,80** 6,80 - 6,03** 6,80** 0,77 -
Total 164,19** 109,92 54,27 140,64** 164,19** 20,07 -
*- masuratorile s-au efectuat pe semnele existente in teren, materializate si insusite de catre ocolul
silvic

**- valorile rezultd in urma analizei cumulate a punerilor in posesie de la precedentele reamenajari

(2003/2013 si 2023), cauzata de remasurarea limitelor dintre fondul forestier proprietate publica a statului si cel
privat

***.Tn cazul parcelei 88, 1,37 ha din aceasta diferenta provine in urma remasurarii limitelor dintre fondul
forestier proprietate publica a statului si cel privat efectuate la aceasta reamenajare

***%.1n cazul parcelei 207, Tn urma remasurarii limitelor dintre fondul forestier proprietate publica a
statului si cel privat, retrocedat la reamenajarile din anii 2003/2013, a rezultat o diferenta de +0,43 ha; totodata,
pe parcursul amenajamentului expirat, a fost restituita fostilor proprietari in baza legilor funciare suprafata de
1,92 ha, in teren fiind predat efectiv 2,14 ha - diferenta de - 0,22 ha a fost incadratd ca ocupatie in
amenajamentul actual

- In urma efectuarii de masuratori cu tehnologie G.P.S. pe limita de U.P. (cu U.P. V
Cosustea) s-a constatat o diferenta de - 0,76 ha;

- In urma efectuarii de masuratori cu tehnologie GPS pe limitele de fond forestier
materializate si indicate la teren de catre administratorul fondului forestier proprietate publica
a statului (ocolul silvic) si a analizei masuratorilor cadastrale/topografice puse la dispozitie de
catre O.S. Tarnita, a fost actualizata limita fondului forestier, inregistrandu-se urmatoarele
diferente: + 32,31 ha si - 3,72 ha;

- in urma determinarii analitice a suprafetelor in sistem G.I.S. si/sau actualizarii bazei
cartografice pe baza de masuratori cu tehnologie GPS au rezultat urmatoarele diferente:
+5,79 ha si - 12,99 ha.
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] 2.4.2. TABELUL 1E
EVIDENTA MISCARILOR DE SUPRAFATA DIN FONDUL FORESTIER
Tabelul 2.4.2.1.

Documentul de migﬁﬁzuélrii Modificari in suprafata Ocupari temporare din
aprobare efectuate, de- fondului forestier fondul forestier Defrigari
numirea unitatjii fara Semnaturd
de la care Parcela/ . scoatere )
Nr. Felul provine terenul | grupuri de - SC‘??t.e” din sefulm'
crt docu- sau beneficiarul [ parcele Intrari deflnltlve SOLD | Supraf. Data | fondul OCQIL.”L“
mentu- | N Data scoaterii din f.. Termen reprimirii| forestier silvic
lui definitive ori ha
temporare
din fonc?forestier ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13
Amenajamentul
1.| L.C.AS. - 01.01.2013 U.P. IV Balta - - - 2762,21
Suprafete retrocedate la legile funciare (Legea 247/2005): 168,01 ha, din care:
P.V.P.P. operate pe parcursul amenajamentului expirat (151,84 ha)
2A%B% - 0,50
Podeanu Lenuta 18A% . 0,62
P.V.P.P.| 524 |14.02.2013 19A% - 1,90
157A% - 1,26
Total - 4,28
P.V.P.P.| 517 |05.07.2013| Ciobanu Aurela | 3C%D% - 0,74
P.V.P.P. [ 542 |11.07.2013 | Podeanu Diana | 4A%B% - 9,88
Troncuta Grigorie| 5% - 0,85
P.V.P.P. | 520 (14.02.2013 280% - 8,46
Total - 9,31
PV.PP. | 550 [12122013| Meantau 9A% - 1,00
onstantina
PV.P.P.| 570 |25.04.2019| ColibaseaNU gy oim00c0y - 4,26
Dumitru
Grama
P.V.P.P.| 518 |05.02.2013 Gheorghe 18A%B - 6,69
P.V.P.P.| 571 |25.04.2019 | Papava Nicolae 26% - 1,25
50D - 0,44
51A%B% - 3,88
Zoican Dumitru 52A% - 1,08
P.V.P.P. | 541 [25.06.2013 66ABM% - 5,73
2 67M - 0,69
’ 72A% - 4,45
Total - 16,27
Motantau 54A%C% - 11,75
P.V.P.P. | 538 |[26.06.2013| Constantina 55% - 33,88
Total - 45,63
Breana Aureliu |—22A20C% - 7,30
P.V.P.P.| 546 |18.10.2013 78% - 0,64
Total - 7,94
Gheorghescu | 72B%E%F - 2,19
P.V.P.P.| 544 |18.10.2013 Veronica 73A%B%C - 3,56
Total - 5,75
P.V.P.P. [ 539 | 25.06.2013| Panait Maria 78% - 1,72
P.V.P.P.| 545 ]18.10.2013 Leca Radu 79A% - 3,28
106% - 5,95
Vrabete lon 108% - 8,58
P.V.P.P. | 532 [25.03.2013 109% - 5.47
Total - 20,00
P.V.P.P. 2 107.02.2013 | Cirstioc Dumitru 142C% - 2,61
P.V.P.P.| 32 [30.09.2014 State llie 143A%B% - 6,31
P.V.P.P. | 521 |14.02.2013 | Chisalita Petre 155% - 1,00
PV.PP.| 523 |14.032013| Bogdan 155% - 0,94
Gheorghe
P.V.P.P. [ 528 [25.03.2013| Vrébete Mihai 207A% - 1,92
P.V.PP.| 1 ]11.01.2013| Micgsoniu Anica 280% - 1,06
Total - 151,84 |2610,37
P.V.P.P. neidentificate si neoperate la amenajarea anterioara (15,27 ha)
P.V.P.P. | 515 | 03.07.2012 [Troncuta Floarea 1C% - 0,76
Troncuta 2B%C%E% | - 0,80
P.V.P.P.| 516 |04.07.2012 Constantin 157A% - 3,00
Total - 3,80
Guran Petre 3C% - 0,26
P.V.P.P.| 519 |12.07.2012 4A%B% - 0,36
Total - 0,62
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Tabelul 2.4.2.1.(continuare)

Documentul de migﬁcﬁ%lr” Modificari in suprafata Ocupari temporare din
aprobare efectuate, de- fondului forestier fondul forestier Defrigari
numirea unitatji fara 5 «
emnaturg
NI de_ la care Parce_la/ Scoateri scoa_ltere sefuli
crt. ;;I:ldl Spargvkljr;iét;::?ngll grpu;téglge Intrari definitive SOLD | Supraf. - fo?:c?ul 0c9|g|ui
mentu- | N Data scoaterii din £.f. Termen reprimirii| forestier silvic
lui definitive ori ha
temporare
din fon(rjJ forestier ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13
21% - 0,94
Troncuta 22% - 0,50
PV.P.P.[ 49 [25.02.2010 Constantin 23% - 1,36
161% - 0,30
Total - 3,10
P.V.P.P.| 364 [02.10.2006| Ursu Ghe. 31% - 0,75
Janeta
P.V.P.P.| 514 |02.03.2012 Dulan lon 53A% - 0,10
PV.P.P.| 45 |13.08.2000| Pirvanescu 93B% - 0,30
Dinica
PV.P.P.| 18 |25.10.2012| Trotea D. lon 133C% - 3,02
2 Trailescu e 12020 - 0,50
P.V.P.P.| 48 |25.02.2010 157A% - 0,54
Total - 1,04
P.V.P.P. | 515 |03.07.2012 |Troncuta Floarea| 157A% - 1,32
P.V.P.P. | 366 |28.06.2003| Cionca Maria 270% - 0,25
P.V.P.P.| 363 |14.05.2003| Cionca Maria 270% - 0,21
Total - 15,27 |2595,10
P.V.P.P. operate partial la amenajarea anterioara (0,90 ha)
P.V.P.P.| 452 |18.05.2009| S1ANNeSCUP- | g1, - | o9
Total - 0,90 [2594,20
Total legi funciare - 168,01 [2594,20
- - - 2 1,23 -
- - - 3 0,26 -
- - - 4 0,25 -
P.V.P.P.| 474 [08.04.2012 6% - 1,86
P.V.P.P.| 397 |22.03.2007 7% - 0,57
- - - 18 0,52 -
- - - 21 0,94 -
P.V.P.P.| 476 |08.04.2010 21% - 2,48
- - - 22-24 4,14 -
R R - Diferente intre 31 0,75 -
N N N supvrafagan 45 0,12 N
P.V.P.P.| 399 |08.06.2007 | Prevazutain 48% - 0,68
P.V.P.P.| 493 |28.07.2010| 2ctelede 50% - 2,25
- - - proprietate 54 =72 -
(P.V.P.P.)sicea .
3.|P.V.P.P.| 443 [14.01.2009 predate efectiv in 60% - 0,74
- - - teren 79 0,60 -
- - - (inclusiv anterior 88 1,37 -
- - - amenajamentului 107 0,61 -
P.V.P.P.| 56 |15.08.2010 expirat) 113% - 0,66
P.V.P.P.| 385 [01.03.2006 134% - 1,46
P.V.P.P 3 |15.09.2006 138% - 3,51
P.V.P.P.| 319 |01.05.2004 149% - 0,51
P.V.P.P.| 312 |16.11.2004
P.V.P.P. | 423 | 03.03.2008 155% i 2,43
- - - 156 0,19 -
- - - 157 0,15 -
- - - 207 0,43 -
- - - 269 0,77 -
Total 20,07 17,15 |2597,12
Actualizare limita
U.P. pe baza de
masuratori
4 ) ) ) cu tehnologie 108 ) 0.76
GPS (cuU.P. V
Cosustea)
Total - 0,76  |2596,36
Actualizare limita 3 0,45 -
5 3 ) ) de fond forestier 6 0,14 -
pe baza de 7 0,74 _
masuratori cu 21 1,98 -
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Tabelul 2.4.2.1.(continuare)

Documentul de mi‘c:iﬁ‘i%grii Modificari in suprafata Ocupari temporare din
aprobare efectuate, de- fondului forestier fondul forestier Defrigari
numirea unitatjii fara Semniturd
de la care Parcela/ . scoatere )
Nr. Felul provine terenul | grupuri de - SC‘??t.e” din sefulm'
ot docu- sau beneficiarul | parcele Intrari deflnltlve SOLD | Supraf. Data | fondul ocolului
mentu- | N Data scoaterii din f.. Termen reprimirii| forestier silvic
lui definitive ori ha
temporare
din fonc?forestier ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13
22-24 1,04 -
45 0,77 -
85 - 0,53
93 0,19 -
94 1,04 -
96 - 0,37
97 0,18 -
100 - 1,66
106 - 0,53
108 1,78 -
109 - 0,63
tehnologie GPS 114 1,96 -
si/sau masuratori 115 2,36 -
cadastrale 133 1,38 -
135 2,20 -
143 0,59 -
144 4,87 -
147 0,41 -
148 3,76 -
149 0,83 -
155 0,15 -
207 1,57 -
269 2,52 -
274 0,63 -
280 0,77 -
Total 32,31 3,72 2624,95
1 0,10 -
2 - 0,03
3 - 0,06
4 0,01 -
5 - 0,14
6 0,05 -
8 0,02 -
9 0,13 -
10 - 1,45
11 - 0,30
12 - 0,05
13 - 0,82
Diferente 14 - 0,02
rezultate Tn urma 15 - 0,03
determinarii 16 - 0,63
analitice a 17 - 0,32
suprafetelor in 18 - 0,19
6 GIS si/sau 20 - 0,01
actualizarii bazei 31 0,14 -
cartografice dupa| 32 0,64 N
aerofotografieri 33 0,49 -
recente si/sau 34 0,46 _
masuratori cu
tehnologie GPS jg 83; -
46-47 - 1,91
66 - 0,01
71 0,09 -
72 0,06 -
73 - 0,12
79 0,77 -
80 - 1,76
83 0,27 -
86 - 0,08
87 0,44 -
88 - 0,35
89 0,04 -
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Tabelul 2.4.2.1.(continuare)

Documentul de migﬁcﬁ%lr” Modificari in suprafata Ocupari temporare din
aprobare efectuate, de- fondului forestier fondul forestier Defrigari
numirea unitatji fara Kemnatura
NI de_ la care Parce_la/ Scoateri scoatere sefuli
crt. (';f(l:ldl Sparavkljr;iét;::eg:h grpu;téglge Intrari definitive SOLD | Supraf. - fo?:c?ul 0c9|g|ui
mentu- | N Data scoaterii din £.f. Termen reprimirii| forestier silvic
lui definitive ori ha
temporare
din fon(rjJ forestier ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
90 0,03 -
92 0,05 -
93 - 0,28
95 - 0,03
97 - 0,11
99 0,01 -
102 - 0,01
103 0,36 -
106 0,01 -
121 - 0,01
123 0,02 -
124 0,04 -
125 - 0,02
127 - 0,12
128 - 0,09
133 - 0,50
135 0,04 -
136 0,03 -
137 - 0,26
142 - 0,07
146 0,11 -
147 0,01 -
150 - 0,47
156 0,18 -
280 - 0,91
281 - 0,33
282 0,01 -
283 - 1,02
284 0,07 -
285 0,24 -
286 0,02 -
287 - 0,37
288 - 0,08
289 - 0,03
291 0,08 -
292 0,08 -
Total 5,79 12,99 |2617,75
I.N.C.D.S. .
7| *Marin | - |o1.01.2023|AMenajamentul - - - |2617,75
s m U.P. IV Balta
Dracea
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Tabelul 2.4.2.1. (continuare)

Scopul
Documentul de modifie:érii Modificari in suprafata Ocupari temporare din
aprobare efectuate. de- fondului forestier fondul forestier Defrisari
numirea unitatii fara —
de la care Parcela/ . scoatere Semnatu_rc
(,:\lr; Felul provine terenul | grupuri de Intrari dScfpa_lI_erl soLD | suorat din cf:ciruhlJuli
1 docu- sau beneficiarul parcele ntrari 3.'”;'}:’9 uprat. Data | fondul silvic
mentu- | N Data scoaterii SLLRE Termen reprimirii| forestier
lui definitive ori ha
temporare
din fond forestier ha ha ha
0 1 2 4 5 6 7 9 10 11 12 13
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Tabelul 2.4.2.1. (continuare)

Scopul
Documentul de modifi?:érii Modificari in suprafata Ocupari temporare din
aprobare efectuate. de- fondului forestier fondul forestier Defrisari
numirea unitatii fara o
de la care Parcela/ . scoatere Semnatu_rc
’:r;. Felul provine terenul | grupuri de Intréri dScfga_:_en soLD | suorat din gfgluulluuli
1 docu- sau beneficiarul parcele ntrari 3.'”'](']:\/6 uprat. Data | fondul silvic
mentu- | N Data scoatefii ntL Termen reprimirii| forestier
lui definitive ori ha
temporare
din fond forestier ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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2.4.2.1. Justificarea diferentelor de suprafata

Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Restituiri de ) . ADiferen;e rezullta'fe_l
terenuri Diferente |rv1tre o ) . ~__ |inurma d_e_termmaru
forestiere suprafata preva;uta in lAcl:tEJallzare Actualizare Illmlta analltlce}a
» fostilor actele de propnetate limita Lg.P. pe |de fgnd fort;sﬂef pe_ su_prafetelor in 9IS
parcela Supraf. parcela Supr:31f. ) Compensari proprietari n (P.V.P.P.)'§|Acea b“aza vde . baza de ma;uratorl §|/say actuallzgru
veche - nouad |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS| bazei cartografice
veche noua baza legilor ) ] ) ; ST " L
funciare (|nc|us!v amerlorl (cuU.P.Vv si/sau masuratori |dupa aerofotpgraflerl
(Legea amenaja_m?;tulm Cosustea) cadastrale regentgt§|/§au
expira masuratori cu
24712005) tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
1A 0,82 LA(A%+B] 0,85 - - - - - - - - - R B
B 0,08 | B(A%) | 0,05 - - - - - - - - - R R
C 2,02 C% 0,84 - - - - - - - - - R R
D 3,51 D 3,58 - - - - - - - - R R R
N 7,97 N 8,35 - - - - - - - - - R R
Total 1 | 14,40 - 13,67 | -0,73 | 0,07 - 0,76 - - - - - - 0,10
2A(A%+F|
2A 5,98 +H%) 8,59 - - - - - - - - - - -
B(B%
B 3,01 +C%) 2,91 - - - - - - - - - - -
C 0,25 C 0,67 - - - - - - - - - R R
D 1,92 D 2,22 - - - - - - - - - R R
E 0,84 | E(H%) | 1,26 - - - - - - - - - R R
F 1,25 F(G) 1,46 - - - - - - - - - - -
G 1,53 M 8,59 - - - - - - - - - R R
H 2,36 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 2 | 17,14 - 17,11 | -0,03 - 0,07 1,30 - 1,23 - - - 0,03 -
3A 2,07 3A 3 - - - - - - - - - - B
B 0,85 B 2,32 - - - - - - - - - R R
C 2,46 | C(C%) | 1,02 - - - - - - - - - R B
D 0,42 | D(D%) | 0,07 - - - - - - - - - R R
E 0,35 E 0,31 - - - - - - - - - R B
F 0,50 F 0,46 - - - - - - - - - - -
- - G 0,17 - - - - - - - - - - -
TOTAL 3 | 6,65 - 7,35 0,70 - 1,05 1,00 - 0,26 - - 0,45 0,06 -
4A 14,43 | 4A(A%) | 2,43 - - - - - - - - - R B
B 7,63 | BB%) | 1,39 - - - - - - - - - R R
C 0,09 C 0,11 - - - - - - - - - R B
D 0,95 D 1,41 - - - - - - - - - R R
- - E(A%) | 2,57 - - - - - - - - - - -
- - F(B%) | 2,08 - - - - - - - - - - -
- - G(A%) | 2,08 - - - - - - - - - - -
TOTAL 4 | 23,10 - 12,07 | -11,03 | 1,05 - 10,24 - 0,25 - - - - 0,01
5 0,99 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 5 | 0,99 - - -0,99 - - 0,85 - - - - - 0,14 -
6A 0,42 6A 0,16 - - - - - - - - - R B
B 1,19 | B(B%) | 0,34 - - - - - - - - - R R
C 0,62 | C(C%) | 0,31 - - - - - - - - - R R
D 0,42 D 0,66 - - - - - - - - - R R
E 1,43 E 1,12 - - - - - - R - - R R
N 0,59 F 0,32 - - - - - - - - - R R
- - N 0,21 - - - - - - - - - R R
TOTAL 6 | 4,67 - 3,12 -1,55 - 0,12 - 1,86 - - - 0,14 - 0,05
7A 0,70 | 7B%) | 1,71 - - - - - - - - - R B
B 0,96 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 7 | 1,66 - 1,71 0,05 |0,12 - - 0,57 - - - 0,74 - -
8A 0,43 8A 0,43 - - - - - - - - - R B
B 5,73 B 5,73 - - - - - - - - - R R
C 0,26 C 0,28 - - - - - - - - - R R
TOTAL 8 | 6,42 - 6,44 0,02 - - - - - - - - R 0,02
9A 3,99 | 9A(A%) | 2,56 - - - - - - - - - R B
B 6,98 | B(B%) | 4,55 - - - - - - - - - R R
C 1,30 | C(B%) | 0,27 - - - - - - - - - R R
- - D(A%) | 2,01 - - - - - - - - R R R
- - E(A%) | 2,01 - - - - - - - - - R R
TOTAL 9 | 12,27 - 11,40 | -0,87 - - 1,00 - - - - - - 0,13
10A 0,29 10A 0,16 - - - - - - - - - R B
B 2,11 B 2,18 - - - - - - - - R R N
C 2,60 | C(C%) | 1,87 - - - - - - - - - R R
D 0,41 |D(+C%)| 0,67 - - - - - - - - R R N
E 5,18 E 3,77 - - - - - - - - - R R
F 2,67 F 2,04 - - - - - - - - R R N
G 0,50 G 1,37 - - - - - - R - - R R
- - H(C%) | 0,25 - - - - - - - - - R R
TOTAL 10| 13,76 - 12,31 | -1,45 - - - - - - - - 1,45 -
11A 2,78 |[11A(A%)| 2,09 - - - - - - - - - R R
B 2,35 B 2,23 - - - - - - - - - R R
C 0,56 C 0,39 - - - - - - - - R R N
- - D(A%) | 0,68 - - - - - - - - - R R
TOTAL 11| 5,69 - 5,39 -0,30 - - - - - - - - 0,30 -
12A 6,68 |12A(A%)| 3,29 - - - - - - - - - R B
B 5,15 | B(B%) | 3,52 - - - - - - - - R R N
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Lo Diferente rezultate
Restituiri de . N N g
terenuri Diferente intre . . ~_ |inurma determinarii
forestiere suprafata prevazuta in _A(_:tyahzare Actualizare I|_m|ta anahnceﬂa
» fostilor actele de proprietate | limita l{.P. pe |de fgnd forsastlef pe sulprafegelor in ESIS
Parcela Supraf. parcela Supr%f. . Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea bvazavde ] baza de ma_suratorl §|/sa_u actuahza_ml
veche = nouad |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche nous baflza legilor (inclusiv anterior (cuU.P. v si/sau masuratori [dupa aerofotografieri
Ffe(:glzf amenajamentului Cosustea) cadastrale regentg §i/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
- - C(A%) | 1,16 - - - - - - - - - - -
- - D(A%) | 2,02 - - - - - - - - - - -
- - E(B%) | 1,79 - - - - - - - - - - -
TOTAL 12| 11,83 - 11,78 | -0,05 - - - - - - - - 0,05 -
13A 14,13 |13A(A%)| 12,48 - - - - - - - - - - B
B 5,10 B 5,06 - - - - - - - - - R R
- - C((A%) | 0,87 - - - - - - - - - R R
TOTAL 13| 19,23 - 18,41 | -0,82 - - - - - - - - 0,82 -
14A 0,75 14A 0,55 - - - - - - - - - B R
B 2,47 B 2,35 - - - - - - - - - R R
C 2,51 Cc 2,46 - - - - - - - - - - R
D 0,44 D 0,55 - - - - - - - - - R R
E 7,47 E 7,73 - - - - - - - - - R R
F 0,51 F 0,49 - - - - - B - - - - -
TOTAL 14| 14,15 - 14,13 | -0,02 - - - - - - - - 0,02 -
15A 3,14 15A 3,21 - - - - - - - - - B R
B 3,57 B 3,54 - - - - - B - - - R N
c 5,17 c 4,96 - - - - - - - - R R R
D 0,44 D 0,58 - - - - - - - - - R R
M 1,10 M 1,1 - - - - - B - - - R N
TOTAL 15| 13,42 - 13,39 | -0,03 - - - - - - - - 0,03 -
16A 22,36 |16A(A%)| 9,19 - - - - - - - - - - B
B 2,35 | BB%) | 1,76 - - - - - B - - - R N
C(A%+C
c 2,47 %) 6,56 - - - - - - - - - - -
- - D(A%) | 2,37 - - - - - B - - - - -
- - E(A%) | 2,41 - - - - - - - - - - -
TOTAL 16| 27,18 - 22,29 | -4,89 - - 4,26 - - - - - 0,63 -
17A 8,76 17A 8,25 - - - - - B - - - B R
B 10,87 B 10,98 - - - - - - - - - R R
C 2,21 C 1,48 - - - - - B - - - R N
TOTAL 17| 21,84 - 20,71 | -1,13 |0,81 - - - - - - - 0,32 -
18A 11,70 | 18(A%) | 6,39 - - - - - - - - - B R
B 0,26 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 18| 11,96 - 6,39 -5,57 - 1,41 7,31 - 0,52 - - - 0,19 -
19A 8,56 |19A(A%)| 3,69 - - - - - - - - - B R
B 2,46 |B(+A%) | 2,81 - - - - - - - - R R R
N 0,19 | C(A%) | 0,26 - - - - - - - - - R N
- - D(A%) | 1,95 - - - - - - - - R R R
- - N 0,33 - - - - - - - - - R N
TOTAL 19| 11,21 - 9,04 -2,17 | 0,60 | 0,33 1,90 - - - - - B R
20A 7,38 20A 6,52 - - - - - - - - - B R
B 10,24 B 10,76 - - - - - - - - R R R
TOTAL 20| 17,62 - 17,28 | -0,34 |0,33 - - - - - - - 0,01 -
21A 2,08 21A 1,35 - - - - - - - - - B R
B 2,97 | B(B%) | 4,83 - - - - - - - - R R R
C 491 | C(C%) | 2,89 - - - - - - - - - R N
- - D(B%) | 0,39 - - - - - - - - - - -
TOTAL 21| 9,96 - 9,46 -0,50 - - 0,94 2,48 0,94 - - 1,98 - -
22A 14,25 22A 16,14 - - - - - - - - - B N
B 3,47 B 5,53 - - - - - - - - - - -
TOTAL 22| 17,72 - 21,67 | 3,95 - - 0,50 - 3,41 - - 1,04 - -
23A 11,45 23A 9,16 - - - - - - - - - B R
B 4,09 B 6,64 - - - - - - - - - R N
C 0,56 C 0,3 - - - - - - - - R R R
TOTAL 23| 16,10 - 16,10 | 0,00 - - 1,36 - 1,36 - - - - -
24 3,19 P4A(24%) 1,84 - - - - - - - - - B N
- - B(24%) | 0,72 - - - - - - - - R R R
TOTAL 24| 3,19 - 2,56 -0,63 - - - 0,63 - - - - B R
TOTAL 0,63 4,77
2224 37,01 - 40,33 | 3,32 - - 1,86 TA14 - - 1,04 - -
25A 3,78 25A 4,7 - - - - - - - - - B R
B 1,70 B 2,59 - - - - - - - - R R R
C 2,62 9 1,24 - - - - - - - - R R N
M 3,05 | D(M%) | 0,8 - - - - - - - - R R R
- - M(M%) | 1,36 - - - - - - - - R R N
TOTAL 25| 11,15 - 10,69 | -0,46 | 0,46 - - - - - - - B R
26A 19,26 26A 17,04 - - - - - - - - - B R
B 0,73 | B(B%) | 0,52 - - - - - - - - R R R
c 0,95 c 1,68 - - - - - - - - R R N
D 2,37 D 1,51 - - - - - - - - R R R
E 1,36 E 2,91 - - - - - - - - R R N
- - F(B%) | 0,22 - - - - - - - - R R R




44

Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Diferente rezultate

Restituiri de . N N O
terenuri Diferente |[1tre . i . ~_ |inurma dle_termlnarn
forestiere suprafata prevazuta in lA(l:tvuallzare Actualizare I|_m|ta anahnceAa
. fostilor actele de proprletate limita LJ.F‘. pe |de fgnd for?stlevr pe suprafe;elor in (:5IS
parcela Supraf. parcela Supr%f. ) Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea l{aza fie . baza de ma_suratorl §|/sa_u actuallze_lrn
veche = noua |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche nous baflza legilor (inclusiv anterior (cuU.P. Vv si/sau masuratori |dupa aerofotografieri
Ffecg'z;e amenajamemului Cosustea) cadastrale re(zentef si/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
TOTAL 26| 24,67 - 23,88 | -0,79 - 0,46 1,25 - - - - - - R
27A 6,46 |27A(A%)| 4,66 - - - - - - - - - - B
B 4,65 B 3,7 - - - - - - - - R R R
M 0,54 | C(A%) 1,8 - - - - - - - - - R R
N 2,97 M 1,37 - - - - - - - - R R R
- - N 3,09 - - - - - - - - - R R
TOTAL 27| 14,62 - 14,62 | 0,00 - - - - - - - - - N
30 11,39 BOA(30%) 10,96 - - - - - - - - - - B
- - B(30%) | 0,43 - - - - - - - - R R R
TOTAL 30| 11,39 - 11,39 | 0,00 - - - - - - - - - R
31A 3,16 31A 2,96 - - - - - - - - - - B
B 4,13 | B(B%) | 4,39 - - - - - - - - R R R
R 0,31 | R1(R) | 0,31 - - - - - - - - - R R
- - R2(B%) | 0,08 - - - - - B - - - R B
TOTAL 31| 7,60 - 7,74 0,14 - - 0,75 - 0,75 - - - - 0,14
32A 29,44 32A 28,83 - - - - - - - - - R B
B 1,23 B 2,48 - - - - - - - - - R R
TOTAL 32| 30,67 - 31,31 | 0,64 - - - - B - - - - 0,64
33 17,32 B3A(33%) 17,33 - - - - - - - - - R B
- - B(33%) | 0,48 - - - - - - - - - R R
TOTAL 33| 17,32 - 17,81 | 0,49 - - - - - - - - 0,49
34 13,53 34 13,99 - - - - - - - - - R B
TOTAL 34| 13,53 - 13,99 | 0,46 - - - - B - - - - 0,46
35A 8,62 |35A(A%) 7,14 - - - - - - - - - - B
B 2,33 B 2,12 - - - - - - - - - R R
C(+A%+
C 5,88 E%) 8,27 - - - - - - - - - - R
D 4,15 D 4,44 - - - - - - - - - R B
E 6,31 | E(E%) | 5,32 - - - - - - - - R R R
TOTAL 35| 27,29 - 27,29 | 0,00 - - - - - - - - - B
36A 6,67 |36A(A%)| 3,52 - - - - - - - - - R B
B 3,26 B 3,49 - - - - - - - - - R R
C 15,29 C 14,93 - - - - - - - - - R R
- - D(A%) | 3,28 - - - - - - - - - R R
TOTAL 36| 25,22 - 25,22 | 0,00 - - - - - - - - - B
37A 11,01 B7A(+B%) 13,2 - - - - - - - - - R B
B 14,43 | B(B%) | 8,91 - - - - - - - - - R R
- - C(B%) | 3,33 - - - - - - - - - R R
TOTAL 37| 25,44 - 25,44 | 0,00 - - - - - - - - - B
38 12,49 B8A(38%) 6,61 - - - - - - - - - - -
- - B(38%) | 5,88 - - - - - - - - - R R
TOTAL 38| 12,49 - 12,49 | 0,00 - - - - - - - - - B
39A 23,67 |39A(A%)| 5,35 - - - - - - - - - R B
B 2,80 B 1,96 - - - - - - - - - R R
C 1,34 C 1,87 - - - - - - - - R R R
D 2,86 D 2,34 - - - - - - - - - R R
- - E(A%) | 5,27 - - - - - - - - - R R
- - F(A%) | 13,88 - - - - - - - - - R R
TOTAL 39| 30,67 - 30,67 | 0,00 - - - - - - - - R -
40A 16,47 40A 17,22 - - - - - - - - - - B
B 1,27 B 1,19 - - - - - - - - - R R
TOTAL 40| 17,74 - 18,41 | 0,67 - - - - - - - - - 0,67
41A 15,90 | 41A 16,88 - - - - - - - - - - B
B 9,39 B 8,41 - - - - - - - - R R R
C 0,50 C 0,5 - - - - - - - - R R N
TOTAL 41| 25,79 - 25,79 | 0,00 - - - - - - - - - B
42 11,80 42 11,8 - - - - - - - - - - B
TOTAL 42| 11,80 - 11,80 | 0,00 - - - - - - - - - N
43A 14,79 |43A(A%)| 12,8 - - - - - - - - - R B
B 1,63 B 2,05 - - - - - - - - R R N
C 0,94 C 1,3 - - - - - - - - - R R
D 0,49 D 0,44 - - - - - - - - R R N
E 1,50 E 1,53 - - - - - - - - - R R
- - F(A%) | 1,25 - - - - - - - - R R N
TOTAL 43| 19,35 - 19,37 | 0,02 - - - - - - - - R 0,02
44A 0,33 44A 0,32 - - - - - - - - - R R
B 9,16 B 10,3 - - - - - - - - - R R
C 4,68 c 4,43 - - - - - - - - R R N
D 1,10 D 1,06 - - - - - - - - - R R
E 1,14 E 1,38 - - - - - - - - R R N
F 5,64 F 4,61 - - - - - - - - R R R
TOTAL 44| 22,05 - 22,10 | 0,05 - 0,05 - - - - - - - B
45A 19,45 |45A(A%)| 17,06 - - - - - - - - - - N
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Diferente rezultate

Restituiri de . N N g
terenuri Diferente |[1tre o . . ~_ |inurma qgtermlnarll
forestiere suprafata prevazuta in _A(_:tyahzare Actualizare I|_m|ta anahnceﬂa
. fostilor actele de prop_rletate limita l{.P. pe |de fgnd forsastlef pe sulprafegelor in ESIS
Parcela Supraf. parcela Supr%f. . Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea bvazavde ] baza de ma_suratorl §|/sa_u actuahza_ml
veche = nouad |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche nous baflza legilor (inclusiv anterior (cuU.P. Vv si/sau masuratori [dupa aerofotografieri
Ffecg'z;e amenajamentului Cosustea) cadastrale reczentg §i/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
B 1,68 | B(+A%) | 4,07 - - - - - - - - B B -
C 0,48 Cc 0,44 - - - - - - - - R R R
D 1,09 D 2,02 - - - - - - - - R R R
TOTAL 45| 22,70 - 23,59 | 0,89 - - - - 0,12 - - 0,77 - -
46A 1,45 46A 1,45 - - - - - - - - - B B
B 2,64 B 2,64 - - - - - - - - R R R
C 0,33 Cc 0,33 - - - - - - - - R B R
M 2,22 | D(M%) | 0,28 - - - - - - - - R R R
- - M(M%) | 0,41 - - - - - - - - R B R
TOTAL 46| 6,64 - 5,11 -1,53 - - - - - - - - 1,53 -
47A 3,56 47A 2,56 - - - - - - - - - B B
B 2,61 B 2,82 - - - - - - - - R R R
TOTAL 47| 6,17 - 5,38 -0,79 | 0,41 - - - - - - - 0,38 -
TOTAL
26-47 12,81 - 10,49 | -2,32 | 041 - - - - - - - 1,91 -
48A 11,36 |48A(A%)| 5,61 - - - - - - - - B B R
B 2,04 B 2,62 - - - - - - - - R R R
C 0,89 c 0,9 - - - - - B - - R R N
- - D(A%) 15 - - - - - - - - - R R
= - E(A%) | 2,98 - - - - - B - - R R N
TOTAL 48| 14,29 - 13,61 | -0,68 |0,36| 0,36 - 0,68 - - - - B R
49A 17,59 |49A(A%)| 10,83 - - - - - - - - - B R
B 2,16 | B(B%) 2,6 - - - - - B - - R R N
C 2,43 c 2,99 - - - - - B - - R R N
D 4,44 D 3,98 - - - - - - - - - R R
= - E(A%) | 5,64 - - - - - B - - R R N
- - F(B%) | 0,58 - - - - - - - - - R R
TOTAL 49 | 26,62 26,62 | 0,00 - - - - - - - - - B
50A 6,26 50A 6,35 - - - - - B - - B B R
B 6,64 | B(B%) | 3,06 - - - - - - - - - R R
C 1,14 C 1,05 - - - - - - - - - - R
D 0,44 | D(B%) 0.4 - - - - - B - - R R N
- M(B%) | 0,93 - - - - - - - - - R R
TOTAL 50| 14,48 - 11,79 | -2,69 - - 0,44 2,25 - - - - B R
51A 4,87 |51A(A%)| 0,83 - - - - - - - - B B N
B(B%
B 254 | | A%) 2,7 - - - - - - - - - R -
C 0,16 C 0,16 - - - - - - - - R R R
TOTAL 51| 7,57 3,69 -3,88 - - 3,88 - - - - - B R
52A 17,50 |52A(A%)| 15,7 - - - - - - - - B R R
B(+A%
B 2,42 +C) 3,96 - - - - - - - - - - -
C 1,48 C(E) 2,05 - - - - - - - - R R N
D 0,86 D 0,69 - - - - - - - - R R R
E 1,22 A 0,27 - - - - - - - - R R N
A 0,27 C 0,09 - - - - - - - - R R R
C 0,09 - - - - - - - - - R R R R
TOTAL 52| 23,84 - 22,76 | -1,08 - - 1,08 - - - - - B N
53A 1,33 [53A(A%)| 1,23 - - - - - - - - - B R
B 5,91 B 5,91 - - - - - - - - R R R
TOTAL 53| 7,24 - 7,14 -0,10 - - 0,10 - - - - - B R
54A 19,24 |54A(A%)| 11,36 - - - - - - - - B B N
B 8,89 | B(+C%) | 10,82 - - - - - - - - R R R
C 5,63 - - - - - - - - - R R R N
TOTAL 54| 33,76 - 22,18 | -11,58 | 0,63 | 0,36 19,05 - 7,74 - - - - -
55A 15,51 | 55(D) | 0,69 - - - - - - - - B B R
B 8,62 - - - - - - - R - R R R R
C 9,12 - - - - - - - - - R N N N
D 0,69 - - - - - - - - - R R R R
TOTAL 55| 33,94 - 0,69 | -33,25 - 0,63 33,88 - - - - - B R
59M 1,80 59M 1,80 - - - - - - - - B B N
TOTAL 59| 1,80 - 1,80 0,00 - - - - - - - B B R
60A 7,66 60A 7,43 - - - - - - - - - B R
B 3,562 B 3,01 - - - - - - - - R R R
TOTAL 60| 11,18 - 10,44 | -0,74 - - - 0,74 - - - - B N
61 0,30 61 0,3 - - - - - - - - B B R
TOTAL 61| 0,30 - 0,30 0,00 - - - - - - - - B N
62 9,58 62 9,58 - - - - - - - - - B R
TOTAL 62| 9,58 - 9,58 0,00 - - - - - - - B B N
66A 4,20 | M(M%) | 4,45 - - - - - - - - B B N
B 1,18 - - - - - - - R R R R R N
M 4,81 - - - - - - - - - R N N N
TOTAL 66| 10,19 - 4,45 -5,74 - - 5,73 - - - - - 0,01 -
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Diferente rezultate

Restituiri de . N N O
terenuri Diferente |[1tre . i . ~_ |inurma dle_termlnarn
forestiere suprafata prevazuta in lA(l:tvuallzare Actualizare I|_m|ta anahnceAa
» fostilor actele de proprietate | limita LJ.P. pe |de fgnd for?stlevr pe suprafe;elor in (:5|S
parcela Supraf. parcela Supr%f. ) Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea l{aza fie . baza de ma_suratorl §|/sa_u actuallze_lrn
veche = noua |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche nous baflza legilor (inclusiv anterior (cuU.P. Vv si/sau masuratori |dupa aerofotografieri
Ffe(:glzf amenajamemului Cosustea) cadastrale re(fentef si/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
67M 0,69 67M - - - - - - - - - - N N
TOTAL 67| 0,69 - 0,00 -0,69 - - 0,69 - - - - - - B
71A 38,09 71A 38,05 - - - - - - - - - - B
B 1,54 B 1,67 - - - - - - - - - - -
TOTAL 71| 39,63 - 39,72 | 0,09 - - - - - - - - - 0,09
72A 15,23 |72A(A%)| 5,53 - - - - - - - - - - B
B 3,72 | B(B%) | 0,48 - - - - - - - - - R R
C 0,79 Cc 1,99 - - - - - - - - - - R
D 1,09 D 1,24 - - - - - - - - - R R
E 2,48 | E(E%) | 1,64 - - - - - - - - - - R
F 0,58 | F(A%) | 6,43 - - - - - - - - - - R
TOTAL 72| 23,89 - 17,31 | -6,58 - - 6,64 - - - - - - 0,06
73A 341 | M(A%) | 1,37 - - - - - B - - - - B
B 0,93 | A(C%) | 2,21 - - - - - - - - - R R
C 2,92 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 73| 7,26 - 3,58 -3,68 - - 3,56 - - - - - 0,12 -
78A 3,03 | 78A(C) | 8,97 - - - - - - - - - - B
B 2,02 | BB%) | 1,28 - - - - - B - - - R B
M(A%+B
C 7,92 %) 1,41 - - - - - - - - - - R
TOTAL 78| 12,97 - 11,66 | -1,31 - 1,05 2,36 - - B - - - B
79A 6,25 |79A(A%)| 2,64 - - - - - B - - - - B
B 5,77 B 5,03 - - - - - - - - - R R
C 0,56 c 0,94 - - - - - B - - - R B
D 0,66 D 0,64 - - - - - - - - - R R
E 1,39 E 1,14 - - - - - B - - - R B
- - M(79%) | 1,28 - - - - - B - - - R R
TOTAL 79| 14,63 - 11,67 | -2,96 | 1,05 - 3,28 - 0,60 - - - - 0,77
80A 12,12 80A 10,21 - - - - - - - - - - B
B 1,27 B 1,45 - - - - - B - - - R B
C 281 | C(D%) | 0,98 - - - - - - - - - R R
D 5,68 | D(D%) | 5,11 - - - - - B - - - R B
E 1,45 E 1,41 - - - - - - - - - R R
F 258 | F(F%) | 4,67 - - - - - B - - - R B
G 1,10 G 1,07 - - - - - - - - - R R
H 1,83 H 1,69 - - - - - - - - - R R
| 0,19 | (LG%) | 0,44 - - - - - - - - - R R
N 0,63 | J(LG%)| 0,2 - - - - - - - - - R R
- - K(LG%) | 0,24 - - - - - - - - - R R
- N 0,56 - - - - - - - - - R R
TOTAL 80| 29,66 - 28,03 | -1,63 - 0,13 - - - - - - 1,76 -
81A 2,88 81A 2,96 - - - - - - - - - - B
M 4,38 | B(M%) | 2,26 - - - - - - - - - R R
- - M(M%) | 1,01 - - - - - - - - - R R
TOTAL 81| 7,26 - 6,23 -1,03 | 0,13 - 0,90 - - - - - R -
82A 0,13 82A 0,48 - - - - - - - - - R -
B 1,85 | B(B%) | 0,62 - - - - - - - - - R R
M 0,84 M 0,86 - - - - - - - - - R R
- - N(B%) | 0,86 - - - - - - - - - - -
TOTAL 82| 2,82 - 2,82 0,00 - - - - - - - - - N
83A 4,00 83A 4,27 - - - - - - - - - - B
B 0,20 B 0,2 - - - - - - - - - R R
TOTAL 83| 4,20 - 4,47 0,27 - - - - - - - - - 0,27
84A 3,14 84A 3,14 - - - - - - - - - - B
B 1,44 B 1,44 - - - - - - - - - - -
TOTAL 84| 4,58 - 4,58 0,00 - - - - - - - - - B
85A 7,51 85A 6,53 - - - - - - - - - - B
B 0,87 B 0,97 - - - - - - - - - R R
C 1,55 9 0,87 - - - - - - - - - R N
D 0,71 D 0,71 - - - - - - - - - R R
E 2,55 E 4,23 - - - - - - - - - R N
F 4,64 | F(F%) | 2,23 - - - - - - - - - R R
G 0,61 G 0,83 - - - - - - - - - R N
- - H(F%) | 1,54 - - - - - - - - - R R
TOTAL 85| 18,44 - 17,91 | -0,53 - - - - - - 0,53 - - -
86A 15,53 86A 15,65 - - - - - - - - - - B
N 0,49 N 0,29 - - - - - - - - - R N
TOTAL 86| 16,02 - 15,94 | -0,08 - - - - - - - - 0,08 -
87A 3,30 87A 3.3 - - - - - - - - - - B
B 7,97 B 8,31 - - - - - - - - - R N
N 0,21 N 0,31 - - - - - - - - - R R
TOTAL 87| 11,48 - 11,92 | 0,44 - - - - - - - - - 0,44
88A 5,28 88A 5,5 - - - - - - - - - - N
B 0,40 B(D) 4,45 - - - - - - - - - R R
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Diferente rezultate

Restituiri de . N N g
terenuri Diferente intre . . ~_ |inurma qgtermlnarll
forestiere suprafata prevazuta in _A(_:tyahzare Actualizare I|_m|ta anahnceﬂa
. fostilor actele de prop_rletate limita l{.P. pe |de fgnd forsastlef pe sulprafegelor in ESIS
Parcela Supraf. parcela Supr%f. . Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea bvazavde ] baza de ma_suratorl §|/sa_u actuahza_ml
veche = nouad |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche nous baflza legilor (inclusiv anterior (cuU.P. Vv si/sau masuratori [dupa aerofotografieri
Ffecg'z;e amenajamentului Cosustea) cadastrale reczentg §i/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
(] 12,84 C 12,31 - - - - - - - - - - -
D 2,49 N1 2,36 - - - - - - - - R R R
N1 2,59 N2 0,32 - - - - - - - - R R R
N2 0,32 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 88| 23,92 - 24,94 | 1,02 - - - - 1,37 - - - 0,35 -
89A 1,15 89A 1,15 - - - - - - - - - - -
B 3,45 B 3,77 - - - - - - - - - - -
C 3,29 C 3,01 - - - - - - - - R R R
TOTAL 89| 7,89 - 7,93 0,04 - - - - - - - - B 0,04
90A 1,67 90A 1,67 - - - - - - - - - - -
B 0,41 B 0,61 - - - - - - - - - - -
Cc 2,99 c 3,14 - - - - - - - - R R R
D 2,38 | D(D%) | 0,76 - - - - - . . . . . N
E 0,50 E 0,5 - - - - . B . . N _ -
- - F(D%) | 1.3 - - - - - - - - - - -
TOTAL 90| 7,95 - 7,98 0,03 - - - - - - - - - 0,03
91 13,73 91 13,73 - - - - - B - - B B R
TOTAL 91| 13,73 - 13,73 | 0,00 - - - - - - - - B R
92A 4,79 92A 4,81 - - - - - - - - - - -
B 1,43 B 1,46 - - - - - - - - - - -
TOTAL 92| 6,22 - 6,27 0,05 - - - - B - - - B 0,05
93A 13,58 [93A(A%)| 9,94 - - - - - B - - B B R
B 3,93 B 3,67 - - - - - - - - R R R
Cc 0,86 c 0,93 - - - - - B - - R R N
D 1,67 D 1,86 - - - - - - - - - - -
- - E 1,2 - - - - - - - - - - -
- - M(A%) | 2,02 - - - - - B - - - - -
TOTAL 93| 20,04 - 19,62 | -0,42 | 0,03 - 0,30 - - - - 0,19 0,28 -
94A | 905 QAAS%* 7.4 - |- . . . ] ] . ] ]
B 9,34 [B(+A%) | 19,71 - - - - - . . . . . N
c 1,60 c 1,17 - - - - - B - - R R N
D 18,67 D 11,95 - - - - - - . . . . N
E 1,28 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 94| 39,94 - 40,23 0,29 /0,88 0,13 - - - - - 1,04 - -
95A 13,18 95A 18,84 - - - - - - - - - - -
B 8,56 B 2,77 - - - - - - - - R R R
TOTAL 95| 21,74 21,61 -0,13 /0,13 | 0,03 - - - - - - 0,03 -
96A(AY%+
96A 6,58 B%) 5,53 - - - - - - - - - - -
B 20,89 | B(B%) | 16,18 - - - - - - - - - - -
Cc 1,20 C 0,81 - - - - - - - - R R R
D(A%+B
- %) 6,66 - - - - - - - - _ _ _
TOTAL 96 | 28,67 - 29,18 | 0,51 - 0,88 - - - - 0,37 - - -
97A 581 |97A(A%)| 3,45 - - - - - - - - - - -
B 30,93 B 31,63 - - - - - - - - - - -
Cc 4,06 | C(C%) | 2,34 - - - - - - - - R R R
D 1,52 D(C;/"J'D 3,67 . ; ; ; ; ) ) ; ; ) .
- - E(A%) | 0,94 - - - - - - - - - - -
- - F(A%) | 0,83 - - - - - - - - - - -
TOTAL 97| 42,32 - 42,86 0,54 - 0,47 - - - - - 0,18 0,11 -
98 51,21 98 50,74 - - - - - - - - B R R
TOTAL 98| 51,21 - 50,74 | -0,47 |0,47 - - - - - - - - -
99 21,60 99 21,61 - - - - - - - - - - -
TOTAL 99| 21,60 - 21,61 | 0,01 - - - - - - . B _ 0,01
100A 27,15 100A | 25,96 - - - - - - - - - - -
B 0,55 B 1,96 - - - - - - - - - - -
C 1,88 - - - - - - - R - R R R R
TOTAL 100 29,58 - 27,92 | -1,66 - - - - - - 1,66 _ _ N
102 9,19 102 9,18 - - - - - - - - - - -
TOTAL 102, 9,19 - 9,18 -0,01 - - - - - - - - 0,01 -
103A 17,20 | 103A | 17,56 - - - - - - - - - - -
B 0,75 B 1,12 - - - - - - - - - - -
TOTAL 103 17,95 - 18,68 0,73 - 0,37 - - - - - - - 0,36
104A 9,44 [104A(A%) 8,59 - - - - - - - - - - -
B 1,99 B 2,13 - - - - - - - - - - -
- - C(A%) | 0,34 - - - - - . . : _ - N
TOTAL 104 11,43 - 11,06 | -0,37 [037] - - - - - . B _ N
105A 25,10 | 105A | 26,94 - - - - - - - - - - -
B 3,09 B 1,25 - - - - - - - - R R R
TOTAL 105| 28,19 - 28,19 | 0,00 - - - - . N N B N ~
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Diferente rezultate

Restituiri de . N N O
: Diferente intre in urma determinarii
fteren_un suprafata prevazuta in| Actualizare Actualizare limita analitice a
orestiere ) S ) .
» fostilor actele de proprletate limita LJ.F‘. pe |de f9nd for?stlevr pe suprafetelor in (:5|S
parcela Supraf. parcela Supr%f. ) Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea l{aza fie . baza de ma_suratorl §|/sa_u actuallze_lrn
veche = noua |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche noua bafllzjﬁcli(;?gor (inclusiv anterior (cuU.P. Vv si/sau masuratori |dupa aerofotografieri
(Legea amenajamemului Cosustea) cadastrale re(fentef si/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
106A(A%
106A 7,41 +B°(/o) 12,7 - - - - - - - - - - R
B 12,24 | B(B%) | 0,48 - - - - - - - - - R R
TOTAL 106| 19,65 - 13,18 | -6,47 - - 5,95 - - - 0,53 - - 0,01
107A 5,09 107A 5,7 - - - - - - - - - - B
B 6,65 B 6,65 - - - - - - - - R R R
TOTAL 107 11,74 - 12,35 | 0,61 - - - - 0,61 - - - - B
108A 9,24 [108A(A%) 0,66 - - - - - - - - - - B
B 15,08 | B(B%) | 14,59 - - - - - - - - R R R
- - C(B%) | 1,51 - - - - - - - - - - -
TOTAL 108| 24,32 - 16,76 | -7,56 - - 8,58 - - 0,76 - 1,78 - -
109 14,09 109 7,99 - - - - - - - - - - B
TOTAL 109 14,09 - 7,99 -6,10 - - 5,47 - - - 0,63 - - -
110A 22,03 110A(A%) 10,26 - - - - - - - - - - B
B 2,73 B 2,86 - - - - - - - - - R R
- - C(A%) | 11,56 - - - - - B - - - R B
- - M(A%) | 0,08 - - - - - - - - - R R
TOTAL 110/ 24,76 - 24,76 | 0,00 - - - - - - - - - B
111A 5,09 111A 4,83 - - - - - - - - - - B
B 6,53 B 7,01 - - - - - - - - - R R
C 3,26 C 2,97 - - - - - - - - - R R
D 8,35 D 8,42 - - - - - - - - - R B
TOTAL 111 23,23 - 23,23 | 0,00 - - - - - - - - - B
112 23,70 112 23,7 - - - - - - - - - - B
TOTAL 112| 23,70 - 23,70 | 0,00 - - - - B - - - - B
113A 2,81 [113A(A%) 0,19 - - - - - - - - - - B
B 7,75 B 7,59 - - - - - - - - - R R
Cc 0,95 |C(+A%)| 2,93 - - - - - B - - - R B
D 1,46 D 151 - - - - - - - - - R R
E 1,57 E 1,66 - - - - - - - - - R R
TOTAL 113| 14,54 - 13,88 | -0,66 - - - 0,66 - - - - - B
114A 11,51 114A(A%) 7,28 - - - - - - - - - - B
B 1,60 B 3,63 - - - - - - - - - R R
C 1,23 |C(+A%) | 5,2 - - - - - - - - - R R
TOTAL 114] 14,34 - 16,11 1,77 |0,27| 0,08 - - - - - 1,96 - -
115A 10,42 | 115A | 13,05 - - - - - - - - - - B
B 1,69 B 1,69 - - - - - - - - - R R
TOTAL 115 12,11 14,74 | 2,63 - 0,27 - - - - - 2,36 - -
116A 16,57 | 116A | 16,57 - - - - - - - - - - B
B 7,08 B 7,08 - - - - - - - - - R R
C 6,02 Cc 6,02 - - - - - - - - - R R
D 0,07 D 0,07 - - - - - - - - - R R
TOTAL 116/ 29,74 - 29,74 | 0,00 - - - - - - - - - B
117 31,58 117 31,58 - - - - - - - - - R -
TOTAL 117 31,58 - 31,58 | 0,00 - - - - - - - - - B
118 48,98 118 48,98 - - - - - - - - - - B
TOTAL 118 48,98 - 48,98 | 0,00 - - - - - - - - - B
119 29,76 119 29,76 - - - - - - - - - - B
TOTAL 119 29,76 - 29,76 | 0,00 - - - - - - - - R -
120 27,94 120 27,94 - - - - - - - - - - B
TOTAL 120| 27,94 - 27,94 | 0,00 - - - - - - - - - B
121A 8,73 121A 5,99 - - - - - - - - - - B
B 35,77 B 38,5 - - - - - - - - - R R
TOTAL 121] 44,50 - 44,49 | -0,01 - - - - - - - - 0,01 -
123N 1,30 123N 1,32 - - - - - - - - - R B
TOTAL 123 1,30 - 1,32 0,02 - - - - - - - - - 0,02
122A 26,50 | 122A | 26,50 - - - - - - - - - - N
B 12,75 B 12,75 - - - - - - - - - R R
TOTAL 122/ 39,25 - 39,25 | 0,00 - - - - - - - - - B
124A(A%
124A 10,55 +B+(C) 14,73 - - - - - - - - - - R
B 2,18 | B(A%) | 0,87 - - - - - - - - - R R
C 2,83 - - - - - - - - R R N N N
TOTAL 124] 15,56 - 15,60 | 0,04 - - - - - - - - R 0,04
125A 11,35 | 125A | 11,33 - - - - - - - - - - B
B 5,24 B 5,24 - - - - - - - - R R N
TOTAL 125| 16,59 - 16,57 | -0,02 - - - - - - - - 0,02 -
127A 4,11 127A 4,04 - - - - - - - - - R R
B 6,46 B 4,84 - - - - - - - - - R R
C 2,19 c 2,42 - - - - - - - - R R N
N 1,67 N 3,01 - - - - - - - - - R R
TOTAL 127 14,43 - 14,31 | -0,12 - - - - - - - - 0,12 -
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Lo Diferente rezultate
Restituiri de . N N g
terenuri Diferente intre . . ~_ |inurma determinarii
forestiere suprafata prevazuta in _A(_:tyahzare Actualizare I|_m|ta anahnceﬂa
. fostilor actele de prop_rletate limita l{.P. pe |de fgnd forsastlef pe sulprafegelor in ESIS
Parcela Supraf. parcela Supr%f. . Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea bvazavde ] baza de ma_suratorl §|/sa_u actuahza_ml
veche = nouad |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche nous baflza legilor (inclusiv anterior (cuU.P. Vv si/sau masuratori [dupa aerofotografieri
Ffecg'z;e amenajamentului Cosustea) cadastrale reczentg §i/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
128 27,27 128 27,18 - - - - - - - - - - -
TOTAL 128| 27,27 - 27,18 -0,09 - - - - - - - - 0,09 -
129 10,35 129 10,35 - - - - - - - - - B B
TOTAL 129 10,35 - 10,35 | 0,00 - - - - - - - - B R
133A 8,73 133A 8,07 - - - - - - - - - B R
B 563 | B(B%) | 3,64 - - - - - . . . . . N
Cc 14,84 | C(C%) | 6,65 - - - - - - - - R R R
- 17,76 D 19,29 - - - - - - - - - - -
- - E(B%) | 0,73 - - - - - - - - - - -
- - F(C%) | 3,48 - - - - - - - - - - -
- - G(C%) | 2,71 - - - - - - - - - - -
TOTAL 133| 46,96 - 44,57 | -2,39 |0,25 - 3,02 - - - - 1,38 0,50 -
134 26,86 134 25,65 - - - - - B - - B B R
TOTAL 134| 26,86 - 25,65 -1,21 - 0,25 - 1,46 - - - - - -
135A 5,41 [135A(A%) 2,14 - - - - - - - - - - -
B 2,29 |B(A%+B)| 6,08 - - - - - B - - R R N
Cc 15,18 | C(C%) | 15,2 - - - - - - - - R R R
D 2,74 |D(HC%)| 4.1 - - - - - . . . _ N N
E 3,68 E 1,28 - - - - - - - - - R R
- - F(C%) | 3,94 - - - - - - - - - - -
TOTAL 135 29,30 - 32,74 | 3,44 - 1,20 - - - - - 2,20 - 0,04
136 40,47 136 40,31 - - - - - B - - B B R
TOTAL 136| 40,47 - 40,31 -0,16 | 1,13 | 0,94 - - - - - - - 0,03
137A 18,28 [37A(A%) 5,59 - - - - - - - - - - -
B 575 | B(B%) | 381 - - - - - . . . _ N N
C 9,57 |C(+A%) | 37,91 - - - - - . . . . . N
D 16,82 | D(B%) 1,59 - - - - - - - - - - -
TOTAL 137| 50,42 - 48,90 | -1,52 [1,26 - - - - - - - 0,26 -
138A 14,93 138A(A%) 4,56 - - - - - - - - - - -
B 1,43 B 1,04 - - - - - - - - - - -
= - C(A%) 6,9 - - - - - B - - R R N
- - D(A%) | 1,61 - - - - - . . . . . N
TOTAL 138| 16,36 - 14,11 -2,25 - 1,26 - 3,51 - - - - - -
140M 1,80 | 140M 1,8 - - - - - - . . _ _ _
TOTAL 140/ 1,80 - 1,80 0,00 - - - - - - - - - -
141 0,91 - - - - - - - - - R R N N
TOTAL 141] 0,91 - 0,00 -0,91 | 0,91 - - - - - - - - -
142A 0,64 142A 1,13 - - - - - - - - - - -
B 3,08 B 2,86 - - - - - - - - - - -
C 2,64 |C(141+E) 1,18 - - - - - - - - - . _
) 5,09 D 4,85 - - - - . B . . N _ .
E 0,34 - - - - - - - - - R R R R
TOTAL 142 11,79 - 10,02 -1,77 - 0,91 2,61 - - - - - 0,07 -
143A 11,72 143A(A%) 8,74 - - - - - - - - - - -
B 515 | B(B%) | 2,94 - - - - - . . . . . N
Cc 6,29 C 7,25 - - - - - - - - R R R
D 4,15 D 3,89 - - - - - - - - - - -
E 7,28 E 6,38 - - - - - - - - - - -
F 2,16 F 1,67 - - - - - - - - - - -
G 4,31 G 3,03 - - - - - - - - R R R
TOTAL 143| 41,06 - 33,90 | -7,16 |1,44 - 6,31 - - - - 0,59 - -
144 23,35 144:_\(144 19,73 - - - - - - - - - - -
%)
- - |B(144%)| 6,28 - - - - - - . . . . N
- - |Cc(144%)| 2,64 - - - - - - - . . . .
TOTAL 144 23,35 - 28,65 | 5,30 - 0,43 - - - - - 4,87 - -
145 10,30 145 10,3 - - - - - - - - - B R
TOTAL 145] 10,30 - 10,30 | 0,00 - - - - . N N . . .
146A 3,49 146A 3,5 - - - - - - - - - - -
B 36,34 B 36,44 - - - - - - - - R R R
TOTAL 146/ 39,83 - 39,94 | 0,11 - - - - - - - - - 0,11
147A 16,34 | 147A | 18,77 - - - - - - - - - - -
B 14,08 B 12,07 - - - - - - - - - - -
TOTAL 147] 30,42 - 3084 | 042 | - - - - - - - 0,41 _ 0,01
148A 27,57 148A | 25,34 - - - - - - - - - - -
B 7,47 B 13,46 - - - - - - - - - - -
TOTAL 148 35,04 - 38,80 | 3,76 - - - - - - - 3,76 - .
149A 22,32 149A | 23,92 - - - - - - - - - - -
B 16,17 B 14,76 - - - - - - - - - - -
TOTAL 149 38,49 - 38,68 0,19 |0,13 - - 0,51 - - - 0,83 - -
150A 34,36 50A(A%) 22,29 - - - - - - - - - - -
B 12,51 | B(B%) | 12,92 - - - - - . . . _ _ N
- - C(A%) | 9,16 - - - - - . . : _ - N
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

o Diferente rezultate
Restituiri de . N N O
: Diferente intre in urma determinarii
fteren_un suprafata prevazuta in| Actualizare Actualizare limita analitice a
orestiere ) S ) .
» fostilor actele de proprletate limita LJ.F‘. pe |de f9nd for?stlef pe suprafetelor in (:5|S
parcela Supraf. parcela Supr%f. ) Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea l{aza fie . baza de ma_suratorl §|/sa_u actuallze_lrn
veche = noua |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche noua bafllzjﬁcli(;?gor (inclusiv anterior (cuU.P. Vv si/sau masuratori |dupa aerofotografieri
(Legea amenajamemului Cosustea) cadastrale re(fentef si/§au
247/2005) expirat) masuratori cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
- - D(B%) | 2,16 - - - - - - - - - - -
TOTAL 150| 46,87 - 46,53 | -0,34 - 0,13 - - - - - - 0,47 -
155A 15,76 | 155A | 11,54 - - - - - - - - - - R
B 2,79 B 2,79 - - - - - - - - - R R
TOTAL 155/ 18,55 - 14,33 | -4,22 - - 1,94 2,43 - - - 0,15 - -
156 6,15 156(156%)| 6,02 - - - - - - - - - - B
TOTAL 156| 6,15 - 6,02 -0,13 - - 0,50 - 0,19 - - - - 0,18
157A 13,94 157A(A%) 2,5 - - - - - - - - - - B
N 2,03 | B(A%) | 1,18 - - - - - - - - - R R
- - C(A%) | 3,92 - - - - - - - - - - -
- - N 2,03 - - - - - - - - - R R
- - R(A%) | 0,37 - - - - - - - - - R R
TOTAL 157| 15,97 - 10,00 | -5,97 - - 6,12 - 0,15 - - - - -
160A 2,75 [160A(A%) 2,7 - - - - - - - - - - B
B 7,09 | B(B%) | 5,64 - - - - - - - - - R R
C 1,58 c 1,58 - - - - - - - - - R B
M1 2,85 | D(A%) 0,9 - - - - - - - - - R R
M2 2,87 | EB%) | 0,69 - - - - - B - - - R B
- - M1 2,85 - - - - - - - - - R R
- - M2 2,6 - - - - - - - - - R R
- - 3(160%) 0,18 - - - - - B - - - R B
TOTAL 160, 17,14 - 17,14 | 0,00 - - - - - - - - - B
161A 0,36 161A 0,38 - - - - - - - - - - B
B 0,31 B 0,9 - - - - - - - - - R B
C 3,55 C 3,71 - - - - - - - - - R R
D 0,84 | D(D+E) | 3,53 - - - - - B - - - R B
E 1,76 E(F) 0,61 - - - - - - - - - R B
F 0,58 | M(M%) | 3,2 - - - - - - - - - R R
M 5,23 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 161 12,63 - 12,33 | -0,30 - - 0,30 - - - - - - B
164 19,73 164 19,73 - - - - - - - - - - B
TOTAL 164 19,73 - 19,73 | 0,00 - - - - - - - - - B
187A 1,77 187A 0,71 - - - - - - - - - - B
B 32,06 B 33,12 - - - - - - - - - R R
TOTAL 187 33,83 33,83 | 0,00 - - - - - - - - - B
190A 0,69 190A 0,69 - - - - - - - - - - B
B 2,34 B 2,34 - - - - - - - - - - -
TOTAL 190 3,03 - 3,03 0,00 - - - - - - - - - B
191 5,67 191 5,67 - - - - - - - - - R B
TOTAL 191] 5,67 - 5,67 0,00 - - - - - - - - R -
193 3,79 193 3,79 - - - - - - - - - R -
TOTAL 193 3,79 - 3,79 0,00 - - - - - - - - - B
207A 8,37 PRO7A(A%) 1,02 - - - - - - - - - R B
B 0,60 | B(+A%) | 2,56 - - - - - - - - - R R
- - C(A%) | 4,99 - - - - - - - - - - -
- - D(A%) | 0,26 - - - - - - - - - - -
- - M(A%) | 0,22 - - - - - - - - - - -
TOTAL 207| 8,97 - 9,05 0,08 - - 1,92 - 0,43 - - 1,57 - -
239A 0,44 239A 0,44 - - - - - - - - - R B
M 5,01 M 5,01 - - - - - - - - - R R
TOTAL 239 5,45 - 5,45 0,00 - - - - - - - - - B
240 5,27 240 5,27 - - - - - - - - - R B
TOTAL 240 5,27 - 5,27 0,00 - - - - - - - - - B
242 1,53 242 1,53 - - - - - - - - - R N
TOTAL 242 1,53 - 1,53 0,00 - - - - - - - - - N
267 40,01 267 40,01 - - - - - - - - - R R
TOTAL 267 40,01 - 40,01 | 0,00 - - - - - - - - - B
269 8,34 269 11,63 - - - - - - - - - - B
TOTAL 269 8,34 - 11,63 | 3,29 - - - - 0,77 - - 2,52 - -
270A
270 14,00 (270%) 9,16 - - - - - - - - - - R
- - B(270%)| 4,38 - - - - - - - - R R N
TOTAL 270| 14,00 - 13,54 | -0,46 - - 0,46 - - - - - R R
271 13,33 271 13,33 - - - - - - - - - - B
TOTAL 271 13,33 - 13,33 | 0,00 - - - - - - - - - B
272A 10,70 272(A+B)| 12,6 - - - - - - - - - - N
B 1,90 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 272/ 12,60 - 12,60 | 0,00 - - - - - - - - - B
273 2,25 273 2,25 - - - - - - - - - - B
TOTAL 273 2,25 - 2,25 0,00 - - - - - - - - - N
274 0,60 274 1,15 - - - - - - - - - R R
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Tabelul 2.4.2.1.1.(continuare

Lo Diferente rezultate
Restituiri de . N N A
h Diferente intre in urma determinarii
fteren_url suprafata prevazuta in| Actualizare Actualizare limita analitice a
orestiere . L . N
» fostilor actele de prop_rletate limita l{.P. pe |de fgnd for§st|ef pe sulprafegelor in EBIS
parcela Supraf. parcela Supr%f. . Compensari proprietari in (P.V.P.P.)_§|Acea bvazavde _ |baza de masuratori| si/sau actualizarii
veche = nouad |Diferente| parcele . predate efectiv in teren| masuratori | cu tehnologie GPS | bazei cartografice
veche noua bafllzjﬁclggagor (inclusiv anterior (cuU.P.V si/sau masuratori |[dupa aerofotografieri
(Legea amenajamentului Cosustea) cadastrale reczentg §i/§au
247/2005) expirat) masura?on cu
tehnologie GPS
ha ha minus| plus minus minus plus minus minus plus minus plus
TOTAL 274 0,60 - 1,15 | 055 |008] - - - - - - 0,63 - -
276A 0,57 | 276A | 0,54 - - - - - - - - - - -
B 0,55 B 0,47 - - - - - - - - - - -
C 1,22 | C(C+D)| 1,86 - - - - - - - - - - -
D 0,39 |D(H+G) | 0,27 - - - - - - - - - - -
E 0,32 E 0,19 - - - - - - - - - - -
F 047 | F() | 335 - - - - - - - - - - -
G 0,39 - - - - - - - - - - - - -
H 0,53 - - - - - - - - - - - - -
I 2,24 - - - - - - - - - - - - -
TOTAL 276 6,68 - 6,68 | 0,00 - - - - - - - - - -
277M 458 | 277M | 4,58 - - - - - - - - - - -
TOTAL 277 4,58 - 4,58 | 0,00 - - - - - - - - - -
278M 0,10 | 278M | 0,1 - - - - - - - - - - -
TOTAL 278/ 0,10 - 0,10 | 0,00 - - - - - - - - - -
279 6,74 | 279 | 6,74 - - - - - - - - - - -
TOTAL 279 6,74 - 6,74 | 0,00 - - - - - - - - - -
280A
280 1113 | dgoory | 123 - - - - - - - - - - -
- - [M(280%)| 0,24 - - - - - - - - - - -
TOTAL 280] 11,13 - 1,47 | -966 | - - 9,52 - - - - 0,77 0,91 -
281 2,85 | 281 | 2,52 - - - - - - - - - - -
TOTAL 281 2,85 - 252 | -033 [ - - - 0,33
282P 0,30 | 282P | 0,31 - - - - - - - - - - -
TOTAL 282 0,30 - 0,31 | 0,01 - - - - - - - - - 0,01
283D 3,00 | 283D | 1,98 - - - - - - - - - - -
TOTAL 283 3,00 - 1,98 | -1,02 | - - - - - - - - 1,02 -
284D 3,50 | 284D | 3,57 - - - - - - - - - - -
TOTAL 284 3,50 - 3,57 | 0,07 - - - - - - - - - 0,07
285D 0,50 | 285D | 0,74 - - - - - - - - - - -
TOTAL 285 0,50 - 0,74 | 024 - - - - - - - - - 0,24
286D 1,30 | 286D | 1,32 - - - - - - - - - - -
TOTAL 286/ 1,30 - 1,32 | 0,02 - - - - - - - - - 0,02
287D 1,20 | 287D | 0,83 - - - - - - - - - - -
TOTAL 287 1,20 - 0,83 | -037 | - - - - - - - - 0,37 -
288D 0,30 | 288D | 0,22 - - - - - - - - - - -
TOTAL 288/ 0,30 - 022 | -0,08 | - - - - - - - - 0,08 -
289D 1,10 | 289D | 1,07 - - - - - - - - - - -
TOTAL 289 1,10 - 1,07 | -003 [ - - - - - - - - 0,03 -
290D 0,70 | 290D | 0,70 - - - - - - - - - - -
TOTAL 290 0,70 - 0,70 | 0,00 - - - - - - - - - -
291D 0,70 | 291D | 0,78 - - - - - - - - - - -
TOTAL 291 0,70 - 0,78 | 0,08 - - - - - - - - - 0,08
292D 2,38 | 292D | 2,46 - - - - - - - - - - -
TOTAL 292 2,38 - 2,46 | 0,08 - - - - - - - - - 0,08
TOTAL UP[2762,21] -  [2617,75|-144,46 [13,37] 13,37 | 168,01 17,15 20,07 0,76 3,72 | 32,31 12,99 5,79
2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Fondul forestier pe categorii de folosinta si modul de utilizare al acestuia se prezinta
astfel:
Tabelul 2.4.3.1.
Nr Suprafata - ha -
" | Simbol Categoria de folosinta forestiera Totala din Grupa
crt. . | Grupal %
care: a-ll-a
1. P |Fond forestier total 2617,75 | 2617,75 - 100
1.1. | P.D. [Terenuri acoperite cu padure 2539,38 | 2539,38 97,0
1.2. | P.C. [Terenuri care servesc nevoilor de cultura 0,31 - 0,31 -
1.3. | P.S. [Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - - -
1.4. | P.A. [Terenuricare servesc nevoilor de administratie forestiera 14,79 - 14,79 | 0,6
1.5. | P.l. [Terenuri afectate impaduririi - - - -
1.6. | P.N. [Terenuri neproductive 23,04 - 23,04 | 0,9
1.7. | P.T. [Terenuri ocupate temporar din fondul forestier si nereprimite - - - -
1.8. | P.O. |Ocupatii si litigii 40,23 - 40,23 | 1,5
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Indicele actual de utilizare a fondului forestier este de 97,0%, sub limita inferioara
prevazuta de Ord. 444/15.X1.1986 (97,5-99,2%).

Deoarece nu exista terenuri afectate impaduririi, pe parcursul perioadei de
aplicabilitate a amenajamentului actual, indicele de utilizare a fondului forestier nu se va
modifica.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si destinatari

Tabelul 2.4.4.1.

FF DENUMIRE A INDICATORILOR COn TOTAL  M.AP.D.R. m:-".".;,'.""m'

FONDLIUL VFORESTIER FOY A " 617,78 2017.78

| TERENUI ACOPERITE CL PADARE (o 253998 253935

(L) IASINOAST 1MDR) 18550 185 540

102 POIOAST (PDF) 235188 235388

(k) HACHITARI ICULTIVATE SENATURALLY (PDS)

a2 TERIENLUMICARE SERVESC NIV OK D CLULTURA (i~ "3 03

201 PERINIER) em " 0ni

202 PLANTAS e

203 COLRCTI DENDIROL OO rCDy

k] TREMENUNI CANE SERMVESC NEVOMLAME D PO CTIE SILVICA s

300 ARSI RO T U TUME SPECRALIZ AT (PS5

an2 TRRENUBLPENTRU MIRANA VANATLILAD {PsV)

AlIR) APE CLIRGATOARE s

S APE STATATOARL (s

Jns FASTIRAVARYN s

306 FAZANENRN 1Sk

307 CRESUATORN ANIMALE UL ISLANA FINA (Psmy

30N CENTRIEMVROOCTE DE AR T i) B
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So ATELIERE DU IMPLETITURS {sn

3 SECTI S PUNCTE AMICOL 1FsA)

312 USCATOMM S DR OZN Y DE SsEMEVITE 1Pss)

i3 CIUPE RO AR 1PsO)

- TRRENUME CARE SERVESC SEVOMLONE D8 ADM. VORESTIENA (FA 1479 4.7

am SPATH DF PRODUCTIE SHNVICA SLOCAZARE PERS SV IFAN) 0o o

4o CATFERATY FORESTIERY 1rary

ani EHUMLIIN PONDSTINNE 1FAD) 13.67 1367

an LANIE B PAZA CONTRA DNCENTNIL O {PAP)

405 P ROZIT N FORES TR 1PAZY

400 IR IPACH

a0 CANALY LI"AC)

408 ALTT TERENUIN) 1FAA) 1.03 103

5 TERENUN AFDCTATE DE IMEADLU IR "M

S0l CLANA D KEOUNERANRY (IR

sn2 ITFRENURIINTHATL CU ACTHLEGALE INF FORESTIER (M

n TERENURI NEPRODUCTIVE L] 2004 2302

ol STANCARIL, ABRUFTURY {I'NS) 22.8% 22 x)

hi2 IOV ANISURE, PIETRISLSR 1IPNP) " w2

(X NESIPUR(Z SO MATOARE 51 MANRING | {PNNY

0 HAPE - MANVING {PNRS

nos SARATURECU CRUSTA (PN

nne MOCTREN « SMARCL R LN

60y GROP DO IMSRUMUT S DEPUNERT STERILE T B o)

Ju1 PASIE FRONTIERA re)

RO TRMENUIT SCOASE TEMPOAN DN P FOMESTIEN S5 NEREFIOIMITY " 40.23 40023

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.

one. DENUMIREA  INDICATORIEOR TOTAL  M.A.P.D.R ALTE
' FONDUL FORTSTIER TOTAL PRIND 2030 261775 201775
3 KUPFRAFATA FAIPURIEO®R T10EAL CRITNTY A RE T S B 2530 ¥
' RASINOAST 185,50 1HA M)
K MO LD G GaAs
L SN CANE N AFARA ANEALULLY
o HicAD d.1a 416
y DUGLAS 7.50 .50
L] LARM 2.52 .52
9 PN ne. 70 nH. T
10 FPOILOASS CRENDY L2054 210 2353.5% 2333.%%
() FAG LOGT T4 1067 74
2 sSTrAam Laa o 444 .69
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Tabelul 2.4.5.1.(continuare)

Pal DESUMIKEA  INDICA TORILOR TOTAL MAPD.R ALTY
13 MDUNCLLAY
14 ONUN 1.20 321.20
s MVERSE SPECT AR 82738 H27.38
& sALLCAM LN I ns
17 PALTIN $.4% 4. 449
IN PRASEN 0 LU
9 CIRES
1) S
pd | DIVERSE SFUCT MOI 4.0 4.0
22 T 9.22 9.22
23 - o 043 0.43
J4 DIN CARE : PLOP EUBAMERN AN
25 SALCH
16 PIN CAREIN LINCASIDELTA DUNARN
LR [ EMENUNE TOTAL TR.37 T8.37
LB ;l(l"\' "I \;u b‘}'“';“ \.0 \;HIIV?HIH ceen ux;ll VICA |.| il a5l
1% FTRESNSURICARE SEFRVESO NEVOUN O D8 PROIMMTIE SIELVICA
" FHENLRICARE SFRVESO NEVOILIR T ATMINISTEATIE FORESTTIERA 14, M 470
"7 FRENURIAITACTATIE DE IMPADLIRIR
I~ DIN CARE "IN CLASA I REGENERARS
v TERUNURI NUPRODOCTIVE 2344 2i04
A0 FASIE F'RONTIENRA
41 TERENURE SCOASE TUMPORAR DIN PONDUL FORESTIER 4023 40.23
2.5. Enclave
Situatia enclavelor este data in tabelul urmator:
Tabelul 2.5.1.
Anul amenajarii
2013 2023 o
Nr. | Supraf. L ..~ | Nr. | Supraf. . . Parcele limitrofe
Detinator Folosinta Detinator Folosinta
encl. ha encl. ha
E; 0,30 Loc. com. Balta faneata E; 0,23 Loc. com. Balta faneata 1-2
E, 1,31 Loc. com. Balta faneata = 1,31 Loc. com. Balta faneata 2
E; 1,20 Loc. com. Balta faneata Es 0,76 Loc. com. Balta faneata 3
Es 3,02 Loc. com. Balta faneata Es 3,03 Loc. com. Balta faneata 8
Es 0,42 Loc. com. Balta faneata Es 0,35 Loc. com. Balta faneata 13
Es 16,21 Loc. com. Balta faneata Es 16,21 Loc. com. Balta faneata 18-20
E, 1,64 Loc. com. Balta faneata E-; 1,64 Loc. com. Balta faneata 20
Es 0,88 Loc. com. Balta faneata Es 0,88 Loc. com. Balta faneata 20
Eo 0,46 Loc. com. Balta faneata Eo 0,46 Loc. com. Balta faneata 20
E1o 2,28 Loc. com. Balta faneata | Eio 2,28 Loc. com. Balta faneata 16-17,21
Eix 5,80 Loc. com. Balta faneatd | Enn 5,80 Loc. com. Balta faneata 40-41
Ei 0,45 Loc.com.Godeanu faneatd | Ei 0,45 Loc.com. Godeanu faneata 26
Eis 0,35 Loc.com.Godeanu faneata Eis 0,35 Loc.com. Godeanu faneata 27
Ei4 1,59 Loc.com.Bilvanesti faneata | Eia 1,59 Loc.com. Balta faneata 46
Eis 0,89 Loc. com. Balta faneata | Eis 0,89 Loc. com. Balta faneata 54
Eis 0,71 Loc. com. Balta faneatd | Eig 0,71 Loc. com. Balta faneata 54
Ev | 2,79 Loc. com. Balta faneats | Ex; | 2,79 | °¢ com. tBa'ta' faneats | 34-35,41, 60
Eis 0,34 Loc. com. Balta faneata | Eis 0,34 Loc. com. Balta faneata 62
- - - - Ezo 1,75 Loc. com. Balta faneata 43-44
Eio 3,67 Loc. com. Balta faneata Eio 3,81 Loc. com. Balta faneata 79, 128
Ezo 0,29 Loc. com. Balta faneata Ezo 0,29 Loc. com. Balta faneata 80
Ez 2,87 Loc. com. Balta faneata Eo 2,87 Loc. com. Balta faneata 81-82
Ez» 1,85 Loc. com. Balta faneata | Ex» 1,85 Loc. com. Balta faneata 84-85
Ezs 1,32 Loc. com. Balta faneata | Eas 1,32 Loc. com. Balta faneata 80, 86
Eoa 11,02 Loc. com. Balta faneata Eos 11,02 Loc. com. Balta faneata 87-88
Ess 0,63 Loc. com.Isverna faneata Eos 0,63 Loc. com.Balta faneata 105
Ezs 3,41 Loc. com.Isverna faneata Ezs 3,41 Loc. com. Isverna faneata 116
Exr 2,58 Loc. com.Isverna faneata | Ey 2,58 Loc. com. Isverna faneata 118, 122
Ezo 5,44 Loc. com. Balta faneatd | Eso 5,44 Loc. com. Isverna faneata 127-128
Ea | 1,79 Loc. com. Balta faneatd | Es | 196 | "0%COM-ISVEMA | faneaps 135
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Tabelul 2.5.1.
Anul amenajarii
2013 2023 o
Nr. | Supraf. - . .~ | Nr. | Supraf. - - Parcele limitrofe
encl. ha Detinator Folosinta encl. ha Detinator Folosinta
Eso 4,16 Loc. com. Balta faneata Es» 3,93 Loc. com. Bala faneata 134, 147
Ess 2,24 Loc. com. Balta féaneatd | Eas 1,57 Loc. com. llovat faneata 149-150
Ezs 1,31 Loc. com. Balta féaneatd | Eazs 1,31 Loc. com. llovat faneata 150
Ess 0,35 Loc. com.Isverna faneatd | Ess 0,32 Loc. com.Isverna faneata 108
Ess 1,27 Loc. com. Balta faneatd | Ess 1,27 Loc. com. Balta faneata 160-161
Es7 0,47 Loc. com.Isverna faneata Es; 0,47 Loc. com. Balta faneata 239
Ess 0,92 Loc. com.Isverna faneata Ess 0,92 Loc. com. Balta faneata 239
Total | 86,23 - - - 86,79 - - -

Existenta acestor proprietati in interiorul fondului forestier proprietate publica a statului
provoaca adesea perturbatii in gospodarirea normala a acestuia.

Pentru aceasta, pe parcursul aplicarii amenajamentului, Ocolul silvic Tarnita va lua
masuri de lichidare a enclavelor si de corectare a perimetrului padurii prin schimb de teren ori
prin cumparare.

Prin schimbul efectuat, fiecare teren dobandeste situatia juridica a terenului pe care il
inlocuieste. Operatiunea de inregistrare in evidentele cadastrale revine fiecarei parti pentru
terenul primit.

2.6. Organizarea administrativa (districte, cantoane)
In U.P. IV Balta arondarea pe districte si cantoane se prezinta astfel:

Tabelul 2.6.1.

Districtul Cantonul Parcele componente Suprafata

Nr. | Denumirea | Nr. Denumirea -ha-
119-125, 127-129, 133-138, 140, 142-150, 276-279,
| rudin 4 Cosustea 284D, 289D, 291D 736,03
5 Bogdea 80-100, 102-109, 115-118, 207, 267, 269-271, 739 58
286D-288D, 290D ’
Il Crainici 6 Busesti 110-114, 272-274 117,68
11 Nevat 32-55, 59-62, 66, 71-73, 78-79, 282P, 283D, 285D 537,79
1| Isverna 1-4, 6-27, 30-31, 155-157, 160-161, 164, 187, 190-191,

12 Balta 193, 239-240, 242, 280-281, 292D 486,67

TOTAL U.P. IV - 2617,75

Organizarea administrativa este corespunzatoare pentru asigurarea pazei si coor-
donarea lucrarilor silvotehnice necesare potrivit prevederilor din amenajament. Aceasta va fi
revizuita ori de cate ori este necesar, in raport cu dinamica lucrarilor silvotehnice si cu alte
elemente cu specific administrativ.

2.7. Ocupatii si litigii

La data intocmirii amenajamentului, pe teritoriul U.P. IV Balta sunt 40,23 ha (u.a. :
15M, 25M, 27M, 46M, 50M, 59M, 66M, 73M, 78M, 79M, 81M, 82M, 93M, 110M, 140M,
160M;, 160M,, 160Ms, 161M, 207M, 239M, 277M, 278M si 280M) incadrate la ocupatii Si
litigii.

La data descrierii parcelare, situatia acestor suprafete se prezinta astfel:

- 37,02 ha reprezinta suprafete predate in plus la legile fondului funciar fata de
suprafata inscrisa in documentele de retrocedare: u.a. 15M, 25M, 27M, 46M, 59M, 66M,
73M, 78M, 79M, 81M, 82M, 140M, 160M;, 160M,, 161M, 207M, 239M, 277M, 278M si 280M.
Dintre acestea, 32,50 ha (u.a. : 15M, 25M, 27M, 46M, 59M, 66M, 81M, 82M, 140M, 160My,
160M,, 161M, 239M, 277M si 278M) au fost incadrate la categoria ocupatii si la amenajarea
precedenta. Pozitionarea acestora pe hartile amenajistice a fost facuta arbitrar, urmand a se
definitiva odata cu clarificarea situatiei acestor terenuri;
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- 3,13 ha reprezinta suprafete detinute de cetateni, pentru care ocolul silvic nu a
prezentat documente de retrocedare: u.a. 50M, 93M si 160M3;

- 0,08 ha reprezentat de un drum comunal modernizat care a facut parte din fondul
forestier proprietate publica a statului si la amenajarile anterioare si pentru care nu exista
documente de transmitere catre U.A.T. - 110M.

O.S. Tarnita va initia actiuni legale pentru a reintra in posesia/rezolva statutul juridic al
acestor terenuri.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor, din trecut pana la intrarea
Tn vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul 1948

Tnainte de anul 1948, trupurile de padure ce constituie U.P. IV Balta, au apartinut
micilor proprietati {aranesti.

Padurile administrate de stat au fost tratate in codru, in timp ce gospodarirea padurilor
particulare s-a facut dupa interesele de moment ale proprietarilor.

In zona de deal, padurile au fost defrisate, in vederea credrii de livezi de pomi fructiferi
si terenuri agricole. De regula, au ramas cu vegetatie forestiera numai terenurile situate pe
pante mari, partea superioara a versantilor, obarsia vailor sau cele din locuri greu accesibile.
Padurile ramase au un contur neregulat (sinuos), cu multe intranduri si adesea zdrentuite de
enclave.

Padurile statului, situate in locurile accesibile si mai ales cele din jurul localitatilor, erau
degradate prin delicte.

in conditile de atunci, valorificarea lemnului nu era o activitate rentabild pentru
proprietarii de paduri.

Recoltarea lemnului pentru nevoi personale se facea prin taieri de rarire, taieri in crang
pe fasii, pe parchete de diferite suprafete sau taieri cu firul "pe alese" (lemn pentru grinzi,
lemn pentru cherestea, etc.). Taierile in crang nu erau limitate de varsta arboretelor, frecvent
acestea facandu-se la varste mai mari de 40 de ani.

Corespunzator acestui mod de gospodarire, suprafata padurilor s-a diminuat ca
urmare a defrigarilor ce s-au practicat prin crearea enclavelor, padurile fiind degradate prin
pasunat irational si delicte silvice.

Prin Codicele silvic din 24 iunie 1881, s-a cautat sa se puna capat acestor stari de
fapt, deoarece, potrivit prevederilor acestui cod, erau supuse regimului silvic si padurile din
acest teritoriu.

Padurile particulare, situate pe varfurile dealurilor, precum si cele situate de-a lungul
soselelor, erau supuse regimului silvic.

Restul padurilor particulare erau supuse regimului silvic numai in ceea ce priveste
"lazuirea" lor care este relativ interzisa in padurile care protejeaza malurile si care mentin
cursul regulat al apelor.

Prin Codicele silvic se interzice exploatarea padurilor fara amenajament. Practic,
prevederile acestuia nu s-au aplicat, continuandu-se practicile mai vechi de "lazuire" a
padurilor si de degradare a acestora.

La 9 aprilie 1910 s-a promulgat Codul silvic care a adus unele inlesniri in aplicarea
regimului silvic, mai ales in ceea ce priveste practica amenajarii padurilor.

Astfel, padurile statului puteau fi exploatate pe baza de amenajamente, iar pentru
padurile particulare, in loc de amenajamente, noua lege admitea si intocmirea de
regulamente de exploatare.

Amenajamentele sau regulamentele de exploatare a padurilor, in afara de stabilirea
posibilitatii si recoltarii acesteia, acorda o mare atentie problemelor privind regenerarea
padurilor.

Prin Codul silvic se reglementeaza pasunatul in paduri.

In anul 1930 apare "Legea pentru Apararea Terenurilor Degradate”, iar in anul 1935
este promulgata "Legea Padurilor de Protectie".

Cu toata legislatia existenta, gospodarirea padurilor a continuat sa fie tratata dupa
vechile obiceiuri, marea majoritate a padurilor nefiind gospodarite pe baza de amenajamente
sau de regulamente de exploatare.

in ceea ce priveste taierile de ingrijire, acestea s-au aplicat numai in padurile
proprietate de stat, sporadic, fara a constitui o preocupare permanenta.

in anul 1948, toate padurile au trecut in patrimoniul statului.




57

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948, pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de amenajare pana la
amenajarea anterioara (inclusiv)
In anul 1948, prin actul nationalizarii, toate p&durile de pe teritoriul U.P. IV Balta au
trecut n proprietatea statului.
Primul amenajament unitar al acestor paduri s-a intocmit in anul 1963, urmat de
reamenajarile din 1973, 1983, 1993, 2003, 2013 si 2023.
La nivelul fiecarei etape de amenajare, constituirea unitatii de productie se prezinta

astfel:
Tabelul 3.1.2.1.1
U.P. la amenajarile din anul ...
1963 1973 1983 1993 2003 2013 2023
Nr.| Denumire |Nr.| Denumire |Nr.| Denumire |Nr.| Denumire [Nr.| Denumire |Nr.| Denumire |Nr.| Denumire
v Balta [\ Balta Y Balta Y Balta v Balta [\ Balta [\ Balta

Cadrul general care asigura dirijarea padurilor spre structura optima este reprezentat
de bazele de amenajare, care au avut urmatoarea evolutie:

Tabelul 3.1.2.1.2.

Anul Supr_afr?;a_ U.pP. Subunitati de gospodarire - Compozitia actuala E;(ip\llga;\;?:. Ciclul
e Regimul Tratamentul . h
AMenAaMl roa1a | Grupa | | Denumirea Suprafatal o, Compozitja - tel medie a |- ani -
- ha - exploatab.
T.succ. tehnica
"A" - codru 68FA24GO5CA2DT1DM T.progr. de
1963 | 2777,7 | 4605 | \ogar | 27488 | 100 | codru 56FA20GO14DT10DR Trase | protectie | 100
refacere 100
tehnica
"C"- con- 68FA24GO3CA1DT4DR de
. 2060,3 | 64 | codru T.comb. ) 100
1973 27453 | 5107 versiune 30FA20GO33MO10PI7DT proltg(();tle
S"- 639.5 36 codru 65FA21GO10CA4DT T.rase tehnica 20
refacere - refacere
60FA25G0O4CA T.comb. tehnica
"C" - con- 4DT1DM6EDR T.succ. de
versiune 27933 | 74 | codru 44FA41GO6DR T.rase protectie 100
6DT2CE1DM refacere 100
"D" - ragi-
noase in 12FA41MO28PIN8BR6DT5DR -
1983 | 3698,1 | 582,8 afara 8777 | 10 | codiu | 55\ i011FALIGO26PINODRIDT - 70 70
arealului
"H" - nein-
dicata re-
9FA4GO64CR14MJI3PIN6DT de
Cor'fg:éde 5107 | 16 | codru 64CR14MJ9FA4GO3PIN6DT . protectie |
lemn.
T.progr.
"A" - codru 57FA19GO7CA12DR5DT T.suAcc. tehnica
regulat 3722,1 | 77 | codru Sfﬂ%iébﬁiggggg_r 1_'|:crang 104 110
.rase
1993 4864,4 | 2017,2 substit.
"M" - 39CR25FA13MJ7CA7DRIDT T con- de
conservare | 1104,2 23 codru 26FAS5GO2MO3PIN3DR4DT sérvare protectie -
deosebita 39CR13MJ5CA
T-progr. tehnica
"A" - codru 50FA23GO8CA5MO4CE2PI4DR T.suﬂcc. de
regulat 2466,3 | 67 | codru 2DT2DM ) T.crang protectie 110
57FA20GO1TE1CE1IMO1GI19DT T.rase 106
substit.
"M" - 36CR29FA10MJ7CA6GO2MO2CE T con- de
conservare | 1057,5 29 | codru 4DR3DT1DM sérvare protectie -
2003 3753,4 | 1755,3 deosebita 63FA8GO3TE9PIN2MO7DT8DR
I
" 86G0O14CE de
rezervatii | 20,6 | - | codru 80G0O20DT - protectie |
de seminte
"E"_ocroti- 33CR27MJ19FA6MO5DU
re integra- 145,1 4 - SCAIPINIDRSDT - - -
15 a naturii 33CR27MJ19FA6MO5DU
5CA1PIN1DR3DT




58

Tabelul 3.1.2.1.2. (continuare)

Suprafata U.P.
prafa Subunitati de gospodarire Compozitia actuala Ex.ploatab. .
Anul -ha - . si varsta |Ciclul
- Regimul Tratamentul . .
lamenajarii y . Suprafata - medie a |- ani-
Totald | Grupa |l | Denumirea % Compozitia - tel
- ha - exploatab.
Are' E?adtr” 51FA18GO9ICA7MO5CE3PINZPI I‘E:;?r tezr;'ca
sortigr]nente 1560,84 | 57 | codru 1DRSDT1DM 1:raseg rotectie 110
L 58FA17GO4CE1DR20DT L P
obignuite substit. 106
SUM r'epa‘ij'e 38CR30FALLMJI7CA6GO2CE ‘o e
2013 | 2762,212297,41 Coi'ser%'are 990,83 | 35 | codru 1PI3DR2DT comare | protocte
. 62FA5GO1PI12DR20DT P
deosebita
i 17FA6MO37CR30MJ5CA2PI
E" - ocro-
tire integrala | 132,06 8 codru 1CEIPAMIDR
g . ' 17FA6MO37CR30MJ5CA2PI
a naturii
1CE1PAM1DR
"A" - codru
regulat codru SSFALIGOBCASMO Taieri de
sortﬁnente 1225,91 | 48 cran 5CE2PIN1PI1DR3DT1DM roaresive protectie | 110
. . 9 54FA15G0O2CA3CE1PISTE1IDR19DT prog 105
obignuite
pad 52FA11CR11GO8CA ... de
sup. reg. de Taieri de )
2023 2617,75| 2539,38 conservare 414,52 16 codru 8MJ2MOI1CEI1TE1DR5DT conservare protectie
. 58FA10GO1CA4PI6TE4DR17DT -
deosebita
40CR20FA12MJ8CA
"E" - ocro-
tire integrala | 898,95 | 36 | codru 6CEAGOZMOSDRIDT
X natSr“ ’ 20FA40CR12MI4GOSCA
2MO6CESDR3DT

Din analiza datelor prezentate, se constata ca bazele de amenajare au fost mentinute
de la o etapa la alta, cu unele modificari dictate de cercetarile de specialitate si de conceptul
teoretic in materie, la un moment dat.

Astfel, In ceea ce priveste reglementarea productiei, la amenajarea din 1983 s-a
renuntat la subunitatea de refacere ("S"), a carei mentinere nu se mai justifica din punct de
vedere silvicultural (s-a renuntat la taieri rase de refacere si substituire Th cvercinee si
fagete). De asemenea s-au infiintat doua subunitati, si anume: S.U.P. "D" - rasinoase in
afara arealului, urmand ca la amaenajrea din etapa urmatoare sa fie desfiintata si S.U.P. "H"
- protectie absoluta care s-a pastrat si la amenajarea actuala, respectiv S.U.P. "M" pentru
care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa.

De altfel, etapa 1973-1983 a fost influentata si de conceptia privind extinderea
rasinoaselor in afara arealului, prin impadurirea suprafetelor neregenerate, cu rasinoase si
unele specii de amestec (PA, FR, Cl), astfel incat compozitia tel a suferit modificari.

De asemenea, compozitia tel s-a modificat ca urmare a reglementarii diferite a
procesului de productie, in concordanta cu conditiile stationale si tipul natural fundamental de
padure.

Varsta exploatabilitatii nu a suferit modificari majore, singurele modificari survenite
datorandu-se reglementarii diferite a procesului de productie la nivelul fiecarei etape in parte.
Corelat cu varsta exploatabilitatii, s-a modificat si ciclul.

Tratamentele preconizate a se aplica, nu au fost in totalitate corelate cu starea si
structura arboretelor, conducand la structuri simple, mai putin stabile. Este cazul taierilor
combinate (tratament mixt intre taieri progresive si succesive) si tratamentul taierilor rase de
refacere si substituire aplicat in fagete si cvercinee.

in concluzie, stabilirea bazelor de amenajare a contribuit la 0 mai buna gospodarire a
padurilor, evolutia lor de la o etapa la alta, atentia acordata regenerarii din samanta prin
aplicarea tratamentelor intensive, cu perioada lunga de regenerare, precum si conducerii
padurii spre structura normala.
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3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei
Modul de reglementare a procesului de productie lemnoasa pe parcursul etapelor de
amenajare se prezinta astfel:

Tabelul 3.1.2.2.1

Anul | Subunitatea de Arborete exploatabile |Arborete preexploatabile Crest. | Posibi- |Indice de Indicte de
ame- producti_e - Suprafata Vq'lun; Suprafata Vc')'lun; indicsat. Iitattsaa reé:oltare Ccruer$er?tr§
naj. protectie - ha - -miim”- - ha - -miim”- m m m*/an/ha mé/an/ha
1963 |A - codru regulat 200,5 45,0 70,0 14,0 8796 4510 1,6 5,0
grir; LS 68,7 16,0 500,5 100,0 | 6593 | 1580 | 0.8 7,0
1973 |5 refacere 39,0 60,0 252,3 33,0 - 5720 | 8,9 4,8
TOTAL 107,7 76,0 757,8 133,0 - 7300 2,7 6,5
C - conversiune
prin imbatranire 513,2 109,7 131,8 27,0 9218 6380 2,3 5,8
1983 | D - rasinoase in i i i i i i i 11
fara arealului. ’
TOTAL 513,2 109,7 131,8 27,0 - 6380 2,0 5,0
1993 A - codru regulat 455,3 91,9 646,2 131,4 11166 4566 1,2 5,8
TOTAL 455,3 91,9 646,2 131,4 - 4566 1,0 54
2003 A - codru regulat 249,4 67,60 555,8 161,3 7892 2300 0,9 6,2
TOTAL 249,4 67,60 555,8 161,3 - 2300 0,7 54
2013 A - codru regulat 90,93 25,3 635,05 197,4 5022 860 0,5 6,7
TOTAL 90,93 25,3 635,05 197,4 - 860 0,3 5,4
2023 A - codru regulat] 181,70 54,0 454,31 156,0 3871 870 0,7 6,3
TOTAL 181,70 54,0 454,31 156,0 3871 870 0,7 6,3

Modul de reglementare a procesului de productie lemnoasa rezulta din analiza datelor
din tabelul anterior si este corespunzatoare masurilor de gospodarire adoptate:

- aplicarea tratamentelor care asigura regenerarea din samanta a arboretelor;

- refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii necorespun-
zatoare;

- aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor etc.

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare
Felul in care au fost realizate prevederile (cantitati medii anuale) din amenajamentele
anterioare, se prezinta in tabelul urmator:

Tabelul 3.1.2.3.1

Anul Prev. | . o Produse . o .. |Indici de
(P) [Impa-|+ Dega- Che Rarituri + o Taieride | Taieride |Indici de

ame- - Cngr. |7 Curatjri principale + N crestere

Realiz.| duriri jari Acc.ll conservare | igiend |recoltare N

na- R) cult. Acc.| curenta

1AM oy |ha/an|ha/an|ha/an|ha/anim®anha/anm®/an ha/an [m¥an |ha/an|m*/an |ha/anim®/anm¥an/ham¥an/ha
P | 189 (3000 20 | 222 | 120 | 78,7 | 1440 | 31,7 | 7300 | - - [1477,7| 1230 2,7

1973 R | 224 |150,0| 2,8 | 280 | 114 | 62,3 | 790 | 40,3 | 9280 | - - |180,0| 120 34 6,5
% | 119 | 50 | 140 | 126 | 95 | 79 | 55 | 127 | 127 - - 12 | 10 125
P | 263|250 (1157|123 | 49 | 82,0 | 2212 | 34,9 | 6380 | - - |2149,0| 844 2,4

1983 R | 206 | 21,0 | 745 | 257 | 96 | 54,0 | 1728 | 27,9 | 5883 | - - [1925,0] 928 1,9 5,8
% 78 | 84 | 64 | 209 | 196 | 66 | 78 80 92 - - 90 | 110 79
P | 820 (331,0| 21,7 | 47,3 | 350 | 37,6 | 1107 | 32,9 | 4566 | - - [3223,0| 2874 2,3

1993 R | 180 |1350| 28,7 | 445 | 156 | 28,8 | 114 | 27,2 | 2174 | - - |1650/| 687 0,8 5,4
% 22 | 41 | 132 | 94 | 44 | 76 | 10 83 48 - - 5 23 34

Dupa cum se observa din tabelul anterior, prevederile amenajamentelor au fost partial
respectate, inregistrandu-se atat depasiri ale planului la unele categorii de lucrari, precum si
realizari sub prevederile amenajamentului, in cazul altor categorii.

Pentru perioada 2003-2012, datorita diminuarii suprafetei fondului forestier proprietate
publica a statului, analiza comparativa a rezultatelor (dupa datele furnizate de ocolul silvic) si
a prevederilor amenajamentului expirat nu este elocventa.
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3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

3.2.1. Dinamica aplicarii prevederilor amenajamentului expirat

Pentru perioada 2013-2022, cu privire la bazele de amenajare se fac urmatoarele
precizari:

- regimul codru adoptat n continuare pentru arboretele de cvercinee, fag si amestecuri
dintre acestea si regimul crang prevazut pentru salcamete sunt corespunzatoare telului de
gospodarire si insusirilor biologice ale speciilor;

- compozitia tel a avut in vedere mentinerea si promovarea speciilor autohtone
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, conditiile stationale si functiile social-
economice atribuite, precum si starea arboretelor existente;

- exploatabilitatea adoptata a fost diferentiata in raport de functiile atribuite arboretelor
si de caracteristicile acestora;

- tratamentele prevazute au fost in corelatie cu starea si structura arboretelor,
formatiile forestiere, etc.;

- ciclul s-a fixat in raport de varsta exploatabilitatii adoptate.

Bazele de amenajare stabilite la amenajarea precedenta si-au gasit locul si la
amenajarea actuala (cu unele mici diferente), de unde se poate afirma ca acestea au fost
bine alese si in continuare vor fi un cadru pentru dirijarea fondului forestier spre structura
normala.

in aceasta etapa structura fondului forestier a fost afectatd de miscari de suprafata
determinate de restituirea padurilor fostilor proprietari in baza legilor fondului funciar, astfel
ca U.P. IV Balta are 2617,75 ha fata de 2762,21 ha la amenajarea precedenta.

Gospodarirea padurilor in perioada expirata, facuta in conformitate cu prevederile din
amenajamente si potrivit normelor tehnice in vigoare, a determinat modificari in structura
fondului forestier in directia urmarita prin telurile propuse.

Modul Tn care au fost aplicate prevederile amenajamentului expirat (dupa datele
furnizate de ocolul silvic) prezentate in cifre (cantitati medii anuale) si procente (tabelul
3.2.1.1.) arata ca, in general, realizarile se situeaza sub nivelul prevederilor, in principal,
datorita diminuarii suprafetei unitatii de productie ca urmare a aplicarii legilor funciare.

Tabelul 3.2.1.1.
Prevederi|lmpa|Dega- s - Produse Taieri de Taieri de - Indici de
:rgg[ ®)  |durir jar Curatjri Rarituri Acc.ll Principale Acc.l conservare igiena :gglcﬁ;:rz crestere
najarii Real;)zan ha/an|ha/an[ha/anm®an|ha/an|n®anha/anm®an| ha/an  |m¥anfha/anim¥anha/anjm®an| ha/an [m%an|m*an/ha| nc;lgjlracanr}fa
P 0,41| 4,94 116,52 86 |87,77|2023| - - 6,53 860 - - ]10,71| 254 |1265,99(1067 1,5
2013 R 0,08 4,97 116,40, 85 |39,81|1502|0,11| 13 6,22 667 |3,79| 142 |5,34| 151 | 33,98 | 40 1,1 5,4
% 20 | 101 [ 99 | 99 [ 45 | 74 - - 95 78 - - 50 | 59 3 4 73
3.2.2. Dinamica procesului de regenerare naturala in deceniul expirat
Tabelul 3.2.2.1.
Elemente de caracterizare a arboretului si semintisului utilizabil
ua Amenajamentul din anul 2012 Amenajamentul din anul 2022 Nr.
o Semintis Semintis utilizabil de
Sﬁgr. Arboret matur utilizabil Arboret matur sau arboret tanar Tra‘\atglr;réz?tul inter
\Vars- \Vars-| ven-
vechi | nou ta Compozitia Cons.CompozigiaSg/Er' ta Compozitia Cons.| Compozitia S;J/Er' fii
ani ani
2G | 2F |1,46|115| 7GOI2GOIILG] | 0,8 - - |125| sGOMGOIILCE | 0,7 10GO 40 (pT'ﬂr?%ré) 1
- R R R . T. progr.
8C | 8C |0,28| 70 6CE3CA1ANN 0,4 4CA3GO3ANN| 100 (racordare) 1
} } T. progr.
10C |10C|1,87| 100 9FA1GO 0,7 110 | 6FAI3FAIILGO1DT| 0,7 10FA 50 (insamantare. ) 1
12B |12B|3,52| 120 [5GOI3GOIILFALDT| 0,7 | 5FA5GO | 50 | 90 7GO3FA 01| 7GO3FA | 80 (pT 'lﬁg%ré) 1
43E |43E(1,53|130| 7FAI1FAII2GO 0,7 10FA 40 | 140 | 4FAISFAIILGO2DT| 0,2 10FA 70 (Jlﬁg%ré) 1
T. progr.
44E |44E (1,38 130 | 5FAI4FAIILFAII | 0,8 10FA 20 | 140 6FAI3FAIILGO 0,5 10FA 70 (insdmantare.) 1
498 |49B|2,60| 115 10GO 0,7 | 10GO | 30 |125 9GO1FA 0,3 10GO 40 (pT '|E:T?i?1ré) 1
T. progr.
52D |52D|(0,69| 120 9GO1FA 0,9 10GO 20 | 130 10GO 0,7 10GO 50 (inssmantare.) 1
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Tabelul 3.2.2.1. (continuare)

ua Elemente de caracterizare a arboretului si semintisului utilizabil Nr.
- Amenajamentul din anul 2012 Amenajamentul din anul 2022 de
Supr. Arboret matur Semintis Arboret matur Semintis utilizabil Tratamentul |\r/1é(re1r_
ha utilizabil sau arboret tanar aplicat tii
vechi| nou I\Vars- \Vars-|
ta Compozitia Cons.CompozitiaS';,fr‘ ta Compozitia Cons.| Compozitia 5‘3/5)”-
ani ani
78C | 78A| 8,97 | 85 8CE2GO 0,8 - - |95 7CE3GO 0,7 | 7CE3GO | 30 (Tnsginﬁg%%;re.) 1
T. progr.
79B [79B| 5,03 | 120 | 6FAI3FAIILCE | 0,4 | 8FA2DT | 70 - - - 8FA2DT 100 (racgrdgre) 1
T. progr.
137B| 3,81 120 6GO3CE1FA 0,7 6CE4GO 40 |~ st 1
137B 110 9CE1GO 0,8 | 5GO5CE | 20 ('”ST?”F‘)?‘QQ?.'&)
137D| 1,59 120 8CE2GO 0,5 7CE3GO 70 (insamantare.) 1
138A| 4,56 140 [SFAI3FAII3FAIILGO| 0,5 10FA 40 - -
T. progr.
138A|138C| 6,90 | 130 8FAI2FAII 0,6 10FA 30 - - - | 8FA1GOLCE | 100 (racgrdegire) 1
138D| 1,61 110 | 2FAI6FAII2FAII 0,8 10FA 20 - -
T. progr.
138B(138B| 1,04 | 85 9CE1GO 0,8 - - 95 7CE2GO1CA 0,6 7CE3GO 30 (Tnséngéngtjare.) 1
3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor
3.3.1. Evolutia structurii padurilor
Evolutia claselor de varsta pentru fondul productiv din U.P. IV Balta se prezinta astfel:
Tabelul 3.3.1.1.
Anul Suprafata Clase de varsta
amena- U.P.
jarii -ha- | 1] 1 v \% VI VIl > TOTAL
1993 4864.,4 776,0 138,4 1259,3 978,9 392,2 174,1 3,2 3722,1
% 21 4 34 26 10 5 - 100
2003 3753,4 378,3 447 .4 169,6 1092,7 162,2 212,6 3,5 2466,3
% 15 18 7 44 7 9 - 100
2013 2762,21 124,33 621,20 27,78 563,36 180,97 22,60 20,06 1560,84
% 8 40 2 36 12 1 1 100
2023 2617,75 70,05 292,31 230,92 94,73 496,29 25,62 15,99 1225,91
% 6 24 19 8 40 2 1 100

Evolutia compozitiei arboretelor din U.P. IV Balta de-a lungul etapelor de amenajare
se prezinta astfel:

Tabelul 3.3.1.2.
Anul | Supraf. Specii (%)
ame- U.P.
najarii | -ha- | FA | CR | GO | CA | MJ | MO | CE | PIN | DR | DT | DM |TOTAL
1973 | 27453 | 67 - 23 5 - - - - 3 2 - 100
1983 | 3698,1 | 49 9 19 4 - 6 2 4 3 4 - 100
1993 | 4864,4 | 50 9 16 7 3 6 2 - 5 2 - 100
2003 | 3753,4 | 43 12 18 8 - 4 3 - 6 5 1 100
2013 [2762,21| 41 16 12 8 5 5 4 - 5 3 1 100
2023 |2617,75| 41 16 13 8 5 4 5 - 4 3 1 100
Evolutia claselor de productie:
Tabelul 3.3.1.3.
Anul SUFJ%faIa Clase de productie
amenajari -ha - | I [ \Y Vv
1693 4864,4 2,7 48,1 2375,5 1464,4 935,6
100 - 1 50 30 19
2003 3753,4 - 33,9 2269,1 737,6 648,9
100 - 1 61 20 18
2013 2762,21 0,56 23,19 1503,71 378,88 777,39
100 - 1 56 14 29
2023 2617,75 - 6,73 1370,37 491,20 671,08
100 - - 55 19 26




Evolutia densitatii arboretelor:
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Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafata U.P. Densitatea arboretelor
amenajarii - ha - <0,4 0,4-0,6 > 0,6
1993 4864.,4 61,0 569,2 4196,1
2003 3753,4 26,7 202,5 3460,3
2013 2762,21 2,18 133,03 2548,52
2023 2617,15 7,65 133,71 2398,02

fnainte de Tntocmirea primului amenajament al U.P. IV Balta in anul 1953, nu au
existat preocupari pentru o gospodarire rationala a padurilor, scopul urmarit fiind obtinerea de
material lemnos cu cheltuieli minime. Astfel, unitatea de productie fiind situatda in zona
dealurilor premontane, cu multe terenuri agricole si agezari omenesti, taierile au avut caracter
de defrisare in vederea extinderii terenurilor agricole.

Odata cu elaborarea primului amenajament, s-a asigurat cadrul necesar gospodaririi
padurilor prin stabilirea bazelor de amenajare si intocmirea primelor planuri de recoltare a
produselor principale si secundare, precum si a planului de cultura.

Presiunea antropica la care au fost supuse fiind destul de mare, padurile ocupa in
prezent acele terenuri care au fost considerate de cetateni ca fiind improprii altor folosinte
sau care, prin pozitia lor geografica, au fost inaccesibile.

Pasunatul a reprezentat (si inca mai reprezintd) o amenintare permanenta la adresa
padurii prin aceea ca pe langa ingreunarea conditiilor de regenerare datorita tasarii solului,
conduce si la distrugerea semintisului.

In ultimele decenii, fondul forestier al U.P. IV Balta a avut de suferit din cauza
extinderii fenomenului de uscare anormala (in special la gorun si salcam) ceea ce a dus la
scaderea consistentei arboretelor si a productivitatii acestora.

Gospodarirea padurilor, potrivit prevederilor din amenajament, a conceptiilor privind
aplicarea tratamentelor, a culturii speciilor forestiere si a necesarului de produse lemnoase
din etapele anterioare, oglinditda in dinamica structurii padurii, arata ca structura fondului
forestier este diferita de cea normala (optima), astfel ca sarcina gospodaririi silvice este
dirijarea in continuare a padurii spre structura normala.

Cu toate ca prevederile amenajamentelor nu au fost respectate in totalitate,
informatiile furnizate de acestea au constituit elemente de baza in planificarea si executarea
lucrarilor silvice.

Controlul prin amenajament a gospodaririi padurilor reliefeaza atat aspecte bune ce
trebuie continuate céat si aspecte negative ce trebuie corectate sau eliminate.

Printre solutiile silvotehnice cu efecte in imbunatatirea structurii fondului forestier se
amintesc:

- Tnlocuirea tratamentului taierilor combinate cu cel al taierilor progresive si succesive;

- substituirea arboretelor derivate sau necorespunzatoare stational;

- igienizarea permanenta a padurilor, urmarindu-se extragerea exemplarelor uscate.

Tratamentele prevazute a se aplica au fost, cu unele exceptii, cele mai indicate pentru
obtinerea unei structuri corespunzatoare a arboretelor si atingerea telurilor de gospodarire
stabilite.

Avand in vedere modificarile frecvente de suprafata (diminuarea acestuia ca urmare a
aplicarii prevederilor legilor fondului funciar) nu s-au putut aplica in intregime prevederile
amenajamentelor si nici {inerea unei evidente corecte a lucrarilor executate.

Gospodarirea, in continuare, a padurilor pe baza prevederilor amenajamentului va
duce la cresterea productivitatii padurilor si a rolului functional al acestora, precum si la
ridicarea eficientei lor economice.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren s-a facut in conformitate cu indrumarile si normele tehnice
in vigoare, efectuandu-se descrieri parcelare cu cartari stationale, in urma unor analize
amanuntite ale statiunii, tipurilor si subtipurilor de soluri cat si ale arboretului.

Tipul de statiune s-a determinat in functie de conditiile de relief, substratul litologic,
tipul de sol, conditiile climatice, tipul de flora etc.

Tipul natural fundamental de padure s-a determinat dupa sistematica tipurilor de
padure, stabilindu-se si caracterul actual al acestuia.

Determinarea elementelor taxatorice ale arboretelor s-a facut prin masuratori efectuate
in piete de proba, reprezentativ raspandite in cadrul unitatilor amenajistice, astfel incat
valorile determinarilor sa caracterizeze arboretele respective.

Pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de sol, s-au executat si analizat 26 profile
principale de sol (un profil la 100,68 ha) in urmatoarele unitati amenajistice 3A, 4G, 8B, 20A,
21C, 22A, 36A, 39C, 49C, 49E, 51C, 79B, 81B, 85C, 90A, 92A, 93B, 97B, 110C, 120, 127A,
133D, 144A, 161B, 190B, 207B.

Profilele principale de sol au fost amplasate in mod reprezentativ in cadrul unitatii de
productie, astfel incat sa se poata formula concluzii cu privire la interdependenta dintre tipul
de sol respectiv, substratul litologic, geomorfologie, vegetatie. in afara acestor profile
principale de sol s-au executat si studiat profile de control (sondaje) in fiecare unitate
amenajistica conform normelor tehnice in vigoare.

Profilele principale de sol sunt repartizate astfel:

- 13 profile In arborete naturale fundamentale de productivitate mijlocie: 3A, 4G, 20A,
21C, 36A, 39C, 49C, 49E, 51C, 79B, 90A, 93B si 144A,

- 6 profile in arborete naturale fundamentale de productivitate inferioara: 22A, 85C,
92A, 133D, 161B si 207B,;

- 5 profile in arborete total derivate de productivitate inferioara: 8B, 97B, 110C, 120 si

190B;

- 2 profile in arborete artificiale de productivitate mijlocie: 81B si 127A.

Dintre cele mai reprezentative profile de sol s-au recoltat probe pentru determinarea
caracteristicilor fizico-chimice ale tipurilor respective de sol, probe ce au fost ulterior analizate
la Laboratorul de Pedologie din cadrul I.N.C.D.S. - Statiunea Brasov. in acest sens, au fost
analizate 5 profile de sol (u.a. 22A, 49C, 49E, 92A si 133D), rezultatele consemnandu-se n
buletinele de analiza. De asemenea, s-au folosit si rezultatele inscrise in buletinele de
analiza de la amenajarea precedenta.

Datele obtinute au fost folosite la descrierea tipului si subtipului de sol respectiv, in
cadrul statiunii determinate, iar valorile parametrilor respectivi au fost utilizate la intocmirea
fiselor ecologice ale speciilor din zona luata in studiu.

Informatiile culese, atat pentru statiune cat si pentru vegetatie, au fost inregistrate
codificat in fisele de descriere parcelara, dupa sistemul alfanumeric care foloseste
simbolurile si abrevierile, utilizate intr-un sistem care permite extensibilitatea codurilor si
evitarea erorilor.

Elaborarea evidentelor si planurilor de amenajament, cu exceptia planului lucrarilor de
impaduriri, s-au executat la calculatorul electronic al I.N.C.D.S. - Statiunea Craiova dupa
programul informatic AS2007, elaborat de colectivul de proiectare al I.N.C.D.S. - Statiunea
Timisoara (versiunea septembrie 2009).

Determinarea volumului unitar pentru arboretele propuse a fi parcurse cu taieri de
regenerare in deceniul | s-a facut prin inventarieri integrale si sondaje (suprafete circulare de
500 m?) (tab. 16.1.2.1.1.).
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4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unitatii de productie

4.2.1. Geologie-litologie

in ceea ce priveste teritoriul ocupat de padurile din U.P. IV Balta, din punct de vedere
stational, intereseaza in mod deosebit stratul superior al formatiilor litologice care, practic,
influenteaza geneza si proprietatile fizico-chimice ale solului. Astfel, substratul litologic al
teritoriului, din raza unitatii de productie, este format din depozite care au luat nastere in
Paleozoic si Proterozoicul superior.

Pe raza U.P. |V Balta predomina rocile metamorfice, urmate de cele sedimentare, iar,
mai rar, roci magmatice, sau predominant acide, mai rar bazice.

Rocile sedimentare sunt prezente prin argile, nisipuri, pietrisuri, gresii si marne
calcaroase.

Rocile cu structura genetica autohtona, supuse factorilor fizico-geo-climatici, se
dezagrega si sunt transportate gravitational (prin ape, vanturi, etc.), formand in aval depozite
de cuvertura.

Astfel, relieful accidentat, a dat nastere la protisoluri, luvisoluri si cambisoluri, slab la
moderat acide, cu troficitate scazuta si mijlocie, cu vegetatie forestiera de productivitate
mijlocie si inferioara.

Concret, prin dezagregarea rocilor acide (cuartite, gresii, sisturi sericitoase) si a argilei
de pe versanti cu diferite expozitii (cu implicatii directe in productivitatea arboretelor), au luat
nastere luvosolurile (tipice, litice si stagnice), eutricambosolurile (tipice si litice) si rendzine
(eutrice si litice).

Pe aceste soluri s-a instalat o vegetatie forestiera formata din GO, FA, CA, CR, DR,
DT, DM, care in conditii de clima favorabila (temperaturi, precipitatii, etc.) vegeteaza bine,
valorificand potentialul stational relativ scazut.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul U.P. IV Balta este situat in Podisul
Mehedinti, in bazinul mijlociu si superior al raului Topolnita, in bazinul superior al raului
Cosustea, in zona de dealuri cu altitudini mijlocii.

Numeroasele paraie si ogase, cu versanti adesea puternic inclinati, da terenului un
aspect mai mult framéantat si ondulat.

Formele geomorfologice sunt deosebit de variate, de la lunci inalte la versanti, coame
si platouri. Unitatea geomorfologica predominanta este versantul cu configuratia ondulata si
framantata si inclinari variate.

Altitudinal, teritoriul U.P. IV Balta este cuprins intre 150 m (u.a. 84B) si 930 m (u.a.
240), altitudinea medie fiind de 540 m.

Sintetic, datele cu privire la unitatea de relief, inclinare si expozitie, se prezinta astfel:

Tabelul 4.2.2.1.
Unitatea de Altitudine inclinare Expozitie
relief
0
Lunca| Vers. | 101-200 | 201-400 401-600 601-800 | 800-1000 |<7° Z5-o 16%-30°(31%40°| >40° | ins. | P.ins. [Umbrits
ha ha ha ha ha ha ha ha | ha | ha ha | ha | ha ha ha
% % % % % % % % | % % % % % % %
1,21 [2539,18 1,44 62,81 2068,93 477,77 6,80 1,2115,03]1052,73|1417,01| 53,40 | 411,61 {1597,43| 530,34
- 100 - 3 79 18 - - 1 41 56 2 16 63 21

Expozitia versantilor determina variatii ale regimului de caldura, care se rasfrang
asupra umiditatii si proceselor de solificare si deci, indirect asupra vegetatiei forestiere.

Astfel, pe versantii cu expozitie insorita (S, SE si SV) vanturile sunt mai puternice,
solul este mai afectat de procese erozionale, arborii prezinta forme defectuoase, iar
cresterea este mai lenta.

De remarcat ca in optimul ecologic al unei specii, influenta expozitiei asupra distributiei
vegetatiei este putin resimiita, dar se accentueaza tot mai mult pe masura apropierii de
extremele ecologice si arealistice. Astfel, fagul apare la altitudini mici pe expozitii nordice, iar
la altitudini mari se localizeaza pe expozitii sudice (asa se explica aparitia fagului in etajul
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"Deluros de cvercete si sleauri de deal" - F.D.2).

Inclinarea (panta) terenului actioneaza in stransa legatura cu expozitia si altitudinea,
influentand conditile de geneza a solurilor, precum si diferentieri in aplicarea masurilor
silvotehnice (constituirea subunitatilor de conservare deosebita devine o conditie de baza in
protejarea solurilor i evitarea declangarii eroziunilor si alunecarilor).

Ca regula generala, cu cat panta este mai mare, cu atat influenta expozitiei asupra
factorilor climatici si edafici si, indirect, asupra vegetatiei forestiere, se amplifica si mai
mult si devine mai nefavorabila.

Astfel, pe pantele repezi, insorite si uscate cu soluri superficiale si cu schelet pe profil,
arboretele realizeaza clase de productie inferioare si au tulpini rau conformate.

Din analiza distributiei padurilor pe categorii de altitudini si expozitii, reiese ca acest
teritoriu ofera conditii prielnice atat pentru specii cu temperament de umbra (fag), cat si
pentru specii cu temperament de lumina (gorun, cer).

Formele de relief intalnite in cadrul U.P. IV Balta (versant si lunca) determina
modificari esentiale in regimul climatic si edafic, influenteaza indirect si repartizarea
vegetatiei forestiere.

Relieful, ca factor pedogenetic, prin orientarea si inclinarea versantilor, prin
configuratia terenului influenteaza formarea si repartizarea solurilor in cuprinsul unitatii de
productie, astfel:

- pe versantii slab la moderat inclinati s-au format luvosolurile si eutricambosolurile pe
care vegeteaza arborete de fag, cvercinee si amestecuri dintre acestea, iar pe versantii
puternic inclinati s-au format soluri superficiale (litosoluri) pe care s-au instalat arborete de
productivitate scazuta;

- in luncile interioare s-au format aluviosolurile, pe care se intalnesc arborete de anin
negru, etc.

4.2.3. Hidrologie
Padurile din cadrul unitatii de productie sunt situate in doua bazine principale si

anume:

- bazinul raului Topolnita;

- bazinul raului Cosustea.

In raul Topolnita se varsa urmatoarele vai: Valea Béltii, Valea Gornent, Valea Proita
unita cu Valea Carpen, cu un debit variabil, dar cu un regim hidrologic relativ echilibrat.

In raul Cosustea se varsa urmatoarele vai: Valea Criva cu afluentii ei - Valea Strenicul
Mic, Valea Strenicul Mare, Valea Slatovarfului, Ogasul Vladailor, Valea Dejderiului, Ogasul
Obrejelor, Valea Rea, Valea Nadovana - afluenti situati pe partea dreapta a Cosustei, pe
partea stanga aflandu-se urmatoarele vai: Valea Lapusnicul, Ogasul Padinii, Adinei, Valea
Parului, Valea Racovita, Ogasul Zmeurar si Valea Cutinului, ape cu un debit variabil, dar cu
un regim hidrologic echilibrat.

Raul Cosustea are un debit destul de mare primavara si toamna, datorita precipitatiilor
mai abundente din aceste anotimpuri si se varsa in raul Motru.

Aceasta retea hidrografica face ca teritoriul luat in studiu sa fie destul de fragmentat,
cu pante in general repezi.

Datorita particularitatilor majoritatii vailor, prin transportul de aluviuni, este necesara
construirea unor baraje pentru corectarea torentilor, exploatarea rationala a arboretelor si
impadurirea terenurilor degradate.

Influenta retelei hidrografice asupra arboretelor se regaseste atat in distributia
vegetatiei (de exemplu pe vai inguste, adanci si in general pe versantji inferiori, se gasesc
arborete de fag, fag cu carpen, etc., unde reteaua hidrografica asigura un surplus de
umiditate, iar Tn schimb, pe versantii insoriti predispusi la uscaciune, se gasesc arborete de
cvercinee, etc.), cat si in formarea anumitor tipuri de sol:

- luvosolurile in zona de deluviu, pe versanti (unde determinanta este cantitatea de
precipitatii anuale), cu o vegetatie formata din fag si cvercinee si amestecuri ale acestora, a
caror bonitate este determinata de pozitia pe versant, expozitia si regimul de umiditate (favo-
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rabil pe versantii umbriti unde apare fagul si carpenul si cu deficit sever pe versantii insoritj,
unde apare garnita si gorunul);

- euricambosolurile pe versanti mijlocii si inferiori cu o vegetatie formata din fag si
carpen;

- rendzine litice si litosoluri rendzinice se gasesc in asa zisele "cornete" unde calcarul
se gaseste la suprafata, formand o masa compacta sau aproape compacta, iar ca vegetatie
predomina carpinita si mojdreanul.

In scopul ridicarii efectului polifunctional al padurilor si asigurarea unui regim hidrologic
stabil, se vor urmari si aplica urmatoarele prevederi:

- intretinerea si consolidarea drumurilor existente in zona;

- curatirea permanenta a vailor de resturile de exploatare;

- evitarea concentrarii taierilor de produse principale si folosirea de tehnologii specifice
arboretelor situate in bazine cu functii multiple de protectie.

4.2.4. Clima

Dupa raionarea climatica din "Monografia Geografica a R.P.R.", teritoriul unitatii luate
in studiu se incadreaza in districtul climei continentale de dealuri cu paduri (l1.B.p.6), clima
de regula mai calduroasa decat a celorlalte regiuni deluroase, cu precipitatii de peste 600
mm/an, caracterizate prin doua maxime (unul la inceputul verii si celalalt toamna) si
temperatura medie anuala peste 9°C.

Dupa Koppen, teritoriul U.P. IV Balta apartine provinciei climatice D.f.b.x., cu veri
moderate si ierni mai aspre, iar temperaturile lunii celei mai calde nu depasesc 22°C.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic, caracterizat prin temperaturi medii lunare si anuale, valori maxime si
minime, temperaturi medii pentru perioada bioactiva si cea de vegetatie, precum si datele
privind primul si ultimul Tnghet, in mod sintetic se prezinta astfel:

Tabelul 4.2.4.1.1.

Luna Ampli-
%\ | I 1 v \% VI VII | VI IX X Xl Xl | Anual tudinea
Dfog%t\?emm“‘ 09|09 | 60 |11,8[17,1|20,8(231 227|186 |125| 62 | 1.4 | 11,7 | 24,0
Baia de Arama | -23]-08] 39 | 94 |14,4/18,1[20,2[196[155|10,0]| 42 | -0,2| 93 | 22,5

Tabelul 4.2.4.1.2.
. Temperatura aerului (valori maxime si minime) Temp.
Stalia Ispecificari| 1| 1| 0| V| V| vi| v | v x| x| xi | xa | @bsoluta

Maxima | 17,6 | 24,0 29,5| 31,7 | 35,6 | 39,0 | 40,4 | 40,9 | 40,6 | 33,0 | 24,3 | 18,5 40,9
Drobeta | Anul |1948|1899|1927|1934|1908|1908|1927 | 1952|1946 | 1932|1926 | 1915 |17.VIII.1952
STUfnlJ Minima |-25,3|-26,6|-225|-46 |-07 | 46 | 76 | 7,0 | 0,0 | -25 |-12,0(-22,0 -26,6
everin :

Anul 1942|1929 |1929|1933|1935|1899 1933|1911 | 1931 | 1903 | 1904 1%%1’ 22.11.1929

Maxima | 15,0 | 23,0 | 25,6 | 30,6 | 33,9 | 35,7 | 38,5 | 38,2 | 35,7 | 30,2 | 23,0 | 18,0 38,5
Baia de Anul |1899 1899|1903 |1909|1908 | 1911 | 1909|1911 | 1952|1907 | 1898 | 1898 |25-VII 1909
Arama | Minima |- 27,5|- 23,6|-20,6/-6,0|-2,8| 1,0 - 30| 00 |-73]|-19,6/-25,6| -275

Anul 1907|1907 |1899|1896|1909|1899| - |1899|1938|1903|1908 |1898 1907

Tabelul 4.2.4.1.3.
Temperatura aerului (“C) - medii zilnice
Perioada bioactivd t>0"C Perioada de vegetatie t > 10°C
Data trecerii Durata in zile Suma Data trecerii Durata in zile Suma
Statia temperaturii a intervalului | temperaturi- temperaturii a intervalului | temperaturi-
medii zilonice cu tempe- lor medii medi zilrgice cu tempe- lor medii
prin 0°C raturi0 ziIniceO cu prin 10°C raturi geste zilniceocu

Prima zi | Ultima zi | peste 0°C t>0C Prima zi | Ultima zi 10°C t>10C

Drobeta
Turnu 7.1 28.XI1 325 4311 7.V 27.X 204 3754
Severin
Baia de
Arama 21111 13.XIl 296 3549 12.1vV 23.X 195 3333
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Tabelul 4.2.4.1.4.

Date calendaristice pentru ...
Statia Primul inghet (toamna) Ultimul inghet (primavara) Durata medie Tn
Data Cel mai Cel mai Data Cel mai Celmai | zile a intervalu-
medie timpuriu tarziu medie timpuriu tarziu lui fara inghet
Drobeta Turnu | 4, 28.1X 14.XI1 3V 6.11 1V 222
Severin
Baia de Arama 14.X 19.IX 10.XI 24.1IV 20.111 22N 296

* - din amenajamentul precedent

Avand in vedere ca datele prezentate sunt preluate de la statile Drobeta Turnu-
Severin si Baia de Arama (situate la cca. 50 km respectiv 30 km de teritoriul unitatii de
productie), precum si faptul ca aceste valori s-au nregistrat cu mai mult de 50 de ani n
urma, este destul de greu de formulat niste concluzii cu privire la fundamentarea de solutii
pentru gospodarirea fondului forestier numai din analiza acestor date, fara a tine seama de
conditiile concrete ce caracterizeaza teritoriul respectiv.

De aceea, datele privind regimul termic vor avea numai caracter orientativ in stabilirea
solutiilor silvotehnice, atat in ceea ce priveste intemeierea unor noi arborete, cat si in ceea ce
priveste gospodarirea padurilor din cadrul unitatii de produciie.

Asadar, vegetatia forestiera este influentatda in dezvoltarea sa de regimul termic
specific interiorului padurii si din mediul exterior adiacent, precum si cel din solul forestier,
care prezinta caracteristici distincte sub raport termic fatd de mediul aerian. in acelasi timp,
efecte negative asupra vegetatiei forestiere apar la variatile bruste, de scurta durata si
intensitate mare ale temperaturii, agsa cum este cazul maximelor din timpul verii, minimelor
din aceeasi perioada, minimelor de iarna si mai ales a ingheturilor timpurii si tarzii.

in acest sens, se va tine seama ca temperaturile maxime absolute se realizeaza n
lunile iulie-august si pot afecta semintisurile neacoperite de fag, iar temperaturile minime
absolute se realizeaza in lunile ianuarie-februarie si pot deveni vatamatoare pentru culturile
tinere de gorun, mai ales in anii cu ninsori slabe cand nu se formeaza un strat de zapada
care sa le acopere.

in date medii, primul inghet se produce la sfarsitul perioadei de vegetatie, iar ultimul
inghet cu 3-4 zile inainte de inceperea perioadei de vegetatie (cand se Tinregistreaza
temperaturi medii diurne >10°C), dar se poate produce si la 35-40 zile dupa inceperea
perioadei de vegetatie, ceea ce indica ingheturi tarzii (de primavara), care pot provoca
degerarea puietilor de gorun si fag, degerarea frunzelor, florilor si lujerilor nou formati. Ca
urmare, fructificatia si deci regenerarea padurii au de suferit, putand avea loc chiar uscari in
masa (in special la gorun).

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul pluviometric, caracterizat prin precipitatii (mm), cantitati lunare si anuale
medii, cantitati maxime in 24 ore, ploi torentiale abundente si evapotranspiratie, se prezinta
sintetic, astfel:

Tabelul 4.2.4.2.1.

Precipitatii medii atmosferice lunare si anuale ...
| Il Il v \Y VI VI VIl IX X XI Xl | Anual
Drobeta Turnu-

Severin 49,3 | 42,5 | 43,1 | 53,7 | 73,3 | 71,7 | 46,0 | 44,7 | 44,6 | 66,1 | 69,0 | 57,0 |661,0
Baia de Arama | 71,5 | 67,1 | 69,2 | 80,5 | 98,4 |102,1| 62,4 | 57,6 | 59,3 | 90,9 | 85,1 | 80,9 |925,0

Statia

Tabelul 4.2.4.2.2.

Precipitatii maxime cazute Tn 24 de ore si anual (mm)

Statia | Il Il \Y% \Y VI VI VIII IX X XI Xl
Drobeta Turnu- | 55,6 | 366 | 348 | 398 | 55,1 | 82,7 | 76,7 | 96,6 | 829 | 64,0 | 160,5| 36,3
Severin 1953 | 1909 | 1904 | 1900 | 1953 | 1926 | 1899 | 1951 | 1911 | 1944 | 1937 | 1950

93,7 | 40,2 | 63,3 | 63,7 | 80,7 | 70,2 | 815 | 945 | 93,0 | 685 |1049| 314

Baia de Arama [ 505777910 [ 1902 | 1933 | 1909 | 1953 | 1914 | 1900 | 1911 | 1931 | 1937 | 1952
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Tabelul 4.2.4.2.3.

Statia Ploi torentiale si abundente (maxime)
Data Cantitatea (mm) Durata (min) Intensitatea (mm/min)
Drobeta Turnu- 26.VI1.1950 145 420 0,35
Severin
Baia de Arama 7.V1.1935 80,2 148 0,54
Tabelul 4.2.4.2.4.
Statia Evapotranspiratia potentiala - valori medii lunare si anuale
| Il 11 [\ V VI VIl VI IX X XI XIl | Anual
Drobeta Turnu- 17 | 50 | 94 | 118 | 135 | 119 | 79 | 42 | 13 | 0 | 667
Severin
Baia de Arama 0 0 15 46 86 123 | 131 | 114 76 42 14 0 647

n ceea ce priveste umiditatea din mediul padurii, rolul cel mai important 1l joaca ploile,
urmate de zapada. De remarcat ca, in afara rolului favorabil al umiditatii asupra padurii,
aceasta exercita in anumite situatii si efecte nefavorabile. Astfel, ploile torentiale pot cauza
eroziunea stratului fertil de sol, mai ales in padurile rarite sau in curs de regenerare.

Secetele din timpul sezonului de vegetatie, al caror efect pagubitor depinde de durata
lor, afecteaza cresterea arborilor si productia padurii, atat in anul respectiv, cat si in cel
urmator. Influenta nefavorabila a precipitatiilor reduse se resimte si in cazul intemeierii de noi
arborete, cand seceta excesiva duce la un procent mic de reusita a plantatiilor.

Zapada, pe langa efectele sale favorabile (sporirea rezervelor de apa a solului,
protectia solului si a semintelor impotriva inghetului, intarzierea pornirii in vegetatie si deci
evitarea actiunii gerurilor tarzii asupra puietilor), poate provoca si ruperea ramurilor i
indoirea tulpinilor subtiri. De asemenea, se pot produce rupturi si doboraturi de zapada,
fenomene frecvente mai ales in arborete tinere de raginoase (pin negru si pin silvestru).

Deficitul prelungit de umiditate din sol, asociat cu coronamentul putin dezvoltat,
provenienta din lastari, diminuarea microflorei din sol si ploile acide, au condus la aparitia si
extinderea fenomenului de uscare anormala a arboretelor, in special a gorunului si a
salcamului.

4.2.4.3. Reqgimul eolian

Valorile temperaturilor medii, umiditatii atmosferice, evapotranspiratiei, etc. sunt
influentate de natura, viteza si intensitatea vanturilor din zona.

Pe teritoriul U.P. IV Balta nu sunt statii meteorologice care sa inregistreze miscarea
aerului, iar distanta, relativ mare, la care se afla aceste stafii, nu permite extrapolarea datelor
de la acestea.

Dupa statiile de la Drobeta Turnu-Severin si Baia de Arama, regimul eolian se
caracterizeaza astfel:

Tabelul 4.2.4.3.1.
irectla vantului

Statia N NE E SE S S\ Y, NV | Calm
Specificari

Frecventa medie a
Drobeta Turnu- vantului (%) 3,8 11,4 51 6,2 3,9 5,6 12,4 | 13,3 | 38,3

Severin Viteza medie a
vantului (°Bf) 14 | 18 | 15 | 13 | 1,0 | 13 | 32 | 38 -

Frecventa medie a
Baia de Arams vantului (%) 4,1 9,3 6,2 7,6 4,0 6,9 102 | 12,4 | 364

Viteza medie a
véntului(ng) 10 | 13 | 18 | 16 | 13 | 16 | 36 | 39 -

Cele mai frecvente vanturi sunt in timpul iernii din directia N-NV. Atunci cand bat cu
viteze mari, vanturile influenteaza nefavorabil vegetatia forestiera, producand rupturi de vant
si zapada in arboretele de pin, tinere si cu consistenta plin
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4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Tabelul 4.2.4.4.1.

Statia Indici de ariditate - de Martonne - valori medii anuale
Il 11 \Y V VI VII VIl IX X Xl XIl | Anual
Drogeet\"j‘efi‘;']m“' 65,0 | 46,8 | 32,3 | 29,6 | 32,5 | 27,9 | 16,7 | 16,4 | 18,7 | 35,3 | 51,1 | 60,0 | 30,5
Baia de Arama |[111,4| 875 | 59,7 | 49,8 | 48,4 | 436 | 24,8 | 23,4 | 279 | 545 | 71,9 | 99,1 | 47,9
Tabelul 4.2.4.4.2.
Indici de compensare hidrica
. YA
Specificari Formula de calcul: i.c.h = E =631
o fm v v v v v ] ix | x| xi ] xun [ =a
stat 258,7
atia Drobeta Turnu Severin: i.c.h= ———=0,98
264,71

P 493 | 42,5 | 43,1 | 53,7 | 73,3 | 71,7 | 46,0 | 44,7 | 446 | 66,1 | 69,0 | 57,0 -

E 0 0 17 50 94 118 135 119 79 42 13 0 -
A=P-E 493 | 42,5 | 26,1 | 3,7 - - - - - 24,1 | 56,0 | 57,0 | 258,7
AN=P-E - - - - 20,7 | 46,3 | 89,0 | 74,3 | 34,4 - - - 264,7

o 440,€

atia Baia de Arama: i.ch= ————=2,71

162,€

P 715 | 67,1 | 69,2 | 80,5 | 98,4 |102,1| 62,4 | 57,6 | 59,3 | 90,9 | 85,1 | 80,9 -

E 0 0 15 46 86 123 | 131 | 114 76 42 14 0 -
AT=P-E 715 | 67,1 | 54,2 | 345 | 12,4 - - - - 48,9 | 71,1 | 80,9 |440,6
AN=P-E - - - - - 20,9 | 68,6 | 56,4 | 16,7 - - - 162,6

Tabelul 4.2.4.4.3.
Indicatori sintetici
Indici de Indici de ariditate .
Specificari Temperatura Precipitatji umiditate - de Martone - Indici de
(OC) (mm) p _ D compensare
R==— = hidrica
t t+10
Statia Drobeta Turnu Severin
media anuala 11,7 661,0 56,5 30,5 0,98
primavara 11,6 170,1 58,7 31,5 -
vara 22,2 162,4 29,3 20,2 -
toamna 12,4 179,7 58,0 32,1 -
iarna 0,6 148,8 - - -
sezon de vegetatie 18,1 399,8 44,2 28,5 -
Statia Baia de Arama
media anuala 9,3 925,0 99,5 47,9 2,71
primavara 9,2 248,1 27,0 52,6 -
vara 19,3 222,1 11,5 30,6 -
toamna 9,9 235,3 23,8 51,4 -
iarna -1,1 219,3 - - -
sezon de vegetatie 14,5 460,3 31,7 36,3 -

4.2.4.5. Clima si vegetatia forestiera

Cu privire la datele climatice se desprind urmatoarele:

- valoarea indicelui de compensare hidrica subunitar (0,98), precum si cea a indicelui
de ariditate in perioada de vara (20,2) - in partea sudica a unitafii luate in studiu, indica
perioade indelungate cu uscaciune in sol, cu efecte represive asupra vegetatiei forestiere;

- relieful prin inclinarea si orientarea versantilor si prin configuratia terenului, determina
o multitudine de topoclimate. Astfel, se explica aparitia unor fagete in etajul deluros de fagete
(FD,), raspandite cu precadere pe vai infundate si umbrite;

- potentialul termic al unitatii luate in studiu, exprimat prin suma temperaturilor mai
mari de 0°C (perioada bioactiva) este cuprins intre 3500-4300°C, ceea ce indica o favorabili-
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te mijlocie spre ridicatd (uneori chiar scdzutd pentru gorun cand Xt > 3700°C) pentru
cvercinee si mijlocie pentru fag;

- durata perioadei de vegetatie, exprimata prin durata in zile a intervalului cu
temperaturi medii peste 10°C este cuprinsd fintre 195-204 zile, indicand o clasd de
favorabilitate mijlocie pentru cvercinee si ridicata pentru fag.

Datele climatice prezentate, caracteristice teritoriului
conditioneaza urmatoarele etaje fitoclimatice:

- FD2 - Deluros de cvercete (gorun, garnita, cer si amestecuri dintre acestea) si sleauri
de deal (18%) situat in zona colinara a Piemontului Getic la altitudini cuprinse intre 200-400
m $i se caracterizeaza printr-un climat continental moderat, precipitatii medii anuale de peste
600 mm, cu un maxim la inceputul verii, cu temperaturi medii anuale de 10-110C si un indice
de ariditate a carui valoare anuala este 30,5. Se constata o "perioada de uscaciune" cu un
mare deficit de precipitatii fata de evapotranspiratia potentiala in perioada estivala
(concretizata prin valoarea indicelui de ariditate -20,2 - in acest interval);

- FD3 - Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (82%) situat la altitudini
cuprinse intre 400-700 m, ce se caracterizeaza prin precipitatii medii anuale in jur de 900
mm, cu un maxim primavara si altul toamna, exprimand nuanta mediteraneana a climatului.

a "perioada de uscaciune", iar deficitul de umiditate din sol este compensat prin

studiat, determina si

Nu exista
excedentul acumulat anterior. Temperatura medie anuala este de 9-100C. Pe expozitii
insorite vegeteaza, cu precadere, gorunul.

Actualul amenajament a tinut seama de datele mai sus amintite, in scopul unei
gospodariri rationale, prin:

- zonarea functionala adecvata a padurilor din cadrul U.P;

- constituirea unitatilor de gospodarire corespunzator functiilor atribuite padurilor;

- stabilirea compozitiei-{el si a celei de regenerare, conform cartarilor stationale;

- alegerea tratamentelor si a metodelor de ingrijire si conducere ale arboretelor.

4.2.4.6. Favorabilitatea factorilor si determinantilor ecoloqici pentru principalele specii
forestiere

Tabelul 4.2.4.6.1.

Favorabilitate pentru specii ...
. o P FAG GORUN
Factori caracteristici | Specificari g s o Scazutasi | Ridicatasif. _ Scazuta i
oo ijlocie . o3 Mijlocie -
ridicata f. scazuta ridicata f. scazuta
Temperatura medie Cerinte 6-9 4-6; 9-10 4-2.8 5,3-8,7 8,7-10,6 <5,3;>10,6
anuala (°C) Conditii - * - - * -
Precipitatii medii anuale Cerinte 700-1200 600-700 <600 >600 500-600 <500
(mm) Conditii * * - * - -
Suma temperaturilor |  Cerinte 22002800 | 5002200 1600 3000-3700 | 2800-3000 2o
: 0 0 -
diurne >0" (XT>0") Conditi < < -
onditii
) . <1900;
Suma temperaturilor Cerinte 1900-3025 3025-3260
diurne >10° (£T>10°%) >3260
~ ~ Conditii - - - - - *
Durata perioadei de Cerinte 5-7 4-5 3-4 6-8 5-6 <5
Vegf:fi‘)t'e Conditi * *
Continutul de argila fina Cerinte 15-35 35-45 >45 <30 30-45 >45
- sub 0,002 mm % Conditii * - - * - -
Volum edafic (mm?) (C:grr:glg; >0,60 0,30;0,60 <0,30 >0,80 0,55-0,80 <0;55
Gradul de saturatje in Cerinte >40 25-40 <25 >35 25-35 <25
baze V (%) Conditii * - - * - -
Adancimea apei freatice Cerinte 1,0-2,0 0,6-1,0 <0,6
(m) Conditii * - -
Suma bazelor de Cerinte >39 10-39 <10
schimb (SB) Conditii - - *
Continutul de saruri Cerinte lipsa 100-150 >150
solubile (mg% g sol) Conditii - - - * - -
Umiditatea atmosferica Cerinte 70-80 65-70 <65 70-80 65-70 <65
relativa in luna iulie (%) Conditii - - * - - *
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4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Alaturi de conditiile climatice, forma de relief si vegetatia forestiera si substratul
litologic (materialul parental mineral), vegetatia forestiera are o importanta deosebita pentru
specificul ecologic si potentialul productiv al statiunilor cat si pentru formarea diverselor tipuri
de soluri.

Astfel, in cadrul U.P. IV Balta s-au identificat urmatoarele tipuri si subtipuri de sol:

Tabelul 4.3.1.1.
Nr. Clasa qle Tipul de Subtipul Cod Orizonturi Suprafata

crt. soluri sol de sol ha %
eutrica 1402 Am-AR-Rrz 87,46 3
1 Cernisoluri Rendzina litica 1406 Am-AR-Rrz 130,74 5
TOTAL - - 218,20 8

tipic 2201 Ao-EI-Bt-C 581,30 23
5 Luvisoluri Luvosol stqgnic 2212 Ao-El-Btw-C 100,11 4
litic 2214 Ao-EI-Bt-R 183,67 7

TOTAL - - 865,08 34

tipic 3101 Ao-Bv-C 853,47 34
3 Cambisoluri Eutricambosol litic 3110 Ao-Bv-R 46,47 2
TOTAL - - 899,94 36
distric 0101 Ao.di-Rp 123,45 5

Litosol rendzinic 0103 Ao-Rp(Rz) 432,43 17

4 Protisoluri TQTAL . — 555,88 22
AlLViosol distric 0401 Ao.di-C.di 0,28 -
TOTAL - - 0,28 -

TOTAL - - 556,16 22

TOTAL GENERAL 2539,38 100

Asadar, solurile intalnite in cuprinsul unitatii de productie apartin claselor cambisoluri,
luvisoluri, protisoluri si cernisoluri, predominand eutricambosolurile tipice (34%), urmate de
luvosolurile tipice (23%) si litosolurile rendzinice (17%).

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Rendzina eutrica (rendzina tipica), cod 1402, cu profilul Am-AR-Rrz, formate pe
calcare, dolomite sau conglomerate calcaroase, pe versan{i de regula repezi si expozitii
diverse, este foarte puternic acida la acida cu pH = 4,4-5,9 moderat humifer, cu un continut
de humus pe grosimea de 20-35 cm de 3,5-3,6%, oligomezobazica la mezobazica cu un
grad de saturatie in baze V=43-60%, mijlociu aprovizionat in azot total (0,189%), nisipo-
lutoasa la luto-nisipoasa, de bonitate mijlocie pentru fag. Bonitatea mijlocie este
determinata de volumul edafic mijlociu ca urmare a prezentei scheletului pe profil in proportie
de 25-50% (semischeletic).

Rendzina litica (rendzina litica) cod 1406, cu profii Am-AR-Rrz, format pe marne
calcaroase si calcare cu o foarte mare cantitate de schelet, situat pe profil intre 10-50 cm, cu
o textura luto-nisipoasa pana la lutoasa, aciditatea este neutra catre slab alcalina (pH = 7,2-
7,5), intens humifer (8,1-12,6%), eubazice (V = 100%), foarte bine aprovizionate cu azot
(1,31-2,10 g%), sarace in fosfor (1,8-3,1 mg%), cu un volum edafic redus (30-40 cm).

Luvosol tipic (brun luvic tipic), cod 2201, cu profil Ao-EI-Bt-C, format pe luturi, gresii
silicioase si alternante intre acestea, sisturi sericitoase g.a. pe versanti domoli si expozitii
diverse, puternic acid la neutru cu pH = 4,6-5,9 cu valori mai mici in orizontul El, moderat
humifer la foarte humifer cu un continut de humus pe grosimea de 5-15 cm de 3,2-6,8%,
mijlociu la foarte bine aprovizionat in azot total (0,16-0,349%), oligomezobazic la eubazice,
cu un grad de saturatie in baze V=40-78%, luto-nisipos la luto-argilos, de bonitate mijlocie
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pentru fag si gorun in zona studiata. Bonitatea mijlocie este determinata de volumul edafic
util mijlociu, limitat fiind de aparitia la un anumit nivel a orizontului Bt, argilo-lutos sau luto-
argilos, compact, greu penetrabil de radacinile arborilor.

Luvosol stagnic (brun luvic pseudogleizat), cod 2212 cu profilul Ao-El-Btw-C, format
pe versanti slab inclinati, este acid cu pH = 5,4-4,9, moderat humifer cu un continut de
humus pe grosimea de 10 cm de 4,2%, foarte bine aprovizionat in azot total (0,22g%),
mezobazic cu un grad de saturatie in baze V = 60-70%, luto-nisipos la luto-argilos, de
bonitate mijlocie pentru fag. Bonitatea mijlocie este determinata de volumul edafic util mijlociu
ca urmare a prezentei pe profil a oriz. Btw luto-argilos greu, slab permeabil cu un regim de
umiditate alternant in sezonul de vegetatie.

Luvosol litic (brun luvic litic), cod 2214, cu profil Ao-EI-Bt-R format pe roci acide, pe
versanti cu expozitii diverse si pante mai mari de 35° acid (pH = 5,1-5,9), slab humifer la
foarte humifer, superficial si cu procent mare de schelet pe profil, de bonitate inferioara
pentru gorun si fag.

Factorul limitativ al acestui sol este volumul edafic mic (solul fiind superficial cu
capacitate mica de retinere a apei).

Eutricambosol tipic (brun eumezobazic tipic), cod 3101, cu profilul Ao-Bv-C, format pe
calcare, dolomite, gresii calcaroase etc., pe versanii cu expozitii si pante diverse; este
puternic acid la slab acid cu un pH = 4,5-6,5; moderat humifer la foarte humifer cu un continut
de humus pe grosimea de 0-10 cm de 4,09-5,58%, mezobazic la eubazice cu un grad de
saturatie in baze V = 51-83%, foarte bine aprovizionat in azot total (0,23-0,36 g%), luto-
nisipos la lutos; de bonitate mijlocie pentru fag. Bonitatea este determinata de volumul edafic
util, de expozitie si de prezenta scheletului pe profil.

Eutricambosol litic (brun_eumezobazic litic), cod 3110, cu profil Ao-Bv-R, format pe
calcare, dolomite, gresii calcaroase etc., pe versanti cu expozitii diverse, pante foarte repezi;
este foarte puternic acid la suprafata cu pH = 4,0 si acid in profunzime cu pH = 5,2, slab
humifer cu un continut de humus pe grosime de 5 cm de 2,7%; mezobazic cu un grad de
saturatie in baze V = 59%, mijlociu aprovizionat in azot total (0,15 g%), luto-nisipos la lutos,
de bonitate inferioara pentru fag, carpen. Bonitatea inferioara se explica prin existenta unui
volum edafic mic, determinat de versantul foarte inclinat si superficialitatea solului.

Litosol distric (litosol tipic), cod 0101, cu profilul Ao.di-Rp, format pe roci dure ca gresii
silicioase, cuartite etc, pe versanti repezi, are grosimea morfologica mica si volum edafic mic,
este acid cu pH = 5,2-5,3, foarte humifer cu un continut de humus de 10,4% pe grosimea de
2 cm, mezobazic cu un grad de saturatie in baze V = 59%, foarte bine aprovizionat in azot
total (0,539%), nisipo-lutos la suprafata si luto-nisipos in profunzime semischeletic (21-50%
schelet), de bonitate inferioara pentru fag. Bonitatea inferioara a acestui sol este determinata
de volumul edafic util mic.

Litosol rendzinic (litosol rendzinic), cod 0103, cu profil: Ao-Rp(Rz), este format pe roci
calcaroase si versanti foarte repezi cu volum edafic foarte mic, puternic alcalin, cu pH=8,8-
8,9, foarte humifer cu un continut in humus pe grosimea de 10 cm, de 6,4-7,3%; slab
carbonatic (1,7-2,5%), foarte bine aprovizionat in azot total (0,33-0,38g%), luto-prafos, de
bonitate inferioara pentru fag si gorun. Bonitatea inferioara este determinata de volumul
edafic mic, iar in cazul in care se afla pe versanti insori{i unde evapotranspiratia este foarte
puternica, devine inapt culturii speciilor forestiere. Pe versantii umbriti si semiumbriti se poate
introduce fagul si gorunul ce vor realiza cel mult clasa a 1V-a de productje.
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Aluviosol distric (aluvial tipic), cod 0401, cu profilul Ao.di-C.di, format in lunca pe
aluviuni de nisipuri si prundisuri, moderat humifer, nisipo-lutos, de bonitate mijlocie pentru
anin negru. Bonitatea este determinata de regimul de umiditate gi troficitatea medie.

4.3.3. Buletin de analiza

Tabelul 4.3.3.1.
U.a. Grad Saruri solubile
Tip, subtip de sol e | Baze [Hidro-|Capac. Factori
Nr.| Arboret,compozitie. | Ori- | Nivel lfggg H Humuscﬁzzio de |[gen de|tot. de deTﬁat. ﬁ\)ztglt Tex-|Clo- | limit.si
crt.| Productivitate, zont | cm |, P % o, (schimbschimbschimbl -~ | 0" f tura fruri Sulfatii Soda | com:
provenienta, relief, 0 ® | me% | me% | me% iy g cl- | SO+ Na2COshensat,
varsta, altitudine
0 1 2 | 3| 4 |5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 [ 13 [14| 15 | 16 17
10C* - eutricambosoll A0 | 0-101,440/6,581/ 4,098 | - (32,700| 6,683 [39,383[83,0320,364| I-n | - | - - -
1 [ipic, 8FALGO1DT,|aq/By[10-20|1,361(6,316| 2,286 | - |30,720| 5,940 (36,660(83,7970,220] | | - | - - -
Pi, 110 ani, versant, 20
420 m, samanta Bv 10(') 0,960(5,822| 1,071 | - [27,552|5,792 [33,344[82,631/0,055| | | - - - -
128* - luvosol tipic| A0 |0-15|2,934}5100/3,214 | - [12,340| 8,372 |20,71259,5790,165| I-n | - | - - -
7GO3FA, Pi, 90 ani,| | |15.25(1,9784,910{1,250| - |8,020 7,020 [15,040[53,324{0,064| I-n | - | - - -
2 |samanta, versant, 5
560 m Bt | 100 [21925.210[0,417| - |5,860|4,940 [10,80054,2590,021) | | - | - - -
22A - eutricambosol
5 fiioic, FAIGO, Pi, | Ao |0-10|3,00|4,56|5584| - | 6,00 |13,00|19,00(51,58/0.286( I-n | - | - - -
85 ani, lastari,
versant, 525 m Bv [11-70] 2,65 [4,75[1,331| - | 5,00 [10,00[15,00(53,33[0,068] I | - | - - -
49C - luvosol tipic, | Ao [0-10{2,38 |5,02|4,626| - |13,50( 8,00 |[21,50(62,79/0,237| I-n | - | - - -
4 29SO, P, 30 El [10-20 2,14 [5,51[2,604| - | 7,20 | 6,40 [13,60|52,94[0,138 | | - | - | - -
Versant.610 m Bt [21-80| 1,75 |5,43|1,136| - | 7,70 | 5,50 |13,20(58,33/0,058| I-a | - | - - -
ggi'f: 'geF“/irlicé"(’)“bg;O' Ao |0-10|3,83|5,22|4707| - |1080| 9,65 |20,45|52,81(0,241| 1-n | - | - - -
5 ’ " I A 7v i)
o0 ani, samanta, Bv [11-80| 3,10 [4,92]1,477| - | 590 |10,60|16,50|5576(0,076| 1 | - | - - -
52A* - eutricambosol
2/ Ao |0-10|2,460/4,650(4,301| - |13,204]7,590 |20,802/63,4200,233| I-n | - | - - -
tipic, 8FA2GO, Pm, ! ’ ! ' ' ! ' '
6 g5 ani, samanta, 10-
ver-sant. 575 m BV | 100 |1:316/4.720(0,892| - |9,210|0,21414,99060,1600,042 | | - | - - -
52B* - luvosol tipic, | A0 | 0-5 |1,29114,6313,759| - [10,92016,632[27,552[39,634/0,295] I-n | - | - - -
; [10GO, Pm, 80 ani, | EI |5-200,639}4,421/2,018| - 5,970 [13,365/19,335[30,877)0,206] I | - | - - -
aotarl, versant, 640 | gy | 20 lo,ee6[s,428) 1,607 | - |4,980 [11,138)16,11850,8980082) Fa | - | - | - | -
92A - luvosol tipic, | Ao | 0-10] 3,60 | 5,896,752 - |18,70] 5,20 | 23,90 | 78,240,346 I-n | - | - - -
g [BFA3CA2CE, Pi, 55 | EI [11-35 1,82 [4,82|1,964] - | 5,00 | 8,50 [13,50[37,04/0,101 I-n | - | - - -
ani, samania, Bt [36-80| 1,41 |5,13(0,601| - | 6,00 | 505 [11,05(543000031 | |- | - | - -
133D - luvosol litic
| Ao | 0-7 | 2,28 |5,10(6,833| - | 6,20 | 7,90 |14,10(43,970,350| I-n | - | - - -
9 [0 ani tstart,
ereant 435 m El |8-25|4,46 [587|1,201| - |20,20] 5,50 |25,70|78,60(0,062| I-n | - | - - -
138A* - luvosol tipic, | A0 | 0-10 |1,04115,200/3,688 | - | 9,930 |10,544(20,474{48,5020,240| I-n | - | - - -
10 Zﬁf‘iﬁé’gnﬁm' 140 | g |10-25|0,573}4,859| 2,214 | - |7,356 |11,657|19,013[38,689/0,165| I-n | - | - - -
samantd, 525 m Bt 1235 0,714}4,480/0,205| - |6,366 |13,217[19,583(32,5090,062| | | - | - - -

* - datele sunt preluate din buletinul de analiza al amenajamentului precedent
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4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabelul 4.3.4.1.
SOLURI ST UNITATI AMENAJISTI1ICE
IN 6N ISM 19N 25M 2TM 2PN ZIR1 3IR2 4eM  50M  52A S2C S9M  66M
TIM TEM O T9M KON XIM O KIM SIN O S6N KIN KSNI BEN2 O 93M T10M 123N 127N
140M 157N ISTR 160M1 160M2 160M3 16IM 207M 239M 277M 278M 280M  282P 281D 284D
235D 280D 287D 28KD 2890 290D 291D 292D
Total subtip sol : A3 UA TEITHA
Total tip sol : 53 UA TEITHA
Ol Litosol (LS)
0101 distric
ID 13A 14E 17¢C ®F 201 117 N9 X 193
Total subtip sol : 10 UA 123 45 HA
0103 rendzinic
1D REB 91 94D BeH UTA 9TH O UTC 9TD 9TE  uTF %X 9% 100A 110A
1H0C 1B 11D 1138 13C 113D 1218 122A 1648 187A I87TB 1B 19 267 IT0A
B N
Total subtip sol : 32 UA 332 43HA
Total tip sol - 42 UA 55588 HA
4 Aluviosol (AS)
0401 distric
KO
Total subtip sol : I UA 028 HA
Total tip sol : 1 UA 028 HA
14 Rendzina (RZ)
1402 eutnica
HI3A 1I3E N6A 116D 121A 125A 125B 127A 1278 128 120
Total subtip sol : LA 8740 HA
1406
2B B2B 92B 112 116R 1I6C 11X 124 A 1248 127¢C 160B 61C 272
Total subtip sol : 13 UA 130.74 1A
Tatal tip sol - 24 UA 21820 HA
32 Luvosol (LV)
22001 upic
1IC 2E 3B 3IC 3D 3F 10 4B 4C 44D 4F 6A 6C 6D 6F
B %C 9D 9E 10A WF 1IB 11C 11D I2B 12F 13B 14A 14C 158
15D 168 18 19B 208 21B 21D 22B 2B 25C 25D 26B 26C 26D 26F
2B 27C 22A 3B 3IA B MO MB WD I9C doB 4B 410 43D asc
L4F 45B 48B 43C B 49C 49D 49F SPB 50C SIB S2B S2C 52D S3iE
MB35 B 2D RA OTRB MMA MWC MDD TE KOG K) BOK S2A RS H
£5D B5G B6A BTA S0B WO YOD 9F 92A YIR MB MO %A 9%C 1I0B
134 135D 137A 137C 138A 1ISB 13RC 138D 420 143A (438 143C 143D |43F 143 F
3G 1448 144C 145 468 M4SB 149A 1498 150D 155A 1358 156 269 2%)
Total subtip sol : 134 UA 551 30 HA
2212 stagmc
IAAC IAME I33F 133G 1358 135C I35E 135F 1M 144 A
Total subtip sol : 10 UA 10011 HA
2214 lnic
1A 2F 35B 96D 1228 133A 1338 133D 1378 137D 142C 146 A 147TA 1478 148 A
F50A IS8 IS0C I57A 1578 1570 160A 100C 100D InlA (61B (ol D 16l E
Total subtip sol : 28 UA 183 67 HA
Total tip sol - 172 UA K65 08 HA
3l Eutricambosol (EC)
3101 tpic
IB 2A 2C 3A 3E 4A 4E 4G 6B 6F 7 KA 9A YB 10B
10C 10D 10E 190G 10H 1A 1ZA 12C 12D 13C 4B 14D 14F 15A I5C




Tabelul 4.3.4.1. (continuare)
SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE
31 Eutricambaosol (EC)
3101 tipic

I6A 16C 16D I16E 17A TH 19A 19C 19D 20A 21A 21C Z22A 23A 1B
230 24A 25A 25B 26 A 26F 27TA M4 35A 35D 15k I6A WC 36D ITA
178 37C 38A 3B WA 39D 391 I9F 40A 21 A 22 43A 43D 43F  43F

4 A 44RB 44¢( 440D 441 J5 A 45« 45D 46 A SH6B 46( 46D 47A 4TH 45 A
45D 4% 49 A 49t A SOD S1TA SiIc S2A SSA O SMEA O OA B 0l 0t
TIA 71B 79B S0A KO0B ®0C D sl S0H EIA SIB KIA RB3B B4AN s4B8

85A RSC 851 BSF SSH S7B SSA S88SC H9A ROB 89C 9WA 9E 93A 91(C

9iD 9Ll 94 A 9SS A 95 B N2 103A 1008 1A 1B 1HC 105A 1058 1A 105D
IDTA 1078 I8A TOBB R C 109 THTA 11IC 114A 1IAEB 114C 1ISA 1ISB I35A 142 A
428 I160F 190A 200A 207TH 207C 207D 239A 240 142 273 274 276 A 2T6B 26 C

276D 270E 276 F

___ Total subtip sol : 183 UA 85347 HA
3110 line
JOA 0B 31A 3IB T2A T2C TIE T7IF 73IA HOB 279 280A
Total subtip sol : J2UA S64THA
F'otal tip sol 195 UA 899 .94 HA
TOTAL UP 487 UA 261775 HA

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune au fost determinate ca o totalitate a suprafetelor avand conditii
identice sau asemanatoare pentru productia lemnoasa, sau ca un ansamblu de unitaf
stationale elementare identice sau ecologic si silvoproductiv echivalente, cu elemente fizico -
geografice (situatie, topoclimat, relief, substrat litologic, sol, ape supraterane si subterane)
asemanatoare, cu soluri apropiate ca tip genetic si ca proprietati fizico - chimice.

De asemenea, tipurile de statiuni au asociatii de plante ce exprima acelasi regim de
troficitate, umiditate, aeratie, consistenta in sol si care sunt apte pentru aceeasi vegetatie
forestiera, reactionand in mod similar la interventiile silviculturale.

In vederea determinarii si delimitarii pe teren a tipurilor de statiuni, concomitent cu
lucrarile de descrieri parcelare, s-a efectuat si studiul stational cu luarea in considerare a
tuturor factorilor (de clima, de sol, vegetatie, relief etc.), permitdnd astfel descrierea si
sintetizarea acestora, in scopul aplicarii acelorasi masuri de gospodarire.

In cadrul U.P. IV Balta s-au determinat 15 tipuri de statiuni, a caror repartizare
teritoriala se prezinta astfel:

Tabelul 4.4.1.1.

Tipul de statiune Suprafata | Categorii de bonitate
Super| Mijl. Infer.
ha ha ha
FD, DELUROS DE GORUNETE, FAGETE S| GORUNETO - FAGETE

Deluros de gorunete Pi, stancarie si ) ) L L
1 5'1'1'2'eroziuneexcesivé 23,79 | 1 23,79 |0101 - litosol distric

Nr.
crt.| Codul Diagnoza ha %

Tipul si subtipul
de sol

; ; : 2201 - luvosaol tipic
Deluros de gorunete Pi, puternic podzolit, 7327 | 3 ) ) 73.27 214 - luvosol litic

2 |5.1.3.1. : SRR T .
ledafic submijlociu si mic cu Luzula albida 3101- eutricambosol tipic

Deluros de gorunete Pm, podzolit edafic 243,19 10 2201 - luvosaol tipic

3 [p-1.34. mijlociu cu graminee mezoxerofite + Luzulal 3101- eutricambosol tipic

4 5'1'5'3_Deluros de gorunete Ps, brun edafic mare 3,01 - 13,01 - - 3101- eutricambosaol tipic

cu Asarum - Stellaria
0101 - litosol distric

Deluros de fagete < Pi, stancarie si
5 52124 SZiune excesiva °2698| 21| - } 526,98 3103 - itosol rendzinic
Deluros de fagete Pi, rendzinic edafic mic C oo s
6 5'2'2'1'§i foarte mic 115,14 | 4 - - 115,14 (1406 - rendzina litica
N .. . 0101 - litosol distric
7 |5.2.2.2 Peluros de fagete Pm, rendzinic edafic 10 17| 4 | . |10817| -  [1402 - rendzina eutrica

mijlociu, cu Asperula - Asarum 1406 - rendzina litics
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Tabelul 4.4.1.1. (continuare)

Tipul de statiune Suprafata | Categorii de bonitate
Nr. Super . Tipul si subtipul
crt.| Codul Diagnoza ha % . Mijl. Infer. de sol
ha ha ha
Deluros de fagete Pi, divers podzolic edafic -
8 5'2'3'1'mic, cu Vaccinium - Luzula 49,70 | 2 - - 49,70 (2201 - luvosol tipic
2201 - luvosol tipic
9 [5.2.4.1.Deluros de fagete Pi, brun edafic mic 204,92| 8 - - 204,92 ﬁégl - eutricambosol
3110 - eutricambosol litic
2201 - luvosol tipic
Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu ) _ 2212 - luvosol stagnic
10 5'2'4'2'cu Asperula-Asarum 732,06 29 732,06 3101- eutricambosaol tipic
3110 - eutricambosol litic
Deluros de gorunete si fagete Pm, aluvial, ) ) ) ) - P
11 5.2.5.3.moderat humifer, in lunca joass 0,28 0,28 0401 - aluviosol distric
TOTAL FD; 2080,51] 82 | 3,01 [1083,70/ 993,80 -
FD, - DELUROS DE CVERCETE (DE GORUN, GARNITA, CER $| AMESTECURI DINTRE ACESTEA) Sl SLEAURI
DE DEAL
Deluros de cvercete (gorun, cer, garnita) ) -
12 6.1.3.2Pm, podzolit edafic milociu’ cu graminee 4092 | 2 | - | 4002 | - 3201 - WvOSAUlpc
mezoxerofite
Deluros de cvercete (gorun, cer, garnita) i _ 2212 - luvosol stagnic
13 6'1'4'2'Pm, podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu 50,54 | 2 50,54 2214 - luvosol litic
Deluros de cvercete cu fagete de limita 2201 - luvosaol tipic
1416.2.3.1 e ricara Pi, podzolit edafic mic 13297/ 5 | - - 18297514 - juvosol litic
Deluros de fagete de limita inferioara Pm, i _ 2201 - luvosol tipic
15 6'2'3'2'podzolit pseudogleizat, edafic mijlociu 234,441 9 234,44 2212 - luvosol stagnic
TOTAL FD, 458,87| 18 | - |325,90[132,97 -
TOTAL FD; + FD, 2539,38/100| 3,01 |1409,60/1126,77 -
% 100 - - 56 44 -

bonitate mijlocie (56%) si inferioara (44%).

Din punct de vedere al bonitatii, statiunile intalnite in cadrul U.P. IV Balta sunt de

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si masurile de gospodarire

impuse de acesti factori

Tabelul 4.4.2.1.
_ Factori si Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si
. C e . Tipul natural . . riscuri
Etajul Indicativul de clasificare si de padure si determinanti Lucrarn — —
fitocli-| descrierea concisa a tipului de F()j re 3 ecologici |, . -deran Compozitia optima
matic statjune productivita- limitativi: hidroteh-nice " .. . Trata-
tea acestuia : " | si agrochi- Compozitia de impadurire in|  meniul
riscur mice terenuri goale
FDs DELUROS DE GORUNETE, FAGETE $| GORUNETO-FAGETE
5.1.1.2. DELUROS DE GORUNE-517.2. Goru- |- volum 6-7PI3-4GO, PA,TE,MJ,JU | Taieri de
TE Pi, STANCARIE S| EROZIUNE|net de stan- |edafic mic; 50-60P140-50G0O, conservare
EXCESIVA carie (i) - capacitate PA,TE,MJ,JU
Statiuni situate pe versanti repezi, mica de reti-|
cu stancarii, grohotisuri, abrupturi, nere a apei;
creste, cu expozitii predominant in-| - troficitate
sorite cu un plus de caldura si us- scazuta.

caciune in aer si sol, in special in
anotimpul calduros.

Substratul litologic format din roci
dure si acide (gresii, conglomerate,
cuartite, sisturi etc).

Soluri: litosoluri districe, superficia-|
le, cu volum edafic mic si foarte
mic.

Flora: Vaccinium - Caluna cu sau
fara muschi acidofili si specii calci-
cole.

Se recomanda mentinerea si com-|
pletarea vegetatiei actuale si intro-|

ducerea in goluri a pinului silvestru.
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

Factori si riscuri

Tipul natural
de padure si
productivita-
tea acestuia

Lucrari
hidroteh-
nice si
agrochi-
mice

Etajul Indicativul de  clasificare i
fitocli- descrierea concisa a tipului de
matic |statiune

determinanti

ecologici
limitativi:
riscuri

Compozitia optima

Trata-

Compozitia de impadurire in mentul

terenuri goale

Statiuni de bonitate subinferioara
pentru gorunete.

5.1.3.1. DELUROS DE GORUNE-515.1.Gorunet|- deficit de u-
TE Pi, PUTERNIC PODZOLIT E-cu Luzula lu- |miditate Tn
DAFIC SUBMIJLOCIU SI MIC CUjzuloides (i)  |sezon estival;
LUZULA ALBIDA - schelet pe
Statiuni situate pe versanti mode-| profil

rat si puternic inclinati, indeosebi in - volum eda-
partea superioara a acestora, pre-{524.1Gorune- (fic mic
dominant pe expozitii insorite si se-to-faget cu
miinsorite. Luzula luzu-
Substratul litologic este format dinfloides (i)
roci dure si acide (gresii silicioase,
conglomerate, sisturi cristaline, gra-
nite, granodiorite).

Soluri: luvosoluri tipice, luvosoluri
litice si eutricambosoluri tipice,
slab humifere, superficiale, divers
scheletice (de la semischeletice la
scheletice) cu volum edafic
submijlociu si mic, mai rar mijlociu.
Statiuni de bonitate inferioara
pentru gorunete.

Flora: Luzula albida.

Recomandari: introducerea pinului
silvestru in goluri si a sp. de ames-|
tec (FA, PAM, CA).

5-6G0O2-3TE
FA,CI,CAMJ1-2PI
40-50G0O30-40TE,
FA,CI,CA,MJ10-20PI

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

5-6FA2-3GO1TE.P
CA.CI10MO(CI
50-60FA20-30GO10TE.P,
CI,CA10-20MO(PI)LA

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

5.1.3.4. DELUROS DE GORUNE-513.1.Gorunet|- volum eda-
TE Pm, PODZOLIT EDAFIC MlJ-de coasta cu (fic mijlociu;
LOCIU, CU GRAMINEE MEZOXE-lgraminee si |- prezenta
ROFITE + LUZULA Luzula luzulo- |[scheletului pe
Statiuni situate pe versanti culides (m) profil;
expozitii si pante diverse. - expozitia;
Substratul litologic este format din[523.1.Gorune-|- umiditatea
depozite de suprafatd provenite din [to-faget cu din sol in se-
roci diferite, indeosebi acide, silici-Festuca dry- |zonul de ve-
oase (gresii, nisipuri, pietrisuri, gis-meia (m) getatie

turi cristaline, conglomerate).
Soluri:  luvosoluri  tipice  si
eutricambosoluri  tipice, moderat|711.2. Ceret
humifere, luto-nisipoase la su-{de dealuri (m)
prafata si luto-nisipoase la lutos in
profunzime, semischeletice.
Statiuni de bonitate mijlocie pentru
gorunete.

Flora: Luzula albida; Festuca sp.

7-8G0O2-3FA,PA.CI,
TE.AJU,CA
60-70GO30-40FA,
PA,CI,TE.A,JJU,CA

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

5-6FA2-3GO1TE.P,
CA.CIIMO(PI
50-60FA20-30GO1TE.P,
CI,CA10-20MO(PI)LA

Taieri
progresive

Taieri
6-7CE(GI,GO)3-4TE, progresive
CLLCA,JU,PA
50-60CE(GI,GO)40-50TE,

CI,CAAR,JU,PA

5.1.5.3. DELUROS DE GORUNE-511.1.Gorunet|- volum eda-
TE Ps, BRUN EDAFIC MARE CUlnormal cu flo-ffic mare;
ASARUM - STELLARIA ra de mull (s) aeratie

7-8G0O2-3TE,FR,PA.CI
60-70GO30-40TE,
FR,PA,CI,CA,FA

Taieri
progresive

Statiuni de bonitate superioara
pentru gorun (sau goruneto - slea-
uri), raspandite pe versanti mijlocii
sau inferiori, nsoriti sau semiinso-|
riti, cu Inclinare slaba si moderata.
Substratul litologic este format din
depozite de suprafata provenite din
roci sedimentare carbonatice (I6e-
ssuri, marne, nisipuri si pietrisuri)
sau din roci eruptive si metamorfi-
ce.

buna

- lipsa
schele-tului
(slab
scheletice).
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si
riscuri

Tipul natural | Factori si o
de padure si | determinantj|  -ucrar Compozitia optima
productivita- |ecologici limi- h|d_roteh- Trata-
tea acestuia | tativi: riscuri | "'C€ $!' |Compozitia de impadurire in|  entul
agrochi- terenuri goale

mice

Etajul Indicativul de clasificare si
fitocli-| descrierea concisa a tipului de
matic statiune

Soluri : eutricambosoluri tipice, fara
schelet sau slab scheletice, bine
structurate si drenate, cu volum
edafic mare si foarte mare si trofi-
citate ridicata.

Flora: de mull (Asarum - Stellaria).

5.2.1.2. DELUROS DE FAGETE[421.4. Faget- troficitate 5-7FA,GO3-5TE.A.CI,PA, Taieri
<Pi, STANCARIE S| EROZIUNE/de deal pefscazuta; FR(CAS)ALT progresive

EXCESIVA stancarie/soluri|- deficit de 50-60FA,GO40-50TE.A.CI, Taieri
Statiuni de bonitate inferioara silschelete delumiditate  Tn PA, FR(CAS)ALT10LA,PIN |conservare
subinferioara raspandite pe versan-productivitate |estival;
ti repezi si abrupti, cu aglomerariinferioara (i) |- volum eda-
de blocuri de stanci, bolovani, fic mic;
pietre, cu mozaic de sol sau cu - aciditate
eroziuni excesive, resturi de soluri activa puter-
sau soluri superficiale, cu aparitii nica;
frecvente de roca la zi. - slaba apro-|
Substratul litologic este format din vizionare in
roci tari, de diferite naturi cu predo- substante
minarea calcarelor si a altor roci nutritive.
sedimentare.

Soluri: litosoluri districe si litosoluri
rendzinice, cu volum edafic mic si
troficitate potentiala scazuta.

Flora: foarte variata de la muschi
acidofili si Vaccinium pana la specii
calcicole.

Recomandari: mentinerea vegeta-
tiei existente si completarea golu-
rilor cu pin sau mojdrean.

5.2.2.1. DELUROS DE FAGETE|421.3. Faget 5-7FA,GO3- Taieri de
Pi, RENDZINIC EDAFIC MIC Slde deal pe 5TE.A,CI,PA,FR(CAS)+ALT [conservare
FOARTE MIC soluri 50-60FA,GO30-40TE.A,
Statiuni de bonitate inferioarajsuperficiale cu CI,PAFR(CAS)ALT
pentru fag, situate pe versanti su-substrat
periori sau inferiori, puternic Tncli-lcalcaros (i)
nati si repezi, uneori versanti
intregi cu configuratie foarte
neregulatd de relief calcaros de
regula umbriti cu frecvente aparitji
de stanci la suprafata.

Substratul litologic este constituit
din roci de natura calcaroasa.
Soluri: rendzine litice, foarte super-
ficiale, semischeletice la scheletice,
cu volum edafic mic si foarte mic.
Flora: de mull (calcicola).

Se recomanda mentinerea vegeta-
tiei actuale si introducerea n goluri
a PA,MJ, TE,JU.

5.2.2.2. DELUROS DE FAGETE|421.2. Faget- prezenta 5-7FA,GO3- Taieri
Pm, RENDZINIC EDAFIC MIJLO-lde deal pe|scheletului 5TE.A,CI,PA FR(CAS)+ALT | progresive
CIU, CU ASPERULA-ASARUM  [soluri schelete|pe profil; 50-60FA,GO30-40TE.A,
Statiuni de bonitate mijlocie pentrujcu flora de|- volum eda- CI,PA,FR(CAS)ALT
fag, situate pe versanti cu inclinare [mull (m) fic mijlociu;
slaba si moderata, cu expozitie um- - substante
brita. nutritive.
Substratul litologic este constituit
din roci de natura calcaroasa sau
din marne.

Soluri: litosoluri districe, rendzinice
eutrice si rendzinice litice, mijlociu
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa a tipului de
statiune

Tipul natural
de padure si
productivita-
tea acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

riscuri

Lucrari
hidroteh-
nice si
agrochi-
mice

Compozitia optima

Compozitia de impadurire in

terenuri goale

Trata-
mentul

profunde, luto-nisipoase pana la ar-
giloase, slab scheletice, cu struc-
tura grauntoasa subpoliedrica, cu
drenaj bun si volum edafic mijlociu,
cu troficitate ridicata.

Flora: Asperula - Asarum.

5.2.3.1. DELUROS DE FAGETE

Pi, DIVERS PODZOLIT EDAFIC

MIC CU VACCINIUM-LUZULA

Statiuni situate pe versanti mode-
rat la puternic inclinati, de regula
umbriti.

Substratul litologic este format din
roci acide (gresii silicioase, sisturi

424.1 Faget
de deal cu
flora acidofila

(i)

- aciditatea
activa;

- volum
edafic mic;

- substantele
nutritive;

- troficitate
scazuta

7-8FA1-2LA(P)1Div.f.

60-70FA20-30LA(PI)10Div.f.

Taieri de
conservare

cristaline, conglomerate).

Soluri: luvosoluri tipice, nisipo-
lutoase sau luto-nisipoase,
semischeletice si scheletice cu
volum edafic mic.

Statiuni de bonitate inferioara pen-
tru fagete.

Flora: Vaccinium-Luzula

5.2.4.1. DELUROS DE FAGETEA421.4. Faget- volum eda-
Pi, BRUN EDAFIC MIC de dealuri peffic mic;
Statiuni de bonitate inferioara pen-|soluri schele-- prezenta
tru fagete, situate pe versantite de produc-|scheletului pe
puternic inclinati si repezi, umbrititivitate inferi-profil;

sau semiumbriti, cu configuratieloara (i) - troficitate
diversa, frecvent cu aparitie de scazuta

roca la zi. 431.3.
Substratul litologic este constituitFageto -
din roci bogate Tn minerale calcice|carpinet cu
si feromagneziene: gresii calca-fflora de mull
roase, feruginoase, marne in alter-((i)

nante cu luturi, sisturi sericito-clori-
toase s.a.

Soluri: luvosoluri tipice, eutricam-
bosoluri tipice, eutricambosoluri
litice, luto-nisipoase la suprafata si
lutoase n profunzime divers
scheletice, cu volum edafic mic.
Flora: Asperula - Asarum.

5-7FA,GO3-5TE.A.CI,PA,
FR(CAS)*ALT

50-60FA,GO40-50TE.A.CI,

PA, FR(CAS)ALT10LA,PIN

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

7-9FA1-3GI,CA,PA.FR.,CI
60-80FA20-40GO0O,
CA,PAFR,CI

5.2.4.2. DELUROS DE FAGETEH421.2. Faget- volum eda-
Pm, BRUN EDAFIC MIJLOCIUde deal peffic mijlociu;
CU ASPERULA-ASARUM soluri schele-|-troficitate
Statiuni situate pe versanti pre-fte cu flora dejmijlocie.
dominant mijlocii, umbriti si se-mull (m)
miumbriti, moderat inclinati, cu
configuratia inclinata.

Substrate sedimentare constituite
din marno-gresii, marne nisipoase,
gresii calcaroase etc.

Soluri: eutricambosoluri tipice,
eutricambosoluri litice, luvosoluri
tipice si luvosoluri stagnice, mijlociu
profunde, luto-nisipoase si lutoase,
slab scheletice, cu volum edafic
mijlociu.

Flora: Asperula-Asarum.

5-7FAGO3-5TE.A,
CI.PA.FR(CAS)*ALT progresive
50-60FA,GO30-40TE.A, Taieri de

CI,PA,FR(CAS)ALT10LA,PIN|conservare

Taieri

7-9FA1-3GI,CA PA.FR.CI
60-80FA20-40GO,
CA,PAFR,CI

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

431.2. Fage-
to - carpinet
cu flora de
mull de pro-
ductivitate
mijlocie (m)
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

. N . .| Tipul natural | Factori si — nscun
okl doscneresconecn o do 4o padure i deerminn | LU [ Gomporiia cptin
matic statiune productlvna- eco_lo_glt_:l I|m_|- . . - o Trata-
tea acestuia | tativi: riscuri | N'C€ $! Compozitia de impadurire in mentul
agrochi- terenuri goale
mice
5.2.5.3.DELUROS DE GORU-972.3. Zavoi |- troficitate 7ANN3FR,PL Taieri in
NETE S| FAGETE Pm, ALU-de anin negrujsubmijlocie si 60ANN40FR,PL crang
VIAL, MODERAT HUMIFER,|(m) mijlocie;
IN LUNCA JOASA - apa accesi-
Statiuni de productivitate bila perma-
mijlocie  (superioarda) pentru nent bine asi-
zavoaie de plopi indigeni si gurata;
aninisuri, situate Tn luncile - volum eda-
raurilor din regiunea de dea-luri, fic mijlociu si
pe terenuri joase, lunci des si mare.

scurt inundabile.

Substratul litilogic este format
din depozite aluviale cu textura
predominant grosiera.

Soluri: aluviosoluri districe, va-
riate ca structura, moderat hu-
mifere, mijlociu profunde sau
profunde, nisipoase si nisipo-lu-
toase, slab pana la semischele-
tice, cu prundis cel putin la ba-
za, cu volum edafic mijlociu si
troficitate mijlocie.

Flora: Carex - Poa pratensis.

FD>

ETAJUL DE CVERCETE (DE GORUN, CER, GARNITA, AMESTECURI DINTRE ACESTEA) S| SLEAURI DE DEAL

6.1.3.2. DELUROS DE CVER-

CETE (GORUN, CER, GARNI-

TA) Pm, PODZOLIT EDAFIC

513.1.Gorunet

de coasta cu
graminee si

MIJLOCIU CU GRAMINEE

MEZOXEROFITE

Statiuni situate pe versanti mo-
derat la puternic inclinati, frec-
vent insoriti-semiinsoriti.
Substratul litologic este format
din roci acide: gresii silicioase,
cuariite, sisturi sericitoase.
Soluri:  luvosoluri  tipice  si
luvosoluri litice slab la moderat|
humifere, luto-nisipoase la
suprafatd si luto-nisipoase la
lutoase n profunzime,
semischeletice.

Statiuni de bonitate mijlocie
pentru cvercete.

Flora: Luzula sp.

Luzula luzulo-
ides (m)

- troficitatea
si cantitatea
de apa mai
redusa in
soluri cu
volum edafic
mijlociu

7-8G0O2-3FA,PA,CI, TE.A,JU,CA
60-70G0O30-40FA,PA,
CI,TE.A, JU,CA

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

6.1.4.2. DELUROS DE CVER-

CETE (GORUN, CER, GARNI-

TA) Pm, PODZOLIT PSEUDO-

711.2. Ceret
de dealuri de
prod. mijlocie

GLEIZAT EDAFIC MIJLOCIU

Statiuni de bonitate mijlocie
pentru cvercinee situate pe ver-
santi slab inclinati, Tnsoriti sau
semi insorifi.

Substratul litologic este format
din roci sedimentare (argile,
marne, luturi, alternante ale
acestora cu nisipuri si pietri-
suri).

Soluri: luvosoluri stagnice si
luvolsuri litice, slab pana la mo-
derat humifere, mijlociu profun-
de sau profunde, luto-nisipoa-
se sau lutoase in orizonturile
superioare, luto-argiloase sau
argiloase In  orizontul B
marmorat prin pseudoglezare,
uneori semischeletice, cu
troficitate

(m)

- troficitate
mijlocie;

- umiditate|
estivala redu-
sa;

- compactita-
te ridicata in
orizontul Btw.

6-7CE(GI,GO)3-4TE,CI,CA JU,PA

50-60CE(GI,G0O)40-50TE,
CI,CA,AR,JU,PA

Taieri
progresive
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Tabelul 4.4.2.1. (continuare)

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare gi
descrierea concisa a tipului de
statiune

Tipul natural
de padure si
productivita-
tea acestuia

Factori si
determinanti
ecologici limi-
tativi: riscuri

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si

riscuri

Lucrari
hidroteh-
nice si
agrochi-
mice

Compozitia optima

Compozitia de Tmpadurire in
terenuri goale

Trata-
mentul

submijlocie pana la mijlocie.
Flora: Carex pilosa; Carex ca-
ryophyllea, Luzula albida, Ca-
rex-Poa pratensis.

6.2.3.1. DELUROS DE
CVERCETE CU FAGETE DE

LIMITA INFERIOARA Pi,

PODZOLIT EDAFIC MIC

Statiuni situate pe versanti mo-
derat la puternic inclinati, de re-
gula umbriti, pe substrate for-
mate din argile, nisipuri, luturi In
amestec sau dispuse in straturi
alterne.

Soluri:  luvosoluri  litice  si
luvosoluri tipice cu humus putin
de tip moder, putin profunde,
semischeletice pana Ia
scheletice, nisipo-lutoase, Vvo-
lum edafic submijlociu.

Statiuni de bonitate inferioard
pentru fagete.

Flora: Vaccinium - Luzula

424 1. Faget
de dealuri cu
flora acidofila

(i)

- troficitate
scazuta;

- volum edafic
submijlociu;

- aciditate
puternica

7-8FA1-2LA(P)+1Div.f.

60-70FA20-30LA(PI)+10Div.

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

6.2.3.2. DELUROS DE FAGETE

423.1. Faget

DE LIMITA INFERIOARA Pm,

PODZOLIT PSEUDOGLEIZAT,

EDAFIC MIJLOCIU

Substrate sedimentare consti-
tuite din marno-gresii, cuartite,
sisturi.

Soluri:  luvosoluri tipice
luvosoluri  stagnice, slab
intens humifere, profunde, luto-
nisipoase, slab pana la semi-
scheletice, volum edafic mijlociu.
Statiuni de bonitate mijlocie
pentru fagete.

Flora: Carex pilosa.

si

de deal cu
Rubus hirtus

(m)

432.1. Fage-
to-carpinet cu
Carex pilosa

laj(m)

- volum edafic
mijlociu;
- aeratie slab3
in perioadele
umede.

7-8FA2-3GO,PA,FR.CI,TE

60-70FA10-20GO,PAFR,
CI,TE,10-20MO,BR,LAPI.S

7-9FA1-3PA FR,CI,CA

60-70FA10-20MO,BR(DU),
LA,P1.S,10-20PA,CI,FR,CA

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

Taieri
progresive
Taieri de
conservare

4.4 3. Lista unitatilor amenaijistice pe tipuri de statiuni

Tabelul 4.4.3.1.

I's UNITATI AMENAJISTI1C
IN ON M 19N 25M 2™ N MR MR2 Ao “OM 52A X oM HOM
TiM TaM ™M BON KIM 52N A2N KAN BTN SENI EEN2  93M HIDM 12IN 127N
140M 15N I57R 16OM| 160M2 160M3 16IM 207M 2390 27TM 278M 200M  282P 253D 284D
IXSD 236D 257D 283D 289D 290D 29iD 292D
TOTALTS ASUA INITHA
5112 1D 13A  I4E )
TOTALTS SUA Y79 HA
S131 2F 6 iR qC NF 128 4A ISD 23C 26B 2TB 315B 44 52D K58
5D ESCG 900D 960D 122H 1338 I5TA 1578 157¢ IGOA 160C 160D 161 A I61IEB 161D
1611 %1
TOTALTS 12 UA T3.2THA
s1.a I« 2A 777:‘.;'"“ 3 L] LY A;si—)- b} 3 07;‘(. I3 ' 1D ‘) HA ne
ab 9D I0A 11 H i I n 121 14 14 ¥ Il I9R OR O 21H 20 D
22B 23B MB 25¢ 25D 26 ¢(C 6D 26k 27C S H ER N £ EAS | ISD 368 o8B
o aB B e 43H 43C “nD 44F 45B 458 xC 98 9 C 90D v ¥
s0B s0C AlB 2B A2 sl sS4 55 1B 2D MMA O TEB T R K
=G BOJ BOK KB2ZA RK&A R7TA 9B 9c ol DI MR 94 WSA 9C 1108
TOTALTS 0 UA 24319 HA
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Tabelul 4.4.3.1. (continuare)

s UNITATI AMENAIJISTICE
5153 o B
TOTALTS 1UA 3.01HA
S212 2D 17C 888 9t MDD %B %TA 97B 7C 9TD YE 9IF yx 99 100 A
HOA TI0C 1EB THED N3B 13C 13D 117 1% 120 1218 122A 164 IS7TA ISTB
B 191 193 267 270A 270B 271
TOTALTS 3TUA 526,98 HA
san 2B B2B 9IB 112 116B 116C 118 127C 1608 161C 272
TOTALTS 11UA 115.14HA
5222 S0F 801 113A 113E 16A 16D I21A 124A 124B 1254 125B 127A 127B 12k 129
TOTALTS 15 UA 108, 1THA
5231 ISB 32A 33A
TOTALTS JUA AU.T0HA
241 1B 2C 4A JE 10C 13C 4D 16D 194 19C 22A MA 26F 31A
B ISE 43E M4A 12C TE A SH 4B 85C 85H 898 ®C YWE 92A
93A 93E Y5A 95B 100B 102 I03A 1038 I104A II5A 115B 142A 155A I55B 156
I0E 207A 2078 207C 207D 273 276 A 276C 276 E 276F 279 280 A
TOTALTS 57 UA 204 92 HA
5242 1A 4G 6E T KA %A 9B 9E 0B 10D 0E 10G IOH 11A 12A
12C 12D I13B 4B 15A I5C [6A 16C I6E [TA 17B I8 19D 20A 20A
A 25A 25B 26A 27TA 30A B M 3FA 36A RC 3D 3TA B 3C
ISA BB WA 9D 9E 39F J0A 41A 0 42 437 43D 43F MB dE 45N
45C 45D 46A 46B 46C 46D 47A 47TB 48A 483D 48E 49A 4%E MA O ND
STA SIC S2A 334 S4A 6DA 61 & TIA T2A MNB TXF MA TMB WE
S0A SOB BOD SOE SIA SIB 33A B3B B4A SSA SSE 85F ¥7TB SBA W(C
S9A 90A 93C 9ID %A IMB 104C 105A 1058 1064 1068 1W7A I07B 108A 188
1I08C 19 1TA IT1C NAA TI4B H4C I135A 1358 135E I55F 428 142D 1A 2394
M0 M2 26% 21 2168 %D
TOTALTS 141 UA TI2.06 HA
5253 §C
TOTALTS 1UA 0.28HA
6132 135D 137A 1378 1388 I148B 1508
TOTALTS 6UA .92 HA
h142 133C 133F 133G 135C 137D 42C 4 A
TOTALTS TUA $0.54 HA
6231 TA T33A 135D 430 MIE 146A ITA 1478 148 A 150A 1S0C
TOTALTS ITUA 132.9THA
6232 I33E 134 136 [37C 138A I38C 138D 143A |43B 143D 143F 145G IMB 144C 145
468 149A 1498 150D
TOTALTS 19UA M 44 HA
TOTALUP 487 UA 2617.73HA
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4.4 .4, Lista unitatilor amenaijistice pe tipuri de statiuni si sol

Tabelul 4.4.4.1.

TS SOL UNITATI AMENAJISTICE

IN 6N ISM 19N 25M 27M 27N 3IRI1 O SIR2 40M 3OM 324 52C S9M oM
TIM TEM T9M BON SIM BIM O EIN SeN BTN BENI REN2  93M 110M §23N 127N
140M 157N ISTR 160MI 160M2 160M3  16IM 200M 239M 277M 278M 2B0M 2K2P 283D 283D
ANSD 2860 2R7D 2HRD 239D 290D 2910 292D

TOTAL SOL S3UA 78.3THA
TOTAL TS 53 UA THITHA
S22 00m ID 13A 14E
TOTAL SO0 SUA 25.T9HA
TOTAL TS JUA 21T9HA
513 220 6F 8B ©SC WF 28 4A 15D 268 27TB 52D RSB 8SD R5G 90D 2R
TOTAL SOL 15 UA 23.71HA
2214 2F 358 96D 1228 1328 I53TA 1578 157C 160A 160C 160D I61A 16018 161D 161E
TOTAL SOL 15 UA 4483 HA
3101 23C Mmc
TOTAL SOL 2 UA 4.73HA
TOTAL TS 32UA T327THA
£33 20 1C 2E iB iC 3b 3F 3G 4B 4C 4D 2F oA 6C oD 9D

A I8 11C 11D 12E a0 In8 198 208 218 21D 22B 248 25C 25D
26C 26D 26E 27C 328 138 35C 36B 3%9B 39C 40B 4B 4IC 43R 43C
44F 45B 48R 4850 498 0 9D 49F SDRB SOC SIH S2H S2C SiB S4B

£ NIB MWD 3N 8B MC MDD S0G =20J ROK 82A BE6A XTA YOB C
GpF 9IB WB WO SA 96C B

TOTAL SOL B2 UA 217 T9HA
30 ZA 3E MF 21C 238 35D #HD K¢
TOTAL S1 HUA 2540HA
TOTAL YS o) UA 243 19HA
Msy 301 ol B
TOTAL SO0 1 UA JOITHA
TOTAL TS | UA JOLHA
5212 0101 17C ns 119 120 193
TOTAL SO SUA G4 55 HA
0103 2D KRR 91 93D B 9TA 97TB WIC 9D 9IE WIF 98 99 10 A TI0A
1C 1B 11D 1138 1130 113D 1218 122A 164 ISTA IXTH 9B 191 207 IT0A
2o 2T
TOTAL SOL 32 UA 432 43HA
TOTAL TS 37T UA 526,95 HA
5221 1406 2B HIB WB 12 1168 160 1I% 127C 1608 1610 P bl
TOTAL SOL 1 UA IS LA HA
TOTAL TS IHTUA 115,14 HA
5222 0101 BOF 8O
TOTAL S(n 2UA SITHA
1402 H3A L13E J1I6A 116D 121 A 125A 1258 i27A 127TB 128 129
TOTAL SOR 11 UA K746 HA
1408 124 A 1248
TOTAL SO0 2 UA 15.G0HA
TOTAL TS 15 UA 1B 1THA
323 2201 IS8 32A 3aA
TOTAL SOL IUA 40,70 HA
TOTAL TS SUA 29.TOHA
5241 2201 92A 1S5A 155B 156
TOTAL SOL 4 UA 2516 HA
ARl B 2C 4A 47 &0 0C 13C 14D 16D 19A 19C 22A 22A 26F 3SE

41E 44A SO0 B BSC S5H S9B R9C SE 93IA S3E 9SA 95B 102 105 A
03B 104A TI5A 1ISH 142A 16OFE 200A 2008 200C 200D 273 276 A 276 C 276E 276 F
TOTAL SOL 25 UA IS0.64 HIA
KRRLL MA 3IB 72C ME TIA I00B 27 280 A
TOTAL SN 8 UA 23IZHA
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Tabelul 4.4.4.1. (continuare)

TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
TOTALTS ST UA AM.9ZHA
242 2200 9E 138 I8 MA WE 122D 2w
TOTAL SOt TUA I3.T2HA
212 1338 135E 135F
TOTALSOL JUA 1L3OHA
310 3JA 4G BE 7T 8A 9A 9B 10B 10D 10E WG WH 1A 12A 12C

12D 4B 15A |I5C 6A 16C I6E 17A 17TB 19D 20A 21A 23A 25A 25B
A 2TA M O35A 36A WO 38D 3TA B 3I7C XA 3RB 39A 39D 3VE
9F H0A 41A 42 A3A 43D 43F MB ME 4A5A A45C 45D 46A d6B 46 C
46D 4TA 47TB 4BA 4D WBE A E S0A SOD SIA SIC S2A S3A A
60 A 61 62 TIA TIB 9B S0A S0B BOD X0E S1A BIB BIA 3B XA
85A SB5E BSF BTB RSA SRC S0A 90A 9IC YID WA IMB IMC ID5A 105B
106A 1068 10TA 1078 108A (0SB 108C 109 111A II1C 114A 1148 114C 135A 1428
19 A 239A 240 242 274 2768 276D

TOTAL SOL 127 UA 003 69 HA
3o DA B T2A NXF
TOTAL SO 4UA 23.35HA
TOTALTS 141 UA TI2.06 HA
5253 0801 AC
TOTAL SOL I UA (L2IEHA
TOTALTS I UA .28 HA
6132 2200 135D 137A 1388 1488
TOTALSOL 4 UA 24.19HA
2214 137B 148
TOTAL SOL 2 UA 16, TAHA
TOTALTS HUA A92HA
6142 2212 13C 133F 133G 135C 1A
TOTALSOL SUA 47.77THA
214 137D 142C
TOTALSOL 2UA 2.7THA
TOTALTS 7T UA SOLALHA
6231 22 43¢ 13 E
TOTALSOL 2 UA 13.63HA
2214 TA 133A 133D 146 A 147A 1478 145A 1S0A 150C
TOTAL SOL YUA 11934 HA
TOTALTS 11 UA 13297THA
6232 2200 134 137C I38A 138C 138D 143 A 1438 3D |43F 143G 184B 184C 145 6B 149A
1498 150D
TOTAL SOL 17 UA 19340 HA
2212 133E 136
TOTALSOL 2UA 41.04HA
TOTALTS 19 UA 23444HA
TOTALUP 487 UA 2617.75HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure
Corespunzator conditiilor climatice si stationale, pe teritoriul U.P. IV Balta s-au
identificat urmatoarele tipuri de padure:
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Tabelul 4.5.1.1

Ne | Tip Tip de padure Suprafata Productivitatea naturala
crt. (statiune (ha)
' Cod Diagnoza ha % Sup. Mijl. Infer.
524.2. Faget de dealuri pe soluri schelete cu flora de | 698,05 | 28
1 421.2. - 22 -
5.2.2.2. mull (m) 108,17 | 4 808,
TOTAL 806,22 | 32 - 806,22 -
5 152214213 Faget de Qeal pe soluri superficiale cu substrat 11514 | 5 i i 115.14
calcaros (i)
5.2.1.2, Faget de deal pe stancarie/soluri schelete de | 526,98 | 21
3 5.2.4.1. 421.4. productivitate inferioara (i) 15225 | 6 - - 679,23
TOTAL 679,23 | 27 - - 679,23
4 16.2.3.2.| 423.1. |Faget de dealuri cu Rubus hirtus (m) 61,58 2 - 61,58 -
5.2.3.1. y . Oy 49,70 2 - - 49,70
6231 424.1. [Faget de dealuri cu flora acidofila (i) 13207 5 . . 132.97
TOTAL 182,67 | 7 - - 182,67
6 |5.2.4.2|431.2, [a9sto-carpinet cu flora de mull de 3401 | 1 - 3401 | -
productivitate mijlocie (m)
7 |5.2.4.1.|431.3, [F398to-carpinet cu flora de mull de 52,67 | 2 . 52,67
productivitate inferioara (i)
8 |6.2.3.2.|432.1. |[Fageto-carpinet cu Carex pilosa (m) 172,86 | 7 - 172,86 -
9 [5.1.5.3.]511.1. |[Gorunet normal cu flora de mull (s) 3,01 - 3,01 -
10 5.1.3.4. 513.1 Gorunet de coasta cu Graminee si Luzula 195,94 | 8 - 195,94 -
6.1.3.2. " lluzuloides (m) 40,92 2 - 40,92 -
TOTAL 236,86 | 10 - 236,86 -
11 |5.1.3.1.| 515.1. |Gorunet cu Luzula luzuloides (i) 61,05 2 - - 61,05
12 [5.1.1.2.|517.2. |Gorunet de stancarie (i) 23,79 1 - - 23,79
13 [5.1.3.4.| 523.1. |Goruneto-faget cu Festuca drymeia (m) 21,33 1 - 21,33 -
14 |5.1.3.1.| 524.1. |Goruneto-faget cu Luzula luzuloides (i) 12,22 - - - 12,22
5.1.3.4. . - T 25,92 1 - 25,92 -
15 6142, 711.2. |Ceret de dealuri de productivitate mijlocie (m) 50.54 5 . 50.54 -
TOTAL 76,46 3 - 76,46 -
16 [5.2.5.3.] 972.3. [Zavoi de anin negru (m) 0,28 - - 0,28 -
TOTAL 2539,38| 100 | 3,01 |1409,60(1126,77
% 100 - - 56 44

Asadar, corespunzator conditiilor stationale si climatice pe teritoriul U.P. IV Balta s-au

identificat 16 tipuri de padure repartizate pe categorii de productivitate astfel:

- 56% sunt de productivitate mijlocie;
- 44% sunt de productivitate inferioara.

4.5.2. Lista unitatilor amenaijistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tabelul 4.5.2.1.

s w UNITATII AMENAIJISTICE
IN 6N ISM 19N 25M 2TW™ TN JIRI 3IR2 46M  SIM SZA S2C S9M oM
T3M TSM T9M RON BIM 82M ¥IN $aHN KIN REN1 BEN2Z U3M |IOM 123N 129N
[4OM  IATN  1ATR 160MI 160M2 100MS 16IM 207TM  239M 27TTM 275M 250M 2821 253D 284D
IRSD RS 2RTD O2RRDY OXR9D D 291Dy 292D
TOTAL TP SIUA TR.37HA
TOTAL TS 53 UA 7837 HA
12 5172 D 1A 141
TOTAL TP TUA 2370HA
FTOTAL TS I UA J379HA
513 5151 28 nl =B 9L 103 128 14 A ISsD 23C 268 27B B M 32D 58
B5D S50 90D 96D 1228 1338 I57A ISTHR 157C Inl B
TOTAL TP 25 UA 6105 HA
s24) IGOA 160C 160D 161 A 161D 1611 281
rOTAL TP FUA 1222 HA
FTOTAL TS 2UA TR2THA
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Tabelul 4.5.2.1. (continuare)

™ UNITATI AMENAJISTICE I

5134 5131 i1C 2A 2B 3B 3C 3D 3i¥ 131G 4B 4C 4D 4F O6A oC oD
9D 10A I1IB 4C J4F 6B 198 2B 218 NC 2D 2B MB 25C 25D
WBC 26D HE 27C 32B 338 3SC 35D MB ¥WB I¥WC 0B 4B 43C #4D
H4F 45B 45B 43C 498 9C 49D LF SR 0C SIB O S2B 52C 3B 548
TIB 72D 8B WD XG S)) MK RIA STA WH WC 9B WB WO 90 A

WO 1108
TOTAL TP 77T UA 19594 HA
5231 SE 11C 11D 12E 238 4B 41C 85 M0 wC
TOTAL TP 10 UA 2135 HA
7112 WA K6A 9OF
TOTAL TP JUA 2592 HA
TOTALTYS Y0 UA 4119 HA
5155 S 60 B
TOTAL TP 1 LA 3101 HA
TOTALTS I UA 201 HA
212 4214 2D I1TC 8KH 91 4D YB 9TA 9TH 9TC YD YIE 9TF ay 94100 A

HEA HOC 1HEB 11D 3B 113C 12D 17 119 120 1218 122A 164 1E7A IRTB
son 1 193 267 20A 2008 27

TOTAL 1P 37 UA 52698 HA
TOTAL TS 37 UA 526,95 1A
221 4213 IR ®2B V2R 12 168 116C 18 127C 1608 161 C 272
TOTALTP 1 UaA 115 14 HA
TOTAL 1S 1 UA 11514 HA
222 A2 SOF  S01 113A LIAE 116A 116D I21A I24A 1248 1294 1268 127A 1278 128 129
TOTAL TP 15 UA 10817 1A
TOTALTS 15 UA 108 17 HA
5231 4241 ISB 31A 33A
TOTAL TP 3 UA 4970 HA
TOTAL 15 IUA 4970 HA
4241 alq I8 2C 4A 4E 6B 10C 13C 14D 16D 19A 19C 22A 24A 26F 31 A

IR 43E A NC ME T3IA MH B RC 8SH 9WE YIE 95A USB
103A 1028 1A JISA 1ISB 142A 200A 20TC 273 276 A 276C 2T E 2767 279 280 A

TOTALTP A5 UA 15225 1A
4313 SE 898 RBOC 92A 93A JURB 1S5A 155B 156 160 E 2078 207D
TOTALTP 12 UA 5267 HA
TOTALTS 5T UA 204 92 HA
$242 a2 iA 4G 6 E 9B 9E 0B 10D I10E IOH 1A I12A 12C 12D I13B 4B
ISA I15C 16A 16C 16E 17A 178 18 19D 20A 21A 23A 25A 25B 26A

27A 30A 30R 34 3SA 36A 3C 36D 3TA 3R 3TC MA 3EB WA WD
ME 9F A 41A 42 43A 42D 4 F 44B ME 45A 45C 45D A A6B

A6C 46D S7TA ATEB ARA 45D ASE 49A 491 S0A S0D S1A 31C S2A O S3A
5242 SMA HiA 61 62 TEA T2A T2B MF T9A WB WE A B WD ME

ElA RIB S3A K3B B4A 85A RSE B5F BRC SA %A 93C 93D %A IMB
MO JOSA 1058 106A 0aH 107A I0TH 108A TORE JHSC 109 1HEA 1HIC 1I4A 1148
14C 1928 42D 239A 240 242 269 274 276 B 276D

TOTAL 1P 1MUA GUR.05 HA
4312 7 KA 9A 10G X7TH BSA 135A 135B I13SE 13SF 190A

TOTAL TP 11 UA 34.01 HA
TOTAL TS 141 UA TI206HA

953 9723 8C
TOTAL 19 1 UA 0,28 HA
TOTAL TS 1UA N.28HA

6132 5131 350D 137A 1378 1388 M48SH 1508
TOTAL TP 6 UA 4092 HA

TOTAL TS 6 UA 4092 HA
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Tabelul 4.5.2.1. (continuare)

s TP UNITATI AMENAIJISTICE
6142 7112 133C 133F 123G 135C 137D 142C 144
TOTAL TP TUA S0.54HA
TOTAL TS TUA 50.549HA
623 A2 PA 133A 133D 1430 143F 136 A 47A 147TH 1484 150A 150C
TOTAL TP Il UA 13297HA
TOTAL TS 11 UA 132.9THA
6232 4231 F33F 143G 1448 1440 145 1468 150D
TOTAL TP Y UA 6158 1A
a2 1M 136 13TC I3RA I13RC IIRD [43A 1418 143D [43F 149A 1498
TOTAL TF 12 UA 172 K6 HA
TOTAL TS 19 UA 234 23HA
TOTAL UP 45T UA 2617.75HA

4.5.3. Lista unitatilor amenaijistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.3.1.
CRT UNITATI AMENAJISTICE
IN 6N ISM 19N 25M 2TM 2N JIRE BIRZ 46M SOM 52A 52C S9M ooM
TIM  TEM T9M HON  BIM  XIM KIN KGN RTN KRNI BSN2  93M 110M 123N 129N
140M 157N ISTR I6GOM1T 160M2 160M3 1610 JOTM 239M 277TM 278M JR0OM  282P I83D 284D
WAL 2M6D KD 288D K90 290D 91D 242D
TOTAL CRT S3IUA TRITHA
Natural fundamental prod. sup.
0 R
TOTALCRT I UA 01 HA
Natural fundamemtal prod, mij,
IC 2A 2E 1A ip ic IE 3G 4B 4D aF  aG 6C OE 7
A 9B 9D 9E IMA OB WD INE J0OH 11A 1IC 11D 1I2ZA 12C 12D
IZE 138 B MMC WF I5A I5C I16A 6B 16C 6E 17A 17B I8 1R
WD 20A 208 A B 2C 2B 23A 23B MH 25A 25H 25C 25D 20A
WHC WD 26E ATA 27TC 30A 2B 338 4 35A 35C 35D WA 6B 6C
D 3TA B 3TC A KB WA 9B 39C WD WE 39F JA 0B MA
418 41C 42 43A 438 43C 43D 43F B 44D HE 44F 45A 45B 450
5D A6A 6B 4 C 46D 4TA ATH 48A 48B IS0 48D 4RE 49A 9B M C
4D E F SOA SOB SOC SID SIA SIB SIC S2A S2B S2C S3IA S3B
54A B 55 HOA 6l 62 7lA TIB T2A 72B 72D 7IF TRA TRB TOA
TPH MC WD TE SOH MC D S0E NOF K0G K01 BU) SUK O X2A O S3A
R2IB R4A RSE RSF K6A RTA SKRA ODA 90B U0C O0F 93R 03D 94A B
U6 A 1GA 1060 107TB 108A 08B 108C 109 1108 111A 113A 114A 1148 116A 116D
1244 1248 125A 125B 128 129 133C 133E 133F 133G 134 135A 135B 135C 135D
1356 1257¥ 136 137 A 1378 137C 137D 138A 1388 135C 138D 1420 1420 42D (42 A
1438 143F 145G 144 A 144B |48 H 140A 149H 180D 2304 240 242 269
TOTALCRT 23R UA 1224 41 HA
Natural fundamental prod. inf.
IB 2C 2F 4A 4E 6B 6F 10C I0F 128 13A 13C MA 14D WE
I5B 15D 160D 17C 19A 19C 22A 24A 208 26F 278 M A 3B 32A 33A
ISB 3SE 43F HC 2D 72C TE 7IA SOH RIB RSB KST RSD RSG 8SH
9B SOC 924 O3E 9SA SSH OTE 9TF 1008 102 103A I03H I0LA (B 1D
T30 115A 1ISB 116C 1228 133 A 1338 133D 142A 1430 143E 146 A 147A 1478 1484
IS0A I50C 155A IS58 IS6 I15TA 1578 I57C 160A 160C 160E 161 A I61B 161D IsIE
187A 207A 2078 207C 207D 267 27 A 2TOB 272 273 276 A 276C 276F 279 2H0A
K1
TOTALCRT 106 UA S46.50 HA
Natural fundamental subprod.
150 B
TOTALCRT I UA 1I292HA
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Tabelul 4.5.3.1. (continuare)

CR1 UNITATI AMENAJI STICE
Partial derivat
N LD -8 20D "o 9N T4 (LFR ¥ DA a4 k7B L P L) DIA 1A
TOTAL CRT 14 UA 30,09 LA
Fotal derivar de prod. miy
1B 14
TEOYTAL CRY 2 LA 43THA
Fotal derivar de prod, int
xhn A N D e n i D o™ us GO 100 A 110A TIDC 12 113 1ag
117 1= 159 120 1218 122A 127C 160B 160D 161 C 164 1878 1908 91 193
ﬁ..'A
TOTAL UCRT 3 LUA SEIE 6L HA
Artificial de prod. sup
21D 23
AL TR 2 UA 1169 HA
Artificial de prod. mij
L b L3 4 ¢ o A oD NI A AN NS A N SN L UsC LR Ut 9T A 97
97D 4B 10SA 0SB 107TA 111C 1I3C 113E 114C 121 A 127A 127B 143D 35 1468
Artificial de prod. myy,
2 2768 276D
TOTAL URT 33UA 158.51 HA
Artificial de prod. inf.
WH 89A ND 9WE INMC 276
TOTAL CRT 6UA FATHA
FOTAL UP 87 UA 2617.75HA
4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Formatiile forestiere intalnite in cadrul U.P. IV Balta sunt urmatoarele:
Tabelul 4.5.4.1.
Formatia forestiera Caracterul actual al tipului de padure
Natural fundamental de . e
_ productivitate Derivat Artificial Nede- | Total Tere_- Total
Cod Denumire Sub- Total Sup. + finit | padure nurt
- . . o
Sup.| Mijl. Inf. prod. Partial Sup. [ Mijl. T It | Mil. Inf. goale ha %
00 - - - - - - - - - 78,37 | 78,37 3
42 Fag%tgaﬁ’;rie de | . |718,60|42531 19,09 2,64 [525,32[151,18| 2,61 1844,84 1844,84| 71
Fagete
43 amestecate - 190,05| 42,73 22,87 - 3,89 - 259,54 259,54 10
51 | Gorunete pure |3,01/217,88|67,54|12,92| 3,85 2,23 |12,39| 4,13 | 0,76 324,71 324,71 | 12
52 | Goruneto-fagete | - | 21,33 | 11,32 - - - 0,90 - - 33,55 33,55 1
71 Cerete pure - | 76,46 - - - - 76,46 76,46 3
Aninisuri de anin
97 negru - 0,28 - - - 0,28 0,28
Total 3,01]1224,41|546,90| 12,92 | 46,09 4,87 538,61/159,20 3,37 2539,38| 78,37 [2617,75| 100
% - 48 22 1 2 - 21 6 - 97 3 100 -

Se observa ca cele mai raspandite formatii forestiere din U.P. IV Balta sunt fagetele
pure de dealuri (71%), urmate de gorunetele pure (12%) si fagete amestecate (10%).
Structura actuala a fondului forestier, tipurile de padure intalnite, caracterul actual al
tipului de padure, etc. sunt rezultatul direct al modului de gospodarire a padurilor de-a lungul
timpului.
Formatiile forestiere intalnite sunt corespunzatoare etajelor fitoclimatice in care este
situata unitatea luata in studiu, ceea ce arata necesitatea mentinerii speciilor de baza
existente (FA si GO) si crearea de arborete valoroase, rezistente la actiunea factorilor
destabilizatori.
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

Fondul forestier al U.P. IV Balta format din arborete de FA (43%), CR (14%), GO
(13%), CA (8%), etc., reflecta de fapt starea actuala a acestuia (la data amenajarii) si este
rezultatul modului de gospodarire adoptat pana in prezent.
Asa cum se prezinta structura fondului forestier, acesta este capabil, ca prin masurile
preconizate si organizare corespunzatoare, sa indeplineasca pe mai departe rolul sau
functional de productie si protecitie.
Structura actuala a fondului forestier din U.P IV Balta, sintetizata pe grupe de specii,
grupe functionale, clase de varsta si clase de productie se prezinta in tabelul urmator astfel:

Tabelul 4.6.1.

'%l'PG"Cr‘ Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
' fel. spe ha I 1 1 v v Vi Vil ) i v v
A IO MR URTS 2eRS Ui 1230 5N 1518 6T 174 san 40.22 e
DR 1504 | 4500 ST I8 108 00 10
FA 6775 9790 5451 w42 RN | K3 SR ) $40 & 116,37 14
DT 13411 042 S50 17549 0 2551 0.00 0o 57 ol &7 1204
DM uwn 1.2 LS50 £ 294 Y X 0.0x
Total 590 0.0 92 51 2082 w7 029 5.0 1599 avd 9033 219 iu:r
I I Qv EERE] | 82 4765 Losl 21 1S 6307 11,30 0o?
DR 63,18 13 --3 4431 s 5911 4',1'-'
FA 179,63 am 2681 6448 27 4043 2018 2201 0266 62,32 2465
1 L6068 1.0l 416 Hin.es 4IR.S7 190 Hh29 4945 0.25 LM
DM 12 L2 102
I'o1al .08 sS40 5%.an b A W0 41 nL26 148 NS 117,04 1S
M I Qv 51.5) 15 M JBE v 51 L9l 014 N
DR VR A0S 0nas Kl Ok}
FA M. 1931 a4 LY 12601 4 X A2 01 a0 105.31 139
DT 13247 114 1739 2499 23 W 1.41 04s 2041 RN 4T
DM ) ) ™ e =5
Totall 4% 40,84 76 3485 23186 .06 2035 13473 14422 13857
T'otal |>.(;n RERN 0.3 1:.:-(-: >"|;-q 5.} pS) . 1:4-:..' ik.vx; " .«34 3.75 X’l;; T :a-: [ :u. ﬂ-ﬂ
DR 185,50 12 6700 111 86 $.22 214 70.52 1260
FA 067,74 (B 200,93 17504 K707 8.7 40 5073 743 54 254,00 IR
ol 82738 1.3 316K 165 56 2506 SIR.20 1291 T44 12728 3. 7% 132
M A 1.2 § 5% 45 2 94 oM "R1] 108
I'otal $10. 1% 1548 19061 2930 15710 1197 % 04 579 &7 130 T T A

Principalele elemente de caracterizare a structurii fondului forestier de la amenajarile
precedente pana la cea actuala sunt prezentate in tabelul ce urmeaza:

Tabelul 4.6.2.

Anul Specii

:;ﬁéer}i Specificari UM " ea [ crR | o | ca|mi|mo|ce | br| or|om| ot
Compozitia (%) % 67 - 23 5 - - - 3 2 - 100
Clasa de productie medie - 1,3 - 1,3 V,7 - - - 1,0 | 1,5 - 1,4
Consistenta medie - * - * * - - - * * - 0,82

1973 |Varsta medie (ani) ani * - * * - - - * * - 46
Cresterea curenta m>/an/hd  * - * * - - - * * - 6,5
Volum mediu m/ha | * - * * - - - * * - 151
Volum total mim°> | * - * * - - - * * - | 408,0
Compozitia % 49 9 19 4 - 6 2 7 4 - 100
Clasa de productie medie - 1,4 | 1,8 | 1,2 V.4 - n,2 | 1u,4 | 1,3 | 1v,2 - 11,4
Consistenta medie - * * * * - * * * * - 0,79

1983 \Varsta medie sani * * * * - * * * * - 51
Cresterea curenta m~/an/ha * * * * - * * * * - 5,0
Volum mediu m/ha | * * * * - * * * * - 149
Volum total mim® | * * * * - * * * * - | 5234




90

Tabelul 4.6.2. (continuare)

Anul Specii

r‘;";}‘;}i Specificari UM A | crR|Go| ca| M |mMo| ce | brR| DT |DM| Total
Compozitia % 50 9 16 7 - 6 2 5 - 5 | 100
Clasa de productie medie | - mz lwvo |l w3 s | - w2 {ma m3|me [ma|l mz
Consistenta medie - 082|064|077]/079| - |085|081]083][0,77|0,76| 0,79

1993 \varsta medie ani 64 | 64 | 67 | 51 - 15 | 53 | 17 | 32 |54 | 58
Cresterea curenta m*an/hal 64 | 6,6 | 45 | 45 - 84 | 44 | 52 | 35 |36 58
\Volum mediu mha | 202 | 27 | 182 | 98 - 71 | 123 | 53 | 66 [182| 151
\olum total mii m*> |366,5 65,97 |117,28(51,31| - [43,98(14,66/36,65| - [36,65 733,0
Composzitia % 43 | 12 | 18 8 4 4 3 5 2 1 | 100
Clasa de productie medie | - ma [iv,g | m2 | ms | vo | mo |3 w9 | ma{mi|l s
Consistenta medie - 0,82 0,68 (0,79 | 0,84 | 064|089 |0,82 086|084 |087| 0,80

2003 \varsta medie ani | 68 | 74 | 76 | 48 | 64 | 26 | 57 | 26 | 39 [ 38| 63
Cresterea curenta m%an/ha 6,2 3,1 4,2 59 01 |105| 48 | 71 54 |49 5,4
\Volum mediu mha | 228 | 33 | 219 | 111 | 47 | 138 | 155 | 114 | 95 [130| 171
\Volum total miim® |361,2| 14,1 [143,0( 328 | 6,7 | 21,6 | 17,8 | 22,7 | 7,3 | 7.1 | 6343
Compozitia % 41 | 16 | 12 8 5 5 4 5 3 1 | 100
Clasa de productie medie | - ma [ vo | m4a | ms | vo|nmo | s w9 | ma w2 nz
Consistenta medie - 0,84 0,69 | 0,80 | 0,84 | 0,67 | 0,88 | 0,85 | 0,84 | 0,83 |0,87| 0,80

2013 \varsta medie ani 67 | 84 | 78 | 52 | 73 | 36 | 63 | 38 | 41 |44 | 66
Cresterea curenta m°/an/ha 6,3 2,7 4.0 5,8 0,2 | 119 | 45 7,9 6,1 |74 54
\Volum mediu mha | 220 | 34 [ 223 | 88 | 60 | 200 | 164 | 179 | 102 [165| 163
\Volum total miim® |246,7| 14,4 | 736 | 189 | 86 | 255 | 17,0 | 22,7 | 7,3 | 3,6 | 4385
Compozitia % 41 16 13 8 5 4 5 4 3 1 100
Clasa de productie medie | - m3 | v,s | a9 [ vo [ w1 | 3| mo | ms [m2| mz
Consistenta medie - 0,82 0,69 | 079 |0,84|067]|089|0,83|085]085[084| 0,79

2023 |Varsta medie ani 74 | 93 | 86 | 61 | 82 | 45 | 68 | 47 | 50 |59 | 75
Cresterea curenta m*/an/ha 6,2 2,3 3,8 5,4 0,2 | 121 | 49 | 7,8 57 |69 51
\Volum mediu m¥ha | 236 | 45 | 245 | 97 | 69 | 314 | 180 | 245 | 114 [193| 183
\Volum total miim® |251,8| 18,3 | 78,5 | 19,6 | 9,6 | 29,6 | 22,2 | 22,3 | 8,8 | 2,7 | 463,8

* - nu sunt date

Structura fondului forestier se prezinta diferit de-a lungul etapelor de amenajare
datoritd unor modificari, cum ar fi:

- restituirea de paduri fostilor proprietari in baza legilor fondului funciar;

- intrari si iesiri cu acte legale.

De asemenea, structura fondului forestier se prezinta diferit de la o etapa de
amenajare la alta si datorita lucrarilor silvotehnice efectuate de-a lungul acestor etape.

Astfel, in ceea ce priveste compozitia, aceasta nu a suferit modificari importante pe
parcursul etapelor de amenajare. Micile modificari au fost in corelatie cu conceptia de
moment privind speciile forestiere utilizate la lucrarile de impadurire (extinderea rasinoaselor
in afara arealului lor natural).

In linii mari, principalele caracteristici ale fondului forestier din U.P. IV Balta
(consistenta, clasa de productie, crestere curenta, varsta, etc.), nu au suferit modificari
esentiale de-a lungul etapelor de amenajare, modificarile acestora fiind rezultatul evolutiei
structurii pe clase de varsta a arboretelor.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

Fondul forestier al U.P. IV Balta este afectat din punct de vedere calitativ de existenta
unor arborete cu randament scazut si arborete derivate, insumand 1106,67 ha, ceea ce
reprezinta 44% din suprafata paduroasa.

Printre cauzele care au condus la scaderea productivitatii acestor arborete se pot
enumera:
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- conditii stationale grele si foarte grele, cu conditii climatice si edafice limitative
(perioade cu deficit de precipitatii, soluri sarace in substante nutritive, scheletice etc);

- neefectuarea la timp a lucrarilor silvotehnice (in special a curatirilor, ceea ce a
condus la aparitia fenomenului de carpinizare);

- unele masuri de gospodarire gresit aplicate (exploatarea arboretelor situate pe pante
mari si pe soluri superficiale sau cu conditii de eroziune excesiva, extinderea rasinoaselor in
afara arealului lor natural, etc.);

- pasunatul abuziv practicat, in special, in padurile din jurul localitatilor;

- secuirea arborilor din jurul enclavelor si localitatilor etc.

Pentru imbunatatirea productivitatii arboretelor cu randament scazut, in cadrul unitatii
de productie s-a analizat fiecare arboret in parte, alegandu-se metoda de ameliorare cea mai
adecvata.

In vederea ridicarii productivitatii padurilor si imbunatatirii rolului functional al acestora,
in raport de potentialul stational si structura actuala a arboretelor, s-au prevazut urmatoarele
masuri:

- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a culturilor si a lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor (curatiri, rarituri, taieri de igiena, etc.);

- interzicerea pasunatului, in special in arboretele tinere si cele in curs de regenerare,
in cele cu conditii grele de regenerare, etc.;

- ameliorarea starii arboretelor din tipul Il de categorii functionale prin aplicarea
lucrarilor speciale de conservare.

La revizuirea amenajamentului se va reanaliza din nou situatia arboretelor slab
productive si in functie de evolutia acestora, se va face o noua esalonare a masurilor de
gospodarire pentru imbunatatirea productivitatii acestora.

4.7.1. Evidenta arboretelor slab productive

Tabelul 4.7.1.1.

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf
B 2C 2F 1A 4 L O nc 10 F izn 13 A 13¢ 4 A 14D 14}
158 SD 16D 17C 19A I9¢ 22A 24A 26H 261 278 3MA 31H 32A 33A
5B IS 4114 a5 2D A 20 T5SA KMIH =R B5 B 85« 85D 325G KSH
LER I L 1 YA bil 95A 9iH ERl | 9TF 1OB 102 103A 3B 1N A 118 11D
HI3D 1ISA 11SB 116C 1228 133 A 1338 133D 142 A 1430 143E 14nA 147TA 478 1488 A
ISOA I1SDC 155A 1558 IS6H I5TA I57TH 157C 16 A I1&0C 160FE 161 A ISR 6D 1611
ISTA 20A 2078 X Y0 207 2T0A 2700 27 273 270 A 276C 2761 279 80 A
2%
TOTAL CRT 106 UA S46 9D HA

Natural fundamental subprod
1508
TOTALCRT I UA 1292 HA

Total derivat de prod. mij.

1B 144¢
TOTAL CR1 2 VA 45T HA
T'otal derivar de prod. inf.
AB A 91 D 9B %D 9B 5 99 100N LIOA 110C 112 1138 1168
"7 IR 1Y 120 1218 122A 127C 1608 160D 1611 I64 IRTH 1A 191 193
N
TOTAL CRT 31 UA S3IZ A1 HA

Artificial de prod. inf.
OB S0OA 9D SWE MMC 2Tl

TOTAL CRT b LA 13T HA
roraL e 146 UA 1HHDGAT HA
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.1.1.
Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata  Puternica  F. puternica Excesiva
% _Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %
Doborstun de vant (V1-4)
Uscary (U1 -4) | 1500 100 2511 100
Arscurt de dsunaton {1 -3)
Incemdien {K1-3) 274 100 874 100
Rupauri de zapadds 51 vam (21 -4)
Vataman de exploatare {E] - 4)
Vataman produse de vanat (€1 -4)
I"'odpare (1-4)
Alunecan (AL -4) 754 10 6,39 RS .15 15§
Inmlastinan (M1 -3)
Froiane in suprafala (51 -4 379 100 264 70 1,15 3
Eraziune in adancime (Al %)
Erceivng total (1-5) 3,79 100 264 70 1.1S 30
Roca la suprafasa romi {R1 - A) 42 106825 100 21987 17590 16 N2.70 N At oy L) Ms503 51
din cure pe0. 14025 (RI-2) 16 39577 100 21987 56 17550 44
034,58 {R3.5) & 14147 100 K176 S 4169 29 17.02 12
=D AS (R - A) 2 S11.00 100 53000 1004
Tulpin sesanatoase total (T1-A) 19 471,10 100 65.0% |4 MR T4 SR 12
din care: 102004 {T1-2) 16 41289 100 6508 16 MR =4
M-S0 (13.5) 2 £8.21 100 S8.21 10
e N (T6 - A)
Suprafata fondului forestier : 253938 Ha

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.2.1.
Natura Intensitate UNITITATI AMENAJISTICE
(U1 -4y slaba 9TA 9C 121A 2N
Total 11 4 UA 25. 1L HA
Totul U1 -4y Useare 4 UA 2511 HA
(K1 -5 slab (BRI
Towl  KI I UA KTAHA
Towl (K1 =51 Tnoendien) I UA NT4HA
(Al -3 slabe 18
Toisl Al I UA 6.39HA
mijlocie 29 A
Total A2 I UA LLISHA
Total (Al -4)  Alunccan 2UA 754 HA
(51 -4) modarata [ER RS
Towl S| I UA 204 HA
putermico A
Towl S2 I UA LIS HA
Towl (S1-4)  Frosunc in supeafuls 2UA 379 HA
(BRI -2 /IS 9D 138 I16A 265A 27TB 318 BOA BB HOF R2IB %MD 97C 97E 97F 1M C
IIEB 121A 1238 1258 127A 1338 1358 143 A 1448 137TA 14BA 149A 1498 157C 1o A
10C 160FE I61A 1618 207C 276F 280 A
Total RI 37 UA 219.8THA
n2s 9C ISB 16D I19A 19C A 3I2A 33A 35RB 35FE 43A 44N 7T2C ME TA
TH 97D 104B 13AC 1DDE 124 A 1254 129 1478 15TA I5TB 207 A 269 27
Towl  R2 29 UA 17590 HA
Total 1RE -2 Roco by supradass pe 010 28 on LA 5. 7THA
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Tabelul 4.8.2.1. (continuare)

Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(R1-35) 038 1B I3A I17C LD 116C 1228 I2TH I33A 146A 150 A
Total R2 10 VA 2276 HA
45 1D 2D I4E SKB 91 928 16l D 6l E 2708
Tl R4 DA 41 69 HA
0,55 3D 1608 ISTA 2T0A
Total RS 4 UA ITO2HA
Total {R3 -'."*l Roca la suprafats pe 03055 E“ UA 141 377[:
(R6 - A) LGS 9TB 110A 127C 161 C 19B 271 27N
lotal R& TUA T6.29 HA
0,78 ¥ OM0A THIC 12 3B 1168 117 118 119 120 121 B 122A 160D
lotal R7 13UA 101 66 HA
)55 s I64 I87B 191 193 267
lotal RX 6UA 153,06 HA
Tial (R6- Ay Rocs s suprafats pe =065 26 UA S3LO1HA
(T1<2) 1% A 48A 33A TIB TSA TSR SOF B4B 1I6A 133G 143A 157B 160F 240 242
Total T1 15 UA 6508 HA
20%% | A IC 2A D 210 1A B KR | dA 1B abD i di (1) 6C
GE UB  9C 12E 13B 14A I5D 6B I1TA 18 19C 19D 20B 22A 2B
238 25A 258 25D 26A 2B 26C 26D 26K 26F 27TA 278 27C 30B 31 A
It 35 ISD 3B B 9D WBE AlA AIA G3C MA A0 KD O MF 45a
45C 47A 481 48C S0A SOB S0C 2B S52¢C 55 60 A 62 BIG SOK R2A
SSD BSG 1148 1330 IA3F I48B I55A 156 I3TA 137C 160A 1608 160C 160D 161 B
161D 161 E 280 A
Total 712 93 UA 147 Bl HA
Total (-2 Tulpist nesasatcase T0-20M, 108 UA 412 KU HA
(T3-5) W% T ID 10F 4D 19B 20A 25C 35B 113D II6C IS0A 1558 29
Totad 13 12 UA SS 2L HA
Total (T2« 5)  Tulpini nesamatoase 30507 12UA SX21HA
Total UP 208 UA 1416.52 HA

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara a arboretelor din aceasta unitate de productie prezinta o importanta
deosebita deoarece o infestare puternica ar produce pagube mari atat in ceea ce priveste
productia de biomasa cét si asupra efectului de proteciie.

Din evidentele amenajamentelor expirate si din precizarile acestora privind istoricul
padurilor, rezulta ca in trecutul indepartat sau apropiat n-au fost calamitati care sa modifice
substantial caracterul arboretelor. De aceea se recomanda executarea la timp si corecta a
tuturor lucrarilor cerute de fiecare arboret, in vederea mentinerii unei stari sanitare
corespunzatoare si a unei vitalitati normale.

Prin controlul fitosanitar trebuie sa se identifice daunatorii, suprafata pe care s-au ivit,
precum i intensitatea atacului.

Este necesar sa se tina o evidenta clara a daunatorilor pe fiecare unitate amenajistica,
pentru a se urmari evolutia acestora in vederea stabilirii unor prognoze care sa permita
interventia la momentul oportun.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare se prevad urmatoarele
masuri:

- efectuarea la timp a taierilor de igieng;

- se va face un control fitosanitar conform instructiunilor in vigoare;

- in functie de intensitatea atacului se vor lua imediat masuri corespunzatoare;

- interzicerea totala a pasunatului;

- mentinerea efectivelor de vanat in limitele optime.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Sintetizand datele prezentate in capitolul 4 "Studiul statiunii si al vegetatiei" se
constata ca intre conditiile stationale si vegetatia forestiera exista o strédnsa corelatie si
interdependenta.

Fondul forestier al U.P. IV Balta este situat pe versanti, in general, insoriti si partial
insoriti (80%), cu inclindri ce in cea mai mare parte depasesc 30° pana la abrupturi (56%), cu
soluri pe substrate din roci dure, acide, dominante ca profunzime fiind solurile superficiale la
mijloci.

Coreland conditiile stationale cu vegetatia forestiera se remarca urmatoarele aspecte:

- statiunile, in cea mai mare parte, sunt afectate de actiunile in timp a factorului
antropic, care a actionat prin pasunat, tasare, scaderea consistentei prin extractii selective,
defrisarea padurilor, cu deosebire a celor de la baza versantilor, taieri rase pe suprafete mari,
eludarea masurilor preventive privind protectia solului etc care au condus la declansarea
unor fenomene puternice de eroziune in suprafata si adancime cu consecinte firesti asupra
structurii si cu deosebire asupra productivitatii padurilor;

- privite din punct de vedere a bonitatji, 56% dintre tipurile de statiune sunt de bonitate
mijlocie, iar 44% de bonitate inferioara;

- speciile existente (FA - 43%, CR - 14%, GO - 13%, CA - 8% etc) sunt caracteristice
etajelor fitoclimatice in care este situata unitatea luata in studiu (FD3 si FDy);

- pe versantii puternic inclinati (>35°) si cu grad avansat de eroziune vegeteaza, cu
precadere, arborete din clasele a IV-a si a V-a de productie, de vitalitate scazuta, etc. ce sunt
gospodarite in regim de conservare prin aplicarea lucrarilor speciale de conservare.

Potentjalul stational privit comparativ cu productivitatea arboretelor se prezinta tabelar
astfel:

Tabelul 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Su_p;zf?ga % Categoria Su_p;:f?’;a % + -
Superioara 3,01 - Superioara 6,73 - - 3,72
Mijlocie 1409,6 56 Mijlocie 1370,37 54 39,23
Inferioara 1126,77 44 Inferioara 1162,28 46 - 35,51
Total 2539,38 100 Total 2539,38 100 39,23 39,23
Conform datelor prezentate in tabelul 4.10.1, productivitatea arboretelor nu

corespunde in totalitate conditiilor stationale. Astfel, pe 39,23 ha arboretele realizeaza alte
productivitati decat potentialul stational. Acest lucru se explica, in principal, prin existenta in
cadrul unitatii de productie a 162,57 ha arborete artificiale. Aceste arborete pot realiza
productivitati diferite decat bonitatea statiunilor.

In concluzie, referitor la conditiile stationale (conform rezultatelor si interpretarilor
cartarilor stationale), se constata ca arboretele sunt, de productivitate mijlocie si inferioara
datorita substratelor litologice sarace (roci acide, sisturi sericitoase, gresii silicioase,
micasisturi, etc.), prezenta scheletului pe profil, volumului edafic mic, superficialitatii solului,
etc.

In scopul functionarii la intreaga capacitate a potentialului stational prin actualul
amenajament s-au prevazut urmatoarele masuri de gospodarire:

- reglementarea procesului de productie forestiera s-a facut avandu-se in vedere
principiile amenajamentului, cu deosebire cel al continuitatii, al eficacitatii functionale si cel al
ameliorarii $i conservarii biodiversitatii;

- aplicarea diferentiata a tratamentelor si tehnologiilor de exploatare in raport cu
tipurile naturale de padure si cu funciiile atribuite arboretelor;

- arboretele cu randament scazut vor fi parcurse cu taieri de regenerare sub masiv,
tinand cont de faptul ca disponibilitatile de regenerare ale acestora sunt reduse;

- studiul stational pe baza de cartari stationale la scara mijlocie, care a permis o
identificare cat mai corecta a tipurilor de sol si in concordanta cu aceasta alegerea speciilor



95

dintre cele mai indicate, pentru zona luata in studiu;

- executarea lucrarilor speciale de conservare in arboretele excluse de la
reglementarea procesului de producitie;

- ameliorarea continua a arboretelor neexploatabile cu consistente reduse;

- intensificarea pazei padurilor in scopul evitarii si inlaturarii pericolului de incendii si a
pasunatului abuziv in paduri;

- combaterea la timp a tuturor daunatorilor in paduri.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE $1 ECOLOGICE ALE
PADURII $1 A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiectivele social-economice si ecologice ale padurii

Obiectivele social-economice si ecologice se exprima prin natura produselor si a
serviciilor de protectie ori social-culturale ale padurii.

Reglementarea prin amenajament a modului de gospodarire din cadrul U.P. IV Balta
s-a detaliat prin stabilirea telurilor de productie sau de protectie la nivel de unitate
amenajistica, dupa cum urmeaza:

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat

Nr.
crt.

- terenurile cu pantd mare (peste 35°)

- terenurile cu substraturi vulnerabile la eroziuni si alunecari

- conservarea genofondului si ecofondului forestier din rezervatiile
naturale "Cheile Cosustei", "Cornetul Babelor si Cerboanei”, "Cornetul
Piatra Incalecatad" si "Cornetul Baltii"

- conservarea habitatelor si speciilor din Situl de importanta comuni-
tara ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti

- conservarea arboretelor din Geoparcul "Platoul Mehedinti", incluse prin
planul de management in zona de protectie stricta a ariilor naturale protejate;

1. [Protectia terenurilor si a solurilor

Servicii stiintifice si de ocrotire a
genofondului si ecofondului forestier

3 Conservarea si ocrotirea - conservarea arboretelor din “Geoparcul Platoul Mehedint”,
" |piodiversitatji cuprinse in zona tampon
- conservarea arboretelor din “Geoparcul Platoul Mehedinti”, incluse
prin planul de management, in zona de dezvoltarea durabila
4. [Produse lemnoase - lemn pentru cherestea (FA, GO);
5. |Alte produse in afara lemnului - vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, etc.

5.1.2. Functiile padurii
Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate la actuala amenajare
s-a realizat zonarea functionala a padurilor U.P. IV Balta dupa cum urmeaza:

Tabelul 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Codul | Denumirea ha | %

GRUPA |

- Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
ladancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis
-2A  |(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele 414,52 | 16
situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T
)
-5C |- Arborete cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie (T ) 1,41 -
- Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin Planul de Management, in

. Lo . T 897,54 | 35
zona de protectie stricta a ariilor naturale protejate (T I)
- 6K |- Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti, cuprinse Tn zona tampon (T Ill) 143,59 6
- Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin Planul de Management, Tn

- 6J

-6L zona de dezvoltare durabila a ariilor naturale protejate (T IV) 1082,32| 43
TOTAL GRUPA | 2539,38 | 100
TOTAL 2539,38 | 100

De precizat ca, la incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale,
s-a avut in vedere functia prioritara pe care o indeplineste fiecare arboret in parte. Astfel,
arboretele luate in studiu indeplinesc rol polifunctional, acestora atribuindu-li-se si functii
secundare (cap. 16.2.2):
- 1.2L - Arborete situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziune si
alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2A (TIV) - 184,3 ha.
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- 1.5Q - Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (situl
ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti, din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (TIV) -
1895,04 ha;

De asemenea , categoriile 1.2A (545,49 ha), 1.5C (129,83 ha), 1.6J (22,62 ha), 1.6K
(105,28 ha) si1.6L (648,42 ha) sunt si functii secundare pentru alte categorii de arborete.

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale pentru care
sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat urmatoarele tipuri de categorii
functionale, specificate in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.2.2
Tipul de categorte Categorii funcionale —Suprsfals
[ 1.5C, 1.6J 898,95 35
I 1.2A 414,52 16
1T 1.6K 143,59 6
WY, 1.6L 1082,32 43
TOTAL 2539,38 100

5.1.3._Subunitatile de producitie si protectie constituite

in vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor
social-economice si indeplinirea functiilor atribuite, padurile din cadrul U.P. IV Balta au fost
organizate in urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite, cu suprafata de 1225,91 ha;

- S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, cu suprafata de
414,52 ha;

- S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, cu suprafata de 898,95 ha.

In subunitatea "A" - codru regulat, sortimente obisnuite au fost incluse arborete de fag,
cvercinee (gorun, garnita, cer), diverse foioase tari si moi gi diverse rasinoase pentru care se
reglementeaza procesul de productie lemnoasa (categoriile functionale 1.6K si 1.6L) si care
vor fi gospodarite in regimul codru. De asemenea, in S.U.P. "A" au fost incluse si arboretele
de salcam, neconstituite Tn subunitate distincta de gospodarire din cauza neindeplinirii
conditiei de suprafata si la care regenerarea se va realiza pe cale vegetativa (din lastari si
drajoni).

Subunitatea de tip "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, a fost
constituita din arboretele din tipul Il de categorii functionale (categoria 1.2A), ce sunt excluse
de la reglementarea procesului de productie lemnoasa, ele fiind gospodarite in regim de
conservare. Telul urmarit este mentinerea vegetatiei forestiere existente si imbunatatirea
compozitiei acesteia pentru marirea rolului protector.

S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii, este constituita din arboretele
din tipul | de categorii functionale (1.5C si 1.6J), cuprinzand padurile incluse, prin Planul de
Management al Geoparcului Platoul Mehdinti, in zona de protectie stricta a ariilor naturale
protejate, precum si pe cele din rezervatiile naturale stabilite prin Legea nr. 5/2000, respectiv
: "Cheile Cosustei", "Cornetul Babelor si Cerboanei”, "Cornetul Piatra incalecatd" si "Cornetul
Baltii". in arboretele din aceastd subunitate este interzisa prin lege exploatarea de maséa
lemnoasa.

5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire

Tabelul 5.1.3.1.1.

suy UNITATI A MENAJI]ISTICLE

IN oN M 19N 25N 3 T™M ITN IR HiR2
1608 SOM S2A s2C RN | H6M 7IM THM TOM

RON IM S2M R2AN KON ATN RaN1 EEN2 93IM

HIOM 123N 127N 1400 1SN 1571 160oM | 160N 2 160M0

IntM MNITM 1M 277 ITRM IROM IR IRin INAD

283D %00 T 2S8R0 RO AR b 261D 292D

Total Supralata TS AT HA Nr. de UA-un S3
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Tabelul 5.1.3.1.1. (continuare)

sup UNITATI AMENAJISTICE
A 1A 10 1C 2A 2E 2F IA iB 3C
in 1F IF 3G 40 4C D 4F 4G
6A &6( 60 6 ¥ 7 £ A 8C 9B g
9F 10A 108 e oD 10E 10 F G 0H
1A e s "o 1ZA 128 12¢ 120 121
1C 14 A 148 14C 14F 15 A 15¢ 15D 16 A
i 16¢C 16k 178 1% 1Y H 1w 190 20A
08 21 A 218 21 C up 22A 2 2318 23C
MA Mn sn 25¢C 25D 2GR 26C 26D 26F
6 F 27A 2TH ¢ 28 EER'] 35 A 350 SD
nA isB sC D I7TA 7B 37C IRA KB
39 A 9H 39¢ 39D 39k 39 ¥ an A FTgt 21 A
418 acC 42 438 43C an 49E 3F 4B
44 C 440 a4 E EryS 45 A RERT s B0 46 A
46 B 46 C 46D 9B 4% A 4B 4B C B0 BE
19 A “hn 49 C “n 49r amyr A0A “n 0
0D S1A SIH s1C S2A 528 S2C 2D S3A
B 54 A 548 35 o0 A (AR ¢ 0l 02 TR
728 0 7= A B 79C 9D 80 C 80D 8 F
0 80| R0 ) B0 K 81 A CI81] B2 A 2B R3A
XiH %4 A 44 H 835 A 5K 85 C ¥3 D §5 ¥ NS5 ¥
825G 85 H 89 R 89 ¢ 90 A W B W o) 90 E
S0 F WA 93 A 9s A 958 102 103 A e 104 A
104 R 104 C 105 A 05 B 106 A 106 B 107 A 107 B 108 A
108 1 s ¢ 109 1 1A g " c 13 A 15C
113E 14 A 1148 14 c 1158 124 A 124 B 135 A 1358
135C 135D 135 1 I35 ¥ 136 137 A 1378 137 C 137D
138 A 135 H 138 C 133D 142 H 142¢ 142 D 183 A 1438
142 C 143D 143 E 143 F 144 A 144 B 145 146 B 147 A
149 A 149 B 150 D 155 A 1558 156 160 A 160 C© 160 E
161 A 161 B 190 A 27 A 207 R 207 C 207D 230 A 240
242 209 273 o) 276 A 2618 2 C 26D 290K
276 F 281
Tortal Suprafata 122591 HA Nr. de UA-un 290
[ T1A 79 A 798 79 E 20 A 50 B 80 E 86 A 87 A
TH SR A RS R KK C 9 U R 93 R 9C 93D
Y3 E 94 A G4 H 94 D 9t A 96 B ap ¢ a6 0
97T A 97 H 97 ¢ 9T D OTE UTF 0% o0 100 A
10 B 135 A 16 A e e 16 16D 17 118 119
120 121 A 121 B 122 1228 125 A 125 B 127A 1278
127 C 125 129 155 A 1y 135 ¢ 153D 1550 135 %
131G 1478 145 B 150 A 120 C 164 187 A 187 8B 191
191 267 2N X0
Total Suprafata 89895 HA Nr. de UA-uni 76
M D R 1C 2D 4A 4F ohB 6 F BB
9A 9D 13 A 158 D 1L 158 16D 17A
17C 19 A 231 A 25 A 26 A 30 A DR 3A B
IZA 31A RE sB SE a3 A A 4T A T2A
T2C T2E 72F 73A #0 H 59 A 110 A nmc o
2 (RRNI} 1D 134 142 A 143 G 144 C 146 A 148 A
1508 157 A 1578 157¢C 160 B 160 D 161 ¢ 161 D 161 E
1908 270 A 2708 271 280 A
Total Suprafata 414,52 HA Nr. de UA-un 68

Total UP Suprafiata 2617.75 HA Nr. de UA-un 487
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

5.2.1. Generalitati

In vederea realizérii funciilor atribuite arboretele si padurea in ansamblu, trebuie sa
aiba o anumita structura. Pentru realizarea acestei structuri, arboretele trebuie gospodarite
diferentiat, in raport cu functia atribuita.

Starea actuala a arboretelor si a fondului de productie este diferita de cea normala si
din acest punct de vedere este necesara dirijarea arboretelor si a fondului de productie in
ansamblul sau catre structura normala.

Gospodarirea padurilor in deceniul 2023-2032, pe baza prevederilor din actualul
amenajament, constituie o etapa intermediara in succesiunea de structuri de realizat pana la
atingerea structurii normale.

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul sau, atat cea normala cat si cea
corespunzatoare etapei actuale, se defineste prin: regim, compozitia tel, tratament,
exploatabilitate si ciclu.

Gospodarirea diferentiata a padurilor se face in cadrul subunitatilor constituite.

In tabelul urmétor se prezinta sintetic bazele de amenajare la nivelul etapei actuale:

Tabelul 5.2.1.1
Suprafata . G o Exploata- |Ciclu
S.U.P. “ha - Regim Compozitia-tel % Tratamentul bilitatea | ani
"A" codru regulat, | 555 oq |COAMU| 5 A 1 5GO2CA3CELPISTEIDRIODT Taieri ro(tjeectie 110
sortimente obignuite ' crang progresive P 108
"M" paduri supuse
regimului de | 41452 |codru|  58FA10GO1CA4PIGTE4DRL7DT Taieri de . .
conservare conservare
deosebita
"E"- rezervatii pentru
protectia integrala a | 898,95 |codru|20FA4GO8CA2MO6CE40CR12MJ5DR3DT - - -
naturii
5.2.2. Regimul

Regimul defineste structura padurii din punct de vedere al modului general in care se
asigura regenerarea unei paduri: din samanta sau pe cale vegetativa.

Pentru padurile din U.P. IV Balta s-a adoptat regimul codru pentru arboretele de fag,
gorun, cer, molid, diverse rasinoase si diverse foioase tari etc. care pot fi conduse pana la
varste cand fructifica abundent si pot realiza regenerarea pe cale naturala din samanta si
regimul crang pentru arboretele de salcdm care pot realiza regenerarea pe cale vegetativa,
din lastari si drajoni.

5.2.3. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care
imbina, Tn orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale
padurii cu cerintele social-economice atribuite, starea arboretului existent etc.

Ca baza de amenajare, compozitia-tel se exprima prin:

- compozitia-tel la exploatabilitate, care reprezinta cea mai favorabila compozitie la
care ajung arboretele la varsta exploatabilitatii in raport cu compozitia lor actuala si cu
posibilitatile de modificare a ei, prin interventiile care se fac in directia compozitiei optime;

- compozitia-tel de regenerare, care se stabileste numai pentru arboretele exploatabile
in prezent si pentru cele care devin exploatabile in decursul primei perioade de
amenajament, tindnd seama de compozitia-tel finala si de sistemul de cultura adoptat;

- compozitia-tel finala, care se stabileste in raport de telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Astfel, pentru padurile din U.P. IV Balta s-a stabilit compozitia-tel de regenerare pentru
arboretele exploatabile, respectiv compozitia-tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete.
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Pe subunitati, tipuri de statiune si tipuri de padure, compozitia-tel se prezinta astfel:

Tabelul 5.2.3.1.
Subuni Tip de Tip de |Supraf. " Speci
sta- | . Compozitia-tel
tatea | o Ipadure| -ha - FA | co |ca|mo|ce PN P | cR | M3 | TE |ANN[FR| DR | DT |DM
5173|5151 22,55 | 6GO2PI2DT - Jazs3| - | - | - |- las1] - - - 1-1 - Tasa] -
524.1.| 7,18 |5FA3GOL1PIIDT| 3,59 | 2,15 | - | - | - | - |0,72] - - - -1T-1T- Toz] -
513.1.|159,74| 8GO2DT - ez - - - - - - - T-1 - [3195] -
5.1.3.4.523.1. | 21,33 |5FA3GO1PIIDT| 10,67 | 6,40 | - | - | - | - |2.13] - - - T-1- 2137 -
711.2.] 10,27 | 7CE1TE2DT - . |- Tz -] - - - Jr03] - -1 - T205] -
5.1.53|511.1.| 3,01 8GO2DT - o - - -1 - - - - -1T-1T-Toseo] -
. |p21.2[421.4.] 994 |pFA1GOLITE2DT| 597 [099 | - | - | - [-] - - - Joeo| - -1 - Tzoo] -
A'- [5221[4213.| 0,62 | 7FALTE2DT | 0,44 | - -1 - 17 - - - Jooe| - [ -] - [o12] -
codru (o5 > 2 421.2.| 22,56 | 7FAITE2DT | 15.79 | - -1 - 17 - - - 226l - |- - [as1] -
res?;r‘t'it' e 544 42L:4.]101,08 fFAIGOLTE2DT| 6064 [1011] - [ - [ - [-T - | - o] - [ - | - [2022] -
mente 431.3.| 4539 | 7FA1CA2DT | 31,77 | - 454 - | - |- | - - - - -1T-1T- 19087 -
obisnuite|s 2 4 » | 421:2.|516.44] 7FAITE2DT [36151] - -1 -1-1- - - bred - | -1 - Toszd -
4312.| 17,64 | 7FALCA2DT | 12,35 | - |176| - | - |- | - - - - -T-1- [353]-
5.253/972.3.| 0,28 7ANN3FR - - -1 - 17 - - - - 0,200,086 - - |-
6.1.3.2.513.1. | 14,54 8GO2DT - Jues| - - - -1 - - - - -1T-1T- T2 -
6.1.4.2|711.2.[ 37,70 | 7CE1TE2DT - - - | - Pead - | - - 377l - -1 - 754 -
6.2.3.1|424.1.| 3325 | 7FA2DRIDT | 2327 | - - -1 -1-1- - - - | -1 -Te65[333] -
603042315518 | 7FAIGO2DT [3863 (652 - [ - [ - |- - - - - - 1T-1 - T3] -
432.1.[147,21| 7FA1CA2DT [103,05| - a7 - | - |- | - - - - -1 - T - (29,44] -
Total S.UP."A"  [1225,91] - 667,68[180,5321,02] - [33,58 - |7,36| - - |69,86/0,2000,08| 6,65 [238,95| -
COMPOZITIATEL (%) | 100 - 54 | 15 | 2 | - | 3 [-] 1] - - s -1T-T2] 297-
COMPOZ'T(:/‘:‘)ACTUALA 100 - 55 [ 19 [ 8|5 |5 |2(1] - - -2 3 |12
5.1.1.2]517.2.| 23,79 | 6PI3GO1DT - lzaal - -] - |- [aed - - - -1-1 - 12387 -
5131|5151 1545 | 6GO2PI2DT - Je27| - -1 - 1-1300] - - - -1T-1T- 13097 -
524.1.| 5,04 |5FA3GOL1PIIDT| 252 | 152 - | - | - | - |0,50] - - - -1T-1T- Toso] -
M. [5.1.34]513.1.| 2,01 8GO2DT - e - - - - - - - [ -T-1T- Toao] -
paduri [5-2.1.2[421.4.| 72,25 |6FAIGO1TE2DT| 4335 [ 723 | - | - | - |- | - - - 722 - T -1 - [1445] -
supuse [5.2.2.1]421.3.] 3596 | 7FALTE2DT | 25,17 | - - - - laeo| - -1 - {7197 -
regi- |5.2.3.1]424.1.] 49,70 | 7FA2DR1DT [ 34,79 | - -1 -1-71- - - - [ -1 -To04] 4071 -
mului de|_  [421.4.] 30,18 |pFA1GOITE2DT[ 1810 [302] - | - [ - |- [ - - - 302 - -1 - Teo04] -
conser- [>“**[431.3.| 532 | 7FAICA2DT | 373 | - 053] - | - |- | - - - - -1 -1 - Tr06] -
vare 421.2.| 99,18 | 7FALTE2DT | 69,42 | - - - - Je02| - -1 - [19,84] -
deose- 524210312 | 256 | 7FAICAZDT | 179 | - |o26| - | - |- | - - - - -1T-1T- Tos1] -
bitd g 1.32[513.1. | 12,92 8GO2DT - Jwosal - - - -1 - - - - -1-1T- 12587 -
6.2.3.1|424.1.| 28,84 | 7FA2DRIDT | 20,19 | - -1 -1-1- R R - -1 -T1s577] 2887 -
60304231 567 | 7FA1GO2DT [ 307 [057[ - | - [ - |- - - - -1 -1 - T3] -
432.1.| 25,65 | 7FAICA2DT | 17,96 | - |2,56| - | - |- | - - - - -1-1- 5137 -
Total S.UP."M"  |414,52 - 240,99|40,70(3,35] - | - |- [17.88] - - 3,76 - | - [5,72]72,15] -
COMPOZITIATEL (%) | 100 - 58 | 10 | 2 | - | - |-] 4| - e [ --T4] 27 7T-
COMPOZ'T(:/SACTUALA 100 - s2 | |s|2|2]|-|-|u]|s8|2]|-|-|2]s5]/]-
"E" - rezervatii pentru
ocrotirea integrala a |898,95 - 179,63 37,57 [73,04{22,44/56,87| - - |359,75104,93] - - | - J40,74]{22,96 |1,02
naturii
COMPOZITIATEL (%) | 100 - 20 4 | 8|26 -] -Ta|12]-1-1T-1Ts5] 3 [-
COMPOZ'T(:/‘:‘)ACTUALA 100 - 20 4 | 8|26 |-|-|4f|22]-|-|-15]23]-
TOTAL D539,38 - 1088,29| 258,8 [07,41[22,44190,45 - [p5,22359,75[104,93093,62] 0,2 [0,08] 63,1 [334,061,02
COMPOZITIA-TEL(%) | 100 - 43 | 10 | 4 |1 | a -T2l 4 al-1-T21]13]-
COMPOZ”(-E',/‘:‘)ACTUALA 100 - 41 | 13| 8| 4|5]|-|-|w]| 55 |-|-|-14a4]3]/]1

5.2.4. Tratamentul

Ca baza de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de
vedere al repartitiei arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiei de arbori si
arbusti.

Din punct de vedere silvicultural, prin tratament se intelege modul cum se face
exploatarea si se asigura regenerarea unei paduri in conformitate cu telurile fixate.

Avand in vedere conditile concrete existente pe teritoriul U.P. IV Balta, s-a adoptat
tratamentul taierilor progresive - in arborete de fag, gorun, goruneto-fagete si amestecuri de
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fag cu rasinoase cu perioada de regenerare de 20 - 30 ani, tipice pentru formatiile amintite.

De mentionat ca in arboretele incluse in zona tampon a Geoparcului Platoul Mehedinti
(categoria functionala 1.6K - TIIl), respectiv in zona de dezvoltare durabila a Geoparcului
Platoul Mehedinti (1.6L-TIV) tratamentul a fost inceput in deceniile anterioare, iar aplicarea
acestuia se va continua pana la realizarea regenerarii integrale a arboretelor.

Tratamentul taierilor progresive face parte din grupa tratamentelor cu taieri repetate,
localizate, asigurandu-se regenerarea naturala din samanta, sub masiv.

Caracteristica principala a tratamentului o constituie declansarea procesului de
regenerare cu ocazia primelor taieri, intr-un numar variabil de puncte de pe suprafata
arboretului, care constituie asa numitele "ochiuri de regenerare". La aplicarea acestui
tratament se tine seama de repartizarea, marimea, forma si numarul ochiurilor, precum si de
intensitatea si ritmul taierilor, in raport cu evolutia procesului de regenerare;

In arboretele mature din tipul Il de categorii functionale (S.U.P. "M"), in scopul
mentinerii sau TImbunatatirii starii fitosanitare, de asigurare a permanentei padurii si spre a
putea exercita cat mai bine funciiile de protectie ce li s-au atribuit, se vor executa taieri de
conservare.

Tehnica aplicarii tratamentelor este cea prevazuta in "Normele tehnice pentru
alegerea si aplicarea tratamentelor", in vigoare.

5.2.5. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima
prin varsta exploatabilitatii, in cazul arboretelor tratate in codru regulat.

Pentru padurile din U.P. IV Balta s-a adoptat exploatabilitatea de protectie, padurile
acestei unitati de productie fiind incadrate in intregime in grupa | functionala.

Corespunzator exploatabilitati adoptate s-a stabilit si varsta exploatabilitatii de
protectie pentru arboretele in care se reglementeaza procesul de productie lemnoasa.

S-au stabilit, insa si varste ale exploatabilitatii mai mici in cazul arboretelor functional
necorespunzatoare, acestea urmand a fi exploatate in raport cu urgenta de regenerare.

Astfel, pentru padurile din U.P. IV Balta, varsta medie a exploatabilitatii calculate este
108 ani la S.U.P. "A".

Pentru arboretele excluse de la reglementarea procesului de productie lemnoasa
(S.U.P. "M" si S.U.P. "E") nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi
gospodarite conform telurilor fixate.

5.2.6. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii in
ansamblul sau in raport cu varsta arboretelor componente. La stabilirea ciclului au fost luate
in considerare:

- formatjile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii de protectie;

- posibilitati de crestere a eficacitatii functionale ale arboretelor si a padurii in
ansamblul sau.

Ciclul s-a stabilit luand Tn considerare arboretele cu structura normala, cu excluderea
arboretelor derivate, etc. cu varste ale exploatabilitatii mult diferite de cele ale arboretelor
naturale.

Astfel, ciclul adoptat este de 110 ani, la S.U.P. "A".

Varstele medii ale exploatabilitatii si a ciclului adoptat sunt prezentate la subcapitolul
16.4.3.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA Sl
MASURI DE GOSPODARIRE IN ARBORETELE INCADRATE IN TIPURILE |
S! 1l DE CATEGORII FUNCTIONALE

Stabilirea posibilitatii si elaborarea planurilor de recoltare si impaduriri definesc
reglementarea procesului de productie lemnoasa.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si funciiile
atribuite;

- realizarea unor paduri care sa asigure continuitatea funciiilor de productie si
protectie, concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficacitatii functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in tipurile
[l si IV de categorii functionale.

Arboretele din tipul | si Il de categorii functionale grupate in subunitati de protectie: "M"
- paduri supuse regimului de conservare deosebita si "E" - rezervatii pentru ocrotirea
integrala a naturii sunt exceptate de la reglementarea procesului de productie lemnoasa.
Pentru acestea se stabilesc masuri de gospodarire specifice, aplicandu-se lucrari speciale de
conservare (taieri de conservare sau taieri de igiena in arboretele mature din S.U.P. "M"),
sau ocrotirea integrala a genofondului si ecofondului forestier (S.U.P."E").

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. "A" - codru requlat, sortimente
obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale
In vederea stabilirii posibilitati s-au determinat indicatorii de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit urmatoarele elemente de calcul:

- Ci - valoarea cresterii indicatoare = 3871 m?;

- Q - valoarea raportului dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in intervalele
de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuala a unei
posibilitati egale cu cresterea indicatoare.

_20Ci+Dm _ N s C o . )

Q—ﬂ— 0,23, in care Dm reprezinta valoarea minima dintre diferentele:

DD1 = 2V1 - 20 Ci = -59961 m®

DD2 =V2-20 Ci=-34772 m®

DD3 = V3 - 30 Ci = 34794 m®

DD4 = V4 - 40 Ci = 61168 m®

DD5 = V5 - 50 Ci = 34359 m®

DD6 = V6 - 60 Ci = 35600 m*

= Dm = -59961 m®

Pentru determinarea acestor diferente s-au calculat volumele de masa lemnoasa: V,,
Vo, V3, Va4, V5 §I V6.

V,= 8736 m®

Vo= 42661 m®

V3= 150943 m®

V.= 216035 mz

3

Vs= 227940 m
Ve= 267899 m
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Q = 0,23 (<1), deci subunitatea face parte din categoria celor cu deficit de arborete
exploatabile si indicatorul de posibilitate s-a calculat dupa formula P = ¢, unde ¢ reprezinta
minima rapoartelor:

V1/10 = 874; V2/20 = 2133; V3/30 = 5031; V4/40 = 5401, V5/50 = 4559; Vg/60 = 4465

Rezultd ¢ = 874 m®/an, Pi = 874 m®an

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Specia FA GO CA MO CE PIN Pl DR DT DM
l 2210 oxl 182 ied) 148 o8 6l Hh i )3 ixT1
Vi LR
Vi 514 426 2m 17 1236
Vi2 6452 4354 09 2393 104 13312
Vi3 2397 &6 b 2534
Vid
5 42651
V2u 7117 10192 270 2840 168 20587
y22 29304 219 1665 33108
v
Vi IS0t
Vil 103652 §T0R2 5081 S04 soll 6.3 b b N3 150004 %
Vil
Vi 136287 63731 4557 5050 1332 1249 is9 1230 216035
Vs 141541 69114 967 131 5956 1626 1287 182 A8 1241 2279440
Ve 158451 710340 6781 13797 262 17353 3132 446 N6 1251 2678
Pl S0l
Db2 34772
DD3 14704
D4 61168
Dns 34359
DOO 315600
DM -59041
0 0.25
Viio 4
V220 2133
Vil S051
V4o 401
Visa 4559
Vooo 4465
POSIB K4
A M
CIcLul 110 A
SUPRAFATA TOTALA 22551 Ha
SUPRAFATA IN GR.IFUNCTIONALA 22591 Ha
SUPRAFATA IN GR I FUNCTIONALA Ha

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut
parcurgandu-se urmatoarele etape:

a) Analiza structurii unitatii de gospodarire pe clase de varsta

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varsta Clasa de
ificari varsta normala
Specificari | I 1 IV Vv Vi il Total “ha-

Suprafata (ha) | 70,05 | 292,31 | 230,92 | 94,73 | 496,29 | 2562 | 15,99 | 122591

222,89

% 6 24 19 8 40 2 1 100
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b) Constituirea suprafetelor periodice

Suprafata totala = 1225,91 ha

Ciclu =110 ani

Perioada = 30 ani

Suprafata periodica normala = 334,34 ha

Marimea suprafetelor periodice se determina prin repartizarea arboretelor pe perioa-
dele ciclului, rezultand:

SP, =334,34 ha

SP” = 334,34 ha

SPy =334,34 ha

SPy =222,89 ha

c) Constituirea SP,

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta, s-a
procedat la constituirea S.P.l (incadrand arboretele exploatabile pe clase de varsta si urgente
de regenerare), dupa cum urmeaza:

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Volum Volum |Volum inclusiv crestere
sp| ua spr | 1A | TE | cns | URG | PRM | actual | ©®S'°"® | toral __pesani_frocedeul
mc mc/ua mc Vi VK Vj
12B | 3,52 | 90 | 90 | 0,1 15 10 84 2 94 - - 94 94
43E | 1,53 | 140|100 | 0,2 15 10 103 1 108 - - 108 108
49 B 2,60 | 125|120 | 0,3 15 10 312 3 327 - - 327 327
URG.15| 7,65 - - - - - 499 6 529 - - 529 529
12C 1,16 80 80 0,5 23 20 197 4 217 - 217 - 110
16E | 241 | 85 | 8 | 0,5 23 20 482 10 532 - 532 - 266
47 B 2,82 90 90 0,5 23 20 714 11 769 - 769 - 385
49E | 564 | 90 | 90 | 0,5 23 20 1066 22 1176 - 1176 - 588
URG.23| 12,03 - - - - - 2459 47 2694 - 2694 - 1349
44 E 1,38 | 140 | 110 | 0,5 26 10 392 2 402 - - 402 402
85H | 154 |130|100 | 0,5 26 20 258 1 263 - 263 - 133
137D | 159 |120| 90 | 0,5 26 10 323 3 338 - - 338 338
138A | 456 | 140|110 | 0,5 26 20 1063 13 1128 - 1128 - 565
138B | 1,04 | 95 | 90 | 0,6 26 20 204 3 219 - 219 - 110
URG.26| 10,11 - - - - - 2240 22 2350 - 1610| 740 1548
| 16 C 6,56 | 115|110 | 0,6 27 20 2257 25 2382 - 2382 - 1310
URG.27| 6,56 - - - - - 2257 25 2382 - 2382 - 1310
2F 1,46 | 125|120 | 0,7 28 20 374 4 394 - 394 - 198
10C | 1,87 |110|100 | 0,7 28 20 509 8 549 - 549 - 276
27 B 3,70 | 105 | 100 | 0,7 28 20 692 5 717 - 717 - 236
52D | 0,69 |130 | 120 | 0,7 28 20 233 1 238 - 238 - 119
85 B 0,97 | 120|120 | 0,9 28 20 225 4 245 - 245 - 81
160E | 0,69 |100 | 100 | 0,7 28 30 114 1 119 | 119 - - 39
190A | 0,69 | 95 | 100 | 0,7 28 30 119 2 129 | 129 - - 42
276 A | 0,54 | 100 | 100 | 0,7 28 30 130 1 135 | 135 - - 89
276 F | 3,35 | 100|100 | 0,7 28 30 911 12 971 | 971 - - 320
URG. 28| 13,96 - - - - - 3307 38 3497 |1354|2143 - 1400
43 F 1,25 | 140 | 110 | 0,8 31 30 489 6 519 519 - - 171
78 A 8,97 95 90 0,7 31 20 2018 28 2158 - 2158 - 1172
80C | 0,98 | 135|120 | 0,7 31 20 294 3 309 - 309 - 102
URG. 31| 11,20 - - - - - 2801 37 2986 | 519 |2467 - 1445
4D 1,41 | 110|110 | 0,8 32 20 479 3 494 - 494 - 163
10H 0,25 | 110|110 | 0,9 32 30 112 1 117 117 - - 39
14F | 0,49 [120]120| 0,9 32 20 278 3 293 - 293 - 97
137B | 3,81 | 120|120 | 0,7 32 20 1131 10 1181 - 1181 - 591
138D 1,61 | 110|110 | 0,8 32 30 509 8 549 549 - - 362
URG. 32| 7,57 - - - - - 2509 25 2634 | 666 |1968 - 1252
3B 2,32 95 | 110 | 0,8 33 20 522 8 562 - - - -
4B 1,39 95 | 110 | 0,8 33 20 387 4 407 - - - -
4 F 2,08 95 | 110 | 0,8 33 20 578 6 608 - - - -
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Tabelul 6.1.1.1.2.2. (continuare)

Volum Volum [Volum inclusiv crestere
sp| ua | spr | A | TE | cns | ure | PRM | actual | ©® | total pe 5 ani procedeul
ani ani - - inductiv
mc mc/ua mc Vi Vk Vj
4G 2,08 95 | 110 | 0,8 33 30 676 10 726 - - - -
6C 0,31 | 100 | 110 | 0,8 33 20 84 - 84 - - - -
9C 0,27 | 90 | 100 | 0,7 33 20 44 - 44 - - - -
9E 201 | 95 | 110 0,8 33 30 708 12 768 - - - -
10A | 0,16 | 95 | 110 0,8 33 20 46 - 46 - - - -
10 F 2,04 | 105|120 | 0,8 33 20 430 4 450 - - - -
11D | 0,68 | 100 | 110 | 0,9 33 30 218 4 238 - - - -
14B | 2,35 95 | 110 | 0,8 33 30 893 12 953 - - - -
15D | 0,58 90 | 100 | 0,8 33 20 119 1 124 - - - -
19B | 2,81 95 | 110 | 0,8 33 20 843 8 883 - - - -
19C | 0,26 | 85 | 100 | 0,8 33 30 71 1 76 - - - -
22A 116,14 | 85 | 100 | 0,9 33 30 4600 95 5075 - - - -
24A | 1,84 | 85 | 100 | 0,8 33 30 437 9 482 - - - -
26B | 0,52 | 85 | 100 | 0,8 33 20 78 1 83 - - - -
26 F 0,22 | 85 |100| 0,8 33 30 38 1 43 - - - -
27 A | 4,66 95 | 110 | 0,8 33 30 1520 24 1640 - - - -
27C | 1,80 | 95 |110| 0,8 33 20 526 5 551 - - - -
36C |1493 | 95 | 110 | 0,8 33 30 4942 80 5342 - - - -
42 11,80 | 95 | 110 | 0,9 33 30 4991 74 5361 - - - -
52C | 2,05 | 95 | 110 | 0,8 33 20 648 6 678 - - - -
60A | 7,43 | 100|110 | 0,7 33 30 2222 33 2387 - - - -
60B | 3,01 | 95 | 110 | 0,8 33 20 1123 12 1183 - - - -
82B | 0,62 | 85 | 100 | 0,8 33 30 141 3 156 - - - -
8s5C | 0,87 | 86 |100| 0,8 33 30 275 4 295 - - - -
8D | 0,71 | 110120 | 0,8 33 20 136 - 136 - - - -
90B | 0,61 |110|120| 0,8 33 20 195 2 205 - - - -
108C | 1,51 |100 |110| 0,8 33 30 618 8 658 - - - -
142C | 1,18 | 85 | 90 | 0,8 33 20 256 5 281 - 281 - 93
155A | 1154 | 90 | 100 | 0,7 33 30 2216 41 2421 - - - -
155B | 2,79 90 | 100 | 0,7 33 30 536 10 586 - - - -
240 5,27 | 100 | 110 | 0,8 33 30 1955 32 2115 - - - -
242 1,53 | 100 | 110 | 0,8 33 30 594 10 644 - - - -
273 2,25 85 | 100 | 0,8 33 30 556 12 616 - - - -
URG. 33|112,62| - - - - - 34222 537 |36907 | - 281 - 93
2A 8,59 90 |110| 0,8 - 2216 30 2366 - - - -
2E 1,26 90 |110| 0,8 - 350 4 370 - - - -
16 B 1,76 90 |110| 0,8 - 481 6 511 - - - -
26D | 1,51 90 |110| 0,8 - 441 5 466 - - - -
39A | 535 90 | 110 ]| 0,8 - 2055 34 2225 - - - -
39B | 1,96 |[100 | 120 | 0,8 - 623 8 663 - - - -
39E | 5,27 | 90 | 110 | 0,8 - 1928 30 2078 - - - -
39F | 13,88 | 90 | 110 | 0,7 - 4788 68 5128 - - - -
40A | 17,22 | 90 | 110 | 0,8 - 6389 97 6874 - - - -
41 A | 16,88 | 90 | 110 | 0,8 - 5232 106 5762 - - - -
44B | 10,30 | 90 | 110 | 0,8 - 3595 58 3885 - - - -
48 A | 5,61 90 | 110 | 0,8 - 2076 34 2246 - - - -
48D | 1,50 | 90 | 110 | 0,7 - 533 9 578 - - - -
48 E | 2,98 90 | 110 | 0,7 - 1037 16 1117 - - - -
49 A |10,83 | 90 | 110 | 0,8 - 3910 69 4255 - - - -
50B | 3,06 | 90 | 110 | 0,8 - 1040 9 1085 - - - -
50C | 1,05 | 90 | 110 | 0,8 - 332 3 347 - - - -
53A | 1,23 | 90 | 110 | 0,7 - 334 7 369 - - - -
61 0,30 | 90 | 110 | 0,8 - 108 1 113 - - - -
62 958 | 90 | 110 ]| 0,8 - 3027 58 3317 - - - -
72 B% | 0,38 90 | 110 | 0,8 - 152 2 162 - - - -
80F | 4,67 90 | 110 | 0,8 - 1593 28 1733 - - - -
80 I 0,44 | 90 | 110 | 0,8 - 145 3 160 - - - -
83 A | 4,27 90 | 110 | 0,8 - 1601 24 1721 - - - -
83B | 0,20 | 90 | 110 | 0,8 - 64 1 69 - - - -
84 B 144 | 90 | 110 | 0,8 - 341 7 376 - - - -
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Tabelul 6.1.1.1.2.2. (continuare)

TA Volum Crestere Volum [Volum inclusiv crestere P deul
sP| UA | SPR _ CNS | URG | PRM | actual total pe 5 ani rocedeu
ani - - inductiv
mc mc/ua mc Vi Vk Vj
865G | 0,83 [100|120 | 0,8 - 193 3 208 - - - -
124 B | 0,87 90 | 110 | 0,8 - 299 5 324 - - - -
149B | 14,76 | 90 | 110 | 0,8 - 5092 64 5412 - - - -
160A | 2,70 | 100|120 | 0,8 - 654 8 694 - - - -
160C | 1,58 |100 |120 | 0,7 - 297 5 322 - - - -
161A | 0,38 | 100|120 | 0,8 - 61 1 66 - - - -
- 152,64| - - - - 50987 803 55002 - - - -
Total SP 1 |334,34| - - - - 101281 | 1540 |108981|2539 13545/ 1269 8926
d) Determinarea indicatorului de posibilitate se face prin doua procedee:
d;) Procedeul deductiv
Tabelul 6.1.1.1.2.3
SP, SP, Suprafata
Clase periodica
de Supraf. Vollém Crest. v Volum
At ha m crt. - - Supr. 1] \Y
varsta Supr. Vi Vk Vj h Actual
ha m? m? m? (ha) m? 35xCR Total fa fa
| 70,05 1771 311 - - - - - 70,05
Il 292,31 36624 2444 - - - - 139,47 | 152,84
1] 230,92 43948 1854 - - 36,05 6861 10130 16991 194,87 -
[\ 94,73 31263 620 1,16 - 217 - 93,57 30880 21434 52314 - -
\Y 496,29 151876 2410 291,57 1354 5135 94 204,72 62649 34794 97443 -
\i 25,62 7276 76 25,62 666 5861 338 - - - - -
VII 15,99 3518 34 15,99 519 2332 837 - - - - - -
Total 1225,91 | 276276 | 7749 | 334,34 | 2539 13545 1269 | 334,34 | 100390 | 66358 | 166748 | 334,34 | 222,89
SPN homa = 334,34 334,34 334,34 334,34 | 222,89
Diferente - -

Pp = Vj/10 + VK/20 + Vi/30 = 1269/10 + 13545/20 + 2539/30 = 127 + 677 + 85 = 889

d2) Procedeul inductiv - s-a bazat pe insumarea volumelor posibil de extras in primul

deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Aceste
volume s-au determinat in baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) stabiliti pe teren

pentru fiecare arboret exploatabil in parte. in acest caz a rezultat Pi = 893 m*/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

In vederea normalizarii fondului forestier si a asigurérii continuitatii recoltelor de lemn,
s-au analizat indicatorii de posibilitate, dupa cresterea indicatoare si dupa clasele de varsta.
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare

Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m”) 3871 SP normala (ha) 334,34
V1/10 (m°) 874 Perioada | (ani)
V2/20 (m°) 2133 SP, (ha) 334,34
\\//j//jg ((rr;a)) gggi Perioada a Il-a 30
V5/50(m° 4559
Q 0,23 Volumul arb.exploatabile (m’/ha) 297
m - Procedeul inductiv 893
- Procedeul deductiv 889

P41 = 874 m’/an

P> = 889 m’°/an

Posibilitatea adoptatd = 870 m’/an

Analizand indicatorii de posibilitate calculati prin cele doua procedee, s-a adoptat o
posibilitate de 870 m*/an (dupa metoda cresterea indicatoare).




107

Indicatorii de posibilitate si posibilitatea actuala si precedenta se prezinta astfel:
Tabelul 6.1.1.2.2.

Anul Calsglzlglltatea (m/an) Recoltatsé anterior
amenajari Dupa Ci Dupa clase de varsta Adoptata m*/an
2013 860 885 860 -
2023 874 889 870 -
% 102 101 101 -

Asadar, posibilitatea adoptats este 870 m®/an, fiind foarte apropiata de posibilitatea de
la amenajarea precedents (860 m®/an).

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptata, de urgentele de regenerare si
de conditiile concrete in care se realizeaza exploatarea, s-au ales arboretele care urmeaza a
fi parcurse cu taieri de regenerare in primii 10 ani.

Acestea au fost inscrise in "Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale" cat si in "Planul decenal de recoltare a
produselor principale". Aceste arborete au fost propuse a fi parcurse cu taieri de regenerare
din faza de descriere parcelara, indicandu-se la fiecare u.a.: urgenta de regenerare, numarul
de interventii pe perioada de regenerare ramasa, numarul de interventii in deceniu, procentul
de extras si lucrarile de executat.

Alegerea arboretelor de parcurs cu taieri in primii 10 ani (faza de birou) s-a facut in
raport cu urgentele de regenerare, calcularea indicatorilor de posibilitate si adoptarea
posibilitatji.

Aceste arborete sunt prezentate in "Planul decenal de recoltare a produselor
principale". Pe langa volumul de extras, in acest plan s-au dat recomandari referitoare la
tratamentul de aplicat, lucrarile de ajutorarea regenerarii naturale, de impaduriri, etc.

Pe urgente de regenerare, arboretele exploatabile in primul deceniu, sunt prezentate
in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.3.1.

Ur Arborete Tncadrate in "Planul decenal de recoltare a produselor principale"
g u.a. Supraf. (ha) | Volum (m®) | Volum de extras (m®)
15 12B, 43E, 49B 7,65 529 529
TOTAL URGENTA 1 7,65 529 529
23 12C, 16E, 47B, 49E 12,03 2694 1349
26 44E, 85H, 137D, 138A, 138B 10,11 2350 1548
27 16C 6,56 2382 1310
28 | 2F, 10C, 27B, 52D, 85B, 160E, 190A, 276A, 276F 13,96 3497 1355
TOTAL URGENTA 2 42,66 10923 5562
31 43F, 78A, 80C 11,20 2986 1445
32 4D, 10H, 14F, 137B, 138D 7,57 2634 1071
33 142C 1,18 281 93
TOTAL URGENTA 3 19,95 5901 2609
TOTAL URGENTE 70,26 17353 8700

in planul decenal, unititile amenaijistice au fost inscrise in ordinea lor curentd, cu
datele de caracterizare a arboretelor si lucrarile prevazute pentru regenerarea lor.

Prevederile au un caracter orientativ, ele urmand a fi adoptate la conditiile concrete de
exploatare si regenerare a fiecarui arboret.

Prin esalonarea la taiere a arboretelor din planul decenal se va urmari:

- regenerarea in prima urgenta a arboretelor degradate;

- punerea in lumina a semintisurilor existente;

- provocarea si ajutorarea regenerarii naturale.
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Pentru recoltarea masei lemnoase s-au prevazut a se aplica urmatoarele tratamente:
Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de Volum de Volum de recoltat pe specii
Tratament parcurs (ha) extras (m®) (m®)
Totala Anuala Total Anual FA GO CE CA DT
Taieri progresive 70,26 7,02 8700 870 469 236 150 8 7
TOTAL 70,26 7,02 8700 870 469 236 150 8 7

Ir = 870 m%an : 1225,91 ha = 0,7 m¥an/ha;
lcr = 6,3 m®/an/ha.

In mod deosebit, prin aplicarea tratamentelor cu regenerare naturald se va urmari
evitarea dezgolirii solului, respectiv asigurarea permanentizarii padurilor si a functiilor de
protectie si productie.

Punerea in valoare a arboretelor in vederea aplicarii taierilor progresive se va face
dupa ce s-a studiat in teren dinamica procesului regenerarii naturale, in functie de care se
vor amplasa punctele de regenerare.

Arboretele incluse in planul decenal de recoltare se vor parcurge cu tratamente
corespunzatoare, cu intensitatea corelata cu durata perioadei de regenerare si cu numarul de
interventiji (potrivit normelor tehnice in vigoare).

in ceea ce priveste intensitatea interventiilor, adaptate la situatia concreta din teren, se
fac urmatoarele precizari:

- u.a. 4D, 10H, 14F, 27B, 43F, 80C, 85B, 138D, 142C, 160E, 190A, 276A si 276F
arborete de fag, gorun, cer si amestecuri ale acestora, avand consistenta 0,7-0,9, cu
procesul de regenerare declansat pe maximum 0,2S, neparcurse anterior cu taieri de
regenerare, vor fi parcurse cu taieri progresive de insamantare, avand intensitatea corelata
cu durata perioadei de regenerare si cu numarul total de interventii. Taierile de insamantare
vor fi corelate cu anii de fructificatie, efectudndu-se si lucrari de ajutorarea regenerarii
naturale (mobilizarea solului, etc.);

- uv.a. 2F, 10C, 12C, 16C, 16E, 47B, 49E, 52D, 78A, 85H, 137B, 138A si 138B,
arborete de fag, cvercinee si amestecuri ale acestora, avand consistenta variabila 0,5-0,7
fiind parcurse anterior cu o taieri de insaméantare si cu procesul de regenerare declangat pe
0,3-0,6S, vor fi parcurse cu o singura interventie (taieri progresive de punere in lumina),
urmand a fi lichidate in deceniul urmator;

- u.a. 12B si 43E fagete/gorunete parcurse in deceniul expirat cu taieri progresive de
punere in lumina, avand consistenta 0,1-0,2 si semintis utilizabil pe 0,7-0,8S, vor fi lichidate
in deceniul actual, prin parcurgerea lor cu o taiere progresiva de racordare, urmarindu-se
concomitent realizarea corespunzatoare a regenerarii naturale.

- u.a. 44E si 137D, arborete de fag sau cvercinee, de consistentd de 0,5 si cu
procesul de regenerare declansat pe cca. 0,7S vor fi parcurse cu 2 interventii (taieri
progresive de punere in lumina si racordare), urmarindu-se in acelasi timp realizarea
corespunzatoare a regenerarii naturale;

- u.a. 49B este un arboret de gorun cu fag, de consistenta 0,3, cu varsta de 125 de
ani, cu procesul de regenerare declansat pe maxim 0,3S. In acest caz, pentru asigurarea
regenerarii, se vor executa impaduriri sub masiv cu speciile indicate in compozitia de
impadurire, in functie de perioda specifica de regenerare a speciilor introduse artificial. De
precizat ca impaduririle sub masiv se vor executa doar in cazul in care, in urma lucrarilor de
ajutorare a regenerarii naturale, corelate cu anii de fructificatie, nu se va instala semintis din
speciile corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

in toate cazurile taierile progresive de racordare vor fi urmate de impaduriri pentru a
se asigura reusita definitiva.
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Se face precizarea ca se pot aplica si alte variante ale acestor tratamente, specifice
situatiei din zona, tindnd seama de experienta locala si starea concreta a fiecarui arboret in
acel moment.

Tehnologiile de exploatare vor fi cele din normele tehnice, adaptate la situatia concreta
din fiecare arboret in parte, cu urmatoarele restricji:

- evitarea ranirii semintisului si arborilor ramasi in picioare;

- mentinerea structurii solului si a proprietatilor acestuia.

Dupa exploatare, se vor curati parchetele de resturile de exploatare in vederea
asigurarii conditjilor de dezvoltare a semintisurilor si de impadurire.

Prin recoltarea posibilitatii de produse principale se va urmari si folosirea rationala a
masei lemnoase, ce se realizeaza pe baza unei sortimentari corespunzatoare, incepand de
la punerea in valoare pana la prelucrarea lemnului in unitatile de industrializare.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Calculul prognozei posibilitatii de produse principale dupa 10, 20 si 30 ani de la data
actuala cu asigurarea continuitatii pe 60 de ani, are la baza urmatoarele conditii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raméan constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind
calculul posibilitatii;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ca volumul de recoltat in urmatorii 60 de ani,
dupa efectuarea scaderilor datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se completeaza cu
volumul arboretelor din subclasa de varsta, care in acest interval, indeplinesc conditiile de
exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare la calculul indicatorului de posibilitate
determinat in prezent.

In vederea prognozei posibilititii de produse principale s-a analizat la nivelul fiecarei
etape de prognoza (dupa 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras in primul deceniu (V1, V1,
V1", si V1") volumul care se poate recolta in primii 20 ani (V2, V2' V2" si V2™), volumul care
se poate recolta in primii 30 ani (V3, V3', V3" si V3"), volumul care se poate recolta in primii
40 ani (V4, V4', V4" si V4™), volumul care se poate recolta in primii 50 ani (V5, V5', V5" si
V&™), volumul care se poate recolta in primii 60 ani (V6, V6', V6" si V6™) cu respectarea
conditiilor de mai sus.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost
reactualizate la fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.3.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vi 8736 V' 33921 Vi" 108283 /% 130024
V> 42661 Vo' 142203 V2" 173374 Vo 141930
Vs 150943 V3' 207294 V3" 185280 V3" 181888
V4 216034 V' 219200 V4" 225238 V4" 247223
Vs 227940 Vs' 259158 Vs" 290573 Vs" 335581
Ve 267898 Ve' 324493 V" 378931 V" 348508
Q 0,2 Q' 0,9 Q" 1,9 Q" 1,8
m - m' - m" 1,1 m" 1,1
p 870 p' 2800 p" 3600 p" 4400

in raport cu variatia elementelor de calcul, s-a determinat valoarea indicatorului de
posibilitate corespunzator.

Elementele care au stat la baza prognozei posibilitatii de produse principale, asigura
continuitatea recoltarii acesteia fara a se periclita structura fondului forestier.

In concluzie, se poate afirma ca este asiguratd continuitatea recoltarii posibilitatii de
produse principale, cu fluctuatie pe toata durata ciclului de productie.
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6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul | de categorii functionale

Arboretele incadrate in tipul | de categorii functionale s-au constituit intr-o subunitate
speciala de tip "E" - Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii.

In cadrul acestei subunitati au fost incluse arboretele din categoria functionala 1.6J -
“‘Arborete din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin Planul de Management in zona de
protectie stricta a ariilor natural protejate” (Tl). Tot aici au fost incluse si u.a. din rezervatiile
naturale “Cheile Cosustei", "Cornetul Babelor si Cerboanei", "Cornetul Piatra incalecatd" si
"Cornetul Baltii”. Aceste rezervatii au fost constituite potrivit Legii 5/2000 (Legea privind
aprobarea planului de amenajare a teritoriului national-zone protejate).

Aceste paduri sunt supuse regimului de ocrotire integrala, fiind exceptate, conform
prevederilor legale, de la orice fel de interventie silviculturala. Drept urmare, prin
amenajament nu s-au propus niciun fel de lucrari in aceste arborete.

Potrivit prevederilor din Planul de Management al Geoparcului Platoul Mehedinti si al
ariilor naturale protejate cu care se suprapune, in aceste zone de protecitie integral se pot
desfasura urmatoarele activitati:

- stiintifice si educative;

- activitati de ecoturism care nu necesita realizarea de constructii-investitii;

- utilizarea rationala a pajistilor pentru cosit si/sau pasunat, numai cu animale domes-
tice, proprietatea membrilor comunitatilor care detin pasuni, sau care detin dreptul de utilizare
a acestora, in orice forma recunoscuta prin legislatia nationala in vigoare, pe suprafetele, in
perioadele si cu speciile si efectivele avizate de administratia parcului, astfel incat sa nu fie
afectate habitatele naturale si speciile de flora si fauna prezente;

- localizarea si stingerea operativa a incendiilor;

- interventii pentru mentinerea habitatelor in vederea protejarii anumitor specii, grupuri
de specii sau comunitati biotice, care constituie obiectul protectiei;

- interventiile, in scopul reconstructiei ecologice a ecosistemelor naturale si al
reabilitarii unor ecosisteme necorespunzatoare sau degradate, la propunerea Administratiei
si cu avizul Consiliului Stiintific, in baza aprobarii autoritatii publice centrale pentru protectia
mediului;

- actiunile de nlaturare a efectelor unor calamitati, la propunerea Administratiei si cu
avizul Consiliului Stiintific, in baza aprobarii autoritatii publice centrale pentru protectia
mediului. n cazul in care calamitatile afecteaza suprafete de padure, actiunile de inl&turare a
efectelor acestora se fac la propunerea Administratiei si cu avizul Consiliului Stiintific, in baza
aprobarii autoritatii publice centrale care raspunde de Silvicultur3;

- actiunile de prevenire a inmultirii in masa a daunatorilor forestieri, care nu necesita
extrageri de arbori , si actiunile de monitorizare a acestora; actiunile de combatere a inmultirii
in masa a daunatorilor forestieri, care necesita evacuarea materialului lemnos din padure, in
cazul in care apar focare de nmuliire se fac la propunerea Administratiei, cu avizul
Consiliului - Stiintific si In baza aprobarii autoritatii publice centrale care raspunde de
Silvicultura.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il de categorii functionale

Arboretele care potrivit zonarii functionale fac parte din tipul 1l de categorii functionale,
au fost grupate in S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita".

In cadrul acestei subunitati au fost incluse arboretele din categoria functionala 1.2A -
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-
argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare
mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (TII).

Gruparea arboretelor in categoriile de mai sus, s-a facut in functie de rolul prioritar
(aceste arborete indeplinesc rol polifunctional).
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Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca sunt supuse regimului de
conservare, masurile de gospodarire prevazute prezinta doua aspecte distincte si anume:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare sanitara buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire, de igiena si a
lucrarilor speciale de conservare a arboretelor mature si cu semintis utilizabil;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a funciiei prioritare care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire nu se pot separa, ele constituind
un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate.

in vederea realizarii functiei prioritare, arboretelor li se vor aplica masuri diferentiate de
gospodarire, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul compozitiei, distributiei pe
verticala si desimii arborilor la hectar.

Astfel, in arboretele de fag, se va cauta ca pe langa specia de baza sa se introduca
specii de amestec si ajutor (Cl, PA, FR, TE, JU, PR, etc.) si consistenta sa nu scada sub 0,8.

La efectuarea taierilor de conservare, se vor avea in vedere urmatoarele aspecte:

- extractile vor avea intensitati reduse, strict necesare dezvoltarii semintisurilor
naturale existente;

- mentinerea si realizarea densitatii optime a arborilor la hectar;

- executarea complexului de lucrari (ingrijirea semintisurilor, mobilizarea solurilor in
anii de fructificatie, impadurirea golurilor etc);

In arboretele din tipul Il de categorii functionale nu se va dezgoli solul, mentinandu-se
densitatea normala a arborilor la hectar.

Justificarea economica a gospodaririi acestor arborete, rezultd din efectele de
protectie realizate care se concretizeaza in:

- protectia contra eroziunii solului si consolidarea terenurilor cu panta mare;

- conservarea ecofondului si genofondului forestier.

Pentru indeplinirea optima a functiilor de protectie, in deceniul 2013-2022, arboretelor
incadrate in tipul Il de categorii functionale li se vor aplica, dupa caz, urmatoarele lucrari:

- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor tinere, care urmaresc realizarea unei
compozitii optime a arboretelor si obtinerea unei stari fitosanitare bune si a unei structuri pe
verticala corespunzatoare a padurilor;

- lucrari de impadurire pentru imbunatatirea compozitiei si a consistentei in arboretele
cu consistenta sub 0,7;

- taieri de conservare in arboretele mature.

Taierile de conservare constituie un ansamblu de interventii ce se aplica arboretelor
cu varsta inaintata, exceptate definitiv sau temporar de la taieri de produse principale, in
scopul mentinerii sau imbunatatirii starii fitosanitare a arboretelor, de asigurare a permanen-
tei padurii si de imbunatatire continua a exercitarii de catre acestea a funcitiilor ce le-au fost
atribuite.

Natura, intensitatea si felul taierilor de conservare trebuie adaptate conditiilor
stationale, starii si cerintelor bioecologice ale arboretelor, urmarindu-se concomitent si
mentinerea sau realizarea celor mai indicate structuri, in raport cu funcitiile atribuite.

Ansamblul de lucrari de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- in u.a.: 17C, 33A, 35E, 80H, 146A si 148A, fagete cu varsta de cel putin 115 ani,
avand consistenta 0,5-07 si procesul de regenerare naturala declansat pe 0,2-0,3S, prin
lucrarile de conservare se va urmari promovarea nucleelor de regenerare existente,
procentul de extras propus, concomitent cu lucrarile de ajutorarea regenerdrii naturale. in
consecinta, procentul de extras adoptat este unul redus (8-10%).

Totodata, pentru u.a. 80H s-au prevazut a se executa impaduriri pe portiunile
neregenerate.

Periodicitatea interventiilor se diferentiaza de asemenea, in raport cu particularitatile
bioecologice si starea arboretului, precum si cu posibilitatile de dezvoltare a semintisului din
regenerarile nou create.
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Pe langa reglementarile de ordin silvicultural, la aplicarea taierilor de conservare
trebuie avute in vedere restrictii speciale si in ceea ce priveste exploatarea, in vederea
protejarii solului si arborilor care se mentin in continuare in arborete. in portiunile in care
conditiile de teren nu permit respectarea acestor prevederi, iar prin exploatarea unor arbori
s-ar provoca vatamari mari cu consecinte grave asupra starii arboretelor si, respectiv, asupra
indeplinirii de catre acestea a functiilor deosebite care le revin, nu se vor executa decat taieri
de igiena si accidentale strict necesare.

in situatia cand prin tierile de conservare se creeaza goluri, acestea se vor impaduri.

Recapitulatia planului de parcurgere a arboretelor cu taieri de conservare in deceniul
2023-2032, este data in tabelul ce urmeaza:

Tabelul 6.2.2.1.
Suprafata, ha Volum, m® Mobilizarea solului  Tmp&duriri Rec.ep_arela. Descoplesgiri
SUP. semintisului
Totala| _P® | Total |PEEXU8S| o5 | ha | %s | ha | %S | ha | %S | ha
parcurs pe 10 ani
M 141452 54,66 |78549 1436 11 5,78 - 0,17 8 4,55 16 9,1
Pe specii volumul de recoltat din taieri de conservare are urmatoarea structura:
Tabelul 6.2.2.2.
suUPp Suprafata (ha) Volum (m3) Volumul de recoltat prin taieri de conservare anual pe specii (mc/an)
""" | Totalda | Anuald | Total | Anual FA GO CA
M 54,66 5,46 1230 123 108 11 4

Ir: 123 m%/an: 414,52 ha = 0,3 m*/an/ha;
lcr: 4,3 m¥an/ha.

6.3. Posibilitatea totala (principale + conservare)
Pe natura de produse, tipuri de categorii functionale si specii, posibilitatea totala
(principale + conservare), are urmatoarea structura:

Tabelul 6.3.1.
Natura Tip | Suprafata (ha) | Volum (m?) Volum de recoltat pe specii (m>)
produselor (f:grt_l%% Totald |Anuala| Total | Anual FA GO CE CA DT
Principale | 1l IV | 70,26 | 7,02 | 8700 870 469 236 150 8 7
Conservare Il 54,66 | 5,46 1230 123 108 11 - 4 -
Total - 124,921 12,48 | 9930 993 577 247 150 12 7

Ir: 993 m%/an : 2539,38 ha = 0,4 m®/an/ha;
lcr: 5,1 m3/an/ha.

6.4. Lucrari de ingrijire si de conducere a arboretelor

Prin sistem al lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se intelege totalitatea
operatiilor de ingrijire si conducere aplicate unui arboret de la instalare pana la inceperea
lucrarilor de regenerare, efectuate pe baze ecologice, in raport cu telul de gospodarire
urmarit.

Obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
sunt urmatoarele:

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a
factorilor externi si interni destabilizatori (vant, zapada, boli, daunatori, vanat, poluare, etc.);

- cresterea productivitatii arboretelor;

- marirea capacitatii de fructificatie a arborilor si ameliorarea conditjilor de regenerare;

- recoltarea de masa lemnoasa in vederea valorificarii ei.

Conform planului lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor, posibilitatea de
produse secundare din U.P. IV Balta se prezinta astfel:
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Tabelul 6.4.1.
Suprafata de
e Tip Sarcutrs volum de3 extras Volum de recoltat pe specii m*/an

Specificari fet, - ha - -m’-
Decenald| Anuala | Decenal | Anual | FA |CR|GO | CA MJICE|PIIPIN|MO | DR |DT|DM
Degajari I, v 11,37 1,14 - - RN
Curatiri I, 1v 78,90 7,89 325 33 |24 -1 ]2 |-|2|-|-]-]1]2]1
Il 68,68 6,87 1484 148 |71 |- 2 |23|-|-|-|-[28] 7 [17] -
Rarituri M, IV | 496,04 | 49,60 | 11829 | 1183 |526| - (36|81 |- |64/47|47[285( 39 (46|12
Total | 564,72 | 56,47 | 13313 | 1331 |597 38 [104| - (64|47 47 |313]| 46 |63| 12
Il 68,68 6,87 1484 148 |71 |- 2 |23|-|-|-|-[28] 7 [17] -
Curatiri + Rarituril 1, IV | 574,94 | 57,49 | 12154 | 1216 |550| - |37 |83 | - |66/47/47]285]| 40 |48| 13
Total | 643,62 | 64,36 | 13638 | 1364 [621| - | 39 |106| - |66/47|47[313| 47 65|13
Taieri igiena |Il, lll, IV| 870,80 | 870,80 | 7697 770 |424141)|204| 34 |26{12|-| - | 4 | 7 |11]| 7
Total general 1525,79 | 936,3 | 21335 | 2134 [1045|41(243|139(28|79|-| - [316(149(75| 19

La amenajarea precedentd posibilitatea de produse secundare a fost de 2109 m®an
86 m>an din rarituri si 2023 m*/an din curétiri). Posibilitatea actuald de 1364 m®an este mai
micé cu 745 m®an (35%) decat cea precedents, justificatd de structura actuala a arboretelor
pe clase de varsta.

Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor are la baza lucrarile de ingrijire prevazute in
teren, tindndu-se seama de evolutia arboretelor in urmatorii 10 ani.

Cu degajari se va parcurge o suprafatd medie de 1,14 ha/an. Prin degajari se
urmareste promovarea speciilor principale valoroase si extragerea speciilor secundare
coplesitoare sau de o alta provenienta considerata necorespunzatoare. Pentru padurile din
U.P. IV Balta, acestea au atat caracter de selectie interspecifica, cu efecte directe asupra
compozitiei de viitor a arboretelor cat si intraspecifica. Degajarile se executa in toate
grupurile de tineret unde speciile de amestec (CA, etc.) sau arbusti tind sa copleseasca
speciile de baza (fag, gorun).

Din curatiri se va recolta un volum 33 m*/an, parcurgandu-se 7,89 ha/an.

Prin curatiri se vor extrage, in primul rand, exemplarele ranite, cele cu varful rupt, apoi
cele cu trunchiuri strambe, cele cracoase si infurcite, cele provenite din lastari etc.
Consistenta nu se va reduce sub 0,8.

Cu rarituri vor fi parcurse 56,47 ha/an, recoltdndu-se o posibilitate anuala de 1331
m®/an.

In ceea ce priveste intensitatea si particularitatile rariturilor se fac urmatoarele
precizari:

- in arboretele de consistenta 0,9 rariturile se vor executa pe toata suprafata,
urmarindu-se promovarea arborilor de viitor, in detrimentul arborilor coplesitori si mai putin
valorosi economic, iar in arboretele avand consistenta variabila (0,8-0,9), indicele de
recoltare s-a diminuat cu 20% péana la 40%, corespunzator varstei si formatiei forestiere
aferente, conform normelor tehnice n vigoare;

- prin rarituri se va interveni atat in plafonul superior cat si in cel inferior (interventii
combinate).

Modul de aplicare al rariturilor se va face diferentiat, in functie de caracteristicile
fiecarui arboret in parte.

Asadar, conditiile stationale, reflectate prin forma de relief, tipul si subtipul de sol,
precum si lucrarile executate anterior, sunt determinante in alegerea metodei si intensitatii
rariturilor.

in continuarea documentdrii planului lucrarilor de ingrijire a arboretelor, se mai fac
urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament, sunt corespunzatoare situatiei
arboretelor la data efectuarii descrierii parcelare;

- suprafetele de parcurs anual cu lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
reprezinta valori minimale;
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- volumul de extras prin lucrari de ingrijire este orientativ, intensitatea cu care se vor
executa aceste lucrari ramanand in atentia organului executor, fiind specificata in
instructiunile in vigoare si, nu in ultimul rand, determinata de starea de moment a arboretului;

- la executarea lucrarilor de ingrijire ale arboretelor, o atentie deosebita se va acorda
arboretelor din prima clasa de varsta, respectiv degajarilor si curatirilor, de executarea
acestora depinzand stabilitatea si eficacitatea functionala a viitoarelor paduri. Aceste lucrari
se vor executa indiferent de eficienta economica de moment;

- In cazul unui arboret neuniform, lucrarile de ingrijire se vor executa in raport de
caracteristicile arboretului existent, pe portiunile care necesita interventji.

6.5. Volumul total de recoltat (produse principale + conservare + produse secundare)
Pentru padurile din U.P. IV Balta, posibilitatea totala pe specii, tipuri de categorii
functionale si categorii de lucrari, are urmatoarea structura:

Tabelul 6.5.1.

Natura c;—tlgg Su?rrg;ata Volum (m®) Volum de recoltat pe specii (m®)
produselor | ¢ ot [Totala | Anuala | Total | Anual | FA |GO|CE|CA|CR|MJ| Pl | PIN MO| DR| DT/ DM
Principale | lll, IV | 70,26 | 7,02 8700 | 870 | 469 [236|150| 8 | - - - - - -1 7] -
Conservare Il 54,66 5,46 1230 | 123 | 108 | 11| - 4 - - - - - - - -
princinaje + | 54:66 | 546 | 1230 | 123 [108 |11 - [4 [ - | - | - "o -]
Cg?]‘;'grf‘/:re I, IV | 70,26 | 7,02 | 8700 | 870 | 469 |236]150| 8 | - | - | - | - | - | - | 7| -
Total |124,92| 12,48 | 9930 | 993 | 577 |247|150| 12| - | - | - | - | - | - | 7| -
Il | 6868 | 687 | 1484 | 148 | 71 | 2 | - | 23| - | - | - | - |28 7 [17] -
Secundare | IV, VI |574,94| 57,49 | 12154 | 1216 | 550 | 37 | 66 | 83 | - | - | 47 | 47 |285] 40 |48 13
Total |643,62| 64,36 | 13638 | 1364 | 621 | 39 | 66 |106| - | - | 47 | 47 |313| 47 |65|13
Principale +|__ Il |123,34| 12,33 | 2714 | 271 179 |13 - |27] - | - | - | - |28 7 |17 -
Conservare+ IIl, IV | 645,2 | 64,51 | 20854 | 2086 |1019|273(216] 91 | - | - | 47 | 47 |285] 40 |55|13
Secundare | Total | 768,54| 76,84 | 23568 | 2357 |1108|286|216|118| - | - | 47 | 47 |313| 47 | 72|13
Tiag'ieerr']ge Il, 111, 1V| 870,80 | 870,80 | 7697 | 770 | 424 |204|12 |34 41|26 - | - | 4 | 7 |11]7
TOTAL — |1639,34] 947,64 | 31265 | 3127 |1622|490|228|152] 41 | 26 | 47 | 47 |317]| 54 |83 20

Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si indicele de crestere curenta se
prezinta astfel:

Tabelul 6.5.2.
Posibilitatea, m*/an Indici de recoltare, m>/an/ha Indice de
Produse Taieri de Produse |Taieri de Produse Taieri de Produse [Taieri de cre$te[e
o . Total L S 27| Total | curenta,
principale | conservare | secundare | igiena principale | conservare | secundare | igiena m¥an/ha
870 123 1364 770 3127 0,3 0,1 0,5 0,3 1,2 51

Analizandu-se comparativ indicele de recoltare total (1,2 m*/an/ha) cu indicele de
crestere curentd (5,1 m®an/ha), se constatd ci acesta din urma este mai mare cu 3,9
m3/an/ha decat indicele de recoltare, fapt ce conduce la acumularea de masa lemnoas3 si la
asigurarea continuitatii recoltelor de lemn.

6.6. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si impaduriri

Prin planul lucrarilor de regenerare si impadurire se va urmari introducerea imediata in
productie a terenurilor goale rezultate in urma taierilor de produse principale, a terenurilor
destinate impaduririi sau a terenurilor incomplet regenerate pe cale naturala.

Acest plan a fost intocmit tinAndu-se seama de situatia inregistrata cu ocazia executarii
descrierii parcelare, de planurile de recoltare a produselor principale, de necesitatea asigurarii
unei structuri corespunzatoare a arboretelor potrivit functiei atribuite, precum si de cerinta
impaduririi sau reimpaduririi tuturor terenurilor goale cu exceptia terenurilor cu destinatie
speciala (administratii, vanatori etc).

Planificarea prin amenajament a lucrarilor de ajutorare a regenerarilor naturale si de
impadurire, constituie un cadru general, care in fiecare an, va fi reanalizat si adaptat noilor
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situatii din teren, organul executor avand sarcina sa intocmeasca anual documentatjile
tehnico-economice de cultura si refacere a padurilor.

Lucrérile se vor executa in conformitate cu prevederile din "Indrumarile tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor" gsi a altor instructiuni si norme
tehnice Tn vigoare, avandu-se in vedere:

- ritmul Tmpaduririlor sa urmareasca pe cel al exploatarilor, chiar daca se va ajunge la
o depasire a cotei medii anuale de impadurit, prevazute prin planul de amenajament;

- promovarea regenerarilor naturale si a speciilor valoroase (fag, gorun);

- asigurarea densitatii optime a arborilor la hectar.

Alegerea speciilor folosite la lucrarile de impadurire s-a facut {indndu-se seama de
tipul natural de padure, tipul de statiune, de cerintele ecologice ale speciilor, precum si de
experienta locala.

Imp&duririle vor fi urmate obligatoriu de lucréri de ingrijire a culturilor tinere, ori de cate
ori este necesar, pana la inchiderea starii de masiv.

Pentru reusita regenerarilor, in perioada 2023-2032 s-au prevazut, dupa caz,
urmatoarele categorii de lucrari:

Tabelul 6.6.1.

Supraf.

Simbol Categorii de lucrari efectiva
-ha-
A. |LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 54,34
A.l. [Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale 18,70
A.1.4. | Mobilizarea solului 18,70
A.2. |Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 35,64
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 11,88
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 23,76
B. |LUCRARI DE REGENERARE 2,30
B.2. |Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare 2,30
B.2.3. | Impaduriri dupa taieri progresive 2,13
B.2.5. |Impaduriri dupa taieri de conservare 0,17
C. |[COMPLETARIIN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 0,58
C.1. |[Completari in arborete tinere existente 0,12
C.2. |Completari in arborete tinere nou create (20%) 0,46
D. |INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 8,72
D.1. |Ingrijirea culturilor tinere existente 1,27
D.2. |Ingrijirea culturilor tinere nou create 7,45

Impé&duririle s-au prevézut a se executa prin plantatii in care producerea puietilor s& se
faca in pepiniere situate in terenuri cu conditii climatice si stationale cat mai apropiate de cele
in care se planteaza.

In scopul interpretarii cat mai corecte a reusitei lucrarilor de impéadurire este necesar
ca organul executor sa noteze cu strictete provenienta materialului saditor la rubricile special
ale amenajamentului.

Speciile care vor fi folosite la impadurirea celor 2,88 ha (2,30 ha la impaduriri si 0,58
ha la completari) sunt urmatoarele:

- fag - 0,14 ha - 5%;

- gorun - 0,21 ha - 7%;

- tei - 0,23 ha - 8%;

- salcdm - 0,06 ha - 2%;

- anin negru - 0,06 ha - 2%;

- pin - 0,25 ha - 9%;

- diverse foioase tari - 1,93 ha - 67%.

Se face precizarea ca lucrarile de impadurire se vor executa atat prin plantatii, cat si
prin semanaturi (in special in cazul fagului), cu obligatia agentului executor de a notifica in
amenajamente provenienta materialului de impadurire folosit.

Procesul tehnologic al lucrarilor de impadurire este cel stabilit prin normele tehnice si
prin diverse alte acte normative.
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Introducerea speciilor prin lucrarile de impadurire nu se face dupa scheme rigide, ci se
vor modela dupa microrelieful terenului, folosind modelul de grupare in ochiuri, grupe sau
intim Tn completarea regenerarilor naturale.

Un rol important in alegerea speciilor forestiere pentru impaduriri I-au avut cartarile
stationale la scara mijlocie care au condus la stabilirea corectd a conditiilor stationale cu
factorii limitativi si compensatori ce actioneaza si a speciilor forestiere ale caror cerinte
ecologice corespund conditiilor existente.

impaduririle vor fi urmate obligatoriu de lucrari de ingrijire a culturilor tinere, ori de cate
ori este nevoie de circa 2-3 ori pe an, timp de 2-4 ani, practic pana la inchiderea starii de
masiv.

Producerea puietilor pentru impaduriri se va face in pepiniere situate in conditii
climatice cat mai apropiate de cele in care se planteaza.

in legaturd cu lucrarile de ajutorarea regenerdrilor naturale si de impéadurire se fac
urmatoarele recomandari:

- pentru realizarea compozitiei de regenerare, in punctele de regenerare se vor
introduce speciile care nu s-au regenerat natural sau cele care trebuie introduse Tn scopul
ridicarii productivitatii padurilor;

- anterior efectuarii lucrarilor de impadurire in completarea regenerarilor naturale se va
determina compozitia, densitatea si vitalitatea semintisului instalat natural, modul de
raspandire si posibilitatea de utilizare in compozitia viitorului arboret;

- introducerea speciei sau speciilor lipsa ori insuficient regenerate natural, se va face
in golurile existente in semintis in momentul plantarii;

- mentinerea speciilor de baza (fag, gorun) pe statiuni propice acestora;

- alegerea, asocierea si utilizarea speciilor folosite la lucrarile de impadurire se face n
raport cu potentialul stational si functiile atribuite;

- stimularea drajonarii la arboretele de salcam se va face prin executarea unei araturi
superficiale printre cioate pe doua directii perpendiculare cu distanta intre brazde de 0,40-
0,60 cm sau manual prin executarea de vetre cu sapa;

- efectuarea completarilor in arboretele tinere, cu consistenta subnormala, in vederea
obtinerii de arborete cu densitati optime ale arborilor la hectar;

- completarea golurilor din regenerarile naturale.

Pentru ca speciile introduse sa inregistreze sporul scontat, se impune urmarirea
dezvoltarii lor i ori de cate ori este necesar a lucrarilor de ingrijirea culturilor.

La efectuarea lucrarilor de Tmpadurire se va acorda o atentie deosebita conditiilor
concrete de pe teren, mai ales microstatiunilor si dinamicii procesului de regenerare naturala,
astfel incat speciile sa se introduca in corelatie cu cerintele ecologice ale acestora.

Se va urmari ca pe toate suprafetele parcurse cu taieri de regenerare si pe terenurile
destinate impaduririi sa fie create arborete viabile, corespunzatoare din punct de vedere al
conditiilor stationale si valoroase din punct de vedere functional.

In general, cantittle de realizat prevazute in planul lucrarilor de regenerare si
impadurire, sunt orientative, la realizarea planurilor anuale ocolul avand obligatia de a stabili,
in mod concret, lucrarile care se vor executa, precum si volumul acestora, in functie de
situatia de moment din fiecare arboret.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturala, ocolul va completa, anual,
formularele privind "Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala" introduse in acest
scop in partea a patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2. Totodata, ocolul are obligatia
ca, in "Evidenta lucrarilor executate" din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale
sau completari), pe pagina din dreapta a "descrierii parcelare", sa inscrie provenienta
puietilor (rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din care provine samanta utilizata la producerea
puietilor). Aceleasi date vor fi inregistrate si in cazul unor eventuale semanaturi directe.
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6.7. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii
necorespunzatoare
Fondul forestier al U.P. IV Balta este afectat calitativ de existenta a 559,77 ha (22%)
de arborete slab productive si cu compozitii necorespunzatoare, al caror mod de gospodarire
se preconizeaza sa se desfasoare astfel:

Tabelul 6.7.1.
Arborete din tipul Ill, IV de categorii Arborete din tipul Il de Arboret
. . functionale categorii functionale \rborete
Caracterul actual al tipului de Supraf. Taieri 5 din SEMANtE Tier din tipul |
padure -ha- dieri cu reg. naturala din samanta Dalerl conserxfre e categorii
Dec. | Dec. Il Alte dec. ?C' det((:e functionale
Natural fundamental subproductiv 12,92 - - - 12,92 - -
Total derivat de prod. mijlocie 4,87 - - 2,23 2,64 -
Total derivat de prod. inferioara 538,61 - - - 79,35 5,73 453,53
Artificial de prod. inferioara 3,37 - - 1,79 1,58 - -
Total 559,77 - - 4,02 96,49 5,73 453,53

In afara celor 559,77 ha arborete slab productive si cu compozitii necorespunzatoare,
mai exista 546,90 ha (22%), arborete natural fundamentale de productivitate inferioara,
acestea valorificand, insa, potentialul stational.

Consideratjile cu privire la cauzele prezumtive care au condus la aparitia unor astfel
de arborete au fost tratate in cadrul capitolului 4 din acest proiect (4.7.).

Modul de gospodarire a acestor arborete impreuna cu masurile ce se impun pentru
ameliorarea starii lor se regasesc in planurile de amenajament.

In functie de gradul de participare a fiecarei categorii in parte si in raport de starea
arboretelor respective si modul de interventie in intentia de ameliorare a acestora este diferit.
Astfel, pentru padurile din tipul Ill si IV de categorii functionale, masurile de gospodarire
constau din aplicarea de taieri de regenerare (taieri progresive, taieri in crang, lucrari de
ingrijire, etc.) potrivit prevederilor din planurile de amenajament. De asemenea, arboretele
din tipul 1l de categorii functionale, vor fi parcurse cu taieri de conservare, lucrari de ingrijire,
etc, potrivit prevederilor din aceleasi planuri de amenajament.

in cazul arboretelor din tipul | de categorii functionale acestea sunt excluse de la orice
tip de lucrari silviculturale.

Tehnologiile ce se vor aplica in cazul lucrarilor de imbunatatire a productivitatji
arboretelor cu randament scazut, vor urmari ca dezgolirea solului sa se faca pe suprafate cat
mai mici, iar alaturarea unui nou parchet se va face dupa ce arboretul creat pe parchetul
precedent si-a inchis starea de masiv.

6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului arboretele pot fi afectate, in
diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici: roca la suprafata,
tulpini nesanatoase, uscare anormald, incendieri, alunecari, eroziune la suprafata, doboraturi
si rupturi de vant si zapada. Trebuie remarcata corelatia care exista intre aceste fenomene,
in sensul ca arboretele care prezinta tulpini nesanatoase sunt mai expuse aparitiei
fenomenului de uscare anormala decat arboretele cu provenienta din samanta sau care au
tulpini sanatoase.

Existenta factorilor destabilizatori influenteaza negativ calitatea fondului forestier.
Posibilitatile de inlaturare a acestor factori sunt limitate, de aceea se va urmari pe cat posibil
diminuarea efectelor negative pe care acestia le au asupra calitatii fondului forestier.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea
materialului lemnos afectat si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va
realiza cu respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

- "extragerea integrala a materialului lemnos" - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si Tn cele in care, prin extragerea arborilor afectati, se determina incadrarea
lor in urgenta | de regenerare;
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- "extragerea arborilor afectati" - in arboretele afectate partial de factori biotici si/sau
abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de %2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care exista aprobari
legale de defrigare;

- produse accidentale Il - arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica sau egala cu
din varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si/sau abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca
produse principale numai daca aceasta provine din subunitati de gospodarire pentru care se
reglementeaza procesul de productie; celelalte produse accidentale | precum si produsele
accidentale Il nu se precompteaza.

in conditiile Tn care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca
produse accidentale, dupa intocmirea gi aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare
de la prevederile amenajamentului, se regasesc in Ordinul Apelor si Padurilor 766/2018, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Compozitile de regenerare pentru suprafetele forestiere afectate de factori
destabilizatori si propuse pentru Tmpadurire, rezultate in urma extragerii integrale a
produselor accidentale, se stabilesc dupa cum urmeaza:

a) pe baza de studii pedostationale, avizate de comisia tehnica de avizare pentru
silvicultura din cadrul autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura pentru
arboretele afectate de uscare anormala si de alunecari de teren;

b) conform solutiei de regenerare stabilite potrivit informatiilor tehnice prevazute la art.
2 alin. (2) lit. b) la Ordinul 766/2018.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura precum gi
de actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va inainta
spre aprobarea autoritatii publice centrale.

Fondul forestier al U.P. |V Balta este afectat de urmatorii factori destabilizatori: roca la
suprafata, tulpini nesanatoase, uscare anormala, incendieri, alunecari, eroziune la suprafata,
doboraturi si rupturi de vant si zapada.

Trebuie remarcata corelatia care exista intre aceste fenomene, in sensul ca arboretele
care prezinta tulpini nesanatoase sunt mai expuse fenomenului de uscare anormala sau
doboraturilor si rupturilor de vant si zapada, fata de cele cu provenienta din samanta si cu
tulpinile sanatoase.

Existenta factorilor destabilizatori influenteaza negativ calitatea fondului forestier.
Posibilitatile de inlaturare a acestor factori sunt limitate, de aceea se va urmari pe cat posibil
diminuarea efectelor negative pe care acestia le au asupra calitatii fondului forestier.

Modul de interventie pentru ameliorarea arboretelor afectate de factori destabilizatori
este diferit de la un arboret la altul (in functie de gradul de intensitate), masurile preconizate
regasindu-se in planurile de amenajament intocmite. Situatia acestor lucrari pe categorii de
factori se prezinta astfel:

Tabelul 6.8.1.
Lucrari prevazute
; Supraf. R ==
Natura si gradul de afectare - f?a - T. progresive | Taieri cons. | Curafiri | Rarituri | T. de igiena ;2?:] IE(?rI:ri
) propuse
Uscare slaba 25,11 - - - - 13,33 - 11,78
Total 25,11 - - - - 13,33 - 11,78
Incendieri slaba 8,74 - - - 8,74 - - -
Total 8,74 - - - 8,74 - - -
slaba 6,39 - - - 6,39 - - -
Alunecari mijlocie 1,15 - - - - 1,15 - -
Total 7,54 - - - 6,39 1,15 - -
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Tabelul 6.8.1.(continuare)

Lucrari prevazute
. Supraf. = Fara
Natura i gradul de afectare - f?a - T. progresive | Taieri cons. | Curatiri | Rarituri | T. de igiena ;';?T'; lucrari
" | propuse
. N slaba 2,64 - - - 2,64 - - -
E;S;'rgrf‘aetg” moderata 1,15 - - - 1,15 -
Total 3,79 - - - 2,64 1,15 - -
0,1S 219,87 7,74 25,34 12,36 51,43 81,66 - 41,34
0,2S 175,90 - 22,65 14,73 16,55 69,50 - 52,47
0,3S 82,76 - 4,98 - - 23,81 - 53,97
0,4S 41,69 - - - - 22,05 - 19,64
Roca la suprafata 0,5S 17,02 - - - - 16,31 - 0,71
0,6S 76,29 - - - - 29,64 - 46,65
0,7S 301,66 - - - - 43,75 - 257,91
0,8S 153,06 - - - - - - 153,06
Total 1068,25 7,74 52,97 27,09 67,98 286,72 - 625,75
" 10-20% 412,89 14,77 - - 43,61 311,64 - 42,87
nesgLrilgtlglase 30-50% 58,21 - - - - 23,16 - 35,05
Total 4711 14,77 - - - 334,8 - 77,92

Stabilirea lucrarilor de efectuat in arboretele afectate de factori destabilizatori s-a facut
la teren, dupa analiza situatiei concrete a fiecarui arboret (varsta, consistenta, clasa de
productie, functie indeplinita, natura factorilor destabilizatori, grad de vatamare, etc.).

Din tabelul de mai sus se constata ca o parte din arborete vor fi parcurse in primul
deceniu cu taieri de regenerare, ceea ce arata ca sunt arborete mature, ajunse la varsta
exploatabilitatii, iar o alta parte din arborete vor fi parcurse cu taieri de conservare, ceea ce
arata ca sunt arborete mature, ajunse la varste pentru care efectul protectiv a inceput sa
scada.

O alta parte a arboretelor fac parte din tipul | de categorii functionale, iar acestea nu
vor putea fi parcurse cu nici un fel de lucrari, indiferent de starea lor, decat cu aprobari
speciale cum ar fi derogarea de la prevederile amenajamentului.

Restul arboretelor vor fi parcurse cu lucrari de conducere si ingrijire, fiind arborete
tinere capabile sa revina la starea normala prin efectuarea lucrarilor respective.

Organele silvice de aplicare a amenajamentului au sarcina de a urmari cu atentje
evolutia factorilor destabilizatori, amplasénd in acest scop piete de proba permanente si in
functie de intensitatea cu care acestea se manifesta, sa se ia cu promptitudine cele mai
eficiente masuri, dintre care se pot aminti:

- efectuarea la timp si pe toata suprafata a igienizarii padurilor, prin extragerea tuturor
exemplarelor uscate, rupte, atacate de insecte, etc.;

- combaterea daunatorilor de orice fel ai padurilor;

- impadurirea tuturor golurilor create in arborete prin extragerea arborilor rupti,
doborati, cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- ameliorarea treptata a consistentei arboretelor;

- interzicerea pasunatului in padure.
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7. VALORIFICAREA SUPEBIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn care constituie produsul de baza al padurii, fondul forestier
mai furnizeaza o serie de alte produse valoroase cum ar fi: vanat, fructe de padure, ciuperci
comestibile, plante medicinale si aromate din flora spontana, etc.

7.1. Productia cinegetica

Teritoriul U.P. IV Balta face parte din fondurile cinegetice 7 Isverna, 10 Baia de
Arama, 11 Bala, 12 Sovarna, 13 llova, 14 Balotesti.

Vanatul principal este reprezentat prin caprior si mistretf, iar vanatul secundar este
reprezentat de iepure.

n scopul realizarii efectivelor normale de vanat, se prevad urméatoarele méasuri:

- prevenirea $i combaterea braconajului;

- prevenirea daunatorilor vanatului;

- interzicerea pasunatului in zonele de refugiu ale vanatului;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- combaterea daunatorilor vanatului (caini hoinari, pisici salbatice, ciori grive si
cotofene, dihori, viezuri, vulpi, nevastuici etc);

- asigurarea hranei suplimentare pentru vanat;

- selectionarea vanatului si proportionarea sexelor.

7.2. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice din U.P. IV Balta sunt favorabile dezvoltarii in
fondul forestier, dar mai ales pe teritoriul unitatii de productie a unor specii lemnoase ale
caror fructe sunt folosite in alimentatie, in industrie atat pe piata interna cat si pe cea externa.

Astfel, in cadrul U.P. IV Balta, pot fi recoltate urmatoarele fructe de padure: macese,
porumbe, mure, paducel etc.

Din datele statistice prezentate de ocol pentru U.P. IV Balta de pe suprafetele din
fondul forestier cat si de pe cele din afara acestuia, s-au recoltat circa 0,7 t/an macese.

Pe viitor, Ocolul silvic Tarnita va studia toate posibilitatile de sporire a productiei de
fructe de padure, prin identificarea unor suprafete ce urmeaza a fi plantate cu soiuri
selectionate de arbusti fructiferi. Aceste suprafete se vor alege in special din terenurile
afectate gospodaririi silvice, avandu-se in vedere lizierele, taluzurile, etc. Nu se admite
infiintarea unor astfel de culturi prin defrisarea de paduri.

7.3. Productia de ciuperci comestibile

Teritoriul U.P. IV Balta ofera conditii propice pentru cresterea si dezvoltarea in flora
spontana a ciupercilor comestibile (méanatarca sau hribul cenusiu - Boletus edulis, pitarca sau
hribul negru - Boletus aereus).

In prezent, datoritd secetelor prelungite cat si modului defectuos de recoltare,
productia de ciuperci a scazut considerabil.

Pe viitor, personalul de teren al ocolului trebuie sa identifice terenurile pe care cresc
ciuperci si sa intocmeasca lucrari de prognoza si de evaluare a fructificatiei dupa care se
trece la recoltarea propriu-zisa.

7.4. Plante medicinale si aromate

Principalele plante medicinale care se gasesc in cuprinsul perimetrului luat in studiu
sunt musetelul si urzica.

Tn ultimul deceniu de pe teritoriul U.P. IV Balta s-au recoltat 0,1t/ha urzica si 0,3 t/an
alte produse.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia impotriva doboréaturilor si rupturilor de vant si de zapada

in deceniul expirat, Tn cadrul U.P. IV Balta nu s-au semnalat doboraturi sau rupturi de
vant sau de zapada. Daca acestea s-au produs ele au fost cu totul izolate, afectand mai ales
arboretele in varsta, al caror coronament este format in general din ramuri cu Tnceput de
uscare, precum si arbori uscati, deperisanti sau rau conformati.

Procedandu-se de urgenta la inventarierea, punerea in valoare si extragerea acestora,
efectul unor astfel de fenomene a fost minim.

Cu toate ca intensitatea ca si frecventa acestor fenomene a fost mica pentru
prevenirea si diminuarea efectelor unor astfel de fenomene se prevad urmatoarele masuri:

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire, urmarindu-se ca prin acestea sa se obtina
arborete viabile, rezistente la influenta unor astfel de agentj;

- intensificarea actiunii de igienizare a padurilor astfel ca arborii uscati, atacati, rupti si
deperisanti sa fie extrasi imediat;

- reducerea pe cat posibil a suprafetelor cu arborete provenite din lastari, mai ales la a
lll-a si a IV-a generatie;

- crearea de arborete amestecate de fag si cvercinee cu specii de amestec valoroase.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Padurile de pe teritoriul U.P. IV Balta, fiind constituite in majoritate numai din foioase,
pericolul de incendii este foarte mic, aceasta putand fi o explicatie a faptului ca in deceniul
expirat nu s-au semnalat incendii.

Cauzele care pot duce la izbucnirea unor incendii in padure sunt urmatoarele:

- aprinderea focului in padure, nesupravegherea sau lasarea acestuia nestins de catre
muncitorii forestieri, turisti, ciobani, apicultori etc;

- fumatul in alte locuri decat cele amenajate in acest scop si aruncarea tigarilor
aprinse la intamplare;

- descarcarile electrice in timpul furtunilor puternice etc.

n scopul prevenirii izbucnirii unor incendii in padure, se impun urmatoarele masuri:

- executarea lucrarilor de minim sanitar;

- intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- procurarea si verificarea periodica a aparaturii pentru stingerea incendiilor;

- organizarea si instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- organizarea tuturor lucrarilor ce se executa in padure tinand seama de normele
pentru paza si stingerea incendiilor;

- crearea de arborete amestecate si rezistente la incendii;

- efectuarea igienizarii la timp si pe toata suprafata;

- scoaterea de urgenta a materialului doborat si fasonat;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor de popas si de fumat;

- depozitarea furajelor, carburantilor si explozivelor in locuri special amenajate si
dotarea acestora cu mijloace de stingere a incendiilor;

- revizuirea amanuntita a cablurilor si instalatiilor electrice;

- amenajarea unor instalatii speciale (observatoare) pentru depistarea incendiilor;

- dotarea tuturor punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire i
stingere a incendiilor, echipate corespunzator etc.

Pentru combaterea propriu-zisa a incendiilor si pentru ca interventia sa fie cat mai
eficace orice incendiu trebuie sa fie depistat si anuntat in timp util, folosindu-se cele mai
rapide mijloace (telefon, radio etc).

Modul de interventie pentru stingerea incendiilor de padure depinde de gradul de
dezvoltare si de caracterul acestuia (de litiera, de coronament sau total).

Astfel, in cazul incendiului de litiera, care se propaga de la suprafata terenului, arzand
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iarba si frunzigul uscat cu o viteza ce depinde de viteza vantului, se ataca din flancuri cu
vantul in spate, ghidandu-l pe cat posibil spre un obstacol natural sau artificial, aplicandu-i-se
principiul gatuirii.

in cazul incendiului de coronament care se produce la nivelul trunchiului si
coronamentului, viteza de Tnaintare a focului este mult mai mare, iar stingerea devine mai
greoaie. Dupa caz, se iau masuri de izolare, creandu-se asa-zisele spatii de izolare prin
taierea de arbori si asezarea lor cu varful spre incendiu, stropindu-se pamantul cu substante
ignifuge.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Pe raza teritoriula a U.P. IV Balta nu sunt surse de poluare industriala, care sa
afecteze in mod deosebit fondul forestier.

Cu toate acestea, padurile din zona nu pot iesi de sub influenta surselor existente din
vecinatatea unitatii luate in studiu determinate de industrializarea rapida a zonei din
apropiere (industria carbonifera, combinatul pentru industrializarea lemnului si uzina de apa
grea din Drobeta Turnu-Severin, termocentrala Halanga, aflate la circa 25 km de padure).

Fara sa se fi facut studii de specialitate Th acest sens, o parte din arboretele ocolului
sunt afectate de fenomenul de uscare anormala, presupunandu-se ca una din cauze ar fi
poluarea provocata de ploile acide.

Fenomenul de poluare industriala se afla in atentia organelor de specialitate, care in
functie de virulenta cu care se manifesta, se vor adopta masuri corespunzatoare.

Pentru evitarea unor aparitii nedorite de fenomene de poluare industriala este bine de
stiut ca:

- amplasarea unor eventuale complexe industriale se va face in zone in care
imprastierea noxelor sa fie activata pe cat posibil de factori meteorologici;

- amplasarea obiectivelor industriale in zone paduroase se va face numai cu avizul
organelor silvice competente;

- obiectivele poluante vor fi izolate prin benzi de arbori (perdele) rezistente la noxe,
alei si parcuri cu rol sanitar si apreciate pentru aspectul lor estetic;

- dotarea acestor obiective cu filtre de retinere a gazelor si pulberilor nocive;

- instalarea unor puncte de control pentru determinarea cantitatilor de emanatii nocive
urmarindu-se dinamica acestora, precum si vatamarile produse de poluare;

- aprofundarea studiului factorilor stationali (miscarea aerului, umiditatea si
temperatura acestuia, forma terenului etc) referitor la rolul acestora in raspandirea
poluantilor;

- obtinerea unor descendenti de specii lemnoase rezistente la poluare si ameliorate
din punct de vedere genetic;

- administrarea de ingrasaminte chimice in solurile afectate de noxe.

Masurile amenajistice si silviculturale nu-gi vor atinge scopul, daca insasi padurea nu
va fi protejata de noxele industriale cu concentratii ce depasesc limitele suportabilitatii de
catre vegetatia forestiera.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Conservarea si dezvoltarea fondului forestier sunt actiuni ce nu pot fi realizate fara a
se apela la masuri privind prevenirea si combaterea daunatorilor. De altfel, gospodarirea
padurilor pe baze ecologice include si protectia integrala a ecosistemelor forestiere prin
metoda combaterii integrate (biologice, silvotehnice si chimice - dar numai cu substante
biodegradabile).

Necesitatea combaterii daunatorilor este din ce in ce mai oportuna datorita cresterii
suprafetei ocupate cu arborete artificiale (semanaturi si plantatii de cvercinee etc), extinderii
monoculturilor, a arboretelor echiene, mai putin stabile si vulnerabile la daunatori. in conditiile
arboretelor pure, numarul speciilor de daunatori este redus, dar populatiile speciilor
atacatoare sunt mari.
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Combaterea daunatorilor este indicata si pentru padurile naturale in care echilibrul
ecologic a fost dereglat prin reducerea consistentei, tasarea solului, etc.

Defoliatorii sunt principalii daunatori, care prin slabirea vitalitatii arboretelor, creeaza
conditii de instalare si a altor daunatori biotici si abiotici.

Atacurile daunatorilor pot provoca pagube mari fondului forestier (diminuarea
cresterilor, scaderea calitatii lemnului, reducerea capacitatii de indeplinire a funcfiilor de
protectie atribuite, etc.), astfel incat combaterea acestora se impune, apeland la o serie de
masuri de protectie, care pot fi: preventive, de carantina sau combatere propriu-zisa.

Masurile preventive - au scopul de a asigura arboretelor conditii bune de vegetatie,
astfel incat acestea sa aiba o rezistenta sporita fata de boli si daunatori. Aceste masuri sunt
cele mai eficiente, economice si ugor de aplicat, realizandu-se prin:

- urmarirea cu continuitate a starii de vegetatie a arboretelor;

- efectuarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor si a taierilor de
igiena;

- mentinerea padurilor naturale si intemeierea de arborete cu structuri apropiate de
cele naturale;

- ameliorarea conditjilor stationale prin fertilizari, desecari etc.

Masurile de carantina au rolul de a impiedica raspandirea bolilor si daunatorilor dintr-
un loc in altul si constau din:

- efectuarea controlului fitosanitar al materialului saditor si tratarea acestuia cu
substante adecvate;

- izolarea padurilor atacate si combaterea imediata a daunatorilor.

Masurile de combatere au scopul de a distruge daunatorii prin metode fizico-chimice,
chimice sau biologice, atunci cand masurile de prevenire nu au putut impiedica inmulirea in
masa a acestora.

Combaterile chimice folosesc drept substanie de combatere insecticide organo-
clorurate, care pot avea unele influente negative asupra ecosistemelor forestiere. De aceea,
se recomanda renuntarea la astfel de substante si folosirea numai a celor biodegradabile
selective, cum sunt preparatele microbiologice si inhibitori de crestere.

Combaterea biologica se realizeaza prin:

- protejarea si introducerea in paduri a faunei entomofage;

- Inmulfirea artificiala a zoofagilor, a pradatorilor si parazitilor, daunatorilor padurii si
introducerea lor in padurile atacate;

- utilizarea preparatelor microbiologice;

- tratarea cu virusuri entomopatogeni etc.

Pentru siguranta lucrarilor de combatere, organele de teren sunt obligate sa execute
lucrari de control fitosanitar in vederea depistarii, prognozarii evolutiei daunatorilor. Orice
urme de daunatori vor fi semnalate conducerii Ocolului silvic Tarnita spre a lua masuri
urgente de protectie a fondului forestier.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Arboretele afectate de uscare anormala ocupa foarte putin din suprafata paduroasa a
unitatii de productie, fiind de intensitate slaba.

Arboretele afectate de acest fenomen sunt constituite, in principal, din gorun si
salcam. De regula, aceste arborete sunt localizate pe versanti insoriti, unde evapotranspiratia
este puternica sau pe versanti slab inclinati, unde solurile sunt grele, compacte in orizontul
Bt. Uscarea mai este favorizata si de conditiile stationale limitative (substrate acide formate
pe gresii silicioase si cuartite, soluri sarace in substante nutritive, avand o textura usoara,
capacitate mica de retinere a apei, deficit de umiditate in sezonul estival, volum edafic mic,
etc).

Masurile de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala se regasesc in planurile de
amenajament al prezentului studiu si sunt redate sintetic, pe natura de lucrari in tabelul 6.8.1.

Cu privire la gospodarirea acestor arborete, se apreciaza ca efectuarea lucrarilor de
ingrijire (rarituri si taieri de igiena), va putea frana extinderea fenomenului de uscare.
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In situatia n care pe parcursul aplicarii amenajamentului, fenomenul de uscare va
progresa, ocolul silvic va lua urmatoarele masuri:

- in arboretele neexploatabile in care intensitatea uscarii a ajuns la gradele Il - IlI, se
va face impadurirea golurilor create, fie cu specia de baza, fie cu specii ajutatoare sau
arbusti, iar pe portiunile neafectate de uscare, se vor executa lucrarile de ingrijire
corespunzatoare stadiului de dezvoltare respectiv;

- arboretele exploatabile ajunse, de asemenea, in gradele Il si lll de intensitate a
uscarii si care nu au fost incluse in planurile respective, dupa obtinerea derogarilor
necesare, executandu-se taieri de regenerare, mobilizarea solului in anii de fructificatie,
semanaturi sau plantatii la adapostul arboretului ramas.

Materialul de impadurit (puieti, samanta) va fi de provenienta locala, iar ghinda va fi
recoltata din arboretele sanatoase - de preferinta din cele constituite ca rezervatii de seminte.

Pentru prevenirea fenomenului de uscare anormala si extinderii acestuia in alte
paduri, se vor aplica cu strictete prevederile din normele tehnice emise in acest scop,
executandu-se cu precadere lucrarile de ingrijire corespunzatoare, urmarindu-se crearea de
coroane normale, care sa conduca la o vitalitate viguroasa
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9. CONSERVAREA S| AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute
in vedere la amenajarea padurilor si a constituit permanent un deziderat de prim ordin in
elaborarea amenajamentului, inhcepand de la principile amenajamentului si adoptarea
bazelor de amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare
fiecarui arboret, indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta. De altfel, unul
dintre principiile de baza ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si ameliorarii
biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri
ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica si al peisajelor), in scopul maximizarii
stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

9.1. Elemente de biodiversitate

Starea de conservare a habitatelor forestiere naturale existente in U.P. IV Balta se
apreciaza a fi, in general, una buna. Precizam totusi ca fondul forestier al U.P. IV Balta este
afectat de factori destabilizatori, dupa cum urmeaza: uscare anormala - 25,11 ha, incendieri
slabe - 8,74 ha, eroziune la suprafata 3,79 ha, roca la suprafata - 41% (1068,25 ha) si tulpini
nesanatoase - 18% (471,1) ha, situatia acestora fiind detaliata in capitolul 6.8.

Dintre factorii de natura biotica care si-au pus de-a lungul timpului amprenta negativa
asupra ecosistemelor forestiere, cel mai puternic este cel antropic, acesta contribuind la
afectarea acestora prin diverse actiuni pagubitoare, cum ar fi; promovarea unor concepiii
gresite de politica forestiera, masuri de gospodarire defectuoase, pasunatul in padure,
neefectuarea la timp si corecta a lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor etc.

Conform legislatiei in vigoare, in momentul elaborarii prezentului amenajament,
suprafata U.P. IV Balta se suprapune integral cu Geoparcul Platoul Mehedinti si partial cu
situl de importanta comunitara ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti. Totodata, pe teritoriul
U.P. IV Balta se regasesc Rezervatiile Naturale "Cheile Cosustei", "Cornetul Babelor si
Cerboanei", "Cornetul Piatra incalecata" si "Cornetul Baltii"

Situatia suprafetelor de fond forestier din U.P. IV Balta incluse in Geoparcul Platoul Mehedinti,
ROSCI0198 Platoul Mehedinti si Rezervatiile Naturale "Cheile Cosustei”, "Cornetul Babelor si
Cerboanei”, "Cornetul Piatra Incalecata” si "Cornetul Baltii"

Tabelul 9.1.1.
Suprafata, ha
Aria protejata Parcele componente Alte
Padure : Total
folosinte
1-4, 6-27, 30-55, 59-62, 66, 71-73, 78-100, 102-
125, 127-129, 133-138, 140, 142-150, 155-157, 2539,38 78,37 2617.75

Geoparcul Platoul Mehedinti 160-161, 164, 187, 190-191, 193, 207, 239-240,
242, 267, 269-274, 276-292
TOTAL 2539,38 78,37 2617,75
1-27, 30, 31, 71-73, 78-100, 102-125, 127A, 127N,
128, 129, 133-138, 142-146, 140M, 147A, 155-

ROSCI0198 Platoul Mehedinti | 157, 160,161, 164, 187A,190, 193, 207, 239, 240, | -69%04 51,76 | 1946,80
242, 267, 269, 270, 271, 273, 274, 276, 280, 281
TOTAL 1895,04 51,76 1946,80
Rezervatia Naturala "Cheile 79E, 80N, 80B, 80E, 86N, 87B, 88A, 88N, 88No,
Cosustei" 127A-CN 29,11 654 | 3565
Rezervatja Na_lturala Cor_lrjetul 98 50,74 i 50,74
Babelor si Cerboanei
Rezervapa Nﬂatuvrala Q?rnetul 279 12.60 i 12,60
Piatra Incalecata
Rezervatia Naturala "Cornetul 1878, 101 38,79 i 38.79

Baltii"

TOTAL REZERVATII NATURALE 131,24 6,54 137,78
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9.1.1.Arii naturale protejate de interes national
Pe teritoriul U.P. IV Balta exista Geoparcul "Platoul Mehedinti", care este arie naturala
protejata de interes national.

9.1.1.1.Geoparcul Platoul Mehedinti

Geoparcul "Platoul Mehedinti" a fost declarat arie protejatd prin H.G. nr. 2151/
30.11.2004 (privind instituirea regimului de arie naturala protejata pentru noi zone). Este o
arie protejata de interes national ce corespunde categoriei a V-a Uniunii Internationale pentru
Conservarea Naturii: "Parc natural”.

Geoparcul "Platoul Mehedinti" are plan de management aprobat prin Ordinul
Ministrului Mediului, Apelor si Padurilor nr. 1198/2016.

a) Localizare

in cadrul Carpatilor Meridionali, Platoul Mehedinti este o unitate putin intinsa ca
suprafata, dar delimitata clar fata de regiunile vecine. Astfel, Depresiunea Orgovei si Valea
Cernei il desparte de Muntii Almaj spre vest, Defileul Dunarii, spre sud, de Podisul Miroci din
Serbia, unitate cu multe trasaturi comune Podisului Mehedintj.

Limita estica, catre Piemontul Getic, este data de un aliniament de mici depresiuni,
separate prin sei (ulucul depresionar estic), iar in nord-est, Valea Motrului separa platoul de
Subcarpatii Getici, aceasta limita fiind constituita din diferentieri de ordin geologic si de
fizionomie.

Fata de Muntii Mehedinti, situati la vest, limita urmareste un aliniament individualizat
atat prin diferentieri litologice (calcare in munte si cristalin in podig), cat si altitudinale (1000 -
1200 m alt.abs. in munte si 500 - 600 m alt.abs. in podis). In plus, apar diferentieri floristice si
deosebiri in utilizarea terenurilor.

Geoparcul "Platoul Mehedinti" ocupa o suprafata de 106000 ha, iar pe raza U.P. IV
Balta ocupa integral teritoriul luat in studiu.

b) Zonarea interna

Conform planului de management, in Geoparcul "Platoul Mehedinti" zonarea interna
este reglementata astfel (tabelul 9.1.1.1.):

b.1. Zonele de protectie integrala.

La nivelul U.P IV Balta, suprafata inclusa in protectie integrala este 905,67 ha (u.a.:
71A, 79A-B, E, M, 80A-B, N, 86A, N, 87A-B, N, 88A-C, Ni1-N,, 91, 92B, 93B-E, 94A-D, 96A-
D, 97A-F, 98, 99, 100A-B, 115A, 116A-D, 117, 118, 119, 120, 121A-B, 122A-B, 125A-B,
127A-C, N, 128, 129, 133A-G, 147B, 148B, 150A, C, 164, 187A-B, 191, 193, 267, 272, 279)
din care suprafata de 897,54 ha este cu padure.

in aceste zone sunt incluse cele mai valoroase elemente ale patrimoniului natural din
Geoparcul "Platoul Mehedinti", a caror conservare este absolut obligatorie.

Prin amenajament, in arboretele incluse in zona de protectie integrala nu s-au
prevazut niciun fel de lucrari silvotehnice, acestea fiind incluse in S.U.P. "E" - rezervatii
pentru ocrotirea integrala a naturii, la categoria functionala 1.6J - Arborete din Geoparcul
"Platoul Mehedinti", incluse prin planuri de management, in zona de proteciie stricta a ariilor
naturale protejate (TI).

b.2. Zonele de management durabil - denumite si zone tampon.

Suprafata inclusa in zona de management durabil (zona tampon) la nivelul U.P. IV
Balta este 252,60 ha (u.a.: 72A,F, 78A,M, 80C-D, 84A-B, 90B-D,F, 93A,M, 95A-B, 108A,
110A,C,M, 113A-C,E, 114A, 115B, 124A-B, 134, 147A, 148A, 149A, 150B, 207A-D,M,
276C,E) din care suprafata de 248,87 ha este cu padure.

Arboretele respective au fost incluse in S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente
obisnuite, la categoria functionala 1.6K - Arborete din geoparcuri, cuprinse in zona tampon
(THI) si S.U.P. "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita (categoria functionala
1.2A), in care se vor executa toate lucrarile de ingrijire si conducere, precum si lucrari de
conservare in arboretele mature.
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La arboretele incadrate in S.U.P. "M", categoria functionala 1.6K este secundara.

b.3. Zonele de dezvoltare durabila.

La nivelul U.P. IV Balta suprafata inclusa in zona de dezvoltare durabila este de
1459,48 ha, (u.a.: 1A-D,N, 2A-F, 3A-G, 4A-G, 6A-FN, 7, 8A-C, 9A-E, 10A-H, 11A-D, 12A-E,
13A-C, 14A-F, 15A-D,M, 16A-E, 17A-C, 18, 19A-D,N, 20A-B, 21A-D, 22A-B, 23A-C, 24A-B,
25A-D,M, 26A-F, 27A-C,M,N, 30A-B, 31A-B,R1-R,, 32A-B, 33A-B, 34, 35A-E, 36A-D, 37A-C,
38A-B, 39A-F, 40A-B, 41A-C, 42, 46M, 43A-F, 44A-F, 45A-D, 46A-D, 47A-B, 48A-E, 49A-F,
50A-D,M, 51A-C, 52A-D,A,C, 53A-B, 54A-B, 55, 59M, 60A-B, 61, 62, 66M, 71B, 72B-E,
73AM, 78B, 79C-D, 80E-K, 81A-B,M, 82A-B,M,N, 83A-B, 85A-H, 89A-B, 90A,E, 92A, 102,
103A-B, 104A-C, 105A-B, 106A-B, 107A-B, 108B-C, 109, 110B, 111A-D, 112, 113D, 114B-C,
123N, 135A-F, 136, 137A-D, 138A-D, 140M, 142A-D, 143A-G, 144A-C, 145, 146A-B, 149B,
150D, 155A-B, 156, 157A-C,N,R, 160A-E,M;-M3, 161A-E,M, 190A-B, 239A,M, 240, 242, 269,
270A-B, 271, 273, 274, 276A-B,D,F, 277M, 278M, 280A,M,P, 281, 283D-292D) din care
suprafata de 1392,97 ha este cu padure.

Arboretele respective au fost incluse in S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente
obisnuite, la categoria functionala 1.6L - Arborete din geoparcuri incluse, prin planurile de
management, in zona de dezvoltare durabila a ariilor naturale protejate (TIV) si S.U.P. "M" -
paduri supuse regimului de conservare deosebita (categoria functionala 1.2A), in care se vor
executa toate lucrarile de ingrijire si conducere, precum si lucrari de conservare in arboretele
mature.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. "M", categoria functionala 1.6L este secundara.

Zonarea internd a padurilor din Geoparcul Platoul Mehedinti
Tabelul 9.1.1.1.1.
Suprafata-ha
Padure | Alte folosinte | Total

Zona Parcele/u.a. componente

71A, 79A-B, E, M, 80A-B, N, 86A, N, 87A-B, N, 88A-C,
N1-N, 91, 92B, 93B-E, 94A-D, 96A-D, 97A-F, 98, 99,
Protectie integrala| 100A-B, 115A, 116A-D, 117, 118, 119, 120, 121A-B, 897,54 8,13 905,67
122A-B, 125A-B, 127A-C, N, 128, 129, 133A-G, 147B,
148B, 150A, C, 164, 187A-B, 191, 193, 267, 272, 279
72A,F, 78A,M, 80C-D, 84A-B, 90B-D,F, 93A,M, 95A-B,
Tampon 108A, 110A,C,M, 113A-C,E, 114A, 115B, 124A-B, 134, | 248,87 3,73 252,60
147A, 148A, 149A, 1508, 207A-D,M, 276C,E
1A-D\N, 2A-F, 3A-G, 4A-G, 6A-FN, 7, 8A-C, 9A-E, 10A-
H, 11A-D, 12A-E, 13A-C, 14A-F, 15A-D,M, 16A-E, 17A-
C, 18, 19A-D,N, 20A-B, 21A-D, 22A-B, 23A-C, 24A-B,
25A-D,M, 26A-F, 27A-C,M,N, 30A-B, 31A-B,R;-R,, 32A-
B, 33A-B, 34, 35A-E, 36A-D, 37A-C, 38A-B, 39A-F, 40A-
B, 41A-C, 42, 46M, 43A-F, 44A-F, 45A-D, 46A-D, 47A-B,
48A-E, 49A-F, 50A-D,M, 51A-C, 52A-D,A,C, 53A-B, 54A-
B, 55, 59M, 60A-B, 61, 62, 66M, 71B, 72B-E, 73A,M,
78B, 79C-D, 80E-K, 81A-B,M, 82A-B,M,N, 83A-B, 85A- | 1392,97 66,51 1459,48
H, 89A-B, 90A,E, 92A, 102, 103A-B, 104A-C, 105A-B,
106A-B, 107A-B, 108B-C, 109, 110B, 111A-D, 112,
113D, 114B-C, 123N, 135A-F, 136, 137A-D, 138A-D,
140M, 142A-D, 143A-G, 144A-C, 145, 146A-B, 149B,
150D, 155A-B, 156, 157A-C,N,R, 160A-E,M;-M3, 161A-
E,M, 190A-B, 239A,M, 240, 242, 269, 270A-B, 271, 273,
274, 276A-B,D,F, 277M, 278M, 280A,M,P, 281, 283D-
292D
TOTAL 2539,38 78,37 2617,75

Dezvoltare
durabila

Din cele 13 habitate Natura 2000 enumerate in planul de management al Geoparcului
Platoul Mehedinti, pe teritoriul U.P. IV Balta au fost identificate sapte tipuri de habitate: 9130 -
Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum, 9150 - Paduri medio-europene de fag din
Cephalanthero-Fagion, 91VO0 - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion), 9110 - Paduri
de fag de tip Luzulo - Fagetum, 91Y0 - Paduri dacice de stejar si carpen, 91MO0 - Paduri
balcano-panonice de cer si gorun, 91E0* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si
Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae
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Potrivit planului de management, au fost identificate urmatoarele specii:

- Specii de nevertebrate: Neptis hylas, Coenagrion mercurial, Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo, Morimus funereus, Austropotamobius torrentium, Chilostoma banaticum,
Paracaloptenus caloptenoides;

- Specii de mamifere: Rhinolophus hipposideros, Rhinolophus Euryale, Rhinolophus
blasii, Miniopterus schreibersi, Myotis capaccinii, Myotis bechsteini, Rhinolophus ferrumequinum,
Myotis myotis, Myotis blythii, Barbastella barbastellus, Canis lupus, Ursus arcto;

- Specii de amfibieni si reptile: Bombina variegate, Triturus cristatus, Salamandra
salamandra, Triturus vulgaris vulgaris, Pelobates fuscus, Bufo bufo, Rana esculenta, Rana
ridibunda, Rana dalmatina , Rana temporaria, Bufo viridis, Hyla arborea, Testudo hermanni,
Ablepharus kitaibelli, Emys orbicularis;

- Specii de pesti: Barbus meridionalis, Sabanejewia aurata, Cottus gobi.

9.1.1.2. Rezervatia Naturala "Cheile Cosustei"

A fost declarata arie protejata prin Legea nr. 5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate), fiind inclusa
in Geoparcul "Platoul Mehedinti". Este o arie protejata de interes national ce corespunde
categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturala de tip geologic si peisagistic) situata in judeful
Mehedinti, pe teritoriul administrativ al comunei Balta.

Rezervatia naturala are suprafata de 35,65 ha si este constituita din u.a.-urile: 79E,
80N, 80B, 80E, 86N, 87B, 88A, 88N;, 88N, 127A-C, N de pe teritoriul U.P. IV Balta.

Obiectiv_de protectie: valoarea si calitatea peisajului, habitate particulare (parietale,
chei, microcavernamente, etc.).

Valoarea conservativa: aria conservata ofera conditii ecologice de habitat particulare,
inaccesibilitatea unor perimetre oferind zone de refugiu si liniste unor specii de fauna de
interes conservativ.

Prin amenajament in arboretele incluse in aceasta rezervatie nu s-au propus lucrari
silvotehnice fiind supuse regimului de ocrotire integrala (tipul functional ).

Conform prevederilor Planului de Management aprobat, la nivelul acestui perimetru de
protectie integrala vor fi interzise urmatoarele activitat;:

- orice fel de exploatari de masa lemnoasg;

- orice fel de de resurse minerale (fie ca este vorba de exploatari in cariera sau
prelevari de balastru din albii).

- orice fel de activitati de vanatoare sau pescuit.

9.1.1.3. Rezervatia Naturala "Cornetul Babelor si Cerboanei"

A fost declarata arie protejata prin Legea nr. 5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate), fiind inclusa
in Geoparcul "Platoul Mehedinti". Este o arie protejata de interes national ce corespunde
categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturala de tip geologic si peisagistic) situata in judeful
Mehedinti, pe teritoriul administrativ al comunei Balta.

Rezervatia naturala are suprafata de 50,74 ha si este constituita din parcela 98 de pe
teritoriul U.P. IV Balta.

Obiectiv de protectie: cornetele de la nivelul Geoparcului Platoul Mehedinti, reprezinta
forme de relief particulare, de tipul unor corpuri piramidale masive, abrupte, care prin
particularitatile de substrat si expozitie, au creat premisele instalarii unor mozaicuri de
habitate, a unor cline de tranzitie de la mezo si chiar higrofil la xero-termofil. Conditiile
morfologice particulare, ale unui teren accidentat, abrupt, au limitat interventile umane,
impactul pe alocuri ramanand minor.

Astfel, in ciuda limitarii spatiale, insulare, asemeni unor arce, cornetele devin
pastratoarele unei biodiversitati inalte, deosebit de interesante prin prezenta unor elemente
particulare, in special a celor legate de mediile xero-termofile.

Obiectivul de protectie devine astfel unul mixt, atat peisager, datorat conformatiei
morfologice particulare, spectaculoase a acestor forme de relief, cat si a numeroaselor si
interesantelor elemente ale viului asociate acestora.



https://ro.wikipedia.org/wiki/IUCN
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rezerva%C8%9Bie_natural%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rezerva%C8%9Bie_natural%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Peisaj
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Comuna_Cire%C8%99u,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/IUCN
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rezerva%C8%9Bie_natural%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rezerva%C8%9Bie_natural%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Peisaj
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Comuna_Cire%C8%99u,_Mehedin%C8%9Bi

129

Valoarea conservativa: este data de morfologia geologica particulara dar si de
elementele de flora si fauna. in compozitia arboretelor se regasesc specii particulare,
amintind aici carpinita (Carpinus orientalis), fagul balcanic (Fagus moesiaca), alunul turcesc
(Corylus colurna) si liliacul (Syringa vulgaris). Dintre speciile de fauna au fost semnalate
scorpionul carpatic (Euscorpius carpathicus) sau sarpele rdu (Coluber jugularis caspius).
Astfel ambientul se apropie de cel mediteranean.Conform documentatiilor silvice, cea mai
mare parte a arboretelor au fost incluse in Grupa | functionala - padure cu rol de protectie si
productie - subgrupa 5C: paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier,astfel ca gradul de conservare al arboretelor este bun, interventiile in
general datorandu-se unor activitati necontrolate.

Conform prevederilor Planului de Management aprobat, la nivelul acestui perimetru de
protectie integrala urmeaza a fi interzise urmatoarele activitati:

- orice fel de exploatari de masa lemnoasa sau resurse minerale;

- orice fel de amenajari sau constructii;

- orice fel de activitati de vanatoare.

Prin amenajament in arboretele incluse in aceasta rezervatie nu s-au propus lucrari
silvotehnice fiind supuse regimului de ocrotire integrala (tipul functional I).

9.1.1.4. Rezervatia Naturald "Cornetul Piatra Incilecat"

A fost declarata arie protejata prin Legea nr. 5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate), fiind inclusa
in Geoparcul "Platoul Mehedinti". Este o arie protejata de interes national ce corespunde
categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturala de tip geologic si peisagistic) situata in judetul
Mehedinti, pe teritoriul administrativ al comunei Isverna.

Rezervatia naturala are suprafata de 12,60 ha (este constituita din parcela 272 de pe
teritoriul U.P. IV Balta), avand obiectiv mixt - peisajer, flora si fauna.

Prin amenajament in arboretele incluse in aceasta rezervatie nu s-au propus lucrari
silvotehnice fiind supuse regimului de ocrotire integrala (tipul functional |).

Valoarea conservativa: este datd de morfologia geologica particulara dar si de
elementele de flora si fauna. in compozitia arboretelor se regasesc specii particulare,
amintind aici, carpinita (Carpinus orientalis), liliacul (Syringa vulgaris), darmoxul (Viburnum
lantana). Dintre speciile de fauna au fost semnalate scorpionul carpatic (Euscorpius
carpathicus). Astfel ambientul se apropie de cel mediteranean.

Conform prevederilor Planului de Management aprobat, la nivelul acestui perimetru de
protectie integrala este de dorit ca zonele forestiere, sa devina perimetre intangibile, in care
orice fel de exploatari de masa lemnoasa si minerale sa fie interzise.

9.1.1.5. Rezervatia Naturala "Cornetul Baltii"

A fost declarata arie protejata prin Legea nr. 5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate), fiind inclusa
in Geoparcul "Platoul Mehedinti". Este o arie protejata de interes national ce corespunde
categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturala de tip geologic si peisagistic) situata in judetul
Mehedinti, pe teritoriul administrativ al comunei Balta.

Rezervatia naturala are suprafata de 38,79 ha (este constituitd din parcelele 187B si
191 de pe teritoriul U.P. IV Balta), avand obiectiv mixt - peisajer, flora si fauna.

Valoarea conservativa: este datd de morfologia geologica particulara dar si de
elementele de flora si fauna. in compozitia arboretelor se regasesc specii particulare,
amintind aici, alunul turcesc (Corylus colurna), liliacul (Syringa vulgaris), carpinita (Carpinus
orientalis), visinul turcesc (Prunus mahaleb) si scumpia (Cotinus coggygria). Dintre speciile
de fauna au fost semnalate scorpionul carpatic (Euscorpius carpathicus), sarpele rau
(Coluber jugularis caspius), testoasa de apa (Emys orbicularis), broasca sapatoare
(Pelobates fuscus), liliacul mare cu potcoava (Rhinolophus ferrumequinum). Astfel ambientul
se apropie de cel mediteranean.

Prin amenajament in arboretele incluse in aceasta rezervatie nu s-au propus lucrari
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silvotehnice fiind supuse regimului de ocrotire integrala (tipul functional ).

Conform prevederilor Planului de Management aprobat, la nivelul acestui perimetru de
protectie integrala este de dorit ca zonele forestiere, sa devina perimetre intangibile, in care
orice fel de exploatari de masa lemnoasa si minerale sa fie interzise.

9.1.2.Arii naturale protejate de interes comunitar

9.1.2.1.Situl de importantd comunitara - ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti

Situl ROSCI0198 Platoul Mehedinti a fost instituit ca sit de importanta comunitara,
prin Ordinul Ministrului Mediului si Dezvoltarii durabile nr. 1964/2007, cu modificarile
ulterioare, privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta
comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

Acest sit este inclus in Geoparcul "Platoul Mehedinti" ce are Plan de management
aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului, Apelor si Padurilor nr. 1198/2016.

Din punct de vedere teritorial, U.P. IV Balta se suprapune partial cu situl de
importanta comunitara ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti, pe 1946,80 ha fond forestier
proprietate publica a statului.

Pe teritoriul U.P. IV Balta, in cadrul sitului de importanta comunitara ROSCI(SAC)0198
Platoul Mehedinti, s-au identificat sase tipuri de habitate Natura 2000 (9130 - Paduri de fag
de tip Asperulo-Fagetum, 9150 - Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-
Fagion, 91V0 - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion), 9110 - Paduri de fag de tip
Luzulo - Fagetum, 91MO - Paduri balcano-panonice de cer si gorun, 91E0* - Paduri
aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae ), carora le sunt corespunzatoare habitatele forestiere reprezentate prin
tipurile naturale fundamentale de padure prezentate in tabelul 9.1.2.1.1. Habitatele 9110 -
Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum si 9150 - Paduri medio-europene de fag din
Cephalanthero-Fagion se regasesc atat in planul de management al Geoparcului "Platoul
Mehedinti", cat si in formularul standard al ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti, iar 91E0* -
Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae se regaseste in planul de management.

Corespondenta acestora cu habitatele dupa clasificarea nationala si cu tipurile de
padure fundamentale descrise in amenajament dupa clasificarea zecimala (Pascovschi si
Leandru, 1958) completata, s-a facut conform lucrarii "Habitatele din Romania" (Donita, N.
s.a., 2005) si este prezentata in tabelul 9.1.2.1.1.

Corespondenta habitatelor

Tabelul 9.1.2.1.1.

Corespondenta Corespondents Tip de padure
,Habitate Natura . b A . Suprafata,
" ,Habitate din Romania Cod Denumire
2000 ha
Faget de dealuri pe soluri schelete cu
A21.2. flora de mull (m) 512,18
R4118 - Paduri dacice de fag 1914 Faget de deal pe stancérie/soluri 631 85
(Fagus Sylvatica) si carpen " | schelete de productivitate inferioara (i) '
9130 - Paduri de (Carpinus bbetlli)l'lf) cu Dentaria 4312, Fageto-c(;arp!n_et cu fl9|ra Qe mull de 34.01
fag de tip Asperulo- ulbifera __pro cht!wtate mijlocie (m)
Fagetum 4313, Fageto-carpinet cu flora de mull de 47,35

productivitate inferioara (i)

R4119 - Paduri dacice de fag
(Fagus Sylvatica) si carpen

(Carpinus betulus) cu Carex 432.1.| Fageto-carpinet cu Carex pilosa (m) 134,18

pilosa
meztﬁgdrzsgﬁg de R4111 - Paduri sud-est carpatice
fag din de fag (Fagus sylvatica) si brad 421.3 Faget de deal pe soluri superficiale cu 100,12

(Abies alba) cu Cephalanthera substrat calcaros (i)

Cephalanthero- ;
damasconium

Fagion
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Tabelul 9.1.2.1.1.(continuare)

Corespondenta « Tip de padure
Habitate Natura Corespondenta Suprafata
? " ,Habitate din Romania" Cod Denumire P ’
2000 ha
91VO0 - Paduri | R4109 - Paduri sud-est carpatice
dacice de fag de fag (Fagus sylvatica) cu  423.1.| Faget de dealuri cu Rubus hirtus (m) 59,42
(Symphyto-Fagion) Symphytum cordatum
9110 - Padurido | i 0 £0LC Syhvation) 3 brad.
fag dlfétlpétlal:;ulo - (Abies alba) cu Hieracium 424.1.| Faget de dealuri cu flora acidofila (i) 67,65
9 rotundatum
e . Gorunet de coasta cu Graminee si
R4§r2?q'(Pagt’c” getgfa'egf;‘c'.cf de513.1. Luzula luzuloides (m) 129,99
; g(F; US;" Ival:ic;)) vacd) #1199 |515.1]  Gorunet cu Luzula luzuloides () 53,81
g ydr meia 523.1.|Goruneto-faget cu Festuca drymeia (m)| 11,73
y 524.1.| Goruneto-faget cu Luzula luzuloides (i)| 12,22
R4130 - Paduri dacice de gorun
i (Quercus petraea) fag (Fagus A i
sylvatica) cu Lembotropis 517.2. Gorunet de stancarie (i) 23,79
nigricans
91MO - Paduri R4149 - Paduri danubian- . -
balcano-panonice |balcanice de cer (Quercus cerris) [711.2. Ceret de dea_l_un _de productivitate 76,46
. . ) mijlocie (m)
de cer si gorun cu Pulmonaria mollis
91EO0* - Paduri
aluviale cu ANUS o 1405  paduri dacice- getice de
glutinosa si lunci colinare de anin negru
Fraxinus excelsior - ; gn 972.3. Zavoi de anin negru (m) 0,28
. X (Alnus glutinosa) cu Stellaria
Alno-Padion, Alnion
X . nemorum
incanae, Salicion
albae
TOTAL 1895,04
ALTE TERENURI 46,95
TOTAL 1941,99

Specii de fauna de interes comunitar

Potrivit planului de management, au fost identificate urmatoarele specii:

- Specii de nevertebrate: Neptis hylas, Coenagrion mercurial, Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo, Morimus funereus, Austropotamobius torrentium, Chilostoma banaticum,
Paracaloptenus caloptenoides;

- Specii de mamifere: Rhinolophus hipposideros, Rhinolophus Euryale, Rhinolophus
blasii, Miniopterus schreibersi, Myotis capaccinii, Myotis bechsteini, Rhinolophus ferrumequinum,
Myotis myotis, Myotis blythii, Barbastella barbastellus, Canis lupus, Ursus arcto;

- Specii de amfibieni si reptile: Bombina variegate, Triturus cristatus, Salamandra
salamandra, Triturus vulgaris vulgaris, Pelobates fuscus, Bufo bufo, Rana esculenta, Rana
ridibunda, Rana dalmatina, Rana temporaria, Bufo viridis, Hyla arborea, Testudo hermanni,
Ablepharus kitaibelli, Emys orbicularis;

- Specii de pesti: Barbus meridionalis, Sabanejewia aurata, Cottus gobio.

9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea biodiversitafii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate, si
anume:

- masuri generale favorabile biodiversitatii, acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui
arboret, oricare ar fi funcitiile atribuite, pe care trebuie sa le indeplineasca, respectiv unitatea
de gospodarire din care face parte;

- masuri specifice, ce vizeaza atat padurile cu functii speciale pentru conservarea si
ocrotirea biodiversitatii, cat si padurile de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier, precum si altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita.
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9.2.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitati sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective, prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unitatii de productie in studiu se vor avea in vedere urmatoarele masuri
pentru asigurarea biodiversitatii:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor, cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- promovarea tratamentelor cu perioada lunga de regenerare, in toate situatiile in care
este posibil;

- utilizarea de material genetic de provenienta locala, in situatia in care se recurge la
regenerare artificiala;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea starii de sanatate si vitalitate a ecosistemelor de padure prin utilizarea
unor practici rationale de gospodarire;

- adoptarea de tratamente, tehnici de recoltare si transport al materialului lemnos care
sa reduca la minim degradarea arborilor si/sau a solului;

- monitorizarea activitatii utilajelor forestiere pentru eliminarea pierderilor de carburanti
si lubrefiant;;

- exploatarea pe principiul durabilitati a produselor lemnoase si nelemnoase ale
padurii;

- realizarea si mentinerea unei infrastructuri forestiere adecvate pentru asigurarea
unor servicii eficiente si reducerea la minim a impactului asupra mediului, acordandu-se o
atentie deosebita speciilor amenintate si evitdnd fragmentarea habitatelor;

- mentinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea
tuturor speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural de
ecosistem;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate,
din punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea arborilor batrani (peste 100 ani), la densitati de minimum 5 exemplare/ha;

- renuntarea la taierile rase si adaptarea lucrarilor conform normelor de exploatare T1
sau codru-gradinarit, respectiv abandonarea oricaror lucrari si interventii in zonele de
protectie strictd; exceptie se va face in zonele unde se doreste pastrarea tufarisurilor de liliac
(Syringa vulgaris) unde se va permite o extragere a arborilor, pastrandu-se densitati reduse
de 500-800 arbori maturi/ha, aspectul arboretului ramanand deschis (padure rara);

- pastrarea subarboretului;

- renuntarea la extragerea lemnului mort si pastrarea a cel putin 2 arbori uscati pe
picior/ha, a unui numar de minimum 10 cioate sau trunchiuri prabusite/ha si a unor volume de
minimum 10 mc/ha de ramuri uscate in 3-5 pile;

- interzicerea taréarii (corhanirii) lemnului;

- extragerea cu prioritate a speciilor invazive;

- asumarea actiunilor de reimpadurire doar cu specii autohtone, caracteristice etajului
de vegetatie;

- realizarea de microhabitate, nise adapost si hranitori;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, intrucat fiecare clasa de
varsta este insotita de un anumit nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la véarste mari, care sa mentina un nivel ridicat al
biodiversitatii, in special la nivelul descompunatorilor;

- in cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii "arbori pentru biodiversitate",
constituiti Tn buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul
biodiversitatii. In acest scop pot fi selectati arbori care prezintd putregai, scorburi, arbori cu
lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere, dar nu in arborete afectate de factori
destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de vedere.
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9.2.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea si/sau protectia valorilor de
biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si terenurilor de impadurit
respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa 1.6 - paduri cu functii
speciale pentru conservarea si ocrotirea biodiversitatii si 1.5 - paduri de interes stiintific, de
ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente naturale de
valoare deosebita).

Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri la
tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Dupa cum am prezentat anterior, suprafata de fond forestier din U.P. IV Balta se
suprapune integral cu Geoparcul "Platoul Mehedinti" si partial cu ROSCI(SAC)0198
Platoul Mehedinti (1946,80 ha) si Rezervatiile Naturale "Cheile Cosustei" (35,65 ha),
"Cornetul Babelor si Cerboanei" (50,74 ha), "Cornetul Piatra incalecata" (12,60ha) si
"Cornetul Baltii" (38,79 ha).

Prin amenajament, arboretelor incluse in aceste arii protejate li s-au atribuit functii
corespunzatoare noilor obiective de protejat, dupa cum urmeaza:

- cele din ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti au fost zonate la categoria 1.5Q -
Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (TIV), fiind categorie secundara;

- arboretele din Geoparcul "Platoul Mehedinti" au fost zonate la categoriile 1.6J -
Arborete din Geoparcul "Platoul Mehedinti”, incluse prin planul de management, in zona de
protectie strictd ariilor naturale protejate (TI), 1.6K - Arborete din Geoparcul "Platoul
Mehedinti", cuprinse in zona tampon (TIll) si categoria 1.6L - Arborete din Geoparcul "Platoul
Mehedinti" incluse, prin planul de management, in zona de dezvoltare durabiléd a ariilor
naturale protejate (TIV), desemenea acestea fiind si categorii secundare pentru alte tipuri de
arborete;

- arboretele din Rezervatiile naturale "Cheile Cosustei", "Cornetul Babelor si
Cerboanei", "Cornetul Piatra Incalecata" si "Cornetul Baltii" au fost zonate la categoria 1.5C -
Arborete cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie (Tl), aceasta fiind
categorie principala pentru suprafata de 1,41 ha si secundara pentru 129,83 ha (Tabelul
9.2.2.1. si Tabelul 16.2.2.).

incadrarea functionala a arboretelor incluse in Geopracul Platoul Mehedinti, ROSCI10198 Platoul
Mehedinti si Rezervatiile Naturale "Cheile Cosustei”, "Cornetul Babelor si Cerboanei”, "Cornetul Piatra
Incalecata” si "Cornetul Baltii"

Tabelul 9.2.2.1.
Arie protejata Cate.gorla' Denumire T'.p S.U.P. Suprafata
functionala functional - ha -

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
2A6K |(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, Il M 38,26
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate

Q;jgfggl“' litologice
Mehedinti” Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe

terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
2ABK5Q ((facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, I M 67,02
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice
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Tabelul 9.2.2.1.(continuare)

Arie protejata

Categoria
functionala

Denumire

Tip

functional

S.U.P.

Suprafata
-ha-

Geoparcul
"Platoul
Mehedinti”

2A6L

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice

83,27

2ABL5Q

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig
(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice

225,97

5C6L5Q

Arborete cuprinse n rezervatii naturale, cu regim strict de
protectie

1,41

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de protectie stricta a ariilor]
naturale protejate

22,62

6J2A

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de protectie stricta a ariilor]
naturale protejate

41,10

6J2A5Q

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de protectie stricta a ariilor]
naturale protejate

445,74

6J5C2A

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de protectie stricta a ariilor|
naturale protejate

58,65

6J5C5Q

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de protectie stricta a ariilor|
naturale protejate

71,18

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de protectie stricta a ariilor|
naturale protejate

258,25

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti, cuprinse in
zona tampon

23,92

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti, cuprinse in
zona tampon

97,82

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti, cuprinse in
zona tampon

21,85

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de dezvoltare durabila a

ariilor naturale protejate

337,77

6L2L

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de dezvoltare durabila a
ariilor naturale protejate

38,75

6L5Q

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de dezvoltare durabila a
ariilor naturale protejate

606,02

6L5Q2L

Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Planul de Management, in zona de dezvoltare durabila a
ariilor naturale protejate

99,78

Alte folosinte

78,37

TOTAL Geoparcul "Platoul Mehedinti

2539,38

ROSCI0198
Platoul
Mehedinti

2A6K5Q

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis
(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice

67,02
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Tabelul 9.2.2.1.(continuare)

Arie protejata fCategona Denumire T|.p S.U.P. Suprafata
unctionala functional - ha -
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis
2A6L50 ((facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, I M 225,97
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice
5C6L50 Arboretelcuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict | E 141
de protectie
Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
6J2A5Q |Planul de Management, in zona de protectie strictad a I E 445,74
ariilor naturale protejate
Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
6J5C50Q [Planul de Management, in zona de protectie strictad a I E 71,18
ariilor naturale protejate
Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
6J5Q  |Planul de Management, in zona de protectie strictd a I E 258,25
ariilor naturale protejate
6K50 Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti, cuprinse in Il A 97.82
zona tampon
6K502L Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti, cuprinse in Il A 21.85
zona tampon
Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
6L5Q  |Planul de Management, Th zona de dezvoltare durabila a v A 606,02
ariilor naturale protejate
Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
6L5Q2L |Planul de Management, in zona de dezvoltare durabila a v A 99,78
ariilor naturale protejate
- Alte folosinte - - 51,76
TOTAL ROSCI0198 Platoul Mehedinti 1946,80
Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
6J5C2A |Planul de Management, in zona de protectie stricta a I E 7,26
Rezervatia ariilor naturale protejate - '
Naturald Arboretele din GeoparcuIA Platoul Mehedinti !nclus.e prin
"Cheile 6J5C5Q Planul de Management, in zona de protectie stricta a I E 20,44
ariilor naturale protejate
Cosustei Arborete cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict
5C6L5Q . ’ ’ I E 1,41
— de protectie
- Alte folosinte - - 6,54
Total - - - - 35,65
Rezervatia Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
Naturala Planul de Management, in zona de protectie stricta a
"Cornetul 6J5C5Q [ariilor naturale protejate I E 50,74
Babelor si
Cerboanei"
Rezervatia
Naturala Arboretele din Geoparcul Platoul Mehedinti incluse prin
"Cornetul 6J5C2A |Planul de Management, in zona de protectie stricta a I E 12,60
Piatra ariilor naturale protejate
Incalecata"
Rﬁ:eur;/aa}ga Arboretele din GeoparcuIA Platoul Mehedinti inclus_e E)rin
"Cornetul 6J5C2A Planul de Management, in zona de protectie stricta a I E 38,79
BAtii" ariilor naturale protejate

Se poate constata ca, prin aplicarea criteriilor de zonare functionala, arboretelor li s-au
atribuit functii multiple, functia prioritara fiind luata in considerare la stabilirea masurilor de
gospodarire si la constituirea subunitatilor de productie/protectie, astfel:

- categoria functionala 1.5Q, in care au fost zonate arboretele din ROSCI(SAC)0198
Platoul Mehedinti este secundara in cadrul U.P. IV Balta;
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- categoria 1.6J (897,54 ha) in care au fost zonate arboretele din zona de protectie
stricta a Geoparcului "Platoul Mehedinti" este categorie principala;

- categoria 1.6L (248,87 ha), in care au fost incluse arboretele din zona tampon a
Geoparcului este principala pentru suprafata de 143,59 ha si secundara pentru 105,28 ha;

- categoria 1.6L (1459,48 ha), in care au fost incadrate arboretele din zonele de
dezvoltare durabila ale Geoparcului Platoul Mehedinti este categorie principal pentru
suprafata de 1082,32 ha, respectiv categorie secundara pentru 377,16 ha;

- categoria 1.5C (131,24 ha), care cuprinde arboretele din rezervatiile naturale “Cheile
Cosustei”, “Cornetul Babelor si Cerboanei”, “Cornetul Piatra Incalecatd” si “Cornetul Baltii”,
este functie principal pentru o suprafata de 1,41 ha, respectiv secundara pentru 129,83 ha,
fiind ecranata de categoria 1.6J.

Din punct de vedere al masurilor de gospodarire, arboretele din Geoparcul Platoul
Mehedinti si din ROSCI(SAC)0198 Platoul Mehedinti au fost incadrate atat in subunitati in
care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente
obisnuite), cat si in subunitati in care nu se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. "M"
- paduri supuse regimului de conservare deosebita si S.U.P. "E" - rezervatii pentru ocrotirea
integrala a naturii).

Amenajamentul actual permite aplicarea unor lucrari silvotehnice, care au ca obiectiv
principal asigurarea stabilitatii si continuitatii vegetatiei forestiere, cu realizarea regenerarii
corespunzatoare a arboretelor.

Lucrarile prevazute a se executa, in arboretele incluse in Geoparcul Platoul Mehedinti,
a